
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
11000 - GOVERNADORIA DO ESTADO
11102 - GABINETE DO VICE GOVERNADOR RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

11102.04122042.129 COORDENAÇÃO GERAL DA VICE-GOVERNADORIA FO 3.1.90.11 00 952.213

FO 3.1.90.13 00 215.000

FO 3.1.90.92 00 56.000

FO 3.1.91.13 00 63.000

FO 3.1.91.92 00 435

FO 3.3.90.10 00 7.280

FO 3.3.90.14 00 46.000

FO 3.3.90.15 00 47.000

FO 3.3.90.18 00 18.500

FO 3.3.90.30 00 104.000

FO 3.3.90.32 00 12.400

FO 3.3.90.33 00 114.000

FO 3.3.90.36 00 62.000

FO 3.3.90.39 00 608.000

FO 3.3.90.47 00 15.500

FO 3.3.90.92 00 44.200

FO 3.3.90.93 00 10.500

FO 4.4.90.52 00 504.000

2.880.028

11102.04122051.088 ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS FO 3.3.90.14 00 52.000

FO 3.3.90.30 00 20.800

FO 3.3.90.33 00 103.000

FO 3.3.90.36 00 62.600

FO 3.3.90.39 00 416.000

FO 4.4.90.52 00 145.600

800.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

3.680.028 1.286.648 1.743.780 649.600 3.680.028



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
11000 - GOVERNADORIA DO ESTADO
11103 - GABINETE MILITAR RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

11103.04122042.020 COORDENAÇÃO GERAL DO GABINETE MILITAR FO 3.1.90.09 00 500

FO 3.1.90.11 00 750.000

FO 3.1.90.12 00 5.945.125

FO 3.1.90.13 00 184.713

FO 3.1.90.16 00 500

FO 3.1.90.17 00 500

FO 3.1.90.91 00 500

FO 3.1.90.92 00 7.177

FO 3.1.91.13 00 689.491

FO 3.1.91.92 00 1.846

FO 3.3.90.10 00 500

FO 3.3.90.14 00 20.370

FO 3.3.90.15 00 100.000

FO 3.3.90.30 00 1.800.000

FO 3.3.90.33 00 240.000

FO 3.3.90.36 00 300.000

FO 3.3.90.39 00 1.976.000

FO 3.3.90.92 00 320.000

FO 3.3.90.93 00 100.000

FO 4.4.90.52 00 207.000

12.644.222

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

12.644.222 7.580.352 4.856.870 207.000 12.644.222



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
11000 - GOVERNADORIA DO ESTADO
11110 - SECRETARIA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

11110.04122042.061 COORDENAÇÃO DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS FO 3.3.90.14 00 60.000

FO 3.3.90.14 10 50.000

FO 3.3.90.30 00 70.000

FO 3.3.90.30 10 25.000

FO 3.3.90.32 00 10.000

FO 3.3.90.32 10 10.000

FO 3.3.90.33 00 160.000

FO 3.3.90.33 10 75.500

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 280.000

FO 3.3.90.39 10 60.000

810.500

11110.04122042.131 COORDENAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE GOVERNO FO 3.1.90.09 00 500

FO 3.1.90.11 00 5.310.201

FO 3.1.90.13 00 1.300.000

FO 3.1.90.16 00 2.000

FO 3.1.90.34 00 5.000

FO 3.1.90.91 00 10.000

FO 3.1.90.92 00 100.000

FO 3.1.90.96 00 550.000

FO 3.1.91.13 00 380.000

FO 3.1.91.92 00 500

FO 3.3.50.43 00 80.000

FO 3.3.90.10 00 15.000

FO 3.3.90.13 00 10.000

FO 3.3.90.14 00 380.000

FO 3.3.90.18 00 10.000

FO 3.3.90.30 00 535.000

FO 3.3.90.31 00 40.000

FO 3.3.90.32 00 10.000

FO 3.3.90.33 00 90.000

FO 3.3.90.34 00 10.000

FO 3.3.90.35 00 5.000

FO 3.3.90.36 00 105.000

FO 3.3.90.37 00 5.000

FO 3.3.90.39 00 1.280.000

FO 3.3.90.47 00 5.000

FO 3.3.90.92 00 120.000

FO 3.3.90.93 00 40.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
11000 - GOVERNADORIA DO ESTADO
11110 - SECRETARIA DE GOVERNO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.94 00 70.000

FO 4.4.90.52 00 60.000

10.528.201

11110.04122051.089 MODERNIZAÇÃO DO NÚCLEO DE ESTUDOS DOS PROJETOS ESPECIAIS - NEPE FO 3.3.90.14 00 80.000

FO 3.3.90.30 00 70.000

FO 3.3.90.33 00 30.000

FO 3.3.90.35 00 200.000

FO 3.3.90.36 00 40.000

FO 3.3.90.39 00 150.000

FO 3.3.90.92 00 40.000

FO 4.4.90.52 00 40.000

650.000

11110.04122101.761 APOIO E INCENTIVO AO CENTRO DE ESTUDOS E DEBATES DO GURGUÉIA. FO 3.3.90.39 00 10.000

10.000

11110.04122102.130 COORDENAÇÃO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS FO 3.3.90.14 00 6.000

FO 3.3.90.30 00 8.000

FO 3.3.90.33 00 7.000

FO 3.3.90.39 00 15.000

FO 3.3.90.92 00 19.000

FO 4.4.90.52 00 15.000

70.000

11110.04131062.132 PESQUISA DE OPINIÃO PÚBLICA FO 3.3.90.14 00 90.000

FO 3.3.90.30 00 90.000

FO 3.3.90.32 00 70.000

FO 3.3.90.33 00 50.000

FO 3.3.90.36 00 50.000

FO 3.3.90.39 00 150.000

FO 3.3.90.92 00 50.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

600.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

12.448.201 220.500 7.658.201 4.845.500 165.000 12.668.701



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
11000 - GOVERNADORIA DO ESTADO
11111 - SUPERINTENDÊNCIA DE REPRESENTAÇÃO DO ESTADO EM BRASÍLIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

11111.04122042.001 COORDENAÇÃO GERAL DA SURPI/BSB FO 3.1.90.03 00 100

FO 3.1.90.09 00 100

FO 3.1.90.11 00 980.000

FO 3.1.90.13 00 138.000

FO 3.1.90.16 00 100

FO 3.1.90.91 00 19.000

FO 3.1.90.92 00 30.000

FO 3.1.90.96 00 65.000

FO 3.1.91.13 00 31.800

FO 3.1.91.92 00 1.105

FO 3.3.90.08 00 4.000

FO 3.3.90.10 00 100

FO 3.3.90.14 00 40.000

FO 3.3.90.30 00 81.000

FO 3.3.90.33 00 40.000

FO 3.3.90.35 00 3.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.37 00 4.000

FO 3.3.90.39 00 400.195

FO 3.3.90.47 00 7.000

FO 3.3.90.92 00 10.000

FO 3.3.90.93 00 3.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

1.872.500

11111.04122052.003 MODERNIZAÇÃO PARA ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL FO 3.3.90.14 00 1.500

FO 3.3.90.30 00 3.000

FO 3.3.90.33 00 3.500

FO 3.3.90.36 00 2.000

FO 3.3.90.39 00 6.300

FO 4.4.90.52 00 10.000

26.300

11111.13392192.002 DIVULGAÇÃO ARTÍSTICA, CULTURAL E DE POTENCIALIDADES DO PIAUÍ EM
BRASÍLIA FO 3.3.50.43 00 45.000

FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.33 00 8.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.39 00 10.000

73.000

11111.14244282.000 APOIO A IMIGRANTES PIAUIENSES FO 3.3.90.32 00 500

FO 3.3.90.33 00 8.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
11000 - GOVERNADORIA DO ESTADO
11111 - SUPERINTENDÊNCIA DE REPRESENTAÇÃO DO ESTADO EM BRASÍLIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.36 00 4.005

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.48 00 3.000

20.505

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

1.992.305 1.265.205 707.100 20.000 1.992.305



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
11000 - GOVERNADORIA DO ESTADO
11113 - COORDENADORIA DA JUVENTUDE RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

11113.04122042.063 COORDENAÇÃO GERAL DA COORDENADORIA DA JUVENTUDE FO 3.1.90.09 00 5.000

FO 3.1.90.11 00 1.000.000

FO 3.1.90.13 00 15.000

FO 3.3.50.43 00 15.000

FO 3.3.50.43 12 1.250

FO 3.3.90.14 00 15.000

FO 3.3.90.30 00 50.000

FO 3.3.90.30 12 1.000

FO 3.3.90.33 00 50.000

FO 3.3.90.36 00 30.000

FO 3.3.90.36 12 1.000

FO 3.3.90.39 00 55.000

FO 3.3.90.39 12 1.000

FO 3.3.90.47 00 30.000

FO 3.3.90.48 00 30.000

FO 3.3.90.48 12 1.000

FO 4.4.90.52 00 25.000

1.325.250

11113.04131291.757 APOIO E INCENTIVO AO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E REFERÊNCIA DA
JUVENTUDE PIAUIENSE. FO 3.3.90.39 00 10.000

10.000

11113.06422182.056 ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS DE COMBATE A VIOLÊNCIA CONTRA O JOVEM FO 3.3.90.14 00 10.000

FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.33 00 15.000

FO 3.3.90.36 00 25.000

FO 3.3.90.39 00 20.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

100.000

11113.14422281.045 PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE FO 3.3.90.14 00 10.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.39 00 25.000

75.000

11113.14422291.756 APOIO E INCENTIVO AO  CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA JUVENTUDE
DO PIAUÍ. FO 3.3.90.39 00 10.000

10.000

11113.14422421.001 ARTICULAÇÃO E APOIO AO EMPREENDEDORISMO DE JOVENS FO 3.3.90.14 00 15.000

FO 3.3.90.33 00 15.000

FO 3.3.90.36 00 15.000

FO 3.3.90.39 00 25.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
11000 - GOVERNADORIA DO ESTADO
11113 - COORDENADORIA DA JUVENTUDE RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

70.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

1.585.000 5.250 1.020.000 525.250 45.000 1.590.250



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
12000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
12101 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

12101.04122042.133 COORDENAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA FO 3.1.90.09 00 1.000

FO 3.1.90.11 00 73.000.000

FO 3.1.90.12 00 6.000.000

FO 3.1.90.13 00 650.000

FO 3.1.90.16 00 1.000

FO 3.1.90.34 00 2.000.000

FO 3.1.90.91 00 50.000

FO 3.1.90.92 00 54.294

FO 3.1.90.96 00 80.000

FO 3.1.91.13 00 8.000.000

FO 3.1.91.92 00 30.000

FO 3.3.90.10 00 80.000

FO 3.3.90.14 00 535.000

FO 3.3.90.14 12 40.000

FO 3.3.90.15 00 300.000

FO 3.3.90.15 12 15.000

FO 3.3.90.30 00 1.800.000

FO 3.3.90.30 12 477.604

FO 3.3.90.31 00 10.000

FO 3.3.90.33 00 400.000

FO 3.3.90.34 00 1.000

FO 3.3.90.35 00 15.000

FO 3.3.90.36 00 800.000

FO 3.3.90.36 12 10.000

FO 3.3.90.37 00 2.500.000

FO 3.3.90.39 00 2.500.000

FO 3.3.90.47 00 40.000

FO 3.3.90.92 00 1.500.000

FO 3.3.90.92 12 10.000

FO 3.3.90.93 00 200.000

FO 4.4.90.36 00 100.000

FO 4.4.90.39 00 150.000

FO 4.4.90.51 00 2.000.000

FO 4.4.90.52 00 500.000

FO 4.4.90.52 12 50.000

FO 4.4.90.61 00 1.000

FO 4.4.90.92 00 250.000

104.150.898

12101.06126142.137 MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE COMUNICAÇÃO E DE INFORMÁTICA DAS
UNIDADES POLICIAIS FO 3.3.90.30 00 100.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
12000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
12101 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.39 00 150.000

FO 4.4.90.36 00 50.000

FO 4.4.90.39 00 60.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

400.000

12101.06128071.090 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL FO 3.3.20.93 00 1.000

FO 3.3.20.93 10 30.000

FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.30 10 150.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.33 10 100.000

FO 3.3.90.36 00 12.000

FO 3.3.90.36 10 100.000

FO 3.3.90.39 00 15.000

FO 3.3.90.39 10 200.000

FO 4.4.20.93 00 1.000

FO 4.4.20.93 10 20.000

FO 4.4.90.52 00 21.000

FO 4.4.90.52 10 400.000

1.070.000

12101.06181321.092 MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA E FUNCIONAL DAS UNIDADES DE
SEGURANÇA FO 3.3.20.93 00 50.000

FO 3.3.20.93 10 200.000

FO 4.4.20.93 00 250.000

FO 4.4.20.93 10 300.000

FO 4.4.90.51 00 550.000

FO 4.4.90.51 10 500.000

1.850.000

12101.06181321.093 REAPARELHAMENTO DA POLÍCIA CIENTÍFICA FO 3.3.90.30 00 15.000

FO 3.3.90.30 10 150.000

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 10 100.000

FO 4.4.90.52 00 60.000

FO 4.4.90.52 10 3.750.000

4.080.000

12101.06181321.094 REAPARELHAMENTO DAS POLÍCIAS CIVIL E MILITAR FO 3.3.20.93 00 10.000

FO 3.3.20.93 10 100.000

FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.30 10 500.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
12000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
12101 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 3.3.90.39 10 450.000

FO 4.4.20.93 00 10.000

FO 4.4.20.93 10 100.000

FO 4.4.90.52 00 40.000

FO 4.4.90.52 10 7.950.000

9.200.000

12101.06181321.096 REAPARELHAMENTO DO SUBSISTEMA DE INTELIGÊNCIA FO 3.3.20.93 00 1.000

FO 3.3.20.93 10 10.000

FO 3.3.90.30 00 20.000

FO 3.3.90.30 10 150.000

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 10 120.000

FO 4.4.20.93 00 1.000

FO 4.4.20.93 10 5.000

FO 4.4.90.36 00 5.000

FO 4.4.90.36 10 100.000

FO 4.4.90.39 00 5.000

FO 4.4.90.39 10 900.000

FO 4.4.90.52 00 13.000

FO 4.4.90.52 10 839.462

2.174.462

12101.06181322.134 MANUTENÇÃO DA FROTA E GRUPAMENTO ÁEREO POLICIAL FO 3.3.90.30 00 3.500.000

FO 3.3.90.30 12 800.000

FO 3.3.90.36 00 50.000

FO 3.3.90.36 12 20.000

FO 3.3.90.39 00 1.150.000

FO 3.3.90.39 12 180.000

FO 3.3.90.92 12 200.000

FO 4.4.90.52 00 100.000

6.000.000

12101.06181322.135 MANUTENÇÃO DA POLÍCIA JUDICIÁRIA FO 3.1.90.16 00 80.000

FO 3.3.90.14 00 710.000

FO 3.3.90.14 12 70.000

FO 3.3.90.15 00 300.000

FO 3.3.90.15 12 30.000

FO 3.3.90.30 00 80.000

FO 3.3.90.30 12 70.000

FO 3.3.90.33 00 50.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
12000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
12101 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.36 00 50.000

FO 3.3.90.36 12 30.000

FO 3.3.90.39 00 350.000

FO 4.4.90.52 00 80.000

1.900.000

12101.06181322.136 MANUTENÇÃO DA POLÍCIA TÉCNICA E CIENTÍFICA FO 3.3.90.14 00 100.000

FO 3.3.90.30 00 80.000

FO 3.3.90.33 00 50.000

FO 3.3.90.36 00 50.000

FO 3.3.90.39 00 80.000

FO 4.4.90.51 00 80.000

FO 4.4.90.52 00 110.000

550.000

12101.06181341.095 REAPARELHAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR FO 3.3.90.30 00 40.000

FO 3.3.90.30 10 700.000

FO 4.4.90.52 00 410.000

FO 4.4.90.52 10 3.300.000

4.450.000

12101.06244321.091 INTEGRAÇÃO SOCIAL DE JOVENS EM SITUAÇÃO DE RISCO FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.30 10 150.000

FO 3.3.90.36 00 14.000

FO 3.3.90.36 10 450.000

FO 3.3.90.39 00 2.000

FO 3.3.90.39 10 100.000

FO 4.4.90.52 00 14.000

FO 4.4.90.52 10 1.300.000

2.040.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

112.638.294 25.227.066 89.946.294 23.523.604 24.395.462 137.865.360



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
13000 - SECRETARIA DA FAZENDA
13101 - SECRETARIA DA FAZENDA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

13101.04062111.505 MELHORIA DA EFICIÊNCIA E EFICÁCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO CONTENCIOSO
FISCAL - PRODAF/PROFISCO-BID FO 4.4.90.35 17 163.471

FO 4.4.90.39 17 51.463

FO 4.4.90.51 17 50.706

FO 4.4.90.52 17 189.447

455.087

13101.04122042.249 COORDENAÇÃO DE GERÊNCIAS REGIONAIS DE ATENDIMENTO - CGERAT FO 3.3.90.13 00 1.000

FO 3.3.90.30 00 158.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.39 00 42.000

FO 3.3.90.92 00 6.000

212.000

13101.04122042.250 COORDENAÇÃO DOS POSTOS FISCAIS DE FRONTEIRA FO 3.3.90.13 00 1.500

FO 3.3.90.14 00 1.300.000

FO 3.3.90.15 00 400.000

FO 3.3.90.30 00 800.000

FO 3.3.90.36 00 60.000

FO 3.3.90.39 00 1.230.500

FO 3.3.90.92 00 200.000

FO 4.4.90.52 00 5.000

3.997.000

13101.04122042.251 COORDENAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA FAZENDA FO 3.1.90.11 00 58.664.890

FO 3.1.90.13 00 99.000

FO 3.1.90.16 00 180.000

FO 3.1.90.91 00 500.000

FO 3.1.90.92 00 2.000.000

FO 3.1.90.96 00 140.000

FO 3.1.91.13 00 7.500.000

FO 3.1.91.92 00 40.000

FO 3.3.90.10 00 11.000

FO 3.3.90.13 00 20.000

FO 3.3.90.14 00 315.000

FO 3.3.90.14 12 1.000

FO 3.3.90.30 00 510.000

FO 3.3.90.30 12 1.000

FO 3.3.90.33 00 285.000

FO 3.3.90.33 12 1.000

FO 3.3.90.35 00 101.000

FO 3.3.90.35 12 1.000

FO 3.3.90.36 00 1.901.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
13000 - SECRETARIA DA FAZENDA
13101 - SECRETARIA DA FAZENDA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.36 12 1.000

FO 3.3.90.37 00 5.500.000

FO 3.3.90.39 00 4.560.000

FO 3.3.90.39 12 1.000

FO 3.3.90.41 12 76.690

FO 3.3.90.47 00 10.000

FO 3.3.90.92 00 3.001.000

FO 3.3.90.92 12 1.000

FO 4.4.90.51 00 100.000

FO 4.4.90.52 00 311.000

FO 4.4.90.52 12 1.000

FO 4.4.90.61 00 10.000

FO 4.4.90.92 00 100.000

85.943.580

13101.04122111.243 APERFEIÇOAMENTO DOS MECANISMOS DE TRANSPARÊNCIA E COMUNICAÇÃO
COM A SOCIEDADE - PRODAF/PROFISCO-BID FO 4.4.90.30 17 54.500

FO 4.4.90.35 17 51.845

FO 4.4.90.39 17 113.326

FO 4.4.90.51 17 863.027

FO 4.4.90.52 17 1.746.970

2.829.668

13101.04122111.248 GERENCIAMENTO DO PROJETO DE DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO
DA GESTÃO FISCAL DO ESTADO DO PIAUÍ - PRODAF/PROFISCO-BID FO 4.4.90.30 00 37.991

FO 4.4.90.30 17 9.439

FO 4.4.90.35 00 70.494

FO 4.4.90.35 17 17.515

FO 4.4.90.39 00 80.423

FO 4.4.90.39 17 19.982

FO 4.4.90.52 00 12.335

FO 4.4.90.52 17 3.064

251.243

13101.04123111.364 MELHORIA DA EFICIÊNCIA E DA EFICÁCIA DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA -
PRODAF/PROFISCO-BID FO 4.4.90.35 17 833.744

FO 4.4.90.39 17 14.195

FO 4.4.90.52 17 39.595

887.534

13101.04125111.536 MELHORIA DA EFICIÊNCIA E EFICÁCIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -
PRODAF/PROFISCO-BID FO 4.4.90.35 17 406.024

FO 4.4.90.39 17 65.264

FO 4.4.90.51 17 1.382.020

FO 4.4.90.52 17 2.671.692



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
13000 - SECRETARIA DA FAZENDA
13101 - SECRETARIA DA FAZENDA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

4.525.000

13101.04126051.234 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DAS RECEITAS DA GESTÃO FISCAL,
FINANCEIRA E PATRIMONIAL FO 4.4.90.35 00 530

FO 4.4.90.35 16 5.300

FO 4.4.90.39 00 550

FO 4.4.90.39 16 5.500

FO 4.4.90.52 00 7.920

FO 4.4.90.52 16 79.200

99.000

13101.04126111.215 APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO  DO CADASTRO E IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA
PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL - PRODAF/PROFISCO-BID FO 4.4.90.35 00 9.577

FO 4.4.90.35 17 95.768

FO 4.4.90.39 00 1.331

FO 4.4.90.39 17 13.302

FO 4.4.90.52 00 287.849

FO 4.4.90.52 17 2.878.487

3.286.314

13101.04126111.537 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PRODAF/PROFISCO-BID FO 4.4.90.35 17 1.024.611

FO 4.4.90.39 17 110.863

FO 4.4.90.51 17 3.353.053

FO 4.4.90.52 17 1.158.625

5.647.152

13101.04128111.242 APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS -
PRODAF/PROFISCO-BID FO 4.4.90.30 17 16.312

FO 4.4.90.35 17 14.116

FO 4.4.90.39 17 25.174

FO 4.4.90.51 17 3.921

FO 4.4.90.52 17 13.020

72.543

13101.04129111.236 TRANSPARÊNCIA E GESTÃO TRIBUTÁRIA RESPONSÁVEL FO 3.3.90.14 00 11.000

FO 3.3.90.30 00 15.000

FO 3.3.90.33 00 14.000

FO 3.3.90.36 00 2.000

FO 3.3.90.39 00 21.000

63.000

13101.04131111.246 COOPERAÇÃO INTERINSTITUCIONAL NACIONAL E INTERNACIONAL -
PRODAF/PROFISCO-BID FO 4.4.90.35 17 39.222

FO 4.4.90.39 17 31.597

FO 4.4.90.51 17 4.340

FO 4.4.90.52 17 7.986



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
13000 - SECRETARIA DA FAZENDA
13101 - SECRETARIA DA FAZENDA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

83.145

13101.11121111.244 APERFEIÇOAMENTO ORGANIZACIONAL E DA GESTÃO  ESTRATÉGICA -
PRODAF/PROFOSCO-BID FO 4.4.90.30 17 15.000

FO 4.4.90.35 17 615.403

FO 4.4.90.36 17 65.000

FO 4.4.90.39 17 180.562

FO 4.4.90.52 17 48.349

924.314

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

90.639.890 18.636.690 69.123.890 20.564.690 19.588.000 109.276.580



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
13000 - SECRETARIA DA FAZENDA
13107 - 1ª GERÊNCIA REGIONAL DE ATENDIMENTO - PARNAÍBA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

13107.04122042.252 COORDENAÇÃO DA REGIONAL - PARNAÍBA FO 3.3.90.13 00 500

FO 3.3.90.14 00 28.000

FO 3.3.90.30 00 47.000

FO 3.3.90.33 00 1.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.39 00 60.000

FO 3.3.90.47 00 500

FO 3.3.90.92 00 8.000

FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.52 00 45.000

200.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

200.000 150.000 50.000 200.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
13000 - SECRETARIA DA FAZENDA
13108 - 2ª GERÊNCIA REGIONAL DE ATENDIMENTO - CAMPO MAIOR RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

13108.04122042.253 COORDENAÇÃO DA REGIONAL - CAMPO MAIOR FO 3.3.90.13 00 2.000

FO 3.3.90.14 00 37.000

FO 3.3.90.30 00 35.000

FO 3.3.90.36 00 7.000

FO 3.3.90.39 00 48.000

FO 3.3.90.92 00 8.000

FO 4.4.90.52 00 3.000

140.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

140.000 137.000 3.000 140.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
13000 - SECRETARIA DA FAZENDA
13109 - 3ª GERÊNCIA REGIONAL DE ATENDIMENTO - TERESINA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

13109.04122042.254 COORDENAÇÃO  DA REGIONAL - TERESINA FO 3.3.90.13 00 8.000

FO 3.3.90.14 00 16.000

FO 3.3.90.30 00 100.000

FO 3.3.90.36 00 8.000

FO 3.3.90.39 00 130.000

FO 3.3.90.47 00 8.000

FO 3.3.90.92 00 20.000

FO 4.4.90.52 00 40.000

330.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

330.000 290.000 40.000 330.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
13000 - SECRETARIA DA FAZENDA
13110 - 4ª GERÊNCIA REGIONAL DE ATENDIMENTO - OEIRAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

13110.04122042.255 COORDENAÇÃO DA REGIONAL - OEIRAS FO 3.3.90.13 00 3.000

FO 3.3.90.14 00 27.000

FO 3.3.90.30 00 38.500

FO 3.3.90.36 00 6.000

FO 3.3.90.39 00 48.500

FO 3.3.90.92 00 5.000

FO 4.4.90.52 00 2.000

130.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

130.000 128.000 2.000 130.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
13000 - SECRETARIA DA FAZENDA
13111 - 5ª GERÊNCIA REGIONAL DE ATENDIMENTO - FLORIANO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

13111.04122042.256 COORDENAÇÃO DA REGIONAL - FLORIANO FO 3.3.90.13 00 7.000

FO 3.3.90.14 00 37.000

FO 3.3.90.30 00 75.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.39 00 51.000

FO 3.3.90.92 00 5.000

FO 4.4.90.52 00 5.000

200.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

200.000 195.000 5.000 200.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
13000 - SECRETARIA DA FAZENDA
13112 - 6ª GERÊNCIA REGIONAL DE ATENDIMENTO - PICOS RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

13112.04122042.257 COORDENAÇÃO DA REGIONAL - PICOS FO 3.3.90.13 00 2.000

FO 3.3.90.14 00 45.500

FO 3.3.90.15 00 2.000

FO 3.3.90.30 00 140.500

FO 3.3.90.36 00 15.800

FO 3.3.90.39 00 100.000

FO 3.3.90.47 00 10.000

FO 3.3.90.92 00 14.200

FO 4.4.90.51 00 20.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

370.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

370.000 330.000 40.000 370.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
13000 - SECRETARIA DA FAZENDA
13113 - 7ª GERÊNCIA REGIONAL DE ATENDIMENTO - SÃO RAIMUNDO NONATO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

13113.04122042.258 COORDENAÇÃO DA REGIONAL - SÃO RAIMUNDO NONATO FO 3.3.90.13 00 500

FO 3.3.90.14 00 22.800

FO 3.3.90.30 00 57.200

FO 3.3.90.36 00 9.000

FO 3.3.90.39 00 31.000

FO 3.3.90.47 00 500

FO 3.3.90.92 00 3.500

FO 4.4.90.52 00 500

125.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

125.000 124.500 500 125.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
13000 - SECRETARIA DA FAZENDA
13114 - 8ª GERÊNCIA REGIONAL DE ATENDIMENTO - CORRENTE RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

13114.04122042.259 COORDENAÇÃO DA REGIONAL - CORRENTE FO 3.3.90.13 00 2.500

FO 3.3.90.14 00 32.000

FO 3.3.90.30 00 59.000

FO 3.3.90.36 00 6.000

FO 3.3.90.39 00 46.500

FO 3.3.90.92 00 8.000

FO 4.4.90.51 00 3.000

FO 4.4.90.52 00 3.000

160.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

160.000 154.000 6.000 160.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
13000 - SECRETARIA DA FAZENDA
13115 - 9ª GERÊNCIA REGIONAL DE ATENDIMENTO - PIRIPIRI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

13115.04122042.260 COORDENAÇÃO DA REGIONAL - PIRIPIRI FO 3.3.90.13 00 5.000

FO 3.3.90.14 00 32.000

FO 3.3.90.30 00 69.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.39 00 47.000

FO 3.3.90.92 00 8.000

FO 4.4.90.51 00 2.000

FO 4.4.90.52 00 2.000

170.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

170.000 166.000 4.000 170.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
13000 - SECRETARIA DA FAZENDA
13116 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - FUNDAT RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

13116.04122042.261 COORDENAÇÃO DO FUNDAT FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 100.000

FO 3.3.90.92 00 10.000

FO 4.4.90.39 00 100.000

FO 4.4.90.51 00 200.000

FO 4.4.90.52 00 570.000

FO 4.4.90.92 00 10.000

1.000.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

1.000.000 120.000 880.000 1.000.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
13000 - SECRETARIA DA FAZENDA
13117 - COORDENAÇÃO REGIONAL DE ATENDIMENTO DE URUÇUI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

13117.04122042.262 COORDENAÇÃO DA REGIONAL - URUÇUÍ FO 3.3.90.13 00 1.000

FO 3.3.90.14 00 17.000

FO 3.3.90.30 00 41.640

FO 3.3.90.36 00 7.200

FO 3.3.90.39 00 52.160

FO 4.4.90.52 00 1.000

120.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

120.000 119.000 1.000 120.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14101 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

14101.12122042.179 COORDENAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA FO 3.1.90.09 00 209.820

FO 3.1.90.11 00 19.022.770

FO 3.1.90.13 00 15.985.900

FO 3.1.90.16 00 485.900

FO 3.1.90.92 00 3.285.900

FO 3.1.90.96 00 285.900

FO 3.1.91.13 00 56.285.900

FO 3.1.91.92 00 285.900

FO 3.3.40.39 00 358.900

FO 3.3.50.39 00 569.520

FO 3.3.90.14 00 750.520

FO 3.3.90.30 00 4.750.520

FO 3.3.90.30 12 102.320

FO 3.3.90.33 00 950.520

FO 3.3.90.35 00 1.050.520

FO 3.3.90.36 00 2.050.520

FO 3.3.90.36 12 158.600

FO 3.3.90.37 00 1.150.520

FO 3.3.90.39 00 5.020.650

FO 3.3.90.39 12 41.080

FO 4.4.40.51 00 560.520

FO 4.4.40.52 00 760.520

FO 4.4.50.51 00 680.520

FO 4.4.50.52 00 650.520

FO 4.4.90.51 00 1.498.870

FO 4.4.90.52 00 3.698.870

120.652.000

14101.12128071.149 FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE SERVIDORES - PROFUNCIONARIO FO 3.3.90.30 00 184.520

FO 3.3.90.36 00 258.520

FO 3.3.90.39 00 236.960

680.000

14101.12361052.180 PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO - ENSINO FUNDAMENTAL FO 3.3.90.14 00 150.580

FO 3.3.90.30 00 650.580

FO 3.3.90.33 00 158.254

FO 3.3.90.35 00 187.520

FO 3.3.90.36 00 587.520

FO 3.3.90.37 00 127.520

FO 3.3.90.39 00 789.520

FO 4.4.90.52 00 309.076



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14101 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

2.960.570

14101.12361091.150 SISTEMA ESTADUAL DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - SAEB FO 3.3.90.14 00 190.800

FO 3.3.90.14 10 197.600

FO 3.3.90.30 00 150.800

FO 3.3.90.30 10 97.600

FO 3.3.90.36 00 110.800

FO 3.3.90.36 10 97.600

FO 3.3.90.39 00 227.600

FO 3.3.90.39 10 117.600

FO 4.4.90.52 10 80.220

1.270.620

14101.12361092.181 ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS -
ENSINO FUNDAMENTAL FO 3.3.90.30 00 60.000

FO 3.3.90.33 00 40.000

FO 3.3.90.36 00 140.000

FO 3.3.90.39 00 60.000

300.000

14101.12362051.151 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA ADMINISTRATIVA DE ESCOLAS FO 3.3.90.30 00 120.850

FO 3.3.90.39 00 220.850

FO 4.4.90.51 00 480.000

FO 4.4.90.52 00 558.300

1.380.000

14101.12362052.182 PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO - ENSINO MÉDIO FO 3.3.90.14 00 80.650

FO 3.3.90.30 00 250.650

FO 3.3.90.33 00 50.650

FO 3.3.90.35 00 180.650

FO 3.3.90.36 00 680.650

FO 3.3.90.39 00 436.750

1.680.000

14101.12362092.183 ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS -
ENSINO MÉDIO FO 3.3.90.14 00 210.820

FO 3.3.90.30 00 150.000

FO 3.3.90.36 00 250.000

FO 3.3.90.39 00 350.000

960.820

14101.12362182.184 FORMAÇÃO CONTINUADA - PÓS-GRADUAÇÃO FO 3.3.90.14 00 140.560

FO 3.3.90.30 00 140.560

FO 3.3.90.33 00 40.560

FO 3.3.90.36 00 210.820

FO 3.3.90.39 00 28.420



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14101 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

560.920

14101.12362182.185 FORMAÇÃO INICIAL DE PROFESSORES EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA FO 3.3.90.30 00 560.250

FO 3.3.90.36 00 760.250

FO 3.3.90.39 00 1.760.250

FO 3.3.90.39 16 1.000.000

FO 4.4.90.51 00 809.870

FO 4.4.90.51 16 1.000.000

5.890.620

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

133.442.930 2.892.620 95.847.990 29.400.274 11.087.286 136.335.550



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14102 - RECURSOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

14102.12126141.263 ESCOLA EM REDE: CONEXÃO COM A REALIDADE FO 3.3.90.30 00 120.000

FO 3.3.90.30 10 340.000

FO 3.3.90.36 00 220.000

FO 3.3.90.36 10 120.000

FO 3.3.90.39 00 220.000

FO 3.3.90.39 10 220.000

1.240.000

14102.12126141.264 SISTEMA DE INFORMAÇÕES DA BASE DE DADOS - ESCOLA EM REDE FO 3.3.90.14 10 158.952

FO 3.3.90.30 00 158.000

FO 3.3.90.30 10 158.952

FO 3.3.90.36 00 258.000

FO 3.3.90.36 10 153.896

FO 3.3.90.39 00 152.820

FO 3.3.90.39 10 218.520

1.259.140

14102.12361151.265 EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FO 3.3.90.14 00 358.000

FO 3.3.90.30 00 856.850

FO 3.3.90.30 10 342.510

FO 3.3.90.33 00 442.510

FO 3.3.90.35 00 356.850

FO 3.3.90.36 00 556.850

FO 3.3.90.36 10 562.510

FO 3.3.90.39 00 794.620

FO 3.3.90.39 10 314.980

FO 4.4.90.52 00 1.594.620

6.180.300

14102.12361151.266 CLIMATIZAÇÃO DE SALAS DE AULA DE ESCOLAS ESTADUAIS. FO 3.3.90.30 00 750.650

FO 3.3.90.30 10 380.520

FO 3.3.90.36 00 650.650

FO 3.3.90.36 10 380.520

FO 3.3.90.39 00 870.650

FO 3.3.90.39 10 478.440

FO 4.4.90.52 00 1.648.050

FO 4.4.90.52 10 680.520

5.840.000

14102.12361151.267 CLIMATIZAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES FO 3.3.90.39 00 158.620

FO 4.4.90.52 00 461.380

FO 4.4.90.52 10 380.000

1.000.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14102 - RECURSOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

14102.12361152.328 GERENCIAMENTO DOS RECURSOS DO FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL FO 3.1.90.09 15 190.680

FO 3.1.90.11 15 186.034.580

FO 3.1.90.16 15 100.560

FO 3.1.90.92 15 100.300

FO 3.3.40.39 15 2.580.480

FO 3.3.50.39 15 980.480

FO 3.3.90.14 15 580.480

FO 3.3.90.18 15 180.480

FO 3.3.90.30 15 780.480

FO 3.3.90.33 15 210.480

FO 3.3.90.35 15 960.520

FO 3.3.90.36 15 2.960.520

FO 3.3.90.37 15 360.520

FO 3.3.90.39 15 17.360.520

FO 3.3.90.48 15 60.080

FO 3.3.90.92 15 260.080

FO 4.4.40.51 15 1.260.080

FO 4.4.50.51 15 960.080

FO 4.4.90.51 15 3.960.080

FO 4.4.90.52 15 6.589.600

FO 4.4.90.61 15 1.589.600

228.060.680

14102.12361152.329 APOIO AO EDUCANDO FO 3.3.90.30 00 1.560.580

FO 3.3.90.30 10 1.650.000

FO 3.3.90.30 14 9.390.000

FO 3.3.90.33 00 1.360.580

FO 3.3.90.33 10 350.000

FO 3.3.90.33 14 890.000

FO 3.3.90.35 00 1.160.580

FO 3.3.90.35 14 890.000

FO 3.3.90.36 00 5.660.580

FO 3.3.90.36 10 1.350.000

FO 3.3.90.36 14 890.000

FO 3.3.90.37 00 1.160.580

FO 3.3.90.37 14 890.000

FO 3.3.90.39 00 3.980.000

FO 3.3.90.39 10 1.350.000

FO 3.3.90.39 14 3.890.000

FO 3.3.90.48 00 1.160.580



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14102 - RECURSOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.92 00 1.660.580

FO 3.3.90.93 00 960.580

FO 3.3.90.93 10 30.000

FO 4.4.90.51 00 3.280.000

FO 4.4.90.51 14 450.000

FO 4.4.90.52 00 2.875.360

FO 4.4.90.52 10 950.000

FO 4.4.90.52 14 890.000

48.680.000

14102.12361161.269 FORMAÇÃO CONTEXTUALIZADA NA REGIÃO DO SEMI - ÁRIDO FO 3.3.90.30 00 258.000

FO 3.3.90.30 10 290.000

FO 3.3.90.30 17 397.000

FO 3.3.90.35 00 58.000

FO 3.3.90.36 00 158.000

FO 3.3.90.36 10 390.000

FO 3.3.90.36 17 370.000

FO 3.3.90.37 00 258.000

FO 3.3.90.39 00 658.000

FO 3.3.90.39 10 370.000

FO 3.3.90.39 17 310.000

FO 4.4.90.52 00 590.000

4.107.000

14102.12361161.270 NOSSA ESCOLA: AVANÇANDO NA QUALIDADE FO 3.3.90.30 00 120.000

FO 3.3.90.30 10 221.600

FO 3.3.90.36 00 220.000

FO 3.3.90.36 10 340.960

FO 3.3.90.39 00 340.960

FO 3.3.90.39 10 340.960

1.584.480

14102.12361161.271 PRAZER DE ESTAR NA ESCOLA FO 3.3.90.30 00 189.220

FO 3.3.90.30 10 304.580

FO 3.3.90.35 00 89.220

FO 3.3.90.36 00 289.220

FO 3.3.90.36 10 253.020

FO 3.3.90.39 00 323.020

FO 3.3.90.39 10 423.020

1.871.300

14102.12361161.272 RECURSOS MATERIAIS E TECNOLÓGICOS DE APOIO A EDUCAÇÃO BÁSICA FO 3.3.90.14 10 210.620

FO 3.3.90.30 00 650.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14102 - RECURSOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.30 10 190.000

FO 3.3.90.33 10 200.000

FO 3.3.90.35 00 150.000

FO 3.3.90.36 00 365.000

FO 3.3.90.36 10 390.000

FO 3.3.90.39 00 1.465.000

FO 3.3.90.39 10 390.000

FO 3.3.90.92 00 1.290.000

5.300.620

14102.12361161.273 REGULARIZAÇÃO DO FLUXO ESCOLAR FO 3.3.90.30 00 150.000

FO 3.3.90.36 00 150.000

FO 3.3.90.39 00 300.000

600.000

14102.12361162.330 MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR DE EDUCAÇÃO BÁSICA FO 3.1.90.09 00 580.000

FO 3.1.90.11 00 45.580.000

FO 3.1.90.16 00 58.695

FO 3.1.90.16 14 180.580

FO 3.1.90.92 00 158.695

FO 3.3.40.39 00 1.158.695

FO 3.3.40.39 14 980.650

FO 3.3.50.39 00 658.695

FO 3.3.50.39 14 980.650

FO 3.3.90.14 00 158.000

FO 3.3.90.14 10 980.480

FO 3.3.90.14 14 580.680

FO 3.3.90.18 00 105.580

FO 3.3.90.18 14 380.680

FO 3.3.90.30 00 3.105.580

FO 3.3.90.30 10 2.980.480

FO 3.3.90.30 14 1.380.680

FO 3.3.90.33 00 305.580

FO 3.3.90.33 10 580.480

FO 3.3.90.33 14 380.680

FO 3.3.90.35 00 505.580

FO 3.3.90.35 10 580.480

FO 3.3.90.35 14 980.680

FO 3.3.90.36 00 1.505.580

FO 3.3.90.36 10 2.580.000

FO 3.3.90.36 14 980.680



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14102 - RECURSOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.37 00 1.505.580

FO 3.3.90.37 14 480.680

FO 3.3.90.39 00 5.505.580

FO 3.3.90.39 10 3.080.000

FO 3.3.90.39 14 1.857.650

FO 3.3.90.48 00 505.580

FO 3.3.90.48 14 380.680

FO 3.3.90.92 00 2.505.580

FO 3.3.90.93 00 1.505.580

FO 3.3.90.93 10 980.000

FO 4.4.40.51 00 505.580

FO 4.4.40.51 14 380.680

FO 4.4.50.51 00 505.580

FO 4.4.50.51 14 380.680

FO 4.4.90.51 00 6.587.000

FO 4.4.90.51 10 2.098.880

FO 4.4.90.51 14 857.650

FO 4.4.90.52 00 4.287.000

FO 4.4.90.52 10 1.500.000

FO 4.4.90.52 14 357.650

FO 4.4.90.61 00 786.260

FO 4.4.90.61 14 338.370

105.300.800

14102.12362051.274 MELHORIA DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DAS UNIDADES ESCOLARES FO 3.3.90.39 00 6.280.250

FO 3.3.90.39 10 2.050.520

FO 4.4.90.51 00 8.699.750

FO 4.4.90.51 10 3.869.480

20.900.000

14102.12362052.331 GESTÃO DEMOCRÁTICA ESCOLAR FO 3.3.90.14 00 108.520

FO 3.3.90.14 10 86.656

FO 3.3.90.30 00 208.820

FO 3.3.90.30 10 254.448

FO 3.3.90.36 00 358.820

FO 3.3.90.36 10 154.448

FO 3.3.90.39 00 224.448

FO 3.3.90.39 10 124.448

1.520.608

14102.12362152.332 APOIO AO EDUCANDO - ENSINO MÉDIO FO 3.1.90.11 14 6.914.198

FO 3.3.90.18 14 350.950



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14102 - RECURSOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.30 00 2.890.380

FO 3.3.90.30 10 188.723

FO 3.3.90.30 14 2.850.950

FO 3.3.90.33 14 850.650

FO 3.3.90.36 00 5.890.380

FO 3.3.90.36 10 463.759

FO 3.3.90.36 14 2.505.950

FO 3.3.90.37 14 850.650

FO 3.3.90.39 00 5.580.650

FO 3.3.90.39 10 363.759

FO 3.3.90.39 14 2.850.702

FO 3.3.90.92 00 2.152.000

FO 4.4.90.52 00 2.063.759

FO 4.4.90.52 10 663.759

FO 4.4.90.52 14 1.505.950

38.937.169

14102.12362152.333 GERENCIAMENTO DOS RECURSOS DO FUNDEB - ENSINO MÉDIO FO 3.1.90.09 15 208.560

FO 3.1.90.11 15 185.559.008

FO 3.1.90.16 15 158.520

FO 3.1.90.92 15 358.520

FO 3.3.40.39 15 2.560.000

FO 3.3.40.51 15 1.560.000

FO 3.3.50.39 15 890.380

FO 3.3.90.14 15 390.380

FO 3.3.90.18 15 190.380

FO 3.3.90.30 15 7.903.800

FO 3.3.90.33 15 403.800

FO 3.3.90.35 15 903.800

FO 3.3.90.36 15 5.903.800

FO 3.3.90.37 15 1.903.800

FO 3.3.90.39 15 22.903.800

FO 3.3.90.48 15 105.000

FO 3.3.90.92 15 605.000

FO 4.4.40.51 15 1.605.000

FO 4.4.50.51 15 305.000

FO 4.4.90.51 15 5.680.000

FO 4.4.90.52 15 6.590.560

FO 4.4.90.61 15 990.560

247.679.668



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14102 - RECURSOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

14102.12362161.275 CAPACITAÇÃO DE GESTORES ESCOLARES - ENSINO MÉDIO FO 3.3.90.14 00 160.000

FO 3.3.90.14 10 119.500

FO 3.3.90.30 00 125.000

FO 3.3.90.33 00 125.000

FO 3.3.90.36 00 225.000

FO 3.3.90.36 10 219.500

FO 3.3.90.39 00 325.000

FO 3.3.90.39 10 351.580

1.650.580

14102.12362161.276 SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM - PROVA PIAUÍ FO 3.3.90.30 00 120.560

FO 3.3.90.30 10 236.880

FO 3.3.90.33 10 81.040

FO 3.3.90.36 10 281.040

FO 3.3.90.39 00 381.040

FO 3.3.90.39 10 381.040

1.481.600

14102.12362162.334 CURSINHOS POPULARES FO 3.3.90.30 00 1.280.000

FO 3.3.90.30 10 1.260.000

FO 3.3.90.36 00 280.000

FO 3.3.90.39 00 1.420.000

FO 3.3.90.39 10 2.420.000

6.660.000

14102.12362171.277 AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA FO 3.3.90.14 00 140.050

FO 3.3.90.30 00 340.050

FO 3.3.90.30 10 300.550

FO 3.3.90.33 00 140.050

FO 3.3.90.35 00 100.550

FO 3.3.90.35 10 100.550

FO 3.3.90.36 00 240.050

FO 3.3.90.36 10 300.550

FO 3.3.90.39 00 640.050

FO 3.3.90.39 10 578.970

2.881.420

14102.12362171.278 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL INTEGRADA AO ENSINO MÉDIO FO 3.3.90.14 00 85.650

FO 3.3.90.30 00 285.650

FO 3.3.90.30 10 116.100

FO 3.3.90.33 00 175.650

FO 3.3.90.36 00 275.650

FO 3.3.90.36 10 316.100



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14102 - RECURSOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.39 00 275.650

FO 3.3.90.39 10 495.600

FO 4.4.90.51 00 475.650

FO 4.4.90.51 10 616.100

FO 4.4.90.52 00 316.100

FO 4.4.90.52 10 316.100

3.750.000

14102.12366151.268 EXPANSÃO DO EJA FO 3.3.90.14 00 85.250

FO 3.3.90.14 14 486.549

FO 3.3.90.30 00 125.250

FO 3.3.90.30 10 390.500

FO 3.3.90.30 12 90.500

FO 3.3.90.30 14 950.680

FO 3.3.90.33 00 85.250

FO 3.3.90.33 14 350.680

FO 3.3.90.35 12 9.000

FO 3.3.90.36 00 285.250

FO 3.3.90.36 10 190.500

FO 3.3.90.36 12 100.500

FO 3.3.90.36 14 250.680

FO 3.3.90.39 00 99.000

FO 3.3.90.39 10 399.000

FO 3.3.90.39 12 70.962

FO 3.3.90.39 14 998.652

4.968.203

14102.12366151.279 COMBATE AO ANALFABETISMO FO 3.3.90.14 14 862.860

FO 3.3.90.30 00 1.020.560

FO 3.3.90.30 10 362.860

FO 3.3.90.30 14 1.362.860

FO 3.3.90.33 14 662.860

FO 3.3.90.35 00 735.620

FO 3.3.90.35 14 862.860

FO 3.3.90.36 00 1.060.250

FO 3.3.90.36 10 363.570

FO 3.3.90.36 14 1.362.860

FO 3.3.90.39 00 863.570

FO 3.3.90.39 10 163.570

FO 3.3.90.39 14 1.362.860

FO 4.4.90.52 14 412.840



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14102 - RECURSOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

11.460.000

14102.12367151.280 EXPANSÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL: INCLUSÃO SEM BARREIRAS FO 3.3.90.30 00 550.650

FO 3.3.90.30 10 411.050

FO 3.3.90.35 00 211.050

FO 3.3.90.35 10 154.820

FO 3.3.90.36 00 850.650

FO 3.3.90.36 10 354.820

FO 3.3.90.39 00 1.589.650

FO 3.3.90.39 10 654.820

FO 4.4.90.52 10 383.308

5.160.818

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

171.552.937 586.521.449 426.182.896 250.652.874 81.238.616 758.074.386



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

14201.10364181.133 RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMILIA SO 3.3.90.36 00 500.000

SO 3.3.90.36 10 600.000

SO 3.3.90.47 00 100.000

SO 3.3.90.47 10 120.000

SO 3.3.90.92 00 30.000

SO 3.3.90.92 10 50.000

1.400.000

14201.12122042.076 COORDENAÇÃO GERAL DA FUESPI FO 3.1.90.09 00 10.000

FO 3.1.90.11 00 59.716.502

FO 3.1.90.13 00 4.700.000

FO 3.1.90.91 00 50.000

FO 3.1.90.92 00 60.000

FO 3.1.91.13 00 8.100.000

FO 3.1.91.92 00 20.000

FO 3.3.90.09 00 20.000

FO 3.3.90.14 00 150.000

FO 3.3.90.14 10 4.000

FO 3.3.90.14 12 5.000

FO 3.3.90.18 00 25.000

FO 3.3.90.18 12 80.000

FO 3.3.90.30 00 800.000

FO 3.3.90.30 10 30.000

FO 3.3.90.30 12 200.000

FO 3.3.90.31 00 1.000

FO 3.3.90.31 12 1.000

FO 3.3.90.33 00 150.000

FO 3.3.90.33 10 5.000

FO 3.3.90.33 12 50.000

FO 3.3.90.36 00 3.500.000

FO 3.3.90.36 10 50.000

FO 3.3.90.36 12 900.000

FO 3.3.90.39 00 8.839.657

FO 3.3.90.39 10 150.000

FO 3.3.90.39 12 1.500.000

FO 3.3.90.47 00 1.000.000

FO 3.3.90.47 10 10.000

FO 3.3.90.47 12 100.000

FO 3.3.90.91 00 1.000

FO 3.3.90.91 10 1.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.91 12 20.000

FO 3.3.90.92 00 1.500.000

FO 3.3.90.92 10 30.000

FO 3.3.90.92 12 200.000

FO 3.3.90.93 00 20.000

FO 3.3.90.93 10 50.000

FO 3.3.90.93 12 60.000

FO 4.4.90.52 00 800.000

FO 4.4.90.52 10 2.115.000

FO 4.4.90.52 12 300.000

95.324.159

14201.12364051.132 PROJETO CLIMATIZAÇÃO DA UESPI FO 4.4.90.52 00 100.000

FO 4.4.90.52 10 60.000

FO 4.4.90.52 12 10.000

170.000

14201.12364121.628 REFORMAR E EQUIPAR O LABORATÓRIO CENTRO DE CIÊNCIA AGRÁRIA DA
UESPI EM URUÇUÍ. FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

15.000

14201.12364141.131 INFORMATIZAÇÃO DA UESPI FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.30 10 10.000

FO 3.3.90.30 12 10.000

FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 3.3.90.39 10 5.000

FO 3.3.90.39 12 5.000

FO 4.4.90.52 00 80.000

FO 4.4.90.52 10 135.000

FO 4.4.90.52 12 30.000

295.000

14201.12364181.083 CONCURSO PARA DOCENTES E TÉCNICOS DA UESPI FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.14 12 5.000

FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.30 12 5.000

FO 3.3.90.36 00 50.000

FO 3.3.90.36 12 10.000

FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 3.3.90.39 12 5.000

FO 3.3.90.47 00 5.000

FO 3.3.90.47 12 5.000

FO 3.3.90.92 00 1.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.92 12 1.000

107.000

14201.12364181.085 PLANO DE SEGURANÇA PARA A UESPI FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.30 10 5.000

FO 3.3.90.30 12 5.000

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 10 5.000

FO 3.3.90.39 12 5.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

FO 4.4.90.52 10 5.000

FO 4.4.90.52 12 10.000

95.000

14201.12364181.130 AQUISIÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO FO 3.3.90.30 10 10.000

FO 3.3.90.30 12 10.000

FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 4.4.90.52 00 150.000

FO 4.4.90.52 10 100.000

FO 4.4.90.52 12 20.000

300.000

14201.12364181.624 AQUISIÇÃO DE ACERVO DE LIVROS PARA O CURSO DE DIREITO DO CAMPUS DA
UESPI NO MUNICÍPIO DE PICOS. FO 3.3.90.30 00 20.000

20.000

14201.12364181.625 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A UESPI NO MUNICÍPIO DE URUÇUI. FO 4.4.90.52 00 35.000

35.000

14201.12364181.627 REFORMAR E EQUIPAR A UESPI NO MUNICÍPIO DE PICOS. FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.52 00 5.000

10.000

14201.12364182.074 CONCURSO VESTIBULAR FO 3.3.90.14 00 10.000

FO 3.3.90.14 12 10.000

FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.30 12 10.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.33 12 5.000

FO 3.3.90.36 00 100.000

FO 3.3.90.36 12 200.000

FO 3.3.90.39 00 100.000

FO 3.3.90.39 12 1.647.613

FO 3.3.90.47 00 15.000

FO 3.3.90.47 12 50.000

FO 3.3.90.92 00 5.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.92 12 10.000

FO 3.3.90.93 12 5.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

FO 4.4.90.52 12 20.000

2.217.613

14201.12364182.077 ENSINO DE GRADUAÇÃO FO 3.3.90.14 00 10.000

FO 3.3.90.14 10 1.000

FO 3.3.90.14 12 1.000

FO 3.3.90.18 00 1.000

FO 3.3.90.18 10 1.000

FO 3.3.90.18 12 1.000

FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.30 10 5.000

FO 3.3.90.30 12 1.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.33 10 1.000

FO 3.3.90.33 12 5.000

FO 3.3.90.36 00 100.000

FO 3.3.90.36 10 20.000

FO 3.3.90.36 12 50.000

FO 3.3.90.39 00 100.000

FO 3.3.90.39 10 10.000

FO 3.3.90.39 12 20.000

FO 3.3.90.47 00 10.000

FO 3.3.90.47 10 10.000

FO 3.3.90.47 12 10.000

FO 3.3.90.92 00 5.000

FO 3.3.90.92 10 1.000

FO 3.3.90.92 12 1.000

FO 3.3.90.93 00 5.000

FO 3.3.90.93 10 1.000

FO 3.3.90.93 12 1.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

FO 4.4.90.52 10 5.000

FO 4.4.90.52 12 5.000

451.000

14201.12364182.082 EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA E ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.14 10 1.000

FO 3.3.90.14 12 5.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.18 00 1.000

FO 3.3.90.18 10 1.000

FO 3.3.90.18 12 5.000

FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.30 10 5.000

FO 3.3.90.30 12 5.000

FO 3.3.90.33 00 3.000

FO 3.3.90.33 10 1.000

FO 3.3.90.33 12 5.000

FO 3.3.90.36 00 3.000.000

FO 3.3.90.36 10 1.000

FO 3.3.90.36 12 10.000

FO 3.3.90.39 00 110.000

FO 3.3.90.39 10 10.000

FO 3.3.90.39 12 50.000

FO 3.3.90.47 00 110.000

FO 3.3.90.47 10 1.000

FO 3.3.90.47 12 5.000

FO 3.3.90.92 00 10.000

FO 3.3.90.92 10 1.000

FO 3.3.90.92 12 10.000

FO 3.3.90.93 10 1.000

FO 3.3.90.93 12 5.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

FO 4.4.90.52 10 10.000

FO 4.4.90.52 12 10.000

3.401.000

14201.12364182.084 PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO FO 3.3.90.14 00 10.000

FO 3.3.90.14 10 5.000

FO 3.3.90.14 12 5.000

FO 3.3.90.18 00 21.000

FO 3.3.90.18 10 1.000

FO 3.3.90.18 12 5.000

FO 3.3.90.20 00 230.000

FO 3.3.90.20 10 5.000

FO 3.3.90.20 12 30.000

FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.30 10 10.000

FO 3.3.90.30 12 5.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.33 10 2.000

FO 3.3.90.33 12 5.000

FO 3.3.90.36 00 500.000

FO 3.3.90.36 10 10.000

FO 3.3.90.36 12 200.000

FO 3.3.90.39 00 200.000

FO 3.3.90.39 10 10.000

FO 3.3.90.39 12 50.000

FO 3.3.90.47 00 60.000

FO 3.3.90.47 10 3.000

FO 3.3.90.47 12 50.000

FO 3.3.90.92 00 10.000

FO 3.3.90.92 10 1.000

FO 3.3.90.92 12 5.000

FO 3.3.90.93 00 1.000

FO 3.3.90.93 10 1.000

FO 3.3.90.93 12 5.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

FO 4.4.90.52 10 10.000

FO 4.4.90.52 12 10.000

1.485.000

14201.12364182.104 REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO NOS CAMPI DA UESPI FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.30 10 10.000

FO 3.3.90.30 12 10.000

FO 3.3.90.39 00 50.000

FO 3.3.90.39 10 50.000

FO 3.3.90.39 12 50.000

FO 3.3.90.92 00 10.000

FO 3.3.90.92 10 5.000

FO 3.3.90.92 12 5.000

FO 4.4.90.51 00 200.000

FO 4.4.90.51 10 2.000.000

FO 4.4.90.51 12 100.000

2.500.000

14201.12364182.106 ENCONTROS DE REGIONALIZAÇÃO FO 3.3.90.14 00 2.000

FO 3.3.90.14 12 2.000

FO 3.3.90.33 00 2.000

FO 3.3.90.33 12 1.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.36 12 50.000

FO 3.3.90.47 00 10.000

FO 3.3.90.47 12 10.000

FO 3.3.90.92 00 1.000

FO 3.3.90.92 12 1.000

99.000

14201.12364182.107 ENSINO DE PÓS - GRADUAÇÃO FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.14 10 5.000

FO 3.3.90.14 12 5.000

FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.30 10 10.000

FO 3.3.90.30 12 10.000

FO 3.3.90.33 00 5.000

FO 3.3.90.33 10 3.000

FO 3.3.90.33 12 3.000

FO 3.3.90.36 00 100.000

FO 3.3.90.36 10 10.000

FO 3.3.90.36 12 100.000

FO 3.3.90.39 00 100.000

FO 3.3.90.39 10 10.000

FO 3.3.90.39 12 10.000

FO 3.3.90.47 00 20.000

FO 3.3.90.47 10 5.000

FO 3.3.90.47 12 5.000

FO 3.3.90.92 00 20.000

FO 3.3.90.92 10 3.000

FO 3.3.90.92 12 5.000

FO 3.3.90.93 00 1.000

FO 3.3.90.93 10 1.000

FO 3.3.90.93 12 1.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

FO 4.4.90.52 10 5.000

FO 4.4.90.52 12 20.000

522.000

14201.12364182.110 MONITORIA PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO E OUTROS FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.36 12 10.000

FO 3.3.90.47 00 2.000

FO 3.3.90.47 12 2.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

24.000

14201.12364182.113 PROJETOS ESPECIAIS ( CONVÊNIOS, EAD, SEQUENCIAIS ) FO 3.1.90.16 00 500.000

FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.14 10 30.000

FO 3.3.90.14 12 5.000

FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.30 10 10.000

FO 3.3.90.30 12 5.000

FO 3.3.90.33 00 5.000

FO 3.3.90.33 10 10.000

FO 3.3.90.33 12 5.000

FO 3.3.90.36 00 100.000

FO 3.3.90.36 10 500.000

FO 3.3.90.36 12 100.000

FO 3.3.90.39 00 100.000

FO 3.3.90.39 10 443.000

FO 3.3.90.39 12 100.000

FO 3.3.90.47 00 30.000

FO 3.3.90.47 10 100.000

FO 3.3.90.47 12 50.000

FO 3.3.90.92 00 3.000

FO 3.3.90.92 10 50.000

FO 3.3.90.92 12 30.000

FO 3.3.90.93 00 20.000

FO 3.3.90.93 10 5.000

FO 3.3.90.93 12 20.000

2.231.000

14201.12364182.114 RECONHECIMENTO DE CURSOS FO 3.3.90.14 00 10.000

FO 3.3.90.14 12 5.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.33 12 5.000

FO 3.3.90.36 00 50.000

FO 3.3.90.36 12 50.000

FO 3.3.90.47 00 10.000

FO 3.3.90.47 12 10.000

150.000

14201.12364191.629 REFORMAR E EQUIPAR O PRÉDIO DA UESPI EM PIRIPIRI. FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

20.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

14201.12364192.112 POLÍTICA DE INCENTIVO A PRODUÇÃO ARTÍSTICO - CULTURAL FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.14 12 2.000

FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.30 12 4.000

FO 3.3.90.33 00 1.000

FO 3.3.90.33 12 3.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.36 12 5.000

FO 3.3.90.39 00 3.000

FO 3.3.90.39 12 5.000

FO 3.3.90.47 00 1.000

FO 3.3.90.47 12 1.000

45.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

97.067.159 13.849.613 73.156.502 31.190.270 6.570.000 110.916.772



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14202 - FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ - FUNDAC RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

14202.04122042.193 COORDENAÇÃO GERAL DA FUNDAC FO 3.1.90.03 00 1.000

FO 3.1.90.09 00 10.000

FO 3.1.90.11 00 5.149.000

FO 3.1.90.13 00 200.000

FO 3.1.90.91 00 15.000

FO 3.1.90.92 00 25.000

FO 3.1.90.96 00 50.000

FO 3.1.91.13 00 300.000

FO 3.1.91.92 00 2.000

FO 3.3.20.93 00 1.000

FO 3.3.20.93 10 10.000

FO 3.3.90.10 00 10.000

FO 3.3.90.14 00 50.000

FO 3.3.90.30 00 250.000

FO 3.3.90.30 12 30.000

FO 3.3.90.31 00 1.000

FO 3.3.90.32 00 2.000

FO 3.3.90.33 00 50.000

FO 3.3.90.33 12 30.000

FO 3.3.90.36 00 350.000

FO 3.3.90.36 12 50.000

FO 3.3.90.37 00 300.000

FO 3.3.90.39 00 450.000

FO 3.3.90.39 12 50.000

FO 3.3.90.47 00 30.000

FO 3.3.90.48 00 3.000

FO 3.3.90.92 00 50.000

FO 3.3.90.92 12 16.019

FO 3.3.90.93 00 1.000

FO 4.4.90.52 00 100.000

FO 4.4.90.52 12 10.000

7.596.019

14202.13122052.206 MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA FUNDAC FO 3.3.90.30 00 1.000

FO 3.3.90.30 12 10.000

FO 3.3.90.35 10 10.000

FO 3.3.90.36 00 1.000

FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 3.3.90.39 12 10.000

FO 4.4.90.52 00 88.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14202 - FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ - FUNDAC RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.52 10 40.000

FO 4.4.90.52 12 30.000

200.000

14202.13391191.727 APOIO E INCENTIVO A ASSOCIAÇÃO DE DILETANTES DA CULTURA HISTÓRICA
VALENCIANA. FO 3.3.90.39 00 10.000

10.000

14202.13391192.197 DIA ESTADUAL DA CONSCIÊNCIA NEGRA E SELO ETNIA FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.31 00 5.000

FO 3.3.90.36 00 7.500

FO 3.3.90.39 00 7.500

25.000

14202.13391201.186 INSTALAÇÃO DE MEMORIAIS FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.51 10 30.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

FO 4.4.90.52 10 30.000

80.000

14202.13391201.187 FOMENTO DO NÚCLEO DE MICROFILMAGEM DO ARQUIVO PÚBLICO FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 4.4.90.51 10 25.000

FO 4.4.90.52 00 35.000

FO 4.4.90.52 10 25.000

100.000

14202.13391201.196 REGISTRO DO PATRIMÔNIO VIVO DO ESTADO DO PIAUÍ - RPV - PI FO 3.3.90.31 00 18.360

18.360

14202.13391201.197 RESTAURAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA FÁBRICA DE LATICÍNIOS - CENTRO DE
CULTURA DE CAMPINAS DO PIAUÍ FO 4.4.90.51 00 9.384

FO 4.4.90.51 10 10.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

FO 4.4.90.52 10 15.000

84.384

14202.13391202.207 PESQUISA, REGISTRO, TOMBAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO
CULTURAL DO ESTADO FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.30 10 10.000

FO 3.3.90.33 00 2.000

FO 3.3.90.33 10 10.000

FO 3.3.90.35 00 5.000

FO 3.3.90.35 10 15.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.36 10 10.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14202 - FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ - FUNDAC RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.39 00 53.000

FO 3.3.90.39 10 5.601

130.601

14202.13391202.208 PROGRAMA MONUMENTA / BID - OEIRAS FO 3.3.90.14 00 10.000

FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 4.4.90.51 00 70.000

FO 4.4.90.51 10 60.000

160.000

14202.13392141.183 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMATIZAÇÃO DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO
ESTADO DO PIAUÍ. FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.30 12 3.000

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 12 2.000

FO 4.4.90.52 00 40.000

FO 4.4.90.52 12 5.000

60.000

14202.13392191.184 CONCURSOS, EDITORAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE OBRAS LITERÁRIAS FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.31 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 75.000

100.000

14202.13392191.185 CONSTRUÇÃO DA BIBLIOTECA ESTADUAL DO PIAUÍ FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 4.4.90.51 00 20.000

FO 4.4.90.51 10 50.000

80.000

14202.13392191.194 PROJETO MAIS CULTURA FO 3.3.20.93 00 1.000

FO 3.3.50.43 00 800.000

FO 3.3.50.43 10 274.000

FO 3.3.90.14 00 20.000

FO 3.3.90.14 10 10.000

FO 3.3.90.30 00 20.000

FO 3.3.90.30 10 30.000

FO 3.3.90.31 00 10.000

FO 3.3.90.31 10 1.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.36 00 50.000

FO 3.3.90.36 10 100.000

FO 3.3.90.39 00 100.000

FO 3.3.90.39 10 200.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14202 - FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ - FUNDAC RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.52 00 60.640

1.696.640

14202.13392191.195 REFORMA DO COMPLEXO CULTURAL CLUBE DOS DIÁRIOS / THEATRO 4 DE
SETEMBRO FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.36 12 5.000

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 12 5.000

FO 4.4.90.51 00 35.000

FO 4.4.90.51 12 30.000

FO 4.4.90.52 00 15.000

FO 4.4.90.52 12 10.000

110.000

14202.13392191.607 APOIO E INCENTIVO À ACADEMIA PIAUIENSE DE LETRAS. FO 3.3.90.39 00 10.000

10.000

14202.13392191.728 APOIO E INCENTIVO AO CONGRESSO CULTURAL DE VILA NOVA. FO 3.3.90.39 00 5.000

5.000

14202.13392191.729 APOIO E INCENTIVO AO FESTIVAL DE INVERNO NO MUNICÍPIO DE PEDRO II. FO 3.3.90.39 00 100.000

100.000

14202.13392191.730 APOIO E INCENTIVO AO FESTIVAL DO CAJU  NO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO
DE LISBOA. FO 3.3.90.39 00 5.000

5.000

14202.13392191.731 CONSTRUÇÃO DE SEDE PRÓPRIA DO MOVIMENTO HIP HOP NA CIDADE DE
PICOS. FO 4.4.90.51 00 30.000

30.000

14202.13392191.732
FOMENTO A ATIVIDADE CULTURAL DA ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS
PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE BONFIM E ADJACÊNCIAS DE LAGOA
DO PIAUÍ.

FO 3.3.90.39 00 20.000

20.000

14202.13392192.192 ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NO MUSEU DO PIAUÍ - CASA DE ODILON NUNES FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.36 12 2.000

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 12 3.000

20.000

14202.13392192.194 DEMOCRATIZAÇÃO, QUALIFICAÇÃO E DIFUSÃO DAS ARTES E DA CULTURA
PIAUIENSE FO 3.3.20.93 00 50.000

FO 3.3.20.93 10 20.000

FO 3.3.40.41 00 50.000

FO 3.3.40.41 12 10.000

FO 3.3.50.43 00 600.000

FO 3.3.50.43 12 10.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14202 - FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ - FUNDAC RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.14 00 50.000

FO 3.3.90.30 00 200.000

FO 3.3.90.30 10 50.000

FO 3.3.90.30 12 10.000

FO 3.3.90.31 00 10.000

FO 3.3.90.31 12 1.000

FO 3.3.90.32 00 10.000

FO 3.3.90.32 12 1.000

FO 3.3.90.33 00 100.000

FO 3.3.90.35 00 1.000

FO 3.3.90.36 00 500.000

FO 3.3.90.36 10 100.000

FO 3.3.90.36 12 50.000

FO 3.3.90.39 00 529.000

FO 3.3.90.39 10 80.000

FO 3.3.90.39 12 100.000

FO 3.3.90.92 00 40.000

FO 3.3.90.92 12 23.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

FO 4.4.90.52 10 10.000

2.655.000

14202.13392192.196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E DAS CASAS  DE CULTURA DO ESTADO FO 3.3.90.14 00 3.000

FO 3.3.90.30 00 40.000

FO 3.3.90.30 12 10.000

FO 3.3.90.33 00 2.000

FO 3.3.90.33 12 10.000

FO 3.3.90.36 00 50.000

FO 3.3.90.36 12 40.000

FO 3.3.90.39 00 25.000

FO 3.3.90.39 10 10.000

FO 3.3.90.39 12 40.000

FO 3.3.90.92 12 5.000

FO 4.4.90.52 12 5.000

240.000

14202.13392192.205 MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS ESTADUAIS DE BIBLIOTECAS E MUSEUS  E
CRIAÇÃO DO SISTEMA DE ARQUIVOS FO 3.3.90.30 00 3.000

FO 3.3.90.33 00 2.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.36 10 5.000

FO 3.3.90.39 00 5.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14202 - FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ - FUNDAC RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.39 10 5.000

25.000

14202.13392192.209 SISTEMA DE INCENTIVO ESTADUAL À CULTURA - SIEC FO 3.3.50.43 00 5.000

FO 3.3.50.43 18 100.000

FO 3.3.90.14 00 3.000

FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.30 18 10.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.36 18 1.200.000

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 18 200.000

FO 3.3.90.92 00 1.000

FO 3.3.90.92 18 36.212

FO 4.4.90.52 00 1.000

1.571.212

14202.13392202.195 ENCONTRO NACIONAL DE FOLGUEDOS FO 3.3.50.43 00 30.000

FO 3.3.50.43 12 10.000

FO 3.3.90.30 00 20.000

FO 3.3.90.30 12 50.000

FO 3.3.90.31 00 10.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.35 00 5.000

FO 3.3.90.36 00 100.000

FO 3.3.90.39 00 100.000

FO 3.3.90.39 10 50.000

FO 3.3.90.39 12 100.000

FO 3.3.90.48 00 20.000

FO 3.3.90.92 12 20.000

FO 3.3.90.93 12 15.000

FO 4.4.90.52 00 5.000

FO 4.4.90.52 12 5.000

550.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

12.019.384 3.662.832 5.752.000 8.911.192 1.019.024 15.682.216



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14203 - FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ - FUNDESPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

14203.04122042.088 COORDENAÇÃO GERAL DA FUNDESPI FO 3.1.90.09 00 845

FO 3.1.90.11 00 3.042.000

FO 3.1.90.13 00 208.000

FO 3.1.90.16 00 1.000

FO 3.1.90.91 00 1.000

FO 3.1.90.92 00 15.000

FO 3.1.90.96 00 50.000

FO 3.1.91.13 00 200.000

FO 3.1.91.92 00 1.000

FO 3.3.50.39 00 40.000

FO 3.3.50.39 12 5.000

FO 3.3.90.10 00 5.000

FO 3.3.90.14 00 20.000

FO 3.3.90.14 12 10.000

FO 3.3.90.30 00 300.000

FO 3.3.90.30 12 50.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.35 00 1.000

FO 3.3.90.36 00 200.000

FO 3.3.90.36 12 10.000

FO 3.3.90.37 00 1.000

FO 3.3.90.38 00 1.000

FO 3.3.90.39 00 440.000

FO 3.3.90.39 12 20.000

FO 3.3.90.47 00 50.000

FO 3.3.90.92 00 50.000

FO 3.3.90.92 12 10.000

FO 4.4.90.51 00 2.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

FO 4.4.90.52 12 10.000

FO 4.4.90.92 00 5.000

4.808.845

14203.27811211.067 BOLSA ATLETA - FIEL FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.30 18 290.000

FO 3.3.90.36 18 100.000

FO 3.3.90.39 18 200.000

FO 3.3.90.48 00 240.000

FO 3.3.90.48 18 340.210

1.175.210



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14203 - FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ - FUNDESPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

14203.27811211.074 NÚCLEO DE BASE DO ATLETISMO FO 3.3.90.14 00 1.000

FO 3.3.90.30 00 2.000

FO 3.3.90.30 10 10.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.36 10 5.000

FO 3.3.90.39 00 3.000

FO 3.3.90.39 10 5.000

36.000

14203.27811211.077 REFORMA E MELHORIA DO GINÁSIO VERDÃO FO 3.3.90.30 00 20.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.39 00 20.000

FO 4.4.90.51 00 300.000

FO 4.4.90.52 00 300.000

660.000

14203.27811211.078 SELETIVA ESTADUAL PARA OS JOGOS ESCOLARES BRASILEIROS FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.31 00 20.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.39 00 25.000

120.000

14203.27811211.204 VILA OLÍMPICA DE PARNAÍBA FO 3.3.90.39 00 30.000

FO 4.4.40.51 00 50.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

100.000

14203.27811211.741 AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA A PRÁTICA DE ESPORTE NO
MUNICÍPIO DE TERESINA. FO 3.3.90.30 00 50.000

FO 3.3.90.39 00 50.000

100.000

14203.27811212.086 CAMPEONATO DE FUTEBOL FEMININO FO 3.3.50.39 00 5.000

FO 3.3.50.39 12 3.000

FO 3.3.90.14 00 30.000

FO 3.3.90.14 12 10.000

FO 3.3.90.30 00 50.000

FO 3.3.90.30 12 10.000

FO 3.3.90.31 00 20.000

FO 3.3.90.31 12 5.000

FO 3.3.90.36 00 50.000

FO 3.3.90.36 12 15.000

FO 3.3.90.39 00 50.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14203 - FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ - FUNDESPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.39 12 5.000

FO 3.3.90.48 00 3.000

FO 3.3.90.48 12 2.000

258.000

14203.27811212.089 COPA PIAUIENSE DE FUTEBOL AMADOR FO 3.3.50.39 00 10.000

FO 3.3.50.39 12 10.000

FO 3.3.90.14 00 50.000

FO 3.3.90.14 12 10.000

FO 3.3.90.30 00 100.000

FO 3.3.90.30 10 50.000

FO 3.3.90.30 12 20.000

FO 3.3.90.31 12 20.000

FO 3.3.90.36 00 100.000

FO 3.3.90.36 10 50.000

FO 3.3.90.36 12 20.000

FO 3.3.90.39 00 30.000

FO 3.3.90.39 12 10.000

480.000

14203.27811212.092 SELETIVA DA CORRIDA DE SAO SILVESTRE FO 3.3.90.14 00 10.000

FO 3.3.90.30 00 20.000

FO 3.3.90.36 00 30.000

FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 3.3.90.48 00 10.000

80.000

14203.27812211.068 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CENTROS ESPORTIVOS REGIONAIS FO 4.4.90.51 00 50.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

70.000

14203.27812211.069 CONSTRUÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL FO 4.4.40.51 16 500.000

FO 4.4.50.51 00 200.000

FO 4.4.90.51 00 300.000

FO 4.4.90.51 16 550.000

FO 4.4.90.61 00 5.000

1.555.000

14203.27812211.070 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE GINÁSIOS POLIESPORTIVOS FO 4.4.40.51 00 100.000

FO 4.4.40.51 16 500.000

FO 4.4.90.51 00 100.000

FO 4.4.90.51 16 1.000.000

1.700.000

14203.27812211.071 ENCONTRO ESTADUAL DE GESTORES E FÓRUNS REGIONAIS DE ESPORTE FO 3.3.90.14 00 2.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14203 - FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ - FUNDESPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.30 00 2.000

FO 3.3.90.33 00 1.000

FO 3.3.90.36 00 2.000

FO 3.3.90.39 00 2.000

9.000

14203.27812211.072 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESTÁDIOS MUNICIPAIS FO 4.4.40.51 00 40.000

FO 4.4.90.51 00 40.000

80.000

14203.27812211.073 JOGOS ABERTOS DA JUVENTUDE E DO SERVIDOR FO 3.3.90.14 00 1.000

FO 3.3.90.30 00 3.000

FO 3.3.90.31 00 1.000

FO 3.3.90.33 00 1.000

FO 3.3.90.36 00 2.000

FO 3.3.90.39 00 3.000

11.000

14203.27812211.075 PINTANDO A LIBERDADE FO 3.3.90.14 00 3.000

FO 3.3.90.30 00 2.000

FO 3.3.90.30 10 20.000

FO 3.3.90.36 00 3.000

FO 3.3.90.36 10 40.000

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 10 10.000

FO 4.4.90.52 10 50.000

133.000

14203.27812211.076 PROJETO SEGUNDO TEMPO FO 3.3.90.14 00 30.000

FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.30 10 1.800.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.33 10 10.000

FO 3.3.90.36 00 1.486.195

FO 3.3.90.36 10 2.280.000

FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 3.3.90.39 10 40.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

5.706.195

14203.27812211.733 APOIO E INCENTIVO A AGAPI ASSOCIAÇÃO DE GARANTIA DO EX ATLETA
PROFISSIONAL DO PIAUÍ NO MUNICÍPIO DE TERESINA. FO 3.3.90.39 00 200.000

200.000

14203.27812211.735 APOIO E INCENTIVO AO  DESPORTO E CULTURA NO MUNICÍPIO DE BARRAS. FO 3.3.90.39 00 50.000

50.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14203 - FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ - FUNDESPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

14203.27812211.736 APOIO E INCENTIVO AO  DESPORTO E CULTURA NO MUNICÍPIO DE BATALHA. FO 3.3.90.39 00 50.000

50.000

14203.27812211.737 APOIO E INCENTIVO AO  DESPORTO E CULTURA NO MUNICÍPIO DE CASTELO DO
PIAUÍ. FO 3.3.90.39 00 50.000

50.000

14203.27812211.738 APOIO E INCENTIVO AO  DESPORTO E CULTURA NO MUNICÍPIO DE JOSÉ DE
FREITAS. FO 3.3.90.39 00 50.000

50.000

14203.27812211.739 APOIO E INCENTIVO AO  DESPORTO E CULTURA NO MUNICÍPIO DE PEDRO II. FO 3.3.90.39 00 50.000

50.000

14203.27812211.740 APOIO E INCENTIVO AO DESPORTO E CULTURA NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA. FO 3.3.90.39 00 50.000

50.000

14203.27812211.742 APOIO E INCENTIVO AO ESPORTE CLUB FLAMENGO NO MUNICÍPIO DE
TERESINA. FO 3.3.90.39 00 400.000

400.000

14203.27812211.743 AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA DIVERSOS MUNICÍPIOS. FO 3.3.90.30 00 25.000

FO 3.3.90.39 00 25.000

50.000

14203.27812212.087 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESPORTIVAS FO 4.4.40.51 00 200.000

FO 4.4.40.51 16 700.000

FO 4.4.90.51 00 200.000

FO 4.4.90.51 16 750.000

1.850.000

14203.27812212.090 EVENTOS ESPORTIVOS FO 3.3.40.39 00 100.000

FO 3.3.40.39 10 50.000

FO 3.3.50.30 00 100.000

FO 3.3.50.36 00 100.000

FO 3.3.50.39 00 300.000

FO 3.3.50.39 10 200.000

FO 3.3.90.14 00 80.000

FO 3.3.90.14 10 100.000

FO 3.3.90.14 12 50.000

FO 3.3.90.30 00 300.000

FO 3.3.90.30 10 493.580

FO 3.3.90.30 12 100.000

FO 3.3.90.31 00 70.000

FO 3.3.90.31 10 50.000

FO 3.3.90.31 12 20.000

FO 3.3.90.33 00 80.000

FO 3.3.90.33 10 100.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14203 - FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ - FUNDESPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.33 12 40.000

FO 3.3.90.36 00 100.000

FO 3.3.90.36 10 100.000

FO 3.3.90.36 12 30.000

FO 3.3.90.39 00 300.000

FO 3.3.90.39 10 100.000

FO 3.3.90.39 12 50.000

FO 3.3.90.48 00 100.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

FO 4.4.90.52 10 50.000

FO 4.4.90.52 12 6.821

3.220.401

14203.27812212.091 MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS DESPORTIVOS FO 3.3.50.39 00 50.000

FO 3.3.50.39 12 10.000

FO 3.3.90.14 00 2.000

FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 20.000

92.000

14203.27813211.203 ESPORTE E LAZER DA CIDADE FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.30 00 50.000

FO 3.3.90.30 10 50.000

FO 3.3.90.33 00 5.000

FO 3.3.90.33 10 10.000

FO 3.3.90.36 00 100.000

FO 3.3.90.36 10 40.000

FO 3.3.90.39 00 50.000

FO 3.3.90.39 10 40.000

FO 3.3.90.93 10 5.000

FO 4.4.90.51 00 200.000

FO 4.4.90.51 10 100.000

FO 4.4.90.52 00 150.000

FO 4.4.90.52 10 300.000

1.105.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

12.649.040 11.650.611 3.518.845 13.871.985 6.908.821 24.299.651



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14204 - FUNDAÇÃO RÁDIO E TV EDUCATIVA DO PIAUÍ RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

14204.04122042.066 COORDENAÇÃO GERAL DA FUNDAÇÃO ANTARES FO 3.1.90.09 00 500

FO 3.1.90.11 00 1.200.000

FO 3.1.90.13 00 110.000

FO 3.1.91.13 00 100.000

FO 3.3.90.14 00 50.000

FO 3.3.90.14 12 10.000

FO 3.3.90.30 00 300.000

FO 3.3.90.30 10 10.000

FO 3.3.90.30 12 10.000

FO 3.3.90.32 10 10.617

FO 3.3.90.33 00 30.000

FO 3.3.90.33 10 4.000

FO 3.3.90.34 00 1.000.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.36 10 10.000

FO 3.3.90.36 12 10.000

FO 3.3.90.39 00 2.000.000

FO 3.3.90.39 10 6.000

FO 3.3.90.39 12 20.000

FO 3.3.90.47 00 300.000

FO 3.3.90.92 00 699.500

FO 4.4.90.52 00 500.000

FO 4.4.90.52 12 15.520

6.406.137

14204.24722191.048 EXPANSÃO DO SINAL DA TV EDUCATIVA PARA POPULAÇÃO DO ESTADO FO 3.3.90.39 00 50.000

FO 4.4.90.51 00 100.000

FO 4.4.90.52 00 126.595

276.595

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

6.576.595 106.137 1.410.500 4.530.117 742.115 6.682.732



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14207 - INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO ANTONINO FREIRE - ISEAF RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

14207.12122042.013 COORDENAÇÃO GERAL DO ISEAF FO 3.1.90.09 00 3.000

FO 3.1.90.11 00 2.089.831

FO 3.1.90.13 00 10.000

FO 3.1.90.16 00 6.000

FO 3.1.90.92 00 12.000

FO 3.1.91.13 00 640.000

FO 3.3.90.10 00 2.000

FO 3.3.90.14 00 12.000

FO 3.3.90.14 12 10.000

FO 3.3.90.30 00 60.000

FO 3.3.90.30 12 6.000

FO 3.3.90.33 00 25.000

FO 3.3.90.35 00 25.000

FO 3.3.90.36 00 80.000

FO 3.3.90.36 12 32.000

FO 3.3.90.37 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 190.000

FO 3.3.90.39 12 6.240

FO 3.3.90.47 00 30.000

FO 3.3.90.92 00 10.000

FO 4.4.90.52 00 60.000

FO 4.4.90.52 12 12.000

3.331.071

14207.12128161.017 CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES FO 3.1.90.13 10 12.480

FO 3.3.90.14 00 3.000

FO 3.3.90.14 10 16.000

FO 3.3.90.31 00 7.000

FO 3.3.90.31 10 54.331

FO 3.3.90.32 10 36.580

FO 3.3.90.33 00 2.000

FO 3.3.90.33 10 7.703

FO 3.3.90.36 00 30.000

FO 3.3.90.36 10 62.398

FO 3.3.90.39 10 803.808

FO 4.4.90.52 12 8.000

1.043.300

14207.12364171.018 IMPLEMENTAÇÃO DE LABORATÓRIOS PEDAGÓGICOS FO 3.3.90.30 00 40.000

FO 3.3.90.30 12 5.000

FO 3.3.90.39 12 5.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
14000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
14207 - INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO ANTONINO FREIRE - ISEAF RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.52 00 80.000

130.000

14207.12364171.189 MELHORIA DO FUNCIONAMENTO DA BIBLIOTECA FO 3.3.90.39 00 8.000

FO 4.4.90.51 00 12.000

FO 4.4.90.52 00 40.000

60.000

14207.12366161.190 QUALIFICAÇÃO PARA ALFABETIZADORES DE JOVENS E ADULTOS FO 3.3.90.14 00 10.000

FO 3.3.90.30 00 40.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 120.000

FO 3.3.90.39 00 40.000

220.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

3.706.831 1.077.540 2.773.311 1.799.060 212.000 4.784.371



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15101 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

15101.04122042.009 COORDENAÇÃO GERAL DA SDR FO 3.1.90.04 00 160.000

FO 3.1.90.09 00 13.000

FO 3.1.90.11 00 6.300.000

FO 3.1.90.13 00 266.800

FO 3.1.90.16 00 5.000

FO 3.1.90.91 00 190.000

FO 3.1.90.92 00 35.000

FO 3.1.90.94 00 5.000

FO 3.1.90.96 00 5.000

FO 3.1.91.13 00 788.235

FO 3.3.20.92 00 20.000

FO 3.3.50.39 00 10.000

FO 3.3.90.04 00 5.000

FO 3.3.90.10 00 25.000

FO 3.3.90.14 00 253.500

FO 3.3.90.14 20 200.000

FO 3.3.90.30 00 363.000

FO 3.3.90.30 20 200.000

FO 3.3.90.33 00 56.000

FO 3.3.90.36 00 86.500

FO 3.3.90.36 20 200.000

FO 3.3.90.39 00 1.543.000

FO 3.3.90.39 12 118.417

FO 3.3.90.39 20 200.000

FO 3.3.90.47 00 20.500

FO 3.3.90.91 00 10.000

FO 3.3.90.92 00 20.500

FO 3.3.90.93 00 10.750

FO 4.4.20.92 00 10.000

FO 4.4.90.51 00 231.500

FO 4.4.90.52 00 268.465

11.620.167

15101.04244292.034 ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS DE COMBATE A POBREZA
RURAL FO 3.3.90.14 00 30.000

FO 3.3.90.14 17 150.000

FO 3.3.90.30 00 135.000

FO 3.3.90.30 10 200.000

FO 3.3.90.30 17 3.750.000

FO 3.3.90.30 20 30.000

FO 3.3.90.33 00 5.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15101 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.33 17 80.000

FO 3.3.90.35 17 200.000

FO 3.3.90.36 00 210.000

FO 3.3.90.36 10 100.000

FO 3.3.90.36 17 1.040.000

FO 3.3.90.36 20 60.000

FO 3.3.90.39 00 360.000

FO 3.3.90.39 10 300.000

FO 3.3.90.39 17 3.300.000

FO 3.3.90.39 20 100.000

FO 3.3.90.92 00 10.000

FO 3.3.90.92 17 200.000

FO 4.4.40.51 17 6.000.000

FO 4.4.40.52 17 3.193.080

FO 4.4.50.51 00 900.000

FO 4.4.50.51 10 1.300.000

FO 4.4.50.51 20 200.000

FO 4.4.50.52 00 361.304

FO 4.4.50.52 10 1.091.141

FO 4.4.50.52 20 124.852

FO 4.4.90.35 17 10.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

FO 4.4.90.52 17 270.000

23.760.377

15101.10306301.008 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E LEITE DE PRODUTORES LOCAIS SO 3.3.20.92 00 29.655

SO 3.3.20.92 10 51.076

SO 3.3.90.14 00 50.000

SO 3.3.90.14 10 100.000

SO 3.3.90.14 20 400.000

SO 3.3.90.30 00 100.000

SO 3.3.90.30 10 150.000

SO 3.3.90.30 20 1.000.000

SO 3.3.90.32 00 100.000

SO 3.3.90.32 10 12.370.000

SO 3.3.90.32 20 12.130.000

SO 3.3.90.33 00 50.000

SO 3.3.90.33 10 50.000

SO 3.3.90.33 20 20.000

SO 3.3.90.36 00 50.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15101 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 3.3.90.36 10 150.000

SO 3.3.90.36 20 50.000

SO 3.3.90.39 00 100.000

SO 3.3.90.39 10 200.000

SO 3.3.90.39 20 1.000.000

SO 3.3.90.47 00 50.000

SO 4.4.90.51 00 50.000

SO 4.4.90.51 10 200.000

SO 4.4.90.51 20 200.000

SO 4.4.90.52 00 50.000

SO 4.4.90.52 10 200.000

SO 4.4.90.52 20 200.000

29.100.731

15101.17544491.004 FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA HÍDRICA RURAL FO 3.3.20.92 00 10.000

FO 3.3.20.92 10 10.000

FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.14 10 5.000

FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.39 00 50.000

FO 3.3.90.39 10 10.000

FO 4.4.20.92 00 10.000

FO 4.4.20.92 10 50.000

FO 4.4.90.51 00 1.200.000

FO 4.4.90.51 10 375.000

FO 4.4.90.52 00 200.000

FO 4.4.90.52 10 50.000

2.000.000

15101.20122051.010 INSTALAÇÃO DE UNIDADES REGIONAIS EM MUNICÍPIOS POLOS FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.52 00 5.000

10.000

15101.20128072.008 CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES DA SDR FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.33 00 5.000

FO 3.3.90.35 00 30.000

FO 3.3.90.39 00 10.000

50.000

15101.20601441.007 FORTALECIMENTO DOS ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS AGRÍCOLAS FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.14 10 10.000

FO 3.3.90.30 00 5.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15101 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.30 10 10.000

FO 3.3.90.32 00 50.000

FO 3.3.90.32 10 100.000

FO 3.3.90.33 00 5.000

FO 3.3.90.33 10 10.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.36 10 10.000

FO 3.3.90.39 00 20.000

FO 3.3.90.39 10 20.000

FO 4.4.90.51 00 90.000

FO 4.4.90.51 10 140.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

FO 4.4.90.52 10 100.000

600.000

15101.20601491.000 INCENTIVO À HORTIFRUTICULTURA DO ESTADO FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.14 10 5.000

FO 3.3.90.30 00 50.000

FO 3.3.90.30 10 50.000

FO 3.3.90.33 00 5.000

FO 3.3.90.33 10 5.000

FO 3.3.90.35 00 5.000

FO 3.3.90.35 10 5.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.36 10 10.000

FO 3.3.90.39 00 50.000

FO 3.3.90.39 10 50.000

FO 4.4.90.51 00 100.000

FO 4.4.90.51 10 45.000

FO 4.4.90.52 00 30.000

FO 4.4.90.52 10 30.000

450.000

15101.20601491.003 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR NO ESTADO - FECOP FO 3.3.20.92 00 50.000

FO 3.3.20.92 10 50.000

FO 3.3.90.14 00 10.000

FO 3.3.90.14 10 50.000

FO 3.3.90.30 00 100.000

FO 3.3.90.30 10 200.000

FO 3.3.90.32 10 10.000

FO 3.3.90.32 20 1.000.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15101 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.33 10 20.000

FO 3.3.90.35 00 20.000

FO 3.3.90.35 10 30.000

FO 3.3.90.36 00 50.000

FO 3.3.90.36 10 100.000

FO 3.3.90.39 00 50.000

FO 3.3.90.39 10 300.000

FO 3.3.90.39 20 1.241.603

FO 4.4.20.92 00 50.000

FO 4.4.20.92 10 50.000

FO 4.4.40.52 00 200.000

FO 4.4.90.51 00 400.000

FO 4.4.90.51 10 1.690.000

FO 4.4.90.52 00 250.000

FO 4.4.90.52 10 1.000.000

6.941.603

15101.20601491.615 APOIO E INCENTIVO A FÁBRICA DE BENEFICIAMENTO DE CASTANHA DE CAJU
NO MUNICÍPIO DE ALTOS. FO 3.3.90.39 00 50.000

50.000

15101.20601491.767 AQUISIÇÃO DE KITS CAJUINA EM DIVERSOS MUNICÍPIOS. FO 3.3.90.39 00 50.000

50.000

15101.20602291.620 CONSTRUÇÃO DE AÇUDES PARA CRIAÇÃO DE PEIXES E ABASTECIMENTO
ANIMAL NA ZONA RURAL DE MANOEL EMIDIO - PI. FO 4.4.90.51 00 150.000

150.000

15101.20602291.622
FOMENTO A AGRICULTURA FAMILIAR ATRAVÉS DA IMPLANTAÇÃO DE UMA
HORTA ORGÂNICA COMUNITÁRIA PARA AS MULHERES DO ASSENTAMENTO
NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS NO MUNICÍPIO DE PIRIPIRI.

FO 3.3.90.39 00 12.000

12.000

15101.20602441.006 FORTALECIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS LOCAIS DE AQUICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA FO 3.3.20.92 00 5.000

FO 3.3.20.92 10 10.000

FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.14 10 100.000

FO 3.3.90.30 00 400.000

FO 3.3.90.30 10 100.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.33 10 30.000

FO 3.3.90.35 00 5.000

FO 3.3.90.35 10 20.000

FO 3.3.90.36 00 30.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15101 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.36 10 50.000

FO 3.3.90.39 00 55.000

FO 3.3.90.39 10 300.000

FO 4.4.20.92 00 5.000

FO 4.4.20.92 10 10.000

FO 4.4.90.51 00 400.000

FO 4.4.90.51 10 418.519

FO 4.4.90.52 00 75.000

FO 4.4.90.52 10 80.000

2.118.519

15101.20602441.009 REESTRUTURAÇÃO DE ENTREPOSTOS DE MEL FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.51 10 5.000

FO 4.4.90.52 00 5.000

FO 4.4.90.52 10 5.000

20.000

15101.20602441.621 CONTRUÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UMA CASA DE MEL EM
PEDRO II. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

15101.20602441.623 REFORMAR E EQUIPAR O SINDICATO DOS PESCADORES E PESCADORAS
ARTESANAIS EM PARNAÍBA. FO 4.4.90.51 00 30.000

FO 4.4.90.52 00 30.000

60.000

15101.20602491.005 FORTALECIMENTO DA PECUÁRIA NA AGRICULTURA FAMILIAR DO ESTADO FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.14 10 10.000

FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.30 10 10.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.36 10 10.000

FO 3.3.90.39 00 50.000

FO 3.3.90.39 10 70.000

FO 4.4.40.51 00 50.000

FO 4.4.40.51 16 1.500.000

FO 4.4.90.51 00 50.000

FO 4.4.90.51 10 100.000

FO 4.4.90.51 16 1.500.000

FO 4.4.90.52 00 30.000

FO 4.4.90.52 10 50.000

FO 4.4.90.52 16 500.000

3.950.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15101 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

15101.20604511.616 APOIO E INCENTIVO PARA  ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DO MÉDIO CANINDÉ
NO MUNICÍPIO DE OEIRAS. FO 3.3.90.39 00 100.000

100.000

15101.20607491.002 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA IRRIGADA NO ESTADO FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.14 10 30.000

FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.30 10 5.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.36 10 5.000

FO 3.3.90.39 00 50.000

FO 3.3.90.39 10 10.000

FO 3.3.90.39 20 5.000.000

FO 4.4.90.51 00 225.000

FO 4.4.90.51 10 100.000

FO 4.4.90.52 00 100.000

FO 4.4.90.52 10 50.000

5.600.000

15101.20607491.619 AQUISIÇÃO DE KITS IRRIGAÇÃO EM DIVERSOS MUNICÍPIOS. FO 3.3.90.39 00 300.000

300.000

15101.20631491.023 EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE CRÉDITO FUNDIÁRIO FO 3.3.90.14 00 123.100

FO 3.3.90.14 10 799.700

FO 3.3.90.14 20 228.690

FO 3.3.90.30 00 141.970

FO 3.3.90.30 10 607.956

FO 3.3.90.30 20 250.718

FO 3.3.90.33 00 35.750

FO 3.3.90.33 10 200.010

FO 3.3.90.33 20 62.770

FO 3.3.90.35 10 5.000

FO 3.3.90.36 00 76.250

FO 3.3.90.36 10 318.020

FO 3.3.90.36 20 112.900

FO 3.3.90.39 00 229.150

FO 3.3.90.39 10 934.878

FO 3.3.90.39 20 366.850

FO 4.4.90.51 00 61.000

FO 4.4.90.51 10 102.146

FO 4.4.90.51 20 258.322

FO 4.4.90.52 00 28.350

FO 4.4.90.52 10 91.920



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15101 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.52 20 185.097

5.220.547

15101.20692291.617 APOIO À ASSOCIAÇÃO RURAL DOS MORADORES DO POVOADO FURA MÃO NO
MUNICÍPIO DE PIRACURUCA. FO 3.3.90.39 00 100.000

100.000

15101.20692291.618
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E
PRODUTORES DA LOCALIDADE MANGUEIRA E TINGUIZAL NO MUNICÍPIO DE
ESPERANTINA.

FO 4.4.90.52 00 15.000

15.000

15101.20692502.010 FORTALECIMENTO DO AGRONEGÓCIO DO ESTADO FO 3.3.40.39 00 100.000

FO 3.3.50.39 00 100.000

FO 3.3.90.14 00 55.000

FO 3.3.90.30 00 20.000

FO 3.3.90.33 00 5.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.39 00 200.000

FO 4.4.90.51 00 50.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

600.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

20.445.279 72.533.665 7.768.035 57.795.213 27.415.696 92.978.944



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15201 - INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ - INTERPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

15201.04122042.240 COORDENAÇÃO GERAL DO INTERPI FO 3.1.90.09 00 500

FO 3.1.90.11 00 1.640.802

FO 3.1.90.13 00 61.542

FO 3.1.90.91 00 149.175

FO 3.1.90.92 00 2.000

FO 3.1.91.13 00 281.645

FO 3.1.91.92 00 2.000

FO 3.3.90.14 00 150.000

FO 3.3.90.14 12 85.000

FO 3.3.90.30 00 100.000

FO 3.3.90.30 12 85.000

FO 3.3.90.33 00 25.000

FO 3.3.90.35 12 605.000

FO 3.3.90.36 00 400.000

FO 3.3.90.36 12 105.000

FO 3.3.90.39 00 970.273

FO 3.3.90.39 12 82.000

FO 3.3.90.92 00 60.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

FO 4.4.90.52 12 62.720

FO 4.5.90.61 00 30.000

4.947.657

15201.21631541.219 CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA EM ASSENTAMENTOS RURAIS NOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PIAUÍ FO 3.3.90.14 00 60.000

FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.36 00 40.000

FO 3.3.90.39 00 170.000

300.000

15201.21631541.220
CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA EM ASSENTAMENTOS RURAIS NOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PIAUÍ COM COOPERAÇÃO TÉCNICA INCRA /
INTERPI

FO 3.3.90.14 00 20.000

FO 3.3.90.14 10 90.000

FO 3.3.90.30 00 10.806

FO 3.3.90.30 10 80.873

FO 3.3.90.39 00 40.000

FO 3.3.90.39 10 90.000

331.679

15201.21631541.222 URBANIZAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DE ASSENTAMENTOS
PRECÁRIOS NO MUNICÍPIO  DE TERESINA - MINISTÉRIO DAS CIDADES II FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 10 50.000

55.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15201 - INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ - INTERPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

15201.21631541.223 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E EDUCAÇÃO DO ESTADO -
PRODERE FO 3.3.90.36 00 15.000

FO 3.3.90.39 10 10.000

25.000

15201.21631541.224 PROJETO DE CADASTRO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE IMÓVEIS RURAIS
EM SANTA FILOMENA FO 3.3.90.14 00 24.887

FO 3.3.90.30 00 19.622

FO 4.4.90.52 10 300.000

344.509

15201.21631541.225 REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS NOS MUNICÍPIOS DO  ESTADO DO PIAUÍ FO 3.3.90.14 00 50.000

FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.39 00 215.000

315.000

15201.21631541.226 REGULARIZAÇÃO E GEOREFERENCIAMENTO DA ESTRUTURA FUNDIÁRIA DO
VALE DO PARNAÍBA FO 3.3.90.14 10 129.400

FO 3.3.90.30 00 32.000

FO 3.3.90.30 10 26.500

FO 3.3.90.39 10 118.200

306.100

15201.21783381.221 DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREA PARA CONSTRUÇÃO DA FERROVIA
TRANSNORDESTINA FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.39 10 50.000

60.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

4.715.252 1.969.693 2.137.664 4.104.561 442.720 6.684.945



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15202 - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ - EMATER RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

15202.04122042.016 COORDENAÇÃO GERAL DO EMATER FO 3.1.90.09 00 24.000

FO 3.1.90.11 00 15.405.000

FO 3.1.90.13 00 200.000

FO 3.1.90.13 12 1.000

FO 3.1.90.16 00 10.000

FO 3.1.90.16 12 300.000

FO 3.1.90.91 00 2.000

FO 3.1.90.91 12 4.000

FO 3.1.90.92 00 1.900.000

FO 3.1.90.92 12 60.000

FO 3.1.90.96 00 100.000

FO 3.1.91.13 00 1.905.875

FO 3.1.91.92 00 10.000

FO 3.3.40.39 00 50.000

FO 3.3.40.39 12 1.000

FO 3.3.50.39 00 50.000

FO 3.3.50.39 12 1.000

FO 3.3.90.08 00 50.000

FO 3.3.90.08 12 20.000

FO 3.3.90.10 00 200.000

FO 3.3.90.14 00 100.000

FO 3.3.90.14 12 50.000

FO 3.3.90.30 00 410.000

FO 3.3.90.30 12 70.000

FO 3.3.90.33 00 55.000

FO 3.3.90.33 12 20.000

FO 3.3.90.35 00 1.000

FO 3.3.90.35 12 1.000

FO 3.3.90.36 00 455.000

FO 3.3.90.36 12 50.000

FO 3.3.90.39 00 2.650.000

FO 3.3.90.39 12 77.031

FO 3.3.90.47 00 5.000

FO 3.3.90.47 12 50.000

FO 3.3.90.91 00 1.000

FO 3.3.90.92 00 500.000

FO 3.3.90.92 12 60.000

FO 3.3.90.93 00 12.000

FO 3.3.90.93 12 30.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15202 - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ - EMATER RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.50.51 00 50.000

FO 4.4.50.51 12 5.000

FO 4.4.90.51 00 60.000

FO 4.4.90.51 12 29.000

FO 4.4.90.52 00 165.000

FO 4.4.90.52 12 20.000

FO 4.4.90.92 00 50.000

FO 4.4.90.92 12 1.000

25.270.906

15202.10244291.651 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS NOS MUNICÍPIOS DO SEMIÁRIDO PIAUIENSE. SO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

15202.10301532.060 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS EM MUNICÍPIOS PIAUIENSES SO 3.3.90.14 00 53.760

FO 3.3.90.14 20 150.000

FO 3.3.90.30 00 33.400

FO 3.3.90.30 20 380.000

FO 3.3.90.33 00 1.930

FO 3.3.90.33 20 10.000

FO 3.3.90.36 20 50.000

FO 3.3.90.39 00 179.733

FO 3.3.90.39 20 600.000

FO 3.3.90.47 20 10.000

FO 4.4.90.51 10 1.139.400

FO 4.4.90.51 20 1.000.000

FO 4.4.90.52 20 50.000

3.658.223

15202.11334322.062 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL NO SEMIÁRIDO FO 3.3.90.14 00 20.000

FO 3.3.90.30 00 8.000

FO 3.3.90.33 00 2.000

FO 3.3.90.39 00 20.000

FO 4.4.90.52 10 100.000

150.000

15202.20212531.218 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO - VIVA O SEMIÁRIDO FO 3.3.90.14 00 15.000

FO 3.3.90.14 17 200.000

FO 3.3.90.30 00 57.000

FO 3.3.90.30 17 250.000

FO 3.3.90.33 00 3.000

FO 3.3.90.33 17 10.000

FO 3.3.90.36 00 25.000

FO 3.3.90.36 17 10.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15202 - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ - EMATER RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.39 00 90.000

FO 3.3.90.39 17 300.000

FO 4.4.90.51 17 498.920

FO 4.4.90.52 17 200.000

1.658.920

15202.20544531.217 CONSTRUÇÃO DE SISTEMA BARRAGINHAS NO SEMI-ÁRIDO PIAUIENSE FO 3.3.90.14 00 50.000

FO 3.3.90.14 10 25.000

FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.30 10 25.000

FO 3.3.90.33 00 5.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 50.000

FO 3.3.90.39 10 50.000

FO 3.3.90.47 00 752

FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.51 10 300.000

555.752

15202.20601531.216 TECNOLOGIAS SOCIAIS NO SEMIÁRIDO PIAUIENSE FO 3.3.90.14 00 16.320

FO 3.3.90.30 00 11.880

FO 3.3.90.39 00 14.480

FO 3.3.90.39 10 46.688

FO 4.4.90.52 10 323.812

413.180

15202.20606052.018 REESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES OPERATIVAS DO EMATER FO 3.3.20.93 00 30

FO 3.3.20.93 10 270

FO 3.3.90.14 00 1.500

FO 3.3.90.14 10 13.500

FO 3.3.90.30 00 4.500

FO 3.3.90.30 10 40.500

FO 3.3.90.33 00 705

FO 3.3.90.33 10 6.345

FO 3.3.90.35 00 45

FO 3.3.90.35 10 405

FO 3.3.90.36 00 3.500

FO 3.3.90.36 10 31.500

FO 3.3.90.39 00 7.500

FO 3.3.90.39 10 67.500

FO 4.4.90.51 00 17.220

FO 4.4.90.51 10 154.980



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15202 - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ - EMATER RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.52 00 65.000

FO 4.4.90.52 10 585.000

1.000.000

15202.20606482.014 ASSISTÊNCIA TÉCNICA A AGRICULTORES FAMILIARES, ASSENTAMENTOS E
COMUNIDADES REMANESCENTES DE QUILOMBOS FO 3.3.20.93 00 200

FO 3.3.20.93 10 1.800

FO 3.3.90.14 00 140.618

FO 3.3.90.14 10 1.265.565

FO 3.3.90.30 00 230.749

FO 3.3.90.30 10 2.076.735

FO 3.3.90.33 00 80.000

FO 3.3.90.33 10 720.000

FO 3.3.90.35 00 2.000

FO 3.3.90.35 10 18.000

FO 3.3.90.36 00 110.000

FO 3.3.90.36 10 990.000

FO 3.3.90.39 00 360.000

FO 3.3.90.39 10 3.240.000

FO 4.4.90.51 00 120.000

FO 4.4.90.51 10 1.080.000

FO 4.4.90.52 00 550.000

FO 4.4.90.52 10 4.950.000

15.935.667

15202.20606512.017 INCENTIVO À EXPANSÃO E MELHORIA DE REBANHOS FO 3.3.20.93 00 10

FO 3.3.20.93 10 90

FO 3.3.90.14 00 6.000

FO 3.3.90.14 10 54.000

FO 3.3.90.30 00 3.000

FO 3.3.90.30 10 27.000

FO 3.3.90.33 00 1.000

FO 3.3.90.33 10 9.000

FO 3.3.90.35 00 40

FO 3.3.90.35 10 360

FO 3.3.90.36 00 4.500

FO 3.3.90.36 10 40.500

FO 3.3.90.39 00 2.500

FO 3.3.90.39 10 22.500

FO 4.4.90.51 00 450

FO 4.4.90.51 10 4.050

FO 4.4.90.52 00 12.500



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15202 - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ - EMATER RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.52 10 112.500

300.000

15202.20606532.015 ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA NO SEMI-
ÁRIDO FO 3.1.90.09 17 10.000

FO 3.1.90.11 17 600.000

FO 3.1.90.16 17 10.300

FO 3.1.91.13 17 47.000

FO 3.3.20.93 00 200

FO 3.3.20.93 10 1.800

FO 3.3.20.93 17 1.000

FO 3.3.90.10 17 9.000

FO 3.3.90.14 00 3.000

FO 3.3.90.14 10 27.000

FO 3.3.90.14 17 120.000

FO 3.3.90.30 00 6.000

FO 3.3.90.30 10 54.000

FO 3.3.90.30 17 150.000

FO 3.3.90.33 00 1.000

FO 3.3.90.33 10 9.000

FO 3.3.90.33 17 100.000

FO 3.3.90.35 00 500

FO 3.3.90.35 10 4.500

FO 3.3.90.35 17 12.700

FO 3.3.90.36 00 3.000

FO 3.3.90.36 10 27.000

FO 3.3.90.36 17 180.000

FO 3.3.90.39 00 3.000

FO 3.3.90.39 10 27.000

FO 3.3.90.39 17 200.000

FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.51 10 45.000

FO 4.4.90.51 17 70.000

FO 4.4.90.52 00 28.300

FO 4.4.90.52 10 254.700

FO 4.4.90.52 17 490.000

2.500.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15202 - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ - EMATER RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

27.001.697 24.540.951 20.589.175 18.306.641 12.646.832 51.542.648



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15204 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO PIAUÍ - ADAPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

15204.04122042.099 COORDENAÇÃO GERAL DA ADAPI FO 3.1.90.04 00 4.165

FO 3.1.90.09 00 6.664

FO 3.1.90.11 00 7.775.000

FO 3.1.90.16 00 6.664

FO 3.1.90.91 00 395.000

FO 3.1.90.92 00 34.794

FO 3.1.90.96 00 1.550

FO 3.3.90.10 00 28.500

FO 3.3.90.14 00 481.700

FO 3.3.90.14 10 86.000

FO 3.3.90.14 12 52.000

FO 3.3.90.30 00 527.000

FO 3.3.90.30 10 265.000

FO 3.3.90.30 12 35.000

FO 3.3.90.32 10 13.200

FO 3.3.90.33 00 71.000

FO 3.3.90.33 10 39.000

FO 3.3.90.35 00 29.000

FO 3.3.90.35 10 39.000

FO 3.3.90.36 00 119.000

FO 3.3.90.36 10 53.000

FO 3.3.90.37 00 5.300

FO 3.3.90.39 00 1.070.000

FO 3.3.90.39 10 198.000

FO 3.3.90.39 12 30.000

FO 3.3.90.47 00 11.900

FO 3.3.90.91 00 11.900

FO 3.3.90.92 00 23.800

FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.51 10 265.000

FO 4.4.90.51 12 30.000

FO 4.4.90.52 00 93.000

FO 4.4.90.52 10 803.427

FO 4.4.90.52 12 30.000

FO 4.5.90.92 00 3.600

12.643.164

15204.10603522.100 FISCALIZAÇÃO DE AGROTÓXICOS SO 3.3.90.14 00 12.960

SO 3.3.90.14 10 20.000

SO 3.3.90.14 12 60.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15204 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO PIAUÍ - ADAPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 3.3.90.30 00 1.618

SO 3.3.90.30 10 7.820

SO 3.3.90.39 00 1.617

SO 4.4.90.52 12 9.920

113.935

15204.10603522.116 FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO DE ANIMAIS, SEUS PRODUTOS E SUB-PRODUTOS
E DOS EVENTOS AGROPECUÁRIOS NO TERRITÓRIO PIAUIENSE SO 3.3.90.14 00 65.450

SO 3.3.90.14 10 26.000

SO 3.3.90.14 12 20.000

SO 3.3.90.36 00 6.231

SO 3.3.90.39 00 5.950

123.631

15204.10604522.098 CONTROLE E ERRADICAÇÃO DA BRUCELOSE E TUBERCULOSE ANIMAL SO 3.3.90.14 00 8.877

SO 3.3.90.14 10 12.240

SO 3.3.90.30 10 9.180

SO 3.3.90.30 12 20.000

SO 3.3.90.33 10 5.100

SO 3.3.90.39 10 14.280

SO 4.4.90.52 10 10.200

SO 4.4.90.52 12 5.000

84.877

15204.10604522.101 ERRADICAÇÃO DA FEBRE AFTOSA SO 3.3.90.14 00 433.541

SO 3.3.90.14 10 331.890

SO 3.3.90.14 12 42.000

SO 3.3.90.30 00 119.000

SO 3.3.90.30 10 663.000

SO 3.3.90.30 12 31.500

SO 3.3.90.33 00 23.800

SO 3.3.90.33 10 39.780

SO 3.3.90.36 00 11.900

SO 3.3.90.36 10 26.520

SO 3.3.90.39 00 357.000

SO 3.3.90.39 10 530.400

SO 4.4.90.51 10 265.200

SO 4.4.90.51 12 31.500

SO 4.4.90.52 00 61.937

SO 4.4.90.52 10 1.723.800

4.692.768

15204.10604522.120 SANIDADE AVÍCOLA SO 3.3.90.14 00 5.255

SO 3.3.90.14 10 21.216



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15204 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO PIAUÍ - ADAPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 3.3.90.14 12 6.200

SO 3.3.90.30 10 26.520

SO 3.3.90.33 10 6.630

SO 3.3.90.36 10 6.630

SO 3.3.90.36 12 6.200

SO 3.3.90.39 10 5.824

SO 4.4.90.52 10 26.520

110.995

15204.10604522.121 SANIDADE DOS ANIMAIS AQUÁTICOS SO 3.3.90.14 00 2.000

SO 3.3.90.14 10 2.652

SO 3.3.90.30 10 1.326

SO 3.3.90.39 10 2.652

SO 3.3.90.39 12 6.940

SO 4.4.90.52 10 1.326

16.896

15204.10604522.122 SANIDADE DOS CAPRINOS E OVINOS SO 3.3.90.14 00 2.442

SO 3.3.90.14 10 3.060

SO 3.3.90.14 12 4.900

SO 3.3.90.30 10 1.020

SO 3.3.90.33 10 1.020

12.442

15204.10604522.124 SANIDADE DOS SUÍDEOS SO 3.3.90.14 00 3.224

SO 3.3.90.14 10 1.989

SO 3.3.90.30 10 1.326

SO 3.3.90.39 10 1.326

SO 3.3.90.39 12 9.720

SO 4.4.90.52 10 1.989

19.574

15204.10604522.126 SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL - SIE SO 3.3.90.14 00 4.843

SO 3.3.90.14 10 3.978

SO 3.3.90.30 00 3.225

SO 3.3.90.30 10 2.652

SO 3.3.90.33 00 3.225

SO 3.3.90.33 10 1.326

SO 3.3.90.39 00 1.618

SO 3.3.90.39 10 2.652

SO 4.4.90.51 12 6.300

SO 4.4.90.52 10 2.652

SO 4.4.90.52 12 14.700



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15204 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO PIAUÍ - ADAPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

47.171

15204.10604522.128 EDUCAÇÃO SANITÁRIA SO 3.3.90.14 00 4.000

SO 3.3.90.14 10 20.000

SO 3.3.90.14 12 1.040

SO 3.3.90.30 00 1.000

SO 3.3.90.30 10 10.000

SO 3.3.90.30 12 960

37.000

15204.20603522.102 ESTABELECIMENTO DE ÁREA LIVRE DE MOKO DA BANANEIRA EM TODO
TERRITÓRIO PIAUIENSE FO 3.3.90.14 00 5.950

FO 3.3.90.14 10 19.500

FO 3.3.90.14 12 10.000

35.450

15204.20603522.103 FISCALIZAÇÃO DA REVENDA DE PLANTAS FO 3.3.90.14 00 8.000

FO 3.3.90.14 10 8.000

FO 3.3.90.14 12 19.210

FO 3.3.90.30 00 909

FO 3.3.90.30 10 7.275

FO 3.3.90.30 12 19.210

62.604

15204.20603522.117 FISCALIZAÇÃO EM REVENDA DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS FO 3.3.90.14 00 5.360

FO 3.3.90.14 10 5.304

FO 3.3.90.14 12 30.800

FO 3.3.90.30 12 5.560

FO 3.3.90.33 00 3.549

FO 3.3.90.39 12 5.560

56.133

15204.20603522.118 MANUTENÇÃO DO STATUS DE ÁREA LIVRE PARA SIGATOKA NEGRA DA
BANANEIRA EM TODO TERRITÓRIO PIAUIENSE FO 3.3.90.14 00 6.160

FO 3.3.90.14 10 9.282

FO 3.3.90.14 12 37.800

FO 3.3.90.30 00 2.711

FO 3.3.90.33 10 3.978

59.931

15204.20603522.119 PROFILAXIA E CONTROLE DAS PRAGAS DOS VEGETAIS FO 3.3.90.14 00 8.472

FO 3.3.90.14 10 30.498

FO 3.3.90.14 12 48.300

FO 3.3.90.30 10 2.652

FO 3.3.90.30 12 5.560

FO 3.3.90.33 10 3.978



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
15000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL
15204 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO PIAUÍ - ADAPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.39 10 2.652

FO 4.4.90.52 12 21.940

124.052

15204.20603522.125 SERVIÇO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL FO 3.3.90.14 00 5.264

FO 3.3.90.14 10 3.978

FO 3.3.90.14 12 45.560

FO 3.3.90.30 10 2.652

FO 3.3.90.33 10 1.326

FO 3.3.90.39 10 2.652

FO 4.4.90.52 10 2.652

64.084

15204.20603522.127 CONTROLE DE TRÂNSITO DE PRODUTOS VEGETAIS FO 3.3.90.14 00 4.000

FO 3.3.90.14 10 5.000

FO 3.3.90.14 12 5.000

FO 3.3.90.30 00 1.000

FO 3.3.90.30 10 5.000

FO 4.4.90.52 12 2.990

22.990

15204.20604522.097 CONTROLE DA RAIVA DOS HERBÍVOROS FO 3.3.90.14 00 43.533

FO 3.3.90.14 10 13.260

FO 3.3.90.30 10 13.260

FO 3.3.90.30 12 11.120

FO 3.3.90.33 10 6.630

FO 3.3.90.36 10 6.630

FO 3.3.90.39 10 6.630

101.063

15204.20604522.123 SANIDADE DOS EQÜÍDEOS FO 3.3.90.14 00 3.630

FO 3.3.90.14 10 10.300

FO 3.3.90.14 12 6.920

FO 3.3.90.30 10 7.140

FO 3.3.90.30 12 5.590

FO 3.3.90.33 10 5.100

FO 3.3.90.39 10 7.141

FO 4.4.90.52 10 6.119

51.940

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

11.943.788 6.536.912 8.223.837 6.832.091 3.424.772 18.480.700



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
16000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
16101 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

16101.04122042.349 COORDENAÇÃO GERAL DA SEINFRA FO 3.1.90.04 00 1.000

FO 3.1.90.09 00 450

FO 3.1.90.11 00 3.640.000

FO 3.1.90.13 00 330.000

FO 3.1.90.16 00 1.000

FO 3.1.90.34 00 750.000

FO 3.1.90.91 00 25.000

FO 3.1.90.92 00 20.000

FO 3.1.91.13 00 455.000

FO 3.1.91.92 00 1.000

FO 3.3.90.10 00 1.000

FO 3.3.90.14 00 160.000

FO 3.3.90.14 12 10.000

FO 3.3.90.30 00 300.000

FO 3.3.90.30 12 10.000

FO 3.3.90.32 00 1.000

FO 3.3.90.33 00 80.000

FO 3.3.90.33 12 10.000

FO 3.3.90.35 00 1.000

FO 3.3.90.36 00 160.000

FO 3.3.90.36 12 5.000

FO 3.3.90.37 00 2.600.000

FO 3.3.90.39 00 800.000

FO 3.3.90.39 12 20.000

FO 3.3.90.92 12 5.000

FO 4.4.90.52 00 249.850

FO 4.4.90.52 12 779

9.637.079

16101.04122052.348 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS FO 4.4.90.61 00 2.000

FO 4.4.90.62 00 1.000

3.000

16101.04122362.350 ELABORAÇÃO, EXECUÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE ESTUDOS E PROJETOS
DE OBRAS FO 4.4.90.35 00 2.000.000

FO 4.4.90.35 10 200.000

FO 4.4.90.35 16 5.000.000

FO 4.4.90.51 00 1.219.150

8.419.150

16101.04126142.351 INFORMATIZAÇÃO DA SEINFRA FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

20.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
16000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
16101 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

16101.08243291.635 CONSTRUÇÃO DE CRECHES EM UNIÃO, MIGUEL ALVES, ALTOS, ANGICAL, SÃO
FÉLIX E TERESINA. SO 4.4.90.51 00 20.000

20.000

16101.10302231.636 CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAÚDE EM CURRALINHOS, UNIÃO, JOSÉ DE
FREITAS E COCAL. SO 4.4.90.51 00 25.000

25.000

16101.10512371.359 SANEAMENTO AMBIENTAL SO 4.4.90.51 00 3.000.000

SO 4.4.90.51 10 1.000.000

SO 4.4.90.51 16 1.000.000

SO 4.4.90.92 00 1.000.000

SO 4.4.90.92 10 500.000

SO 4.4.90.92 16 1.000.000

7.500.000

16101.15391361.348 ELABORAÇÃO DO PROJETO DE RESTAURAÇÃO DO PORTO DAS BARCAS DE
PARNAÍBA-PRODETUR /NE/II FO 4.4.90.35 00 10.000

FO 4.4.90.35 10 10.000

FO 4.4.90.35 16 2.000.000

2.020.000

16101.15451292.347 APOIO ÀS PREFEITURAS E INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS FO 4.4.40.51 00 5.000.000

FO 4.4.40.51 16 1.000.000

FO 4.4.40.92 00 1.500.000

7.500.000

16101.15451361.342 BARRAGEM ALGODÕES FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.51 10 7.991.000

8.001.000

16101.15451361.343 BARRAGEM CRISTALÂNDIA FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.51 10 2.000.000

2.010.000

16101.15451361.345 CONSTRUÇÃO DA BARRAGEM DE CASTELO FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.51 10 510.000

520.000

16101.15451361.350 EXECUÇÃO DO PROJETO DE URBANIZAÇÃO DA ORLA DA PRAIA DE ATALAIA-
LUÍS CORREIA-PRODETUR /NE/II FO 4.4.90.51 00 100.000

FO 4.4.90.51 10 100.000

FO 4.4.90.51 16 5.000.000

5.200.000

16101.15451361.351 EXECUÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE OBRAS FO 4.4.90.51 00 6.000.000

FO 4.4.90.51 10 200.000

FO 4.4.90.51 16 5.000.000

FO 4.4.90.92 00 3.747.838

FO 4.4.90.92 10 200.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
16000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
16101 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.92 16 1.000.000

16.147.838

16101.15451361.354 GRUTA  BETÂNIA - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.51 10 10.000

20.000

16101.15451361.356 MELHORIA DO ACESSO AO AEROPORTO DE PARNAÍBA - PRODETUR /NE/II FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.51 10 100.000

FO 4.4.90.51 16 2.000.000

2.110.000

16101.15451361.360 SISTEMA VIÁRIO E URBANIZAÇÃO DA ORLA DO RIO PIAUÍ - SÃO RAIMUNDO
NONATO - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.51 00 100.000

FO 4.4.90.51 10 100.000

FO 4.4.90.51 17 1.000.000

1.200.000

16101.15451361.363 SISTEMA VIÁRIO E URBANIZAÇÃO DO POVOADO COQUEIRO - PRODETUR
NACIONAL FO 4.4.90.51 00 100.000

FO 4.4.90.51 10 100.000

FO 4.4.90.51 17 1.000.000

1.200.000

16101.15451361.541 CONSTRUÇÃO DE SEDE PRÓPRIA DA CASA DO ESTUDANTE FEMININA DO PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 230.000

230.000

16101.15451361.632 APOIO À CASA DA ESTUDANTE FEMININA DO ESTADO DO PIAUÍ. FO 3.3.90.39 00 92.000

92.000

16101.15451361.634 CONSTRUÇÃO DE CASA DE FARINHA EM MIGUEL ALVES. FO 4.4.90.51 00 10.000

10.000

16101.15451361.637 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA INSTALAÇÃO DA FEIRA LIVRE NA
COMUNIDADE PAU FERRO. FO 4.4.90.51 00 80.000

80.000

16101.15451361.638 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO CONJUNTO PALESTINA EM
ESPERANTINA. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16101.15451361.644 REFORMAR A CASA DO ESTUDANTE DO PIAUÍ EM TERESINA. FO 4.4.90.51 00 20.000

20.000

16101.15451361.645 CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO POVOADO COQUEIRO EM LUIZ CORREIA. FO 4.4.90.51 00 150.000

150.000

16101.15451361.663 CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO BAIRRO ALTO DA CRUZ EM SÃO PEDRO DO
PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 150.000

150.000

16101.15452361.347 CONSTRUÇÃO DE ADUTORAS E INFRA ESTRUTURA HÍDRICA FO 4.4.90.51 00 2.000.000

FO 4.4.90.51 10 1.000.000

FO 4.4.90.51 16 1.000.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
16000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
16101 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.92 00 1.000.000

FO 4.4.90.92 10 1.000.000

6.000.000

16101.15695361.349 EXECUÇÃO DO PROJETO DE IMPLANTAÇÃO DO APOIO TURÍSTICO E
URBANIZAÇÃO DO PORTO DOS TATUS-ILHA GRANDE- PRODETUR /NE/II FO 4.4.90.51 00 200.000

FO 4.4.90.51 10 500.000

FO 4.4.90.51 16 2.000.000

2.700.000

16101.15695361.358 REQUALIFICAÇÃO URBANA E PAISAGÍSTICA PARQUE URBANO BEIRA RIO -
PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.51 10 100.000

110.000

16101.15695361.361 TERMINAL RODOVIÁRIO TURÍSTICO - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.51 00 100.000

FO 4.4.90.51 10 100.000

200.000

16101.15695361.362 URBANIZAÇÃO DA LAGOA DO PORTINHO - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.51 10 182.600

192.600

16101.17512361.344 CONSTRUÇÃO DA ADUTORA DO SUDESTE FO 4.4.90.51 00 500.000

FO 4.4.90.51 10 500.000

1.000.000

16101.17512371.352 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA DOS
MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA DO CORESA FO 4.4.90.35 00 1.000.000

FO 4.4.90.35 10 1.000.000

FO 4.4.90.51 00 2.000.000

FO 4.4.90.51 10 5.000.000

FO 4.4.90.51 16 1.000.000

FO 4.4.90.52 00 300.000

FO 4.4.90.52 10 300.000

FO 4.4.90.92 00 500.000

FO 4.4.90.92 10 1.500.000

FO 4.4.90.92 16 1.000.000

13.600.000

16101.18542361.355 MACRODRENAGEM E RETENÇÃO DE CHEIAS FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.51 10 10.000

20.000

16101.20602441.641 CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO PARA O CENTRO DE PESCADO DE ITAUEIRA. FO 4.4.90.51 00 30.000

30.000

16101.25752361.357 OBRAS DE ELETRIFICAÇÃO RURAL FO 4.4.90.51 00 2.000.000

FO 4.4.90.92 00 1.000.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
16000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
16101 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

3.000.000

16101.26451361.353 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES E TURISMO FO 4.4.90.51 00 100.000

FO 4.4.90.51 10 1.000.000

FO 4.4.90.51 11 300.000

FO 4.4.90.52 11 14.242

FO 4.4.90.92 00 100.000

FO 4.4.90.92 10 100.000

1.614.242

16101.26781361.346 CONSTRUÇÃO DO AEROPORTO DE SÃO RAIMUNDO NONATO FO 4.4.90.35 00 100.000

FO 4.4.90.35 10 500.000

FO 4.4.90.39 00 10.000

FO 4.4.90.39 10 10.000

FO 4.4.90.51 00 1.500.000

FO 4.4.90.51 10 8.000.000

FO 4.4.90.51 16 1.000.000

FO 4.4.90.52 00 100.000

FO 4.4.90.52 10 300.000

FO 4.4.90.92 00 500.000

FO 4.4.90.92 10 500.000

12.520.000

16101.27812211.639 CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA EM UNIÃO, ALTO LONGÁ,
CURRALINHOS, COCAL E ANGICAL. FO 4.4.90.51 00 20.000

20.000

16101.27812211.640 CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA COMUNIDADE CARVALHO EM
JOSÉ DE FREITAS. FO 4.4.90.51 00 30.000

30.000

16101.27812211.642 REFORMAR E RECUPERAR CAMPO DE FUTEBOL EM COCAL. FO 4.4.90.51 00 10.000

10.000

16101.27812211.643
CONTRUÇÃO E REFORMA DE GINÁSIO E QUADRAS POLIESPORTIVAS EM
CARACOL, COCAL DE TELHA, ÁGUA BRANCA, JARDIM DO MULATO E LAGOINHA
DO PIAUÍ.

FO 4.4.90.51 00 150.000

150.000

16101.27812211.646 CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO NO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE
DO RIBEIRO. FO 4.4.90.51 00 150.000

150.000

16101.27812211.647 CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL COM ILUMINAÇÃO E GRAMADO NA
CIDADE DE ARRAIAL. FO 4.4.90.51 00 40.000

40.000

16101.27812211.648 CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO CAPITÃO DE
CAMPOS. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
16000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
16101 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

16101.27812211.649 CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA ASALPI NO MUNICÍPIO DE
TERESINA. FO 4.4.90.51 00 200.000

200.000

16101.27812211.650 CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL COM ILUMINAÇÃO E GRAMADO NA
CIDADE DE AROEIRA DO ITAIM. FO 4.4.90.51 00 40.000

40.000

16101.27812211.652 CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL COM ILUMINAÇÃO E GRAMADO NA
CIDADE DE ÁGUA BRANCA. FO 4.4.90.51 00 40.000

40.000

16101.27812211.653 CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO LAGOA ALEGRE. FO 4.4.90.51 00 40.000

40.000

16101.27812211.654 CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO SIGEFREDO
PACHECO. FO 4.4.90.51 00 30.000

30.000

16101.27812211.655 CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE JATOBÁ DO
PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16101.27812211.657 CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE NOSSA
SENHORA DE NAZARÉ. FO 4.4.90.51 00 30.000

30.000

16101.27812211.658 CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE BOA HORA. FO 4.4.90.51 00 150.000

150.000

16101.27812211.659 CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE JOSÉ DE
FREITAS. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16101.27812211.660 CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE CASTELO DO
PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 150.000

150.000

16101.27812211.661 CONTRUÇÃO E REFORMA DE CAMPO DE FUTEBOL EM LAGOA DE SÃO
FRANCISCO, PASSAGEM FRANCA, COIVARAS E LAGOA DO SÍTIO. FO 4.4.90.51 00 150.000

150.000

16101.27812211.662 REFORMA DE UM CAMPO DE FUTEBOL COM ILUMINAÇÃO E GRAMADO NA
CIDADE DE ARRAIAL. FO 4.4.90.51 00 40.000

40.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

48.743.288 65.998.621 5.223.450 4.265.000 105.253.459 114.741.909



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
16000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
16202 - ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

16202.17511231.699 AMPLIAR ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA COMUNIDADE CRUZINHA EM JOSÉ DE
FREITAS. FI 4.4.90.51 00 20.000

20.000

16202.17511231.700 AMPLIAR O SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM UNIÃO, SÃO FÉLIX E
JATOBÁ DO PIAUÍ. FI 4.4.90.51 00 25.000

25.000

16202.17511231.701 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ÁGUA POTÁVEL NO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO. FI 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16202.17511231.702 AMPLIAÇÃO DO ABASTECIMENTO D'ÁGUA DA COMUNIDADE SEDE DO
GOVERNO NO MUNICÍPIO DE UNIÃO. FI 4.4.90.51 00 30.000

30.000

16202.17511231.703 CONSTRUÇÃO DE REDE DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA NO MUNICIPIO DE SÃO
MIGUEL DO TAPUIO. FI 4.4.90.51 00 100.000

100.000

16202.17511231.704 CONSTRUÇÃO SIMPLIFICADA DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA NOS MUNICÍPIOS
PIAUIENSES. FI 4.4.90.51 00 75.000

75.000

16202.17511231.706 IMPLANTAÇÃO DO ABASTECIMENTO D'ÁGUA DA COMUNIDADE MATO SECO EM
MIGUEL ALVES. FI 4.4.90.51 00 30.000

30.000

16202.17511231.707 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE REDE DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA DA
COMUNIDADE SANTA LUZ. FI 4.4.90.51 00 35.000

35.000

16202.17511231.708 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE REDE DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA DA
COMUNIDADE SÃO BENEDITO EM LUIS CORREIA. FI 4.4.90.51 00 35.000

35.000

16202.17511231.709 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE ALTO LONGÁ. FI 4.4.90.51 00 30.000

30.000

16202.17511231.710 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO. FI 4.4.90.51 00 30.000

30.000

16202.17511231.711 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE BARRO DURO. FI 4.4.90.51 00 30.000

30.000

16202.17511231.712 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE BURITI DOS MONTES. FI 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16202.17511231.713 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE CABECEIRAS. FI 4.4.90.51 00 60.000

60.000

16202.17511231.715 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS. FI 4.4.90.51 00 30.000

30.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
16000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
16202 - ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

16202.17511231.716 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE CAMPO MAIOR. FI 4.4.90.51 00 40.000

40.000

16202.17511231.717 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE CAPITÃO DE CAMPOS. FI 4.4.90.51 00 30.000

30.000

16202.17511231.718 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE CASTELO DO PIAUÍ. FI 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16202.17511231.719 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE COCAL DE TELHA. FI 4.4.90.51 00 30.000

30.000

16202.17511231.720 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE COIVARAS. FI 4.4.90.51 00 30.000

30.000

16202.17511231.721 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE ELESBÃO VELOSO. FI 4.4.90.51 00 30.000

30.000

16202.17511231.722 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE JUAZEIRO. FI 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16202.17511231.723 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE NOSSA S. DE NAZARÉ. FI 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16202.17511231.724 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA. FI 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16202.17511231.725 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE SIGEFREDO PACHECO. FI 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16202.17511231.726
IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO
POVOADO DE VÁRZEA DOS COCOS - ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE
AMARANTE.

FI 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16202.17511231.766 AMPLIAR O SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NOS
DIVERSOS MUNICÍPIOS. FI 4.4.90.51 00 250.000

250.000

16202.17511361.705 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NOS
MUNICÍPIOS  DE DOM INOCÊNCIO E SÃO LOURENÇO. FI 4.4.90.51 00 150.000

150.000

16202.17512371.059 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO  E MELHORIA DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO
DE ÁGUA FI 4.4.90.51 00 1.208.935

FI 4.4.90.51 10 6.053.463

7.262.398



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
16000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
16202 - ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

16202.17512371.060 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS DE ESGOTAMENTO
SANITÁRIO FI 4.4.90.51 00 518.115

FI 4.4.90.51 10 2.594.342

3.112.457

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

3.217.050 8.647.805 11.864.855 11.864.855



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
16000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
16208 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

16208.04121361.317 ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS DE OBRAS ESTRUTURANTES FO 4.4.90.51 00 150.000

FO 4.4.90.51 10 560.000

FO 4.4.90.51 16 670.000

1.380.000

16208.04122042.342 COORDENAÇÃO GERAL DO IDEPI FO 3.1.90.09 00 15.000

FO 3.1.90.11 00 1.700.000

FO 3.1.90.13 00 100.000

FO 3.1.90.16 00 30.000

FO 3.1.90.91 00 20.000

FO 3.1.90.92 00 263.182

FO 3.1.91.13 00 20.280

FO 3.1.91.92 00 76

FO 3.3.90.10 00 20.000

FO 3.3.90.14 00 700.000

FO 3.3.90.14 12 38.520

FO 3.3.90.30 00 400.000

FO 3.3.90.30 12 83.520

FO 3.3.90.33 00 60.000

FO 3.3.90.33 12 13.520

FO 3.3.90.35 00 80.000

FO 3.3.90.36 00 80.000

FO 3.3.90.36 12 18.520

FO 3.3.90.39 00 600.000

FO 3.3.90.39 12 73.520

FO 4.4.90.51 00 250.000

FO 4.4.90.52 00 350.000

FO 4.4.90.52 12 18.520

4.934.658

16208.10301531.666 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS EM DIVERSOS MUNICÍPIOS. SO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

16208.15451361.308 CONSTRUÇÃO DE OBRAS ESTRUTURANTES NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO FO 4.4.40.51 00 5.000.000

FO 4.4.40.51 12 23.520

FO 4.4.40.51 16 5.000.000

FO 4.4.90.51 00 3.637.799

FO 4.4.90.51 10 6.223.444

FO 4.4.90.51 12 321.787

FO 4.4.90.51 16 9.635.250

29.841.800

16208.17512361.300 CONSTRUÇÃO DA ADUTORA DA BARRAGEM CORREDORES FO 4.4.90.51 00 18.500



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
16000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
16208 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.51 10 185.000

FO 4.4.90.51 16 50.000

253.500

16208.17512361.301 CONSTRUÇÃO DA ADUTORA DA BARRAGEM MESA DE PEDRA FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.51 10 100.000

FO 4.4.90.51 16 90.000

200.000

16208.17512361.310 CONSTRUÇÃO DO SISTEMA ADUTOR, INCLUSIVE BARRAGEM, SANTA CRUZ DOS
MILAGRES. FO 4.4.90.51 00 30.000

FO 4.4.90.51 10 500.000

FO 4.4.90.51 16 150.000

680.000

16208.17512361.665 CONSTRUÇÃO DE  ADUTORA NO MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO. FO 4.4.90.51 00 200.000

200.000

16208.18541361.313 CONTENÇÃO DE CHEIAS DO RIO LONGÁ EM ESPERANTINA E MARATOÃ EM
BARRAS FO 4.4.90.51 00 1.805.500

FO 4.4.90.51 10 10.694.500

FO 4.4.90.51 16 1.500.000

14.000.000

16208.18544361.247 CONSTRUÇÃO DA BARRAGEM RIACHO FUNDO - SANTA CRUZ DO PIAUÍ FO 4.4.90.51 00 50.000

FO 4.4.90.51 10 400.000

FO 4.4.90.51 16 50.000

500.000

16208.18544361.302 CONSTRUÇÃO DA BARRAGEM ATALAIA - SEBASTIÃO BARROS FO 4.4.90.51 00 116.667

FO 4.4.90.51 10 2.000.000

FO 4.4.90.51 16 200.000

2.316.667

16208.18544361.303 CONSTRUÇÃO DA BARRAGEM CONTRATO - MONTE ALEGRE FO 4.4.90.51 00 20.000

FO 4.4.90.51 10 200.000

FO 4.4.90.51 16 20.000

240.000

16208.18544361.304 CONSTRUÇÃO DA BARRAGEM RANGEL - REDENÇÃO DO GURGUÉIA FO 4.4.90.51 00 150.000

FO 4.4.90.51 10 600.000

FO 4.4.90.51 16 310.000

1.060.000

16208.18544361.305 CONSTRUÇÃO DA BARRAGEM TINGUÍS - BRASILEIRA FO 4.4.90.51 00 1.084.667

FO 4.4.90.51 10 4.694.500

FO 4.4.90.51 16 800.000

6.579.167

16208.18544361.306 CONSTRUÇÃO DA BARRAGEM VEREDA GRANDE - FLORIANO FO 4.4.90.51 00 40.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
16000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
16208 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.51 10 400.000

FO 4.4.90.51 16 100.000

540.000

16208.18544361.307 CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE PISCICULTURA NA BARRAGEM SALINAS - SÃO
FRANCISCO DO PIAUÍ FO 4.4.90.51 00 7.000

FO 4.4.90.51 10 70.000

FO 4.4.90.51 16 10.000

87.000

16208.18544361.309 CONSTRUÇÃO DE TANQUES PARA CRIAÇÃO DE PEIXES FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.51 10 10.000

FO 4.4.90.51 16 5.000

20.000

16208.18544361.311 CONSTRUÇÃO DO SISTEMA ANGICOS - PARNAGUÁ FO 4.4.90.51 00 50.000

FO 4.4.90.51 10 300.000

FO 4.4.90.51 16 10.000

360.000

16208.18544361.312 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PEQUENAS BARRAGENS, ADUTORAS E
OBRAS HIDRICAS NO ESTADO FO 4.4.90.51 00 635.250

FO 4.4.90.51 10 2.000.000

FO 4.4.90.51 16 1.600.000

4.235.250

16208.18544361.314 ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE VIABILIDADE HIDROAGRÍCOLA DO VALE DO RIO
URUÇUÍ PRETO FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.51 10 10.000

FO 4.4.90.51 16 5.000

20.000

16208.18544361.315 ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE VIABILIDADE HIDROAGRÍCOLA DO RIO ITAIM FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.51 10 50.000

FO 4.4.90.51 16 10.000

65.000

16208.18544361.316 PERFURAÇÃO, RECUPERAÇÃO E EQUIPAMENTO DE POÇOS, CONSTRUÇÃO DE
PEQUENAS REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DOMICILIAR NO ESTADO FO 4.4.90.51 00 3.306.566

FO 4.4.90.51 10 8.753.493

FO 4.4.90.51 16 40.000.000

52.060.059

16208.18544361.318 ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS DE PEQUENAS BARRAGENS PARA
CONTENÇÃO DE CHEIAS E IRRIGAÇÃO FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.51 10 50.000

FO 4.4.90.51 16 10.000

65.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
16000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
16208 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

16208.18544361.320 INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS PARA INSPEÇÃO E AVALIAÇÃO DA
SEGURANÇA DAS BARRAGENS FO 4.4.90.51 00 100.000

FO 4.4.90.51 16 50.000

150.000

16208.18544361.321 ELABORAÇÃO DO ESTUDO DE VIABILIDADE DA TRANSPOSIÇÃO DAS ÁGUAS DO
RIO PRETO (BAHIA) PARA O RIO GURGUÉIA (PIAUÍ) FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.51 10 50.000

FO 4.4.90.51 16 10.000

65.000

16208.18544361.323 ELABORAÇÃO DO PROJETO DE TRANSPOSIÇÃO NA BARRAGEM PEDRA
REDONDA - CONCEIÇÃO DO CANINDÉ FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.51 10 50.000

FO 4.4.90.51 16 10.000

65.000

16208.18544361.324 ELABORAÇÃO DO PROJETO FIDALGO: DESSALINIZAÇÃO DA LAGOA DO
FIDALGO FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.51 10 50.000

FO 4.4.90.51 16 10.000

65.000

16208.18544361.325 INSTALAÇÃO DE ESTAÇÕES DE RECALQUE FLUTUANTES EM BARRAGENS NO
ESTADO FO 4.4.90.51 00 50.000

FO 4.4.90.51 16 50.000

100.000

16208.18544361.327
ELABORAÇÃO DOS PROJETOS BÁSICOS DE PEQUENAS CENTRAIS
HIDRELÉTRICAS PARA AS BARRAGENS PIRACURUCA, PEDRA REDONDA, POÇO
MARRUÁ E SANTA CRUZ DOS MILAGRES

FO 4.4.90.51 00 20.000

FO 4.4.90.51 10 200.000

FO 4.4.90.51 16 50.000

270.000

16208.18544361.664
APROFUNDAR UMA LAGOA QUE FICA NO POVOADO LAGOA DO PIRIPIRI, QUE
ESTÁ LOCALIZADA ÁS MARGENS DA RODOVIA PI-112 ENTRE UNIÃO E NOVO
NILO.

FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

16208.18544361.667 CONSTRUÇÃO DE PEQUENA BARRAGEM NA LOCALIDADE SÃO JOSÉ NO
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUINDO NONATO. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

16208.18544361.668 CONSTRUÇÃO DE PEQUENAS  BARRAGENS EM VÁRIOS  MUNICÍPIOS
PIAUIENSES. FO 4.4.90.51 00 200.000

200.000

16208.18544361.669 CONSTRUÇÃO DE TRÊS TANQUES PARA CRIAÇÃO DE PEIXE EM JARDIM DO
MULATO. FO 4.4.90.51 00 15.000

15.000

16208.18544361.670 PERFURAR  POÇOS  E SISTEMA SIMPLIFICADO DÁGUA NO MUNICÍPIO DE
CABECEIRAS DO PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 50.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
16000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
16208 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

50.000

16208.18544361.671 PERFURAR  POÇOS  E SISTEMA SIMPLIFICADO DÁGUA NO MUNICÍPIO DE
MILTON BRANDÃO. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16208.18544361.672 PERFURAR  POÇOS  E SISTEMA SIMPLIFICADO DÁGUA NO MUNICÍPIO DE SÃO
JOÃO DA FRONTEIRA. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16208.18544361.673 PERFURAR  POÇOS EM 10 MUNICÍPIOS PIAUIENSES. FO 4.4.90.51 00 400.000

400.000

16208.18544361.674
PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR COM REDE DE ABASTECIMENTO
D'ÁGUA PARA  A  COMUNIDADE BAIXÃO DO CARLOS NO MUNICÍPIO DE
TERESINA.

FO 4.4.90.51 00 27.000

27.000

16208.18544361.675 PERFURAR  POÇOS NO MUNICÍPIO DE BURITI DOS MONTES. FO 4.4.90.51 00 80.000

80.000

16208.18544361.676 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR EM LUIS CORREIA. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16208.18544361.677 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR EM JOSÉ DE FREITAS. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16208.18544361.678 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR EM ITAINÓPOLIS. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16208.18544361.679 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR EM OEIRAS. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

16208.18544361.680 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR EM PIRIPIRI. FO 4.4.90.51 00 150.000

150.000

16208.18544361.681 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR EM SIMÕES. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

16208.18544361.682 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR EM SÃO MIGUEL DO TAPUIO. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16208.18544361.683
PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR EM UNIÃO, ALTOS, MIGUEL ALVES, SÃO
PEDRO, JOSÉ DE FREITAS, ÁGUA BRANCA, ESPERANTINA E JARDIM DO
MULATO.

FO 4.4.90.51 00 85.000

85.000

16208.18544361.684 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR NA COMUNIDADE LAGOA DE DENTRO. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16208.18544361.685 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR NA LOCALIDADE SÃO LUIS EM CAPITÃO
DE CAMPOS. FO 4.4.90.51 00 30.000

30.000

16208.18544361.686 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR NO CHÃO DE BAIXO EM PIRIPIRI. FO 4.4.90.51 00 65.000

65.000

16208.18544361.687 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR NO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
16000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
16208 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

16208.18544361.688 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR NO MUNICÍPIO DE MIGUEL ALVES. FO 4.4.90.51 00 30.000

30.000

16208.18544361.689 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR NO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16208.18544361.690 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR NO MUNICÍPIO DE BENEDITINOS. FO 4.4.90.51 00 60.000

60.000

16208.18544361.691 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR NO MUNICÍPIO DE SIGEFREDO
PACHECO FO 4.4.90.51 00 30.000

30.000

16208.18544361.692 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA
SERRA. FO 4.4.90.51 00 30.000

30.000

16208.18544361.693 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR NO MUNICÍPIO DE UNIÃO. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16208.18544361.694 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR NO SERTÃO DE DENTRO EM PIRIPIRI. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

16208.18544361.695 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR PARA A COMUNIDADE LIMOEIRO NO
MUNICÍPIO DE BENEDITINOS. FO 4.4.90.51 00 22.000

22.000

16208.18544361.696 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR PARA A COMUNIDADE PALMEIRAIS NO
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO. FO 4.4.90.51 00 22.000

22.000

16208.18544361.697 PERFURAR E EQUIPAR POÇOS NO MUNICÍPIO DE LUZILÂNDIA. FO 4.4.90.51 00 200.000

200.000

16208.18544361.698 PERFURAR E EQUIPAR POÇO TUBULAR NA LOCALIDADE SANTANA II  NO
MUNICÍPIO DE JAICÓS. FO 4.4.90.51 00 22.000

22.000

16208.18544362.343 MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO PERIÓDICA DAS BARRAGENS FO 4.4.90.51 00 15.000

FO 4.4.90.51 16 10.000

25.000

16208.18663051.319 MODERNIZAÇÃO DO ÓRGÃO GESTOR DOS RECURSOS MINERAIS DO ESTADO FO 4.4.90.51 00 3.000

FO 4.4.90.51 10 30.000

FO 4.4.90.51 16 10.000

43.000

16208.18663361.299 CADASTRAMENTO E AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DAS OCORRÊNCIAS DE
DEPÓSITOS MINERAIS NO PIAUÍ FO 4.4.90.51 00 15.000

FO 4.4.90.51 10 100.000

115.000

16208.18663361.322 ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE MINERAÇÃO DO ESTADO FO 4.4.90.51 00 250

FO 4.4.90.51 10 2.500

FO 4.4.90.51 16 250



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
16000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
16208 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

3.000

16208.19663361.326 INSTALAÇÃO DE CENTROS TECNOLÓGICOS DE PESQUISA MINERAL FO 4.4.90.51 00 19.000

FO 4.4.90.51 10 190.000

FO 4.4.90.51 16 10.000

219.000

16208.19663361.329 INSTALAÇÃO DE CENTROS TECNOLÓGICOS DE LAPIDAÇÃO E ARTESANATO
MINERAL FO 4.4.90.51 00 4.500

FO 4.4.90.51 10 45.000

FO 4.4.90.51 16 4.500

54.000

16208.22663361.328
IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE VOCAÇÃO TECNOLÓGICA DE FORMAÇÃO
ELEMENTAR E MÉDIA NO PROCESSAMENTO DE INSUMOS MINERAIS PARA A
AGRICULTURA

FO 4.4.90.51 00 22.500

FO 4.4.90.51 10 225.000

FO 4.4.90.51 16 10.000

257.500

16208.22663572.344 FUNDO DE APOIO À PESQUISA E A EXPLORAÇÃO MINERAL DO PIAUÍ - FEMIPI FO 3.3.90.14 00 150.000

FO 3.3.90.30 00 120.000

FO 3.3.90.36 00 90.000

FO 3.3.90.39 00 260.000

FO 4.4.90.51 00 250.000

FO 4.4.90.51 16 50.000

FO 4.4.90.52 00 80.000

1.000.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

24.802.737 99.834.864 2.148.538 2.787.600 119.701.463 124.637.601



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17101 - FUNSAUDE/SUS-GESTÃO PLENA ESTADUAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17101.10122222.289 CONTROLE SOCIAL DO SUS SO 3.3.90.14 00 20.000

SO 3.3.90.14 10 10.000

SO 3.3.90.14 13 60.000

SO 3.3.90.30 00 60.000

SO 3.3.90.30 10 20.000

SO 3.3.90.30 13 90.000

SO 3.3.90.36 10 10.000

SO 3.3.90.36 13 60.000

SO 3.3.90.39 10 38.908

SO 3.3.90.39 13 90.000

458.908

17101.10301222.268 ATENÇÃO BÁSICA SO 3.3.90.14 00 50.000

SO 3.3.90.14 13 100.000

SO 3.3.90.30 00 100.000

SO 3.3.90.30 13 850.000

SO 3.3.90.33 00 100.000

SO 3.3.90.33 13 100.000

SO 3.3.90.35 00 50.000

SO 3.3.90.35 13 100.000

SO 3.3.90.36 00 100.000

SO 3.3.90.36 13 800.000

SO 3.3.90.37 00 50.000

SO 3.3.90.37 13 200.000

SO 3.3.90.39 00 100.000

SO 3.3.90.39 13 850.000

SO 3.3.90.92 00 25.000

SO 3.3.90.92 13 200.000

SO 4.4.90.51 00 25.000

SO 4.4.90.51 13 100.000

SO 4.4.90.52 00 25.000

SO 4.4.90.52 13 100.000

SO 4.4.90.92 00 25.000

SO 4.4.90.92 13 100.000

4.150.000

17101.10301222.285 MEDICAMENTOS - MANDADOS JUDICIAIS SO 3.3.90.30 00 500.000

SO 3.3.90.30 13 250.000

SO 3.3.90.32 00 500.000

SO 3.3.90.32 13 250.000

1.500.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17101 - FUNSAUDE/SUS-GESTÃO PLENA ESTADUAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17101.10301232.291 FARMÁCIA POPULAR SO 3.3.90.14 00 20.000

SO 3.3.90.14 13 50.000

SO 3.3.90.30 00 50.000

SO 3.3.90.30 13 150.000

SO 3.3.90.33 00 20.000

SO 3.3.90.33 13 50.000

SO 3.3.90.35 00 20.000

SO 3.3.90.35 13 50.000

SO 3.3.90.36 00 30.000

SO 3.3.90.36 13 100.000

SO 3.3.90.39 00 60.000

SO 3.3.90.39 13 370.605

970.605

17101.10301251.768 APOIO À  ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS NO MUNICÍPIO DE CAMPO
MAIOR. SO 3.3.90.39 00 10.000

10.000

17101.10301251.769 APOIO À  ASSOCIAÇÃO ESTADUAL DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE. SO 3.3.90.39 00 10.000

10.000

17101.10302222.286 GESTÃO DO SUS SO 3.3.90.14 00 50.000

SO 3.3.90.14 13 200.000

SO 3.3.90.30 00 300.000

SO 3.3.90.30 13 1.000.000

SO 3.3.90.33 00 100.000

SO 3.3.90.33 13 200.000

SO 3.3.90.35 00 50.000

SO 3.3.90.35 13 200.000

SO 3.3.90.36 00 100.000

SO 3.3.90.36 13 1.500.000

SO 3.3.90.37 00 100.000

SO 3.3.90.37 13 200.000

SO 3.3.90.39 00 100.000

SO 3.3.90.39 13 2.000.000

SO 3.3.90.92 00 50.000

SO 3.3.90.92 13 100.000

SO 4.4.90.51 00 50.000

SO 4.4.90.51 13 200.000

SO 4.4.90.52 00 50.000

SO 4.4.90.52 13 300.000

SO 4.4.90.92 00 50.000

SO 4.4.90.92 13 100.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17101 - FUNSAUDE/SUS-GESTÃO PLENA ESTADUAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

7.000.000

17101.10302222.287 OUTROS PROGRAMAS FUNDO A FUNDO E PORTARIAS SO 3.3.90.14 13 300.000

SO 3.3.90.16 13 200.000

SO 3.3.90.30 13 2.000.000

SO 3.3.90.32 13 200.000

SO 3.3.90.33 13 200.000

SO 3.3.90.35 13 200.000

SO 3.3.90.36 13 2.000.000

SO 3.3.90.37 13 200.000

SO 3.3.90.39 13 4.000.000

SO 3.3.90.92 13 300.000

SO 4.4.90.51 13 1.000.000

SO 4.4.90.52 13 3.000.000

SO 4.4.90.92 13 400.000

14.000.000

17101.10302232.280  ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR SO 3.3.90.14 13 4.700.000

SO 3.3.90.30 13 25.000.000

SO 3.3.90.33 13 3.742.805

SO 3.3.90.35 13 3.000.000

SO 3.3.90.36 13 20.300.000

SO 3.3.90.39 13 50.000.000

SO 3.3.90.47 13 3.000.000

SO 3.3.90.92 13 6.000.000

115.742.805

17101.10302232.288 TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO  NO ÂMBITO DO SUS SO 3.3.90.30 00 100.000

SO 3.3.90.33 13 3.100.000

SO 3.3.90.36 00 120.000

SO 3.3.90.36 13 4.000.000

7.320.000

17101.10303222.283 MEDICAMENTOS DA ATENÇÃO BÁSICA SO 3.3.90.30 00 2.500.000

SO 3.3.90.30 13 15.000.000

17.500.000

17101.10303222.284 MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS SO 3.3.90.32 00 2.950.000

SO 3.3.90.32 13 14.930.610

17.880.610

17101.10304222.281 VIGILÂNCIA EM SAÚDE SO 3.3.90.14 00 100.000

SO 3.3.90.14 13 200.000

SO 3.3.90.30 00 200.000

SO 3.3.90.30 13 600.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17101 - FUNSAUDE/SUS-GESTÃO PLENA ESTADUAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 3.3.90.33 00 200.000

SO 3.3.90.33 13 200.000

SO 3.3.90.35 00 100.000

SO 3.3.90.35 13 200.000

SO 3.3.90.36 00 200.000

SO 3.3.90.36 13 1.000.000

SO 3.3.90.37 00 100.000

SO 3.3.90.37 13 200.000

SO 3.3.90.39 00 200.000

SO 3.3.90.39 13 900.000

SO 3.3.90.92 00 50.000

SO 3.3.90.92 13 100.000

SO 4.4.90.51 00 50.000

SO 4.4.90.51 13 200.000

SO 4.4.90.52 00 50.000

SO 4.4.90.52 13 300.000

SO 4.4.90.92 00 50.000

SO 4.4.90.92 13 100.000

5.300.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

9.920.000 181.922.928 185.567.928 6.275.000 191.842.928



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17102 - HOSPITAL REGIONAL MANOEL  SOUSA SANTOS - BOM JESUS RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17102.10302232.263 HOSPITAL REGIONAL DE BOM JESUS SO 3.3.90.14 00 10.000

SO 3.3.90.14 13 20.000

SO 3.3.90.30 00 60.000

SO 3.3.90.30 13 300.000

SO 3.3.90.33 00 10.000

SO 3.3.90.36 00 52.067

SO 3.3.90.36 13 200.000

SO 3.3.90.39 00 30.000

SO 3.3.90.39 13 300.000

SO 3.3.90.47 13 50.000

SO 3.3.90.92 13 150.000

SO 4.4.90.52 13 45.015

1.227.082

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

162.067 1.065.015 1.182.067 45.015 1.227.082



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17103 - HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO NUNES - FLORIANO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17103.10302232.264 HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO NUNES - FLORIANO SO 3.3.90.14 00 5.000

SO 3.3.90.14 12 30.000

SO 3.3.90.14 13 50.000

SO 3.3.90.30 00 5.000

SO 3.3.90.30 12 100.000

SO 3.3.90.30 13 1.992.800

SO 3.3.90.33 00 5.000

SO 3.3.90.33 13 30.000

SO 3.3.90.36 00 5.000

SO 3.3.90.36 12 50.000

SO 3.3.90.36 13 200.000

SO 3.3.90.39 00 3.150

SO 3.3.90.39 12 40.000

SO 3.3.90.39 13 500.000

SO 3.3.90.47 13 50.000

SO 3.3.90.92 12 17.313

SO 3.3.90.92 13 400.000

SO 4.4.90.51 13 100.000

SO 4.4.90.52 13 150.000

3.733.263

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

23.150 3.710.113 3.483.263 250.000 3.733.263



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17104 - HOSPITAL COLÔNIA DO CARPINA - PARNAÍBA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17104.10302232.265  HOSPITAL COLÔNIA DO CARPINA - PARNAÍBA SO 3.3.90.14 13 20.000

SO 3.3.90.30 10 10.000

SO 3.3.90.30 13 200.000

SO 3.3.90.33 13 10.000

SO 3.3.90.36 10 20.000

SO 3.3.90.36 13 100.000

SO 3.3.90.39 13 200.000

SO 3.3.90.47 13 50.000

SO 3.3.90.92 13 17.700

SO 4.4.90.51 10 50.000

SO 4.4.90.52 10 35.760

SO 4.4.90.52 13 10.000

723.460

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

723.460 627.700 95.760 723.460



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17105 - HOSPITAL REGIONAL JUSTINO LUZ - PICOS RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17105.10302232.266 HOSPITAL REGIONAL DE PICOS SO 3.3.90.14 13 100.000

SO 3.3.90.30 00 61.252

SO 3.3.90.30 13 1.500.000

SO 3.3.90.36 13 400.000

SO 3.3.90.39 13 500.000

SO 3.3.90.47 13 800.000

SO 3.3.90.92 13 400.000

SO 4.4.90.51 13 100.000

SO 4.4.90.52 13 367.450

4.228.702

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

61.252 4.167.450 3.761.252 467.450 4.228.702



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17106 - HOSPITAL SENADOR CÂNDIDO FERRAZ -  SÃO RAIMUNDO NONATO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17106.10302232.305 HOSPITAL REGIONAL SENADOR CÂNDIDO FERRAZ - SÃO RAIMUNDO NONATO SO 3.3.90.14 13 50.000

SO 3.3.90.30 13 1.000.000

SO 3.3.90.33 13 20.000

SO 3.3.90.36 13 300.000

SO 3.3.90.39 13 300.000

SO 3.3.90.47 13 50.000

SO 3.3.90.92 13 100.000

SO 4.4.90.52 13 196.360

SO 4.5.90.92 13 50.000

2.066.360

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

2.066.360 1.820.000 246.360 2.066.360



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17108 - HOSPITAL REGIONAL DE CAMPO MAIOR - CAMPO MAIOR RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17108.10302232.306 HOSPITAL REGIONAL DE CAMPO MAIOR SO 3.3.90.14 13 30.000

SO 3.3.90.30 10 30.000

SO 3.3.90.30 13 1.055.000

SO 3.3.90.36 10 20.000

SO 3.3.90.36 13 200.000

SO 3.3.90.39 10 30.000

SO 3.3.90.39 13 300.000

SO 3.3.90.47 13 100.000

SO 3.3.90.92 13 200.000

SO 4.4.90.51 10 30.000

SO 4.4.90.52 10 52.000

SO 4.4.90.52 13 100.000

2.147.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

2.147.000 1.965.000 182.000 2.147.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17109 - HOSPITAL REGIONAL DR. JOÃO PACHECO CAVALCANTE - CORRENTE RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17109.10302232.307 HOSPITAL REGIONAL DE CORRENTE SO 3.3.90.14 13 40.000

SO 3.3.90.30 00 100.000

SO 3.3.90.30 13 500.000

SO 3.3.90.36 00 30.000

SO 3.3.90.36 13 100.000

SO 3.3.90.39 00 27.000

SO 3.3.90.39 13 200.000

SO 3.3.90.47 13 60.000

SO 3.3.90.92 13 100.000

SO 4.4.90.51 13 100.000

SO 4.4.90.52 13 200.000

SO 4.4.90.92 13 89.000

1.546.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

157.000 1.389.000 1.157.000 389.000 1.546.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17110 - HOSPITAL REGIONAL DEOLINDO COUTO - OEIRAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17110.10302232.308 HOSPITAL REGIONAL DE OEIRAS SO 3.3.90.14 13 30.000

SO 3.3.90.30 13 600.000

SO 3.3.90.33 13 30.000

SO 3.3.90.36 13 200.000

SO 3.3.90.39 13 200.000

SO 3.3.90.47 13 50.000

SO 3.3.90.92 13 200.000

SO 4.4.90.52 13 79.000

1.389.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

1.389.000 1.310.000 79.000 1.389.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17111 - HOSPITAL REGIONAL DR. CHAGAS RODRIGUES - PIRIPIRI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17111.10302232.309  HOSPITAL REGIONAL DE PIRIPIRI SO 3.3.90.14 12 9.000

SO 3.3.90.14 13 30.000

SO 3.3.90.30 00 61.252

SO 3.3.90.30 10 50.000

SO 3.3.90.30 12 60.000

SO 3.3.90.30 13 600.000

SO 3.3.90.36 10 65.762

SO 3.3.90.36 13 200.000

SO 3.3.90.39 13 300.000

SO 3.3.90.47 13 50.000

SO 3.3.90.92 13 159.000

SO 4.4.90.51 13 30.000

SO 4.4.90.52 13 20.000

1.635.014

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

61.252 1.573.762 1.585.014 50.000 1.635.014



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17112 - LABORATÓRIO CENTRAL DR. COSTA ALVARENGA - TERESINA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17112.10122042.059 COORDENAÇÃO GERAL DO LACEN SO 3.3.90.13 13 2.000

SO 3.3.90.14 13 50.000

SO 3.3.90.30 13 1.300.000

SO 3.3.90.33 13 40.000

SO 3.3.90.36 13 5.000

SO 3.3.90.37 13 5.000

SO 3.3.90.39 13 700.000

SO 4.4.90.51 13 200.000

SO 4.4.90.52 13 1.117.000

3.419.000

17112.10302232.058 ANÁLISES E PESQUISAS LABORATORIAIS SO 3.3.90.14 13 25.000

SO 3.3.90.30 13 200.000

SO 3.3.90.33 13 10.000

SO 3.3.90.39 13 100.000

SO 4.4.90.52 13 365.728

700.728

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

4.119.728 2.437.000 1.682.728 4.119.728



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17113 - HOSPITAL INFANTIL DR. LUCÍDIO PORTELA - TERESINA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17113.10122042.095 COORDENAÇÃO GERAL DO HOSPITAL INFANTIL DR. LUCÍDIO PORTELA SO 3.3.90.14 13 2.000

SO 3.3.90.30 00 505.000

SO 3.3.90.30 12 1.000

SO 3.3.90.30 13 1.700.000

SO 3.3.90.36 00 2.000

SO 3.3.90.36 12 500

SO 3.3.90.36 13 55.000

SO 3.3.90.39 00 301.000

SO 3.3.90.39 12 1.500

SO 3.3.90.39 13 1.000.000

SO 3.3.90.92 00 10.180

SO 3.3.90.92 12 920

SO 3.3.90.92 13 150.000

SO 4.4.90.52 13 500.990

SO 4.4.90.92 13 377.900

4.607.990

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

818.180 3.789.810 3.729.100 878.890 4.607.990



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17114 - HOSPITAL PSIQUIÁTRICO AREOLINO DE ABREU - TERESINA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17114.10122042.157 COORDENAÇÃO GERAL  DO HAA. SO 3.3.90.14 12 11.000

SO 3.3.90.14 13 5.000

SO 3.3.90.30 00 600.000

SO 3.3.90.30 13 700.035

SO 3.3.90.33 12 11.384

SO 3.3.90.33 13 5.000

SO 3.3.90.36 13 50.000

SO 3.3.90.39 00 124.900

SO 3.3.90.39 12 316.000

SO 3.3.90.39 13 400.000

SO 3.3.90.47 13 20.000

SO 4.4.90.52 13 150.000

2.393.319

17114.10302222.158 REFORMA, ADEQUAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA E AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DO HOSPITAL AREOLINO DE ABREU SO 3.3.90.30 13 100.000

SO 3.3.90.39 13 100.000

SO 4.4.90.52 13 100.000

300.000

17114.10302222.160 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA E TRANSPORTE PARA ATIVIDADES DE TERAPIA
OCUPACIONAL E SERVIÇO SOCIAL SO 4.4.90.52 13 85.000

85.000

17114.10302232.159 HUMANIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA PSIQUIÁTRICA NO HAA SO 3.3.90.30 13 50.000

SO 3.3.90.39 13 100.000

150.000

17114.10302232.161 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA A PACIENTES DO HAA SO 3.3.90.30 13 550.000

550.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

724.900 2.753.419 3.143.319 335.000 3.478.319



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17115 - MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA - TERESINA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17115.10122042.057 COORDENAÇÃO GERAL DA MATERNIDADE  DONA EVANGELINA ROSA SO 3.1.90.16 13 100.000

SO 3.3.90.14 00 20.000

SO 3.3.90.30 00 1.470.500

SO 3.3.90.30 12 50.000

SO 3.3.90.30 13 3.560.000

SO 3.3.90.33 00 30.000

SO 3.3.90.36 00 200.000

SO 3.3.90.36 12 587.121

SO 3.3.90.36 13 100.000

SO 3.3.90.39 00 400.000

SO 3.3.90.39 13 2.500.000

SO 3.3.90.47 13 15.000

SO 3.3.90.92 00 200.000

SO 3.3.90.92 12 200.000

SO 3.3.90.92 13 1.060.000

SO 4.4.90.51 00 7.000

SO 4.4.90.51 13 5.000

SO 4.4.90.52 13 650.000

SO 4.4.90.92 13 406.325

11.560.946

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

2.327.500 9.233.446 100.000 10.392.621 1.068.325 11.560.946



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17116 - INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS DR. NATAN PORTELA - TERESINA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17116.10122042.012 COORDENAÇÃO GERAL DO IDTNP SO 3.1.90.16 00 10.000

SO 3.1.90.16 13 50.000

SO 3.3.90.14 00 10.000

SO 3.3.90.14 13 20.000

SO 3.3.90.30 00 600.000

SO 3.3.90.30 12 45.000

SO 3.3.90.30 13 2.500.000

SO 3.3.90.32 13 10.000

SO 3.3.90.33 00 10.000

SO 3.3.90.33 13 20.000

SO 3.3.90.36 00 10.000

SO 3.3.90.36 12 5.000

SO 3.3.90.36 13 100.000

SO 3.3.90.39 00 600.000

SO 3.3.90.39 12 44.000

SO 3.3.90.39 13 2.002.019

SO 3.3.90.47 00 5.000

SO 3.3.90.47 12 1.000

SO 3.3.90.47 13 30.000

SO 3.3.90.92 00 280.000

SO 3.3.90.92 13 2.000.000

SO 4.4.90.51 13 100.000

SO 4.4.90.52 00 100.000

SO 4.4.90.52 12 5.000

SO 4.4.90.52 13 400.000

8.957.019

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

1.625.000 7.332.019 60.000 8.292.019 605.000 8.957.019



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17117 - HOSPITAL GETÚLIO VARGAS - TERESINA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17117.10122042.011 COORDENAÇÃO GERAL  DO HGV SO 3.3.90.13 13 100.000

SO 3.3.90.30 12 430.000

SO 3.3.90.30 13 7.964.307

SO 3.3.90.33 13 50.000

SO 3.3.90.36 13 1.000.000

SO 3.3.90.39 12 200.000

SO 3.3.90.39 13 5.000.000

SO 3.3.90.47 13 300.000

SO 3.3.90.92 13 100.000

SO 4.4.90.52 13 3.000.000

18.144.307

17117.10128071.012 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DE PROFISSIONAIS DO HGV SO 3.3.90.30 00 2.725.235

SO 3.3.90.39 00 980.000

SO 4.4.90.52 00 1.073.680

4.778.915

17117.10302051.013 REESTRUTURAÇÃO DO HGV SO 3.3.90.39 00 500.000

SO 4.4.90.92 00 203.820

703.820

17117.10302241.014 VIGILÂNCIA SANITÁRIA E CONTROLE INTERNO DE INFECÇÃO HOSPITALAR NO
HGV SO 3.3.90.30 00 10.000

SO 3.3.90.36 00 20.000

SO 3.3.90.39 00 20.000

50.000

17117.10302251.011  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAIS PERMANENTE PARA O HGV SO 4.4.90.52 00 255.139

255.139

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

5.787.874 18.144.307 19.399.542 4.532.639 23.932.181



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17118 - CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PIAUÍ - HEMOPI -  TERESINA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17118.10302221.019 REEQUIPAMENTO DAS ÁREAS HEMATOLÓGICA E HEMOTERÁPICA DO HEMOPI SO 3.3.90.14 00 8.000

SO 3.3.90.30 00 34.720

SO 3.3.90.39 00 20.000

SO 3.3.90.39 10 100.000

SO 4.4.90.52 00 20.000

SO 4.4.90.52 10 100.000

282.720

17118.10302231.759 APOIO E INCENTIVO À  ASSOCIAÇÃO DOS HEMOFÍLICOS DO PIAUÍ - AHEPI. SO 3.3.90.39 00 10.000

10.000

17118.10302232.019 PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA HEMATOLÓGICA E HEMOTERÁPICA SO 3.3.90.14 12 100.000

SO 3.3.90.14 13 20.000

SO 3.3.90.30 12 130.637

SO 3.3.90.30 13 7.000.000

SO 3.3.90.33 12 80.000

SO 3.3.90.35 12 33.513

SO 3.3.90.36 12 50.000

SO 3.3.90.36 13 15.000

SO 3.3.90.37 13 20.000

SO 3.3.90.39 12 50.000

SO 3.3.90.39 13 3.214.665

SO 3.3.90.92 12 50.000

SO 3.3.90.92 13 100.000

SO 4.4.90.51 13 100.000

SO 4.4.90.52 12 50.000

SO 4.4.90.52 13 500.000

SO 4.4.90.92 13 80.000

11.593.815

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

92.720 11.793.815 11.036.535 850.000 11.886.535



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17119 - HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE - PARNAÍBA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17119.10302232.310 HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE DE PARNAÍBA SO 3.3.90.14 00 20.000

SO 3.3.90.14 12 5.000

SO 3.3.90.14 13 40.000

SO 3.3.90.30 00 50.000

SO 3.3.90.30 12 8.800

SO 3.3.90.30 13 1.000.000

SO 3.3.90.33 13 30.000

SO 3.3.90.36 00 100.000

SO 3.3.90.36 13 300.000

SO 3.3.90.39 00 30.000

SO 3.3.90.39 13 200.000

SO 3.3.90.47 13 100.000

SO 3.3.90.92 00 37.000

SO 3.3.90.92 13 300.000

SO 4.4.90.51 13 100.000

SO 4.4.90.52 13 200.000

SO 4.4.90.92 13 48.000

2.568.800

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

237.000 2.331.800 2.220.800 348.000 2.568.800



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17121 - HOSPITAL ESTADUAL DR. JÚLIO HARTMAN - ESPERANTINA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17121.10302232.311 HOSPITAL DE ESPERANTINA SO 3.3.90.14 13 20.000

SO 3.3.90.30 13 490.000

SO 3.3.90.36 13 200.000

SO 3.3.90.39 13 130.000

SO 3.3.90.47 13 80.000

SO 3.3.90.92 13 50.000

SO 4.4.90.52 13 30.000

1.000.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

1.000.000 970.000 30.000 1.000.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17123 - HOSPITAL LOCAL JOSÉ DE MOURA FÉ - SIMPLÍCIO MENDES RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17123.10302232.312 HOSPITAL LOCAL DE SIMPLÍCIO MENDES SO 3.3.90.30 13 300.000

SO 3.3.90.36 13 150.000

SO 3.3.90.39 13 100.000

SO 3.3.90.92 13 100.000

SO 4.4.90.52 13 100.000

SO 4.4.90.92 13 60.000

810.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

810.000 650.000 160.000 810.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17124 - HOSPITAL REGIONAL TERESINHA NUNES DE BARROS - SÃO JOÃO DO PIAUÍ RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17124.10302232.313 HOSPITAL REGIONAL DE SÃO JOÃO DO PIAUI SO 3.3.90.14 13 10.000

SO 3.3.90.30 00 50.000

SO 3.3.90.30 13 395.000

SO 3.3.90.36 00 30.000

SO 3.3.90.36 13 100.000

SO 3.3.90.39 13 200.000

SO 3.3.90.47 00 20.000

SO 3.3.90.47 13 50.000

SO 3.3.90.92 00 15.000

SO 4.4.90.52 13 20.000

890.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

115.000 775.000 870.000 20.000 890.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17125 - HOSPITAL REGIONAL EUSTÁQUIO PORTELA - VALENÇA  DO PIAUÍ RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17125.10302232.314  HOSPITAL REGIONAL  DE VALENÇA SO 3.3.90.14 00 10.000

SO 3.3.90.14 13 30.000

SO 3.3.90.30 00 16.000

SO 3.3.90.30 13 300.000

SO 3.3.90.36 00 10.000

SO 3.3.90.39 00 10.000

SO 3.3.90.39 13 200.000

SO 4.4.90.52 13 70.000

646.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

46.000 600.000 576.000 70.000 646.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17126 - HOSPITAL REGIONAL DIRCEU ARCOVERDE - URUÇUÍ RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17126.10302232.315 HOSPITAL REGIONAL DIRCEU ARCOVERDE - URUÇUÍ SO 3.3.90.14 00 10.000

SO 3.3.90.14 13 30.000

SO 3.3.90.30 00 23.000

SO 3.3.90.30 13 300.000

SO 3.3.90.36 00 10.000

SO 3.3.90.36 13 300.000

SO 3.3.90.39 00 10.000

SO 3.3.90.39 13 170.000

SO 3.3.90.47 13 20.000

SO 3.3.90.92 13 50.000

SO 4.4.90.52 13 60.000

SO 4.4.90.92 13 20.000

1.003.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

53.000 950.000 923.000 80.000 1.003.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17128 - HOSPITAL LOCAL DOMINGOS CHAVES - CANTO DO BURITI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17128.10302232.316 HOSPITAL LOCAL DOMINGOS CHAVES - CANTO DO BURITI SO 3.3.90.14 00 10.000

SO 3.3.90.14 13 30.000

SO 3.3.90.30 00 30.000

SO 3.3.90.30 13 300.000

SO 3.3.90.36 00 30.000

SO 3.3.90.36 13 200.000

SO 3.3.90.39 13 200.000

SO 3.3.90.47 13 50.000

SO 3.3.90.92 00 27.240

SO 3.3.90.92 13 50.000

SO 4.4.90.52 13 6.686

SO 4.4.90.92 13 10.000

943.926

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

97.240 846.686 927.240 16.686 943.926



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17129 - I - COORDENAÇÃO  REGIONAL DE SAÚDE - PARNAÍBA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17129.10122042.317 COORDENAÇÃO GERAL DA GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE  -  PARNAÍBA SO 3.3.90.14 00 20.000

SO 3.3.90.14 10 10.000

SO 3.3.90.14 13 20.000

SO 3.3.90.30 00 50.000

SO 3.3.90.30 10 30.000

SO 3.3.90.30 13 150.000

SO 3.3.90.33 00 30.000

SO 3.3.90.33 13 30.000

SO 3.3.90.36 00 80.000

SO 3.3.90.36 10 30.000

SO 3.3.90.36 13 100.000

SO 3.3.90.39 00 20.000

SO 3.3.90.39 10 45.000

SO 3.3.90.39 13 100.000

SO 3.3.90.47 13 15.000

SO 3.3.90.92 00 15.000

745.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

215.000 530.000 745.000 745.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17130 - III - COORDENAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE - PIRIPIRI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17130.10122042.318 COORDENAÇÃO GERAL DA GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE  -  PIRIPIRI SO 3.3.90.14 00 10.000

SO 3.3.90.14 10 10.000

SO 3.3.90.14 13 10.000

SO 3.3.90.30 00 45.000

SO 3.3.90.30 10 30.000

SO 3.3.90.30 13 30.000

SO 3.3.90.33 13 10.000

SO 3.3.90.36 00 20.000

SO 3.3.90.36 10 30.000

SO 3.3.90.36 13 30.000

SO 3.3.90.39 00 30.000

SO 3.3.90.39 10 45.000

SO 3.3.90.39 13 20.000

SO 3.3.90.47 00 10.000

SO 3.3.90.92 13 5.000

SO 4.4.90.52 13 10.000

345.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

115.000 230.000 335.000 10.000 345.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17131 - V - COORDENAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE - CAMPO MAIOR RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17131.10122042.320 COORDENAÇÃO GERAL DA GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE  - CAMPO MAIOR SO 3.3.90.14 00 20.000

SO 3.3.90.14 10 20.000

SO 3.3.90.14 13 50.000

SO 3.3.90.30 00 50.000

SO 3.3.90.30 10 20.000

SO 3.3.90.30 13 100.000

SO 3.3.90.33 13 50.000

SO 3.3.90.36 00 50.000

SO 3.3.90.36 10 20.000

SO 3.3.90.36 13 100.000

SO 3.3.90.39 00 50.000

SO 3.3.90.39 10 28.000

SO 3.3.90.39 13 150.000

SO 3.3.90.47 00 10.000

SO 3.3.90.92 13 30.000

748.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

180.000 568.000 748.000 748.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17132 - VII - COORDENAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE - VALENÇA DO PIAUÍ RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17132.10122042.321 COORDENAÇÃO GERAL DA GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE  - VALENÇA SO 3.3.90.14 00 10.000

SO 3.3.90.14 10 10.000

SO 3.3.90.14 13 10.000

SO 3.3.90.30 00 30.000

SO 3.3.90.30 10 40.000

SO 3.3.90.30 13 20.000

SO 3.3.90.33 13 5.000

SO 3.3.90.36 00 20.000

SO 3.3.90.36 10 30.000

SO 3.3.90.36 13 30.000

SO 3.3.90.39 00 30.000

SO 3.3.90.39 10 20.000

SO 3.3.90.39 13 16.000

SO 3.3.90.47 00 10.000

SO 3.3.90.92 00 15.000

296.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

115.000 181.000 296.000 296.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17133 - IX - COORDENAÇÃO  REGIONAL DE SAÚDE - PICOS RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17133.10122042.322 COORDENAÇÃO GERAL DA GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE  -  PICOS SO 3.3.90.14 00 30.000

SO 3.3.90.14 10 40.000

SO 3.3.90.15 13 50.000

SO 3.3.90.30 00 60.000

SO 3.3.90.30 10 60.000

SO 3.3.90.30 13 150.000

SO 3.3.90.36 00 60.000

SO 3.3.90.36 10 80.000

SO 3.3.90.36 13 200.000

SO 3.3.90.39 00 100.000

SO 3.3.90.39 10 60.000

SO 3.3.90.39 13 100.000

SO 3.3.90.47 00 30.000

SO 4.4.90.51 13 50.000

SO 4.4.90.52 13 90.000

1.160.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

280.000 880.000 1.020.000 140.000 1.160.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17134 - X - COORDENAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE -  FLORIANO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17134.10122042.323 COORDENAÇÃO GERAL DA GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE  -  FLORIANO SO 3.3.90.14 00 20.000

SO 3.3.90.14 10 15.000

SO 3.3.90.14 13 30.000

SO 3.3.90.30 00 50.000

SO 3.3.90.30 10 60.000

SO 3.3.90.30 13 80.000

SO 3.3.90.36 00 50.000

SO 3.3.90.36 10 25.000

SO 3.3.90.36 13 180.000

SO 3.3.90.39 00 30.000

SO 3.3.90.39 10 15.000

SO 3.3.90.39 13 100.000

SO 3.3.90.47 13 20.000

SO 3.3.90.92 13 20.000

695.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

150.000 545.000 695.000 695.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17135 - XII - COORDENAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE - SÃO RAIMUNDO NONATO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17135.10122042.324 COORDENAÇÃO GERAL DA GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE -  SÃO RAIMUNDO
NONATO SO 3.3.90.14 00 10.000

SO 3.3.90.14 13 10.000

SO 3.3.90.30 00 23.000

SO 3.3.90.30 13 30.000

SO 3.3.90.36 00 20.000

SO 3.3.90.36 13 30.000

SO 3.3.90.39 00 20.000

SO 3.3.90.39 13 27.000

SO 3.3.90.47 00 10.000

180.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

83.000 97.000 180.000 180.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17136 - XIII -  COORDENAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE - BOM JESUS RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17136.10122042.325 COORDENAÇÃO GERAL DA GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE -  BOM JESUS SO 3.3.90.14 00 20.000

SO 3.3.90.14 10 10.000

SO 3.3.90.14 13 10.000

SO 3.3.90.30 00 30.000

SO 3.3.90.30 10 20.000

SO 3.3.90.30 13 30.000

SO 3.3.90.36 00 20.000

SO 3.3.90.36 10 40.000

SO 3.3.90.36 13 20.000

SO 3.3.90.39 00 50.000

SO 3.3.90.39 10 20.000

SO 3.3.90.39 13 44.000

SO 3.3.90.47 00 10.000

324.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

130.000 194.000 324.000 324.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17137 - IV - COORDENAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE - TERESINA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17137.10122042.326 COORDENAÇÃO GERAL DA GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE - TERESINA SO 3.3.90.14 00 10.000

SO 3.3.90.14 10 10.000

SO 3.3.90.14 13 10.000

SO 3.3.90.30 00 30.000

SO 3.3.90.30 10 20.000

SO 3.3.90.30 13 20.000

SO 3.3.90.33 00 5.000

SO 3.3.90.33 13 5.000

SO 3.3.90.36 00 20.000

SO 3.3.90.36 10 20.000

SO 3.3.90.36 13 20.000

SO 3.3.90.39 00 20.000

SO 3.3.90.39 10 30.000

SO 3.3.90.39 13 10.000

SO 3.3.90.47 00 10.000

SO 3.3.90.47 13 10.000

SO 4.4.90.52 00 5.000

SO 4.4.90.52 13 5.000

260.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

100.000 160.000 250.000 10.000 260.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17138 - UNIDADE INTEGRADA DE SAÚDE DO MOCAMBINHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17138.10302232.327 UNIDADE INTEGRADA DE SAÚDE DO MOCAMBINHO SO 3.3.90.14 00 20.000

SO 3.3.90.14 13 50.000

SO 3.3.90.30 00 60.000

SO 3.3.90.30 13 100.000

SO 3.3.90.33 13 20.000

SO 3.3.90.36 00 80.000

SO 3.3.90.36 10 50.000

SO 3.3.90.36 13 100.000

SO 3.3.90.39 13 50.000

SO 3.3.90.92 00 40.000

SO 3.3.90.92 13 40.000

SO 4.4.90.52 00 50.000

SO 4.4.90.52 13 40.000

700.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

250.000 450.000 610.000 90.000 700.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17139 - SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

17139.10122042.271 COORDENAÇÃO GERAL DA SESAPI SO 3.1.90.04 00 100.000

SO 3.1.90.09 00 150.000

SO 3.1.90.11 00 160.112.870

SO 3.1.90.13 00 4.800.000

SO 3.1.90.16 00 200.000

SO 3.1.90.16 10 20.000

SO 3.1.90.34 00 50.000

SO 3.1.90.91 00 130.000

SO 3.1.90.92 00 1.909.757

SO 3.1.90.96 00 50.000

SO 3.1.91.13 00 17.620.280

SO 3.1.91.92 00 1.062.682

SO 3.3.40.41 00 200.000

SO 3.3.90.10 00 1.500.000

SO 3.3.90.14 00 1.200.000

SO 3.3.90.14 10 100.000

SO 3.3.90.14 12 80.000

SO 3.3.90.18 00 30.000

SO 3.3.90.19 00 20.000

SO 3.3.90.20 00 30.000

SO 3.3.90.30 00 7.000.000

SO 3.3.90.30 10 250.000

SO 3.3.90.30 12 350.000

SO 3.3.90.32 00 1.000.000

SO 3.3.90.33 00 2.000.000

SO 3.3.90.33 10 90.000

SO 3.3.90.33 12 80.771

SO 3.3.90.35 00 300.000

SO 3.3.90.35 10 90.000

SO 3.3.90.35 12 80.000

SO 3.3.90.36 00 18.000.000

SO 3.3.90.36 10 150.000

SO 3.3.90.36 12 150.000

SO 3.3.90.37 00 4.700.000

SO 3.3.90.37 10 50.000

SO 3.3.90.38 00 300.000

SO 3.3.90.39 00 22.000.000

SO 3.3.90.39 10 80.000

SO 3.3.90.39 12 300.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17139 - SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 3.3.90.43 00 100.000

SO 3.3.90.47 00 800.000

SO 3.3.90.48 00 50.000

SO 3.3.90.91 00 30.000

SO 3.3.90.92 00 4.000.000

SO 3.3.90.93 00 200.000

SO 4.4.90.51 00 6.000.000

SO 4.4.90.51 10 90.000

SO 4.4.90.52 00 6.000.000

SO 4.4.90.52 10 80.000

SO 4.4.90.61 00 50.000

SO 4.4.90.91 00 50.000

SO 4.4.90.92 00 1.230.000

265.016.360

17139.10122221.530
CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, EQUIPAMENTOS E REEQUIPAMENTOS
DE UNIDADES DE SAÚDE SEDES DE MACRO E MICROREGIÕES, MÓDULOS
ASSISTÊNCIAIS E UNIDADES MISTAS

SO 3.3.90.39 00 50.000

SO 3.3.90.39 10 200.000

SO 3.3.90.39 13 2.500.000

SO 4.4.90.51 00 100.000

SO 4.4.90.51 10 400.000

SO 4.4.90.51 13 5.000.000

SO 4.4.90.52 00 50.000

SO 4.4.90.52 10 200.000

SO 4.4.90.52 13 2.500.000

11.000.000

17139.10122222.388 MANUTENÇÃO E SUPERVISÃO EM UNIDADES DE SAÚDE E SEDE DE REGIONAIS SO 3.3.90.14 00 20.000

SO 3.3.90.30 00 150.000

SO 3.3.90.33 00 20.000

SO 3.3.90.35 00 30.000

SO 3.3.90.36 00 100.000

SO 3.3.90.39 00 150.000

SO 4.4.90.52 00 30.000

500.000

17139.10128051.535 MODERNIZAÇÃO GERENCIAL DA SESAPI SO 4.4.90.52 00 1.500.000

SO 4.4.90.52 10 1.000.000

2.500.000

17139.10241231.531 COMBATE DO TABAGISMO SO 3.3.90.14 00 10.000

SO 3.3.90.14 10 10.000

SO 3.3.90.30 00 10.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17139 - SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 3.3.90.30 10 20.000

SO 3.3.90.33 00 10.000

SO 3.3.90.33 10 10.000

SO 3.3.90.35 10 10.000

SO 3.3.90.36 00 10.000

SO 3.3.90.36 10 10.000

SO 3.3.90.39 00 10.000

SO 3.3.90.39 10 20.000

130.000

17139.10241232.279 PROMOÇÃO DA SAÚDE DO ADULTO E IDOSO SO 3.3.90.14 00 10.000

SO 3.3.90.14 10 10.000

SO 3.3.90.30 00 20.000

SO 3.3.90.30 10 20.000

SO 3.3.90.33 10 15.000

SO 3.3.90.35 10 20.000

SO 3.3.90.36 00 10.000

SO 3.3.90.36 10 20.000

SO 3.3.90.39 00 30.000

SO 3.3.90.39 10 35.000

SO 4.4.90.52 00 10.000

SO 4.4.90.52 10 10.000

210.000

17139.10242222.277 REDE ESTADUAL DE ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA SO 3.3.50.43 00 100.000

SO 3.3.50.43 10 1.000.000

SO 3.3.50.43 13 400.000

SO 3.3.90.14 00 30.000

SO 3.3.90.14 13 100.000

SO 3.3.90.30 00 50.000

SO 3.3.90.30 13 200.000

SO 3.3.90.36 00 50.000

SO 3.3.90.36 13 200.000

SO 3.3.90.39 00 50.000

SO 3.3.90.39 13 200.000

SO 4.4.50.41 00 120.000

SO 4.4.50.41 13 500.000

SO 4.4.50.52 00 100.000

SO 4.4.50.52 13 400.000

3.500.000

17139.10242232.274  REDE ESTADUAL DE ATENÇÃO À SAÚDE VISUAL  E AUDITIVA SO 3.3.90.14 00 10.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17139 - SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 3.3.90.14 10 10.000

SO 3.3.90.30 00 20.000

SO 3.3.90.30 10 20.000

SO 3.3.90.33 00 10.000

SO 3.3.90.33 10 10.000

SO 3.3.90.35 00 10.000

SO 3.3.90.35 10 10.000

SO 3.3.90.36 00 35.000

SO 3.3.90.36 10 35.000

SO 3.3.90.39 00 35.000

SO 3.3.90.39 10 40.000

245.000

17139.10242232.299 REDE ESTADUAL DE ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL SO 3.3.90.14 00 50.000

SO 3.3.90.14 10 50.000

SO 3.3.90.14 13 150.000

SO 3.3.90.30 00 100.000

SO 3.3.90.30 10 100.000

SO 3.3.90.30 13 300.000

SO 3.3.90.33 00 50.000

SO 3.3.90.33 10 50.000

SO 3.3.90.33 13 150.000

SO 3.3.90.35 00 50.000

SO 3.3.90.35 10 50.000

SO 3.3.90.35 13 200.000

SO 3.3.90.36 00 100.000

SO 3.3.90.36 10 100.000

SO 3.3.90.36 13 400.000

SO 3.3.90.39 00 150.000

SO 3.3.90.39 10 150.000

SO 3.3.90.39 13 800.000

3.000.000

17139.10243232.272 ASSISTÊNCIA NEONATAL, PREVENÇÃO E TRATAMENTO PREVALENTES NA
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA. SO 3.3.90.14 00 30.000

SO 3.3.90.14 10 50.000

SO 3.3.90.14 13 100.000

SO 3.3.90.30 00 50.000

SO 3.3.90.30 10 60.000

SO 3.3.90.30 13 250.000

SO 3.3.90.32 00 40.000

SO 3.3.90.32 13 350.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17139 - SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 3.3.90.33 00 30.000

SO 3.3.90.35 00 40.000

SO 3.3.90.35 10 40.000

SO 3.3.90.35 13 100.000

SO 3.3.90.36 00 60.000

SO 3.3.90.36 10 100.000

SO 3.3.90.36 13 600.000

SO 3.3.90.39 00 150.000

SO 3.3.90.39 10 150.000

SO 3.3.90.39 13 600.000

SO 4.4.90.52 10 100.000

2.900.000

17139.10301072.275 FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE SO 3.3.90.14 00 10.000

SO 3.3.90.14 13 150.000

SO 3.3.90.30 00 10.000

SO 3.3.90.30 13 250.000

SO 3.3.90.33 00 10.000

SO 3.3.90.33 13 100.000

SO 3.3.90.36 00 10.000

SO 3.3.90.36 13 200.000

SO 3.3.90.39 00 20.000

SO 3.3.90.39 13 300.000

1.060.000

17139.10302101.532 CONVÊNIOS DIVERSOS COM O MINISTÉRIO DA SAÚDE, FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE E OUTROS SO 3.1.90.04 00 30.000

SO 3.1.90.04 10 100.000

SO 3.1.90.16 00 100.000

SO 3.1.90.16 10 100.000

SO 3.1.90.34 00 30.000

SO 3.1.90.34 10 100.000

SO 3.3.40.41 00 100.000

SO 3.3.40.41 10 100.000

SO 3.3.90.14 00 100.000

SO 3.3.90.14 10 200.000

SO 3.3.90.30 00 300.000

SO 3.3.90.30 10 805.809

SO 3.3.90.32 00 40.000

SO 3.3.90.32 10 100.000

SO 3.3.90.33 00 100.000

SO 3.3.90.33 10 200.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17139 - SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 3.3.90.35 00 100.000

SO 3.3.90.35 10 200.000

SO 3.3.90.36 00 300.000

SO 3.3.90.36 10 805.809

SO 3.3.90.37 00 100.000

SO 3.3.90.37 10 100.000

SO 3.3.90.39 00 100.000

SO 3.3.90.39 10 900.000

SO 3.3.90.43 00 50.000

SO 3.3.90.43 10 100.000

SO 3.3.90.47 00 100.000

SO 3.3.90.47 10 100.000

SO 3.3.90.91 00 50.000

SO 3.3.90.91 10 100.000

SO 3.3.90.92 00 100.000

SO 3.3.90.92 10 200.000

SO 3.3.90.93 00 130.000

SO 3.3.90.93 10 200.000

SO 4.4.90.51 00 50.000

SO 4.4.90.51 10 805.809

SO 4.4.90.52 00 30.000

SO 4.4.90.52 10 900.000

SO 4.4.90.61 00 20.000

SO 4.4.90.61 10 100.000

SO 4.4.90.91 00 25.000

SO 4.4.90.91 10 100.000

SO 4.4.90.92 00 25.000

SO 4.4.90.92 10 100.000

SO 4.4.90.93 00 20.000

SO 4.4.90.93 10 100.000

8.517.427

17139.10302231.533 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DO ESTADO SO 3.1.90.16 00 500.000

SO 3.1.90.16 10 100.000

SO 3.3.90.14 00 1.000.000

SO 3.3.90.14 10 200.000

SO 3.3.90.30 00 2.000.000

SO 3.3.90.30 10 300.000

SO 3.3.90.33 00 500.000

SO 3.3.90.33 10 100.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17139 - SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 3.3.90.35 00 500.000

SO 3.3.90.35 10 50.000

SO 3.3.90.36 00 2.000.000

SO 3.3.90.36 10 350.000

SO 3.3.90.39 00 6.000.000

SO 3.3.90.39 10 1.000.000

SO 4.4.90.51 00 3.000.000

SO 4.4.90.51 10 1.500.000

SO 4.4.90.52 00 4.500.000

SO 4.4.90.52 10 1.400.000

25.000.000

17139.10302232.302 REALIZAÇÃO DE TRANSPLANTE PARA POPULAÇÃO DO PIAUI SO 3.3.90.14 00 5.000

SO 3.3.90.14 10 5.000

SO 3.3.90.14 13 20.000

SO 3.3.90.30 00 10.000

SO 3.3.90.30 10 10.000

SO 3.3.90.30 13 40.000

SO 3.3.90.36 00 5.000

SO 3.3.90.36 10 10.000

SO 3.3.90.36 13 20.000

SO 3.3.90.39 00 10.000

SO 3.3.90.39 10 15.000

SO 3.3.90.39 13 20.000

170.000

17139.10304222.303 PREVENÇÃO E CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR SO 3.1.90.16 00 10.000

SO 3.1.90.16 10 50.000

SO 3.1.90.16 13 80.000

SO 3.3.90.14 00 10.000

SO 3.3.90.14 10 50.000

SO 3.3.90.14 13 120.000

SO 3.3.90.30 00 10.000

SO 3.3.90.30 10 50.000

SO 3.3.90.30 13 350.000

SO 3.3.90.33 00 10.000

SO 3.3.90.33 10 50.000

SO 3.3.90.33 13 60.000

SO 3.3.90.36 00 10.000

SO 3.3.90.36 10 100.000

SO 3.3.90.36 13 300.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17139 - SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 3.3.90.39 00 10.000

SO 3.3.90.39 10 100.000

SO 3.3.90.39 13 430.000

SO 4.4.90.51 00 10.000

SO 4.4.90.51 10 50.000

SO 4.4.90.51 13 80.000

SO 4.4.90.52 00 10.000

SO 4.4.90.52 10 50.000

SO 4.4.90.52 13 80.000

2.080.000

17139.10305232.273  ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA MULHER SO 3.3.90.14 00 50.000

SO 3.3.90.14 10 40.000

SO 3.3.90.14 13 270.000

SO 3.3.90.30 00 50.000

SO 3.3.90.30 10 50.000

SO 3.3.90.30 13 400.000

SO 3.3.90.36 00 50.000

SO 3.3.90.36 10 20.000

SO 3.3.90.36 13 400.000

SO 3.3.90.39 00 50.000

SO 3.3.90.39 10 30.000

SO 3.3.90.39 13 550.000

SO 3.3.90.47 13 70.000

SO 4.4.90.52 00 50.000

SO 4.4.90.52 13 200.000

SO 4.4.90.92 13 80.000

2.360.000

17139.10305232.276 PROMOÇÃO DO CONTROLE DA HANSENIASE E DA TUBERCULOSE SO 3.3.90.14 00 30.000

SO 3.3.90.14 10 25.000

SO 3.3.90.30 00 45.000

SO 3.3.90.30 10 25.000

SO 3.3.90.36 00 45.000

SO 3.3.90.36 10 50.000

SO 3.3.90.39 00 80.000

SO 3.3.90.39 10 50.000

350.000

17139.10305242.304 PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DOENÇAS IMUNOPREVENÍVEIS SO 3.3.90.14 13 200.000

SO 3.3.90.30 13 300.000

SO 3.3.90.33 13 90.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
17000 - SECRETARIA DA SAÚDE
17139 - SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 3.3.90.35 13 90.000

SO 3.3.90.36 13 230.000

SO 3.3.90.39 13 500.000

SO 4.4.90.52 13 90.000

1.500.000

17139.10511231.534 PROSAR / KFW SO 3.3.90.14 00 30.000

SO 3.3.90.14 20 80.000

SO 3.3.90.30 00 30.000

SO 3.3.90.30 20 40.000

SO 3.3.90.33 00 10.000

SO 3.3.90.33 20 2.000

SO 3.3.90.35 00 835.000

SO 3.3.90.35 20 20.000

SO 3.3.90.36 00 300.000

SO 3.3.90.36 20 20.000

SO 3.3.90.39 00 85.000

SO 3.3.90.39 20 846.000

SO 4.4.90.51 00 80.000

SO 4.4.90.51 10 1.997.000

SO 4.4.90.51 20 25.874.439

SO 4.4.90.52 00 10.000

SO 4.4.90.52 10 3.000

SO 4.4.90.52 20 16.000

30.278.439

17139.13122052.270 APOIO INSTITUCIONAL AO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PIAUÍ - CESPI SO 3.3.90.14 00 30.000

SO 3.3.90.30 00 20.000

SO 3.3.90.36 00 20.000

SO 3.3.90.39 00 20.000

SO 4.4.90.52 00 10.000

100.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

290.925.589 69.491.637 187.405.589 106.125.389 66.886.248 360.417.226



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
19000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
19101 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

19101.04121081.062 ELABORAÇÃO DE PROJETOS E ACOMPANHAMENTO DE AÇÕES DE
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO NO ESTADO FO 3.3.90.14 00 50.000

FO 3.3.90.14 10 50.000

FO 3.3.90.30 00 20.000

FO 3.3.90.30 10 30.000

FO 3.3.90.35 00 50.000

FO 3.3.90.35 10 30.000

FO 3.3.90.39 00 50.000

FO 3.3.90.39 10 30.000

FO 4.4.90.52 00 30.000

FO 4.4.90.52 10 20.000

360.000

19101.04121082.069 PLANEJAMENTO TERRITORIAL FO 3.3.90.14 00 70.000

FO 3.3.90.14 10 17.000

FO 3.3.90.30 00 40.000

FO 3.3.90.30 10 13.000

FO 3.3.90.33 00 40.000

FO 3.3.90.36 00 30.000

FO 3.3.90.36 10 10.000

FO 3.3.90.39 00 120.000

340.000

19101.04122042.068 COORDENAÇÃO GERAL DA SEPLAN FO 3.1.90.09 00 1.000

FO 3.1.90.11 00 4.789.000

FO 3.1.90.13 00 200.000

FO 3.1.90.16 00 10.000

FO 3.1.90.91 00 100.000

FO 3.1.90.92 00 180.000

FO 3.1.90.96 00 600.000

FO 3.1.91.13 00 210.000

FO 3.1.91.92 00 1.000

FO 3.3.90.10 00 25.000

FO 3.3.90.14 00 124.000

FO 3.3.90.30 00 330.000

FO 3.3.90.33 00 108.000

FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 270.000

FO 3.3.90.39 00 590.000

FO 3.3.90.41 00 10.000

FO 3.3.90.47 00 10.000

FO 3.3.90.92 00 100.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
19000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
19101 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.51 00 80.000

FO 4.4.90.52 00 277.000

8.025.000

19101.04512401.063 ELABORAÇÃO DO PROJETO DA ADUTORA DO LITORAL 2ª FASE - CODEVASF FO 3.3.90.35 00 265.031

FO 3.3.90.35 10 64.000

329.031

19101.17512371.061 APOIO AO CONSÓRCIO REGIONAL DE SANEAMENTO DO SUL DO PIAUÍ -
CORESA FO 3.1.71.11 00 130.000

FO 3.1.71.13 00 40.000

FO 3.3.71.14 00 15.000

FO 3.3.71.30 00 36.000

FO 3.3.71.35 00 30.000

FO 3.3.71.37 00 27.000

FO 3.3.71.39 00 102.000

FO 4.4.71.52 00 20.000

400.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

9.190.031 264.000 6.261.000 2.766.031 427.000 9.454.031



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
19000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
19201 - FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E SOCIAIS DO PIAUÍ - CEPRO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

19201.04122042.005 COORDENAÇÃO GERAL DA FUNDAÇÃO CEPRO FO 3.1.90.09 00 420

FO 3.1.90.11 00 3.153.244

FO 3.1.90.13 00 50.010

FO 3.1.90.16 00 2.250

FO 3.1.90.91 00 8.900

FO 3.1.90.92 00 13.000

FO 3.1.90.94 00 10

FO 3.1.90.96 00 35.000

FO 3.1.91.13 00 430.000

FO 3.1.91.92 00 1.305

FO 3.3.90.04 00 2.000

FO 3.3.90.04 10 2.000

FO 3.3.90.10 00 1.500

FO 3.3.90.14 00 3.000

FO 3.3.90.14 10 8.782

FO 3.3.90.20 00 1.020

FO 3.3.90.20 10 1.000

FO 3.3.90.30 00 50.000

FO 3.3.90.30 10 3.000

FO 3.3.90.31 00 10

FO 3.3.90.33 00 12.300

FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 3.3.90.35 10 1.218

FO 3.3.90.36 00 75.000

FO 3.3.90.36 10 3.000

FO 3.3.90.39 00 195.000

FO 3.3.90.39 10 3.000

FO 3.3.90.46 00 10

FO 3.3.90.46 10 1.000

FO 3.3.90.47 00 10.200

FO 3.3.90.48 00 20

FO 3.3.90.48 10 1.000

FO 3.3.90.92 00 25.600

FO 4.4.90.52 00 49.668

4.153.467

19201.04122042.006 ESTUDOS E PESQUISAS SÓCIO-ECONÔMICOS FO 3.1.90.16 00 1.000

FO 3.1.90.16 10 10

FO 3.3.90.14 00 54.467

FO 3.3.90.14 10 19.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
19000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
19201 - FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E SOCIAIS DO PIAUÍ - CEPRO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.14 12 15.000

FO 3.3.90.20 00 10

FO 3.3.90.20 10 10

FO 3.3.90.28 00 10

FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.30 10 9.000

FO 3.3.90.35 00 5.000

FO 3.3.90.35 10 15.000

FO 3.3.90.35 12 5.841

FO 3.3.90.36 00 30.000

FO 3.3.90.36 10 6.534

FO 3.3.90.39 00 65.000

FO 3.3.90.39 10 7.000

FO 3.3.90.48 00 10

FO 3.3.90.48 10 10

FO 4.4.90.52 00 10

242.912

19201.04126142.004 COORDENAÇÃO DE ESTATÍSTICA E INFORMAÇÃO FO 3.1.90.16 00 478

FO 3.3.90.14 00 30.000

FO 3.3.90.14 10 30.000

FO 3.3.90.14 12 7.200

FO 3.3.90.20 00 10

FO 3.3.90.20 10 500

FO 3.3.90.28 00 10

FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.30 10 17.063

FO 3.3.90.35 00 7.000

FO 3.3.90.35 10 2.000

FO 3.3.90.35 12 3.649

FO 3.3.90.36 00 41.000

FO 3.3.90.36 10 1.990

FO 3.3.90.36 12 5.000

FO 3.3.90.39 00 55.000

FO 3.3.90.39 10 5.000

FO 3.3.90.39 12 4.641

FO 3.3.90.47 12 350

FO 3.3.90.48 00 10

FO 3.3.90.48 10 10

FO 3.3.90.92 00 1.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
19000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
19201 - FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E SOCIAIS DO PIAUÍ - CEPRO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.52 00 1.000

242.911

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

4.460.482 178.808 3.695.627 892.985 50.678 4.639.290



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
20000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
20101 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

20101.04122042.354 COORDENAÇÃO GERAL DA SEDET FO 3.1.90.04 00 20.000

FO 3.1.90.09 00 15.000

FO 3.1.90.11 00 1.500.000

FO 3.1.90.13 00 260.000

FO 3.1.90.16 00 25.000

FO 3.1.90.91 00 35.000

FO 3.1.90.92 00 50.000

FO 3.1.90.96 00 50.000

FO 3.1.91.13 00 200.000

FO 3.1.91.92 00 2.000

FO 3.3.90.08 00 2.000

FO 3.3.90.10 00 2.000

FO 3.3.90.14 00 70.000

FO 3.3.90.14 12 70.000

FO 3.3.90.30 00 55.000

FO 3.3.90.30 12 55.000

FO 3.3.90.31 00 5.000

FO 3.3.90.33 00 120.000

FO 3.3.90.33 12 30.000

FO 3.3.90.36 12 10.000

FO 3.3.90.39 00 100.000

FO 3.3.90.39 12 10.000

FO 3.3.90.92 00 10.000

FO 3.3.90.92 12 10.000

FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.51 12 54.686

FO 4.4.90.52 00 1.000

FO 4.4.90.61 00 139

FO 4.4.90.62 00 500

2.772.325

20101.04126141.392 INFORMATIZAÇÃO DO PRODART FO 3.3.90.36 00 1.000

FO 3.3.90.39 10 500

FO 4.4.90.51 10 500

2.000

20101.11334421.400 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DO PRODART FO 3.3.90.36 00 500

FO 3.3.90.36 10 8.000

FO 3.3.90.39 00 500

FO 3.3.90.39 10 1.000

FO 4.4.90.51 10 1.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
20000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
20101 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.52 00 500

11.500

20101.19126141.379 ALFABETIZAÇÃO TECNOLÓGICA DO TRABALHADOR FO 3.1.90.16 10 1.000

FO 3.3.90.14 00 1.000

FO 3.3.90.14 10 1.000

FO 3.3.90.33 00 500

FO 3.3.90.33 10 5.000

FO 3.3.90.36 10 1.000

FO 3.3.90.39 10 1.000

FO 4.4.90.52 10 1.000

11.500

20101.19126141.391 INCLUSÃO DIGITAL FO 3.3.90.14 00 500

FO 3.3.90.14 10 1.000

FO 3.3.90.33 00 800

FO 3.3.90.33 10 2.000

FO 3.3.90.36 00 100

FO 3.3.90.36 10 1.000

FO 3.3.90.39 00 400

FO 3.3.90.39 10 4.000

FO 4.4.90.51 10 4.000

FO 4.4.90.52 10 1.000

14.800

20101.19126141.394 INSERÇÃO DO PIAUÍ NA SOCIEDADE TECNOLÓGICA FO 3.3.90.14 00 500

FO 3.3.90.14 10 1.000

FO 3.3.90.33 00 500

FO 3.3.90.36 10 1.000

FO 3.3.90.39 00 200

FO 3.3.90.39 10 7.000

FO 4.4.90.51 10 500

FO 4.4.90.52 10 500

11.200

20101.19571091.397 LEVANTAMENTO DE INDICADORES SOCIAIS FO 3.3.90.14 00 500

FO 3.3.90.14 10 1.000

FO 3.3.90.33 10 2.000

FO 3.3.90.36 10 1.000

FO 3.3.90.39 00 500

FO 3.3.90.39 10 1.000

6.000

20101.19573421.395 JORNADAS CULTURAIS  E TECNOLÓGICAS DO CULTIVO DA MAMONA FO 3.3.90.36 10 4.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
20000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
20101 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.39 00 1.000

FO 3.3.90.39 10 500

FO 4.4.90.51 10 500

6.000

20101.19573441.393 INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS DO ARRANJO PRODUTIVO DA MANDIOCA FO 3.3.90.36 10 2.000

FO 3.3.90.39 00 1.000

FO 3.3.90.39 10 1.000

FO 4.4.90.51 10 1.000

FO 4.4.90.52 10 1.000

6.000

20101.19573461.384 CENTRO TECNOLÓGICO DE BIODIVERSIDADE DO PIAUÍ FO 3.3.90.36 00 500

FO 3.3.90.36 10 1.000

FO 3.3.90.92 00 500

FO 4.4.90.51 00 3.000

FO 4.4.90.51 10 2.000

FO 4.4.90.52 10 2.000

9.000

20101.19573461.396 JORNADAS DA CIÊNCIA FO 3.3.90.14 00 500

FO 3.3.90.14 10 500

FO 3.3.90.36 10 3.000

FO 3.3.90.39 00 500

FO 3.3.90.39 10 500

FO 4.4.90.51 10 1.000

6.000

20101.22392201.378  REVITALIZAÇÃO DAS CENTRAIS DE ARTESANATO FO 3.3.90.39 10 4.000

FO 4.4.90.51 00 1.000

FO 4.4.90.52 10 1.000

6.000

20101.22661421.385 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS FISCAIS ESTADUAIS FO 3.3.90.33 10 1.000

FO 3.3.90.36 00 1.000

FO 3.3.90.36 10 1.000

FO 3.3.90.39 00 1.000

FO 3.3.90.39 10 1.000

FO 3.3.90.92 10 1.000

FO 4.4.90.51 00 3.000

FO 4.4.90.52 00 2.000

FO 4.4.90.52 10 1.000

12.000

20101.22661421.401 PUBLICAÇÃO DA LEGISLAÇÃO DE  INCENTIVO FISCAL FO 3.3.90.39 00 1.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
20000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
20101 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.39 10 1.000

2.000

20101.22661422.358 PROMOÇÃO DAS POTENCIALIDADES DO ESTADO FO 3.3.90.36 10 100.000

FO 3.3.90.39 00 100.000

FO 3.3.90.39 10 100.000

FO 3.3.90.92 10 100.000

FO 4.4.90.51 00 100.000

FO 4.4.90.51 10 750.000

FO 4.4.90.52 10 200.000

1.450.000

20101.22661441.382 APOIO AOS ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS FO 3.3.50.30 10 100.000

FO 3.3.50.36 00 100.000

FO 3.3.50.36 10 100.000

FO 3.3.50.39 00 100.000

FO 3.3.50.39 10 400.000

FO 3.3.90.33 00 100.000

FO 3.3.90.33 10 100.000

FO 3.3.90.36 00 50.000

FO 3.3.90.36 10 50.000

FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 3.3.90.39 10 10.000

FO 3.3.90.39 20 150.000

FO 3.3.90.47 10 1.000

FO 3.3.90.92 00 100.000

FO 3.3.90.92 10 100.000

FO 4.4.20.51 10 100.000

FO 4.4.50.39 10 100.000

FO 4.4.50.51 00 100.000

FO 4.4.50.52 00 100.000

FO 4.4.90.51 00 100.000

FO 4.4.90.51 10 800.000

FO 4.4.90.51 20 150.000

FO 4.4.90.52 00 1.744.500

FO 4.4.90.52 10 245.256

FO 4.4.90.52 20 230.201

5.140.957

20101.22662411.380 APOIO À ADEQUAÇÃO DE PRODUTOS E PROCESSOS FO 3.3.90.14 00 500

FO 3.3.90.14 10 100

FO 3.3.90.33 00 100



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
20000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
20101 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.36 00 300

FO 3.3.90.36 10 100

FO 3.3.90.39 00 100

FO 3.3.90.39 10 800

2.000

20101.22662411.390 INCENTIVO A PRIMEIRA EXPORTAÇÃO FO 3.3.90.36 00 500

FO 3.3.90.36 10 500

FO 3.3.90.39 00 500

FO 3.3.90.39 10 500

2.000

20101.22662411.405 ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO - ZPE FO 3.3.90.36 00 500

FO 3.3.90.36 10 500

FO 3.3.90.39 00 500

FO 3.3.90.39 10 500

2.000

20101.22664421.402 PUBLICAÇÃO DE MATERIAL INFORMATIVO E PALESTRAS DE MARCAS E
PATENTES FO 3.3.90.39 00 1.000

FO 3.3.90.39 10 1.000

2.000

20101.23126051.398 MODERNIZAÇÃO DA SEDET FO 3.3.90.36 00 500

FO 3.3.90.39 10 500

FO 4.4.90.51 00 500

FO 4.4.90.51 10 500

2.000

20101.23128411.381 CAPACITAÇÃO EM EXPORTAÇÃO PARA EMPRESÁRIOS FO 3.3.90.14 00 100

FO 3.3.90.14 10 100

FO 3.3.90.36 00 100

FO 3.3.90.36 10 100

FO 3.3.90.39 00 800

FO 3.3.90.39 10 800

FO 4.4.90.51 00 100

2.100

20101.23128412.359 TREINAMENTO DE AGENTES DE COMÉRCIO EXTERIOR FO 3.3.90.14 00 1.000

FO 3.3.90.36 00 500

FO 3.3.90.39 00 500

FO 3.3.90.39 10 2.000

4.000

20101.23334421.383 CAPACITAÇÃO NOS PÓLOS DE ARTESANATO FO 3.3.90.14 00 500

FO 3.3.90.14 10 500

FO 3.3.90.36 00 500



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
20000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
20101 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.36 10 500

FO 3.3.90.39 00 500

FO 3.3.90.39 10 500

FO 3.3.90.92 10 500

FO 4.4.90.51 00 500

FO 4.4.90.51 10 6.000

FO 4.4.90.52 10 3.000

13.000

20101.23334421.386 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE COMERCIALIZAÇÃO DE ARTESANATO - PRAIA
DE ATALAIA FO 3.3.90.36 00 1.000

FO 4.4.90.51 10 500

FO 4.4.90.52 10 500

2.000

20101.23334421.399 PROMOÇÃO DE FEIRAS E EVENTOS EM TERESINA E FLORIANO. FO 3.3.90.36 00 500

FO 3.3.90.36 10 1.000

FO 3.3.90.39 00 500

2.000

20101.23661361.404 REFORMA, MANUTENÇÃO E PINTURA DAS CENTRAIS DE ARTESANATO FO 4.4.90.51 00 1.000

FO 4.4.90.51 10 9.000

FO 4.4.90.52 10 1.000

11.000

20101.23691421.389 FOMENTO EMPRESARIAL FORMAL FO 3.3.90.14 00 500

FO 3.3.90.14 10 1.000

FO 3.3.90.36 10 1.000

FO 3.3.90.39 00 500

FO 3.3.90.39 10 1.000

FO 4.4.90.51 10 2.500

FO 4.4.90.52 10 14.500

21.000

20101.23692361.403 PÓLO DISTRIBUIDOR ATACADISTA FO 3.3.90.36 10 1.000

FO 3.3.90.39 10 7.000

FO 4.4.90.51 00 1.000

FO 4.4.90.51 10 1.000

FO 4.4.90.52 10 1.000

11.000

20101.23692421.388 FEIRAS INTERMUNICIPAIS FO 3.3.90.14 10 1.000

FO 3.3.90.36 00 500

FO 3.3.90.36 10 1.000

FO 3.3.90.39 00 500

FO 3.3.90.39 10 1.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
20000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
20101 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.51 10 2.000

FO 4.4.90.52 10 5.000

11.000

20101.23692422.355 DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E SERVIÇO FO 3.3.90.36 00 1.000

FO 3.3.90.36 10 1.000

FO 3.3.90.39 10 2.000

FO 4.4.90.51 10 7.000

11.000

20101.23693412.353 CARAVANA DO EXPORTADOR FO 3.3.90.14 00 1.000

FO 3.3.90.36 10 1.000

FO 3.3.90.39 10 1.000

FO 4.4.90.51 10 5.000

FO 4.4.90.52 10 3.000

11.000

20101.23693412.356 ENCONTRO DE COMÉRCIO EXTERIOR - ENCOMEX FO 3.3.90.36 00 500

FO 3.3.90.36 10 500

FO 3.3.90.39 00 500

FO 3.3.90.39 10 500

FO 4.4.90.51 10 9.000

11.000

20101.23693412.357 INFORMATIVOS SOBRE O COMÉRCIO EXTERIOR FO 3.3.90.36 10 8.000

FO 3.3.90.39 00 1.000

FO 3.3.90.39 10 2.000

11.000

20101.25751451.387 DESENVOLVIMENTO DA BIOENERGIA DO ESTADO FO 3.3.90.30 10 1.000

FO 3.3.90.36 10 8.000

FO 3.3.90.39 00 1.000

FO 3.3.90.39 10 1.000

FO 4.4.90.51 10 1.000

FO 4.4.90.52 10 2.121

14.121

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

5.282.239 4.330.264 2.158.000 2.564.000 4.890.503 9.612.503



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
20000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
20201 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PIAUÍ - JUCEPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

20201.04122042.267 COORDENAÇÃO GERAL DA JUCEPI FO 3.1.90.09 00 10.000

FO 3.1.90.11 00 1.800.000

FO 3.1.90.13 00 180.000

FO 3.1.90.16 00 10.000

FO 3.1.90.92 00 145.783

FO 3.1.91.13 00 300.000

FO 3.1.91.92 00 60.000

FO 3.3.90.10 00 10.000

FO 3.3.90.14 00 30.000

FO 3.3.90.19 00 20.000

FO 3.3.90.30 00 70.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.35 00 100.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.37 00 30.000

FO 3.3.90.39 00 384.355

FO 3.3.90.91 00 100.000

FO 3.3.90.92 00 42.000

FO 4.4.90.51 00 1.000

FO 4.4.90.52 00 100.000

3.433.138

20201.23691421.237 CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA JUCEPI E REFORMA DA ATUAL FO 4.4.90.51 00 50.000

FO 4.4.90.51 10 500.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

FO 4.4.90.52 10 100.000

660.000

20201.23691421.238 DIGITALIZAÇÃO DO ACERVO DE EMPRESAS FO 3.3.90.35 00 9.000

FO 3.3.90.35 10 100.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

FO 4.4.90.52 10 155.170

274.170

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

3.512.138 855.170 2.505.783 935.355 926.170 4.367.308



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
20000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
20203 - FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ - FAPEPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

20203.04122042.139 COORDENAÇÃO GERAL DA FAPEPI FO 3.1.90.09 00 10

FO 3.1.90.11 00 660.512

FO 3.1.90.13 00 56.000

FO 3.1.90.92 00 26.000

FO 3.1.90.96 00 186.000

FO 3.1.91.13 00 36.000

FO 3.1.91.92 00 600

FO 3.3.90.14 00 17.600

FO 3.3.90.30 00 90.000

FO 3.3.90.33 00 16.000

FO 3.3.90.35 00 1.000

FO 3.3.90.36 00 31.000

FO 3.3.90.39 00 210.000

FO 3.3.90.47 00 6.500

FO 3.3.90.92 00 3.500

FO 4.4.90.51 00 123.500

FO 4.4.90.52 00 143.500

1.607.722

20203.10571461.103 PESQUISA PARA O SUS: GESTÃO COMPARTILHADA EM SAÚDE SO 3.3.90.14 00 5.000

SO 3.3.90.20 00 88.700

SO 3.3.90.20 10 248.000

SO 3.3.90.30 00 3.000

SO 3.3.90.36 00 300

SO 3.3.90.39 00 3.000

SO 3.3.90.92 10 2.000

350.000

20203.19126052.140 EXPANSÃO, MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PONTO DE PRESENÇA
DA REDE NACIONAL DE PESQUISA - RNP FO 3.1.90.16 12 3.000

FO 3.3.90.14 12 4.000

FO 3.3.90.18 12 4.000

FO 3.3.90.20 12 30.000

FO 3.3.90.30 12 10.000

FO 3.3.90.33 12 1.000

FO 3.3.90.36 12 1.000

FO 3.3.90.39 12 4.000

FO 3.3.90.92 12 2.000

FO 4.4.90.52 12 4.194

63.194

20203.19571461.097 APOIO À INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR FO 3.3.90.18 10 225.000

FO 3.3.90.92 10 15.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
20000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
20203 - FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ - FAPEPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

240.000

20203.19571461.098 CONCESSÃO DE BOLSAS DE  INICIAÇÃO CIENTÍFICA E APOIO TÉCNICO À
PESQUISA FO 3.3.90.18 00 130.000

FO 3.3.90.18 10 30.000

160.000

20203.19571461.099 CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO FO 3.3.90.18 00 736.000

FO 3.3.90.18 10 40.000

776.000

20203.19571461.101 IMPLEMENTAÇÃO E CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO A PROJETOS DE
PESQUISA NO ESTADO FO 3.3.90.20 00 150.000

FO 3.3.90.20 10 25.000

175.000

20203.19571461.102 INSTALAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA JOVENS PESQUISADORES NO
ESTADO FO 3.3.90.20 00 150.000

FO 3.3.90.20 10 238.000

FO 3.3.90.92 10 3.000

391.000

20203.19571461.105 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO REGIONAL NO ESTADO FO 3.3.90.20 00 100.000

100.000

20203.19573461.100 FOMENTO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA NO ESTADO DO PIAUÍ FO 3.3.90.14 00 40.000

FO 3.3.90.14 10 20.000

FO 3.3.90.18 00 30.000

FO 3.3.90.18 10 10.000

FO 3.3.90.20 00 50.000

FO 3.3.90.20 10 70.000

FO 3.3.90.30 00 41.000

FO 3.3.90.30 10 51.000

FO 3.3.90.33 00 11.000

FO 3.3.90.33 10 15.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.36 10 20.000

FO 3.3.90.39 00 41.000

FO 3.3.90.39 10 40.000

FO 3.3.90.92 10 10.000

FO 4.4.90.51 00 61.000

FO 4.4.90.51 10 291.000

FO 4.4.90.52 00 276.000

FO 4.4.90.52 10 373.000

1.470.000

20203.19573461.104 PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS DE EXCELÊNCIA - PRONEX FO 3.3.90.20 00 88.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
20000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
20203 - FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ - FAPEPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.20 10 264.000

352.000

20203.19573462.138 AUXÍLIO FINANCEIRO A EVENTOS, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO  CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA NO ESTADO FO 3.3.90.20 00 116.000

FO 3.3.90.20 10 50.000

166.000

20203.19573462.141 FUNDO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TÉCNICO-CIENTÍFICO DO ESTADO
DO PIAUÍ - FUNDES FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.14 10 5.000

FO 3.3.90.20 00 35.000

FO 3.3.90.20 10 5.000

FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.30 10 12.000

FO 3.3.90.33 00 12.000

FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 19.000

FO 3.3.90.39 00 49.000

FO 3.3.90.39 10 8.000

190.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

3.907.722 2.133.194 968.122 3.800.600 1.272.194 6.040.916



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
20000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
20204 - COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DO PIAUÍ - GASPISA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

20204.25451451.262 DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL ATRAVÉS DO GASODUTO FI 4.4.90.52 00 245.624

245.624

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

245.624 245.624 245.624



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
20000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
20205 - INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PIAUÍ - IMEPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

20205.04122042.051 COORDENAÇÃO GERAL DO IMEPI FO 3.1.90.09 00 5.000

FO 3.1.90.09 10 1.000

FO 3.1.90.11 00 686.289

FO 3.1.90.11 10 360.000

FO 3.1.90.13 00 90.000

FO 3.1.90.13 10 24.000

FO 3.1.90.16 10 24.000

FO 3.1.90.91 00 2.000

FO 3.1.90.92 00 70.000

FO 3.1.90.92 10 20.000

FO 3.1.91.13 00 90.000

FO 3.1.91.92 00 2.000

FO 3.3.90.10 00 10.000

FO 3.3.90.10 10 10.000

FO 3.3.90.14 10 80.000

FO 3.3.90.30 10 140.000

FO 3.3.90.33 10 80.000

FO 3.3.90.36 10 20.000

FO 3.3.90.37 00 150.000

FO 3.3.90.37 10 200.000

FO 3.3.90.39 00 2.000

FO 3.3.90.39 10 403.646

FO 3.3.90.41 10 24.000

FO 3.3.90.47 10 5.000

FO 3.3.90.92 10 20.000

FO 4.4.90.51 10 20.000

FO 4.4.90.52 10 30.000

FO 4.4.90.92 10 5.000

2.573.935

20205.04122042.052 IMEPI MÓVEL FO 3.3.90.39 00 2.000

FO 3.3.90.39 10 20.000

22.000

20205.04122042.054 MANUTENÇÃO DA AGÊNCIA DO IMEPI - PARNAÍBA FO 3.3.90.14 10 5.000

FO 3.3.90.30 10 5.000

FO 3.3.90.36 10 5.000

FO 3.3.90.39 10 10.000

FO 4.4.90.52 00 5.000

FO 4.4.90.52 10 5.000

35.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
20000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
20205 - INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PIAUÍ - IMEPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

20205.04125041.044 REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO IMEPI FO 4.4.90.51 10 20.000

FO 4.4.90.52 00 5.000

25.000

20205.04125042.053 IMPLANTAÇÃO DA FISCALIZAÇÃO DE CARGAS SÓLIDAS E PERIGOSAS FO 3.3.90.39 00 2.000

FO 3.3.90.39 10 10.000

12.000

20205.04125472.055 METROLOGIA LEGAL E AVALIAÇÃO DE CONFORMIDADE FO 3.3.90.14 10 450.000

FO 3.3.90.30 10 20.000

FO 3.3.90.33 10 20.000

FO 3.3.90.39 00 15.000

FO 3.3.90.39 10 220.000

725.000

20205.04126141.043 ADEQUAÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DA BASE DE VERIFICAÇÃO METROLÓGICA FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.51 10 20.000

30.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

1.146.289 2.276.646 1.374.289 1.928.646 120.000 3.422.935



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
21000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
21101 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

21101.04122042.224 ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO ROTATIVO DE MATERIAL FO 3.3.90.36 12 1.000

FO 3.3.90.39 12 5.000

FO 4.4.90.52 12 453.276

459.276

21101.04122042.226 CONCESSÃO DE BOLSA ESTÁGIO FO 3.3.90.36 00 141.000

FO 3.3.90.39 00 27.000

FO 3.3.90.92 00 1.000

169.000

21101.04122042.227 COORDENAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FO 3.1.90.09 00 17.000

FO 3.1.90.09 12 1.000

FO 3.1.90.11 00 12.217.299

FO 3.1.90.11 12 1.000

FO 3.1.90.12 00 1.000

FO 3.1.90.13 00 907.410

FO 3.1.90.16 00 2.000

FO 3.1.90.16 12 1.000

FO 3.1.90.91 00 38.500

FO 3.1.90.92 00 54.436

FO 3.1.90.94 00 1.000

FO 3.1.90.96 00 265.500

FO 3.1.91.13 00 773.444

FO 3.1.91.92 00 11.443

FO 3.3.90.10 00 1.000

FO 3.3.90.14 00 90.000

FO 3.3.90.30 00 320.000

FO 3.3.90.33 00 54.000

FO 3.3.90.35 00 11.000

FO 3.3.90.36 00 517.000

FO 3.3.90.39 00 2.643.007

FO 3.3.90.39 12 1.000

FO 3.3.90.91 00 430.000

FO 3.3.90.92 00 30.000

FO 3.3.90.92 12 1.000

FO 3.3.90.93 00 6.200.000

FO 4.4.90.51 00 1.000

FO 4.4.90.52 00 260.000

FO 4.4.90.52 12 3.000

FO 4.4.90.92 00 5.000

24.859.039



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
21000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
21101 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

21101.04122042.231 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO FO 3.3.90.30 00 25.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.39 00 505.000

FO 3.3.90.92 00 33.000

568.000

21101.04122051.205 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DA GESTÃO - PMAE FO 3.3.90.30 16 43.000

FO 3.3.90.35 00 484.586

FO 3.3.90.35 16 1.863.000

FO 3.3.90.36 16 31.000

FO 3.3.90.39 16 917.000

FO 4.4.90.52 16 1.281.000

4.619.586

21101.04122051.206 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA E DO PLANEJAMENTO DO ESTADO -
PNAGE FO 3.3.90.14 00 24.700

FO 3.3.90.30 00 9.000

FO 3.3.90.33 00 43.000

FO 3.3.90.35 00 541.000

FO 3.3.90.35 10 215.000

FO 3.3.90.36 00 6.000

FO 3.3.90.39 00 220.000

FO 3.3.90.39 12 67.000

FO 3.3.90.92 00 11.000

FO 4.4.90.51 00 158.000

FO 4.4.90.51 10 150.000

FO 4.4.90.52 00 150.000

FO 4.4.90.52 10 247.778

1.842.478

21101.04122052.228 FÓRUNS ESTADUAIS DE DESENVOLVIMENTO FO 3.3.90.14 00 33.308

FO 3.3.90.30 00 3.000

FO 3.3.90.39 00 241.000

277.308

21101.04122052.229 GESTÃO DE DOCUMENTOS FO 3.3.90.30 00 56.692

FO 3.3.90.30 10 17.000

FO 3.3.90.30 16 26.000

FO 3.3.90.35 00 98.000

FO 3.3.90.35 10 91.000

FO 3.3.90.35 16 86.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.36 10 21.000

FO 3.3.90.36 16 14.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
21000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
21101 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.39 00 299.683

FO 3.3.90.39 10 120.000

FO 3.3.90.39 16 92.000

FO 3.3.90.92 00 10.000

FO 3.3.90.92 10 96.000

FO 4.4.90.52 00 35.000

FO 4.4.90.52 10 56.000

FO 4.4.90.52 16 132.000

FO 4.4.90.92 00 1.000

FO 4.4.90.92 10 1.000

1.262.375

21101.04122052.230 MELHORIA NO ATENDIMENTO AO CIDADÃO FO 3.3.90.30 00 238.685

FO 3.3.90.30 10 1.010

FO 3.3.90.30 16 41.000

FO 3.3.90.35 00 257.315

FO 3.3.90.35 10 180.017

FO 3.3.90.35 16 619.000

FO 3.3.90.36 00 21.000

FO 3.3.90.36 10 21.057

FO 3.3.90.36 16 43.000

FO 3.3.90.39 00 529.317

FO 3.3.90.39 10 91.676

FO 3.3.90.39 16 438.000

FO 3.3.90.92 00 100

FO 3.3.90.92 10 1.000

FO 3.3.90.92 16 1.000

FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.51 10 2.000

FO 4.4.90.52 00 120.000

FO 4.4.90.52 10 180.013

FO 4.4.90.52 16 372.000

FO 4.4.90.92 00 100

FO 4.4.90.92 10 1.000

FO 4.4.90.92 16 1.000

3.164.290

21101.04128072.225 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR - ESCOLA DE GOVERNO FO 3.3.90.14 00 16.000

FO 3.3.90.14 12 1.000

FO 3.3.90.30 00 2.000

FO 3.3.90.30 12 6.500



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
21000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
21101 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.33 00 23.000

FO 3.3.90.33 12 500

FO 3.3.90.35 00 1.000

FO 3.3.90.36 00 9.000

FO 3.3.90.36 12 2.000

FO 3.3.90.39 00 250.000

FO 3.3.90.39 12 14.000

FO 3.3.90.92 00 57.000

FO 3.3.90.92 12 1.000

FO 4.4.90.52 00 1.000

FO 4.4.90.52 12 2.000

386.000

21101.08242311.207 PROMOÇÃO DA ACESSIBILIDADE DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA SO 3.3.90.36 00 100

SO 3.3.90.39 00 55.000

SO 4.4.40.51 00 1.000

SO 4.4.90.51 00 20.000

SO 4.4.90.52 00 1.000

SO 4.5.90.92 00 1.000

78.100

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

29.631.625 8.053.827 14.292.032 19.752.253 3.641.167 37.685.452



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
21000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
21201 - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ - IAPEP RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

21201.04122042.245 COORDENAÇÃO GERAL DO IAPEP FO 3.1.90.09 00 100

FO 3.1.90.11 00 12.539.928

FO 3.1.90.13 00 199.547

FO 3.1.90.16 00 20.000

FO 3.1.90.34 00 435.243

FO 3.1.90.91 00 116.600

FO 3.1.90.92 00 20.000

FO 3.1.90.94 00 60.000

FO 3.1.90.96 00 72.375

FO 3.1.91.13 00 2.117.800

FO 3.1.91.92 00 160.000

FO 3.3.90.08 00 1.000

FO 3.3.90.10 00 1.000

FO 3.3.90.14 00 10.000

FO 3.3.90.30 00 150.000

FO 3.3.90.32 00 15.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.35 00 15.000

FO 3.3.90.36 00 15.000

FO 3.3.90.36 12 91.300

FO 3.3.90.37 00 682.000

FO 3.3.90.39 00 2.924.832

FO 3.3.90.39 12 13.540

FO 3.3.90.47 00 498.000

FO 3.3.90.91 00 1.000

FO 3.3.90.92 00 599.500

FO 3.3.90.92 12 9.800

FO 3.3.90.93 00 10.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

FO 4.4.90.52 12 235.000

FO 4.4.90.92 00 10.000

FO 4.4.90.92 12 1.000

21.084.565

21201.04122051.233 REFORMA DOS PRÉDIOS SEDES DO IAPEP SAÚDE, PLAMTA E AGÊNCIAS FO 3.3.90.39 00 1.000

FO 3.3.90.92 00 1.000

FO 4.4.90.51 00 197.000

FO 4.4.90.51 12 299.000

FO 4.4.90.92 00 1.000

FO 4.4.90.92 12 1.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
21000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
21201 - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ - IAPEP RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

500.000

21201.04126141.232 INFORMATIZAÇÃO DO IAPEP FO 3.3.90.39 00 30.000

FO 3.3.90.92 00 10.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

FO 4.4.90.52 12 250.000

FO 4.4.90.92 00 10.000

FO 4.4.90.92 12 1.000

351.000

21201.04128072.248 QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR DO IAPEP FO 3.3.90.14 00 25.000

FO 3.3.90.14 12 12.000

FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.33 00 15.000

FO 3.3.90.33 12 10.000

FO 3.3.90.39 00 78.000

FO 3.3.90.39 12 28.000

FO 3.3.90.92 00 1.000

FO 3.3.90.92 12 1.000

180.000

21201.10301122.246 IAPEP SAÚDE SO 3.3.90.36 00 551.232

SO 3.3.90.36 12 103.100

SO 3.3.90.39 00 1.000

SO 3.3.90.39 12 23.983.528

SO 3.3.90.92 00 45.936

SO 3.3.90.92 12 8.298.521

SO 3.3.91.39 12 490.000

SO 3.3.91.92 12 1.000

33.474.317

21201.10302122.247 PLAMTA FO 3.3.90.36 12 992.154

SO 3.3.90.39 00 1.000

FO 3.3.90.39 12 52.917.256

SO 3.3.90.92 00 1.000

FO 3.3.90.92 12 18.139.892

FO 3.3.91.39 12 1.162.999

FO 3.3.91.92 12 1.000

73.215.301

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

21.763.093 107.042.090 15.741.593 111.958.590 1.105.000 128.805.183



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
21000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
21203 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

21203.04122041.231 RECADASTRAMENTO DO SERVIDOR INATIVO E PENSIONISTA DO ESTADO FO 3.3.90.30 19 10.000

FO 3.3.90.35 19 10.000

FO 3.3.90.39 19 1.800.000

1.820.000

21203.04122042.147 COORDENAÇÃO GERAL DO FUNDO FO 3.3.90.14 19 18.000

FO 3.3.90.30 19 105.121

FO 3.3.90.32 19 10.000

FO 3.3.90.33 19 10.800

FO 3.3.90.35 19 30.000

FO 3.3.90.36 19 304.990

FO 3.3.90.37 19 350.000

FO 3.3.90.39 19 1.753.234

FO 3.3.90.47 19 60.998

FO 3.3.90.92 19 120.000

FO 4.4.90.52 19 50.000

FO 4.4.90.92 19 30.000

2.843.143

21203.04122051.114 MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS FO 3.3.90.30 19 30.000

FO 3.3.90.39 19 718.000

FO 3.3.90.92 19 1.000

FO 4.4.90.52 19 50.000

FO 4.4.90.92 19 1.000

800.000

21203.04122051.230 READEQUAÇÃO FÍSICA DAS INSTALAÇÕES DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA FO 3.3.90.39 19 50.000

FO 3.3.90.92 19 1.000

FO 4.4.90.51 19 2.800.000

FO 4.4.90.52 19 800.000

FO 4.4.90.92 19 1.000

3.652.000

21203.04126141.113 INFORMATIZAÇÃO DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA FO 3.3.90.39 19 80.000

FO 3.3.90.92 19 30.000

FO 4.4.90.52 19 200.000

FO 4.4.90.92 19 20.000

330.000

21203.04128072.244 QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR FO 3.3.90.14 19 45.000

FO 3.3.90.30 19 30.000

FO 3.3.90.33 19 35.000

FO 3.3.90.39 19 250.000

360.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
21000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
21203 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

21203.09272132.148 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA SO 3.3.90.01 19 5.330.422

SO 3.3.90.03 19 1.000

SO 3.3.90.09 19 1.000

SO 3.3.90.91 19 1.000

SO 3.3.90.92 19 1.000

SO 3.3.90.93 19 1.000

5.335.422

21203.09272132.149 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - MINISTÉRIO PÚBLICO SO 3.3.90.01 00 5.000

SO 3.3.90.01 19 21.943.349

SO 3.3.90.03 00 5.000

SO 3.3.90.03 19 1.000

SO 3.3.90.09 19 1.000

SO 3.3.90.91 19 1.000

SO 3.3.90.92 19 1.000

SO 3.3.90.93 19 1.000

21.958.349

21203.09272132.150 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - PODER EXECUTIVO SO 3.3.90.01 00 286.287.435

SO 3.3.90.01 19 196.879.650

SO 3.3.90.03 00 10.901.821

SO 3.3.90.03 19 195.391.115

SO 3.3.90.09 19 1.000

SO 3.3.90.91 19 325.000

SO 3.3.90.92 19 1.000

SO 3.3.90.93 00 4.723.220

SO 3.3.90.93 19 1.000

694.511.241

21203.09272132.242 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - PODER JUDICIÁRIO SO 3.3.90.01 00 2.892.324

SO 3.3.90.01 19 37.490.989

SO 3.3.90.03 19 22.101.195

SO 3.3.90.09 19 1.000

SO 3.3.90.91 19 1.000

SO 3.3.90.92 19 1.000

SO 3.3.90.93 19 1.000

62.488.508

21203.09272132.243 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - TCE SO 3.3.90.01 00 5.000

SO 3.3.90.01 19 5.684.349

SO 3.3.90.03 00 5.000

SO 3.3.90.03 19 2.674.137

SO 3.3.90.09 19 1.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
21000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
21203 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 3.3.90.91 19 1.000

SO 3.3.90.92 19 1.000

SO 3.3.90.93 19 1.000

8.372.486

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

304.824.800 497.646.349 798.519.149 3.952.000 802.471.149



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
21000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
21204 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - ATI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

21204.04122042.188 COORDENAÇÃO GERAL DA ATI FO 3.1.90.09 00 5.000

FO 3.1.90.11 00 850.000

FO 3.1.90.13 00 160.000

FO 3.1.90.91 00 10.000

FO 3.1.90.92 00 30.000

FO 3.1.90.96 00 100.000

FO 3.3.90.14 00 80.000

FO 3.3.90.30 00 140.000

FO 3.3.90.33 00 30.000

FO 3.3.90.35 00 100.000

FO 3.3.90.36 00 50.000

FO 3.3.90.39 00 1.147.709

FO 3.3.90.47 00 10.000

FO 3.3.90.92 00 200.000

FO 4.4.90.52 00 200.000

3.112.709

21204.04122051.176 REFORMA DE OBRAS E INSTALAÇÕES DA AGÊNCIA FO 3.3.90.39 00 50.000

50.000

21204.04126141.167 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DE INFORMÁTICA FO 3.3.90.39 00 150.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

200.000

21204.04126141.168 AUTORIDADE DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL FO 3.3.90.35 00 50.000

FO 3.3.90.39 00 150.000

200.000

21204.04126141.170 CENTRAL DE TELE - ATENDIMENTO PARA SERVIÇOS PÚBLICOS FO 3.3.90.39 00 25.000

FO 4.4.90.52 00 25.000

50.000

21204.04126141.171 CONSOLIDAÇÃO DA COMUNICAÇÃO EXTERNA DA AGÊNCIA FO 3.3.90.39 00 30.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

50.000

21204.04126141.172 IMPLANTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA MULTISERVIÇO DA REDE GOVERNO FO 3.3.90.39 00 70.000

FO 4.4.90.52 00 30.000

100.000

21204.04126141.173 MODELO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS ELETRÔNICOS E PROMOÇÃO DO
GOVERNO ELETRÔNICO FO 3.3.90.39 00 60.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

80.000

21204.04126141.174 MODELOS DE GESTÃO DE INFORMÁTICA BASEADOS EM MELHORES PRÁTICAS
DE MERCADO FO 3.3.90.35 00 100.000

FO 3.3.90.39 00 50.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
21000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
21204 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - ATI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

150.000

21204.04126141.175 PROMOÇÃO DA INCLUSÃO DIGITAL NO ESTADO FO 3.3.90.39 00 100.000

FO 4.4.90.51 16 2.000.000

FO 4.4.90.52 16 3.000.000

5.100.000

21204.04126142.189 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE INFORMÁTICA DO ESTADO DO PIAUÍ - FIPI FO 3.3.90.35 12 500.000

FO 3.3.90.36 12 170.000

FO 3.3.90.39 12 800.000

FO 4.4.90.51 12 2.200.000

FO 4.4.90.52 12 1.160.000

4.830.000

21204.04128141.169 CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO TECNOLÓGICO FO 3.3.90.35 00 30.000

FO 3.3.90.39 00 70.000

100.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

4.192.709 9.830.000 1.155.000 4.162.709 8.705.000 14.022.709



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
21000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
21205 - EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A - EMGERPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

21205.04122042.352 COORDENAÇÃO GERAL DA EMGERPI FO 3.1.90.09 00 40.000

FO 3.1.90.11 00 14.410.000

FO 3.1.90.13 00 4.950.000

FO 3.1.90.13 12 19.490

FO 3.1.90.16 00 30.000

FO 3.1.90.16 12 19.490

FO 3.1.90.91 00 90.000

FO 3.1.90.91 12 19.490

FO 3.1.91.13 00 50.000

FO 3.3.90.10 00 40.000

FO 3.3.90.14 00 50.000

FO 3.3.90.14 12 38.981

FO 3.3.90.30 00 580.000

FO 3.3.90.30 12 116.943

FO 3.3.90.33 00 40.000

FO 3.3.90.33 12 5.847

FO 3.3.90.35 00 300.000

FO 3.3.90.35 12 19.490

FO 3.3.90.36 00 1.900.000

FO 3.3.90.36 12 17.151

FO 3.3.90.39 00 4.970.000

FO 3.3.90.39 12 77.962

FO 3.3.90.47 00 220.000

FO 3.3.90.47 12 136.434

FO 3.3.90.67 00 250.000

FO 3.3.90.67 12 38.981

FO 3.3.90.92 00 495.000

FO 3.3.90.92 12 19.490

FI 4.4.90.52 00 250.000

FI 4.4.90.52 12 29.235

FI 4.4.90.92 00 500.000

FI 4.4.90.92 12 25.734

29.749.718

21205.04127361.372 LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO/GEORREFERENCIAL FI 4.4.90.51 00 1.000.000

1.000.000

21205.12364361.376 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FI 4.4.90.51 00 600.000

600.000

21205.15451361.377 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO FI 4.4.90.51 00 1.500.000

1.500.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
21000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
21205 - EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A - EMGERPI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

21205.15451391.373 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA FI 4.4.90.51 00 3.000.000

3.000.000

21205.16482351.369 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS FI 4.4.90.51 00 500.000

FI 4.4.90.51 10 100.000

600.000

21205.17511371.366 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS E UNIDADES SANITÁRIAS FI 4.4.90.51 00 200.000

200.000

21205.17511371.375 PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES E CONSTRUÇÃO DE REDES DE
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E CHAFARIZES FI 4.4.90.51 00 550.000

550.000

21205.18544361.370 CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DE BARRAGENS E AÇUDES FI 4.4.90.51 00 400.000

400.000

21205.20601491.365 CINTURÃO VERDE FI 4.4.90.51 00 50.000

50.000

21205.22663501.371 EXPLORAÇÃO DE JAZIDA DE CALCÁRIO FI 4.4.90.51 00 50.000

50.000

21205.25752361.368 CONSTRUÇÃO DE REDE ELETRICA E SUBESTAÇÕES FI 4.4.90.51 00 1.200.000

1.200.000

21205.26782361.367 CONSTRUÇÃO DE PONTES FI 4.4.90.51 00 500.000

500.000

21205.26782361.374 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS FI 4.4.90.51 00 848.629

848.629

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

39.563.629 684.718 19.628.470 9.316.279 11.303.598 40.248.347



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
22000 - SECRETARIA DA JUSTIÇA
22101 - SECRETARIA DA JUSTIÇA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

22101.04122042.111 COORDENAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA JUSTIÇA FO 3.1.90.09 00 50.000

FO 3.1.90.11 00 15.500.000

FO 3.1.90.13 00 300.000

FO 3.1.90.92 00 10.000

FO 3.1.91.13 00 1.978.400

FO 3.1.91.92 00 15.000

FO 3.3.90.14 00 50.000

FO 3.3.90.30 00 1.000.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 1.976.541

FO 3.3.90.39 00 900.000

FO 3.3.90.47 00 270.000

FO 3.3.90.92 00 600.000

FO 4.4.90.52 00 543.200

23.203.141

22101.04128071.138 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES FO 3.3.90.30 00 14.000

FO 3.3.90.36 00 22.000

FO 3.3.90.39 00 28.000

64.000

22101.10302332.108 SERVIÇOS DE SAÚDE NO SISTEMA PRISIONAL SO 3.3.90.30 00 600.000

SO 3.3.90.36 00 30.000

SO 3.3.90.39 00 8.000

SO 3.3.90.92 00 8.000

646.000

22101.10422281.141 ASSISTÊNCIA A SAÚDE DO REEDUCANDO SO 3.3.90.30 00 35.000

SO 3.3.90.36 00 12.000

SO 3.3.90.39 00 12.000

59.000

22101.12366161.135 EDUCANDO PARA A LIBERDADE FO 3.3.90.30 00 21.000

FO 3.3.90.36 00 21.000

FO 3.3.90.39 00 12.000

54.000

22101.14421261.134 PROGRAMA DE ATIVIDADES LABORAIS DO REEDUCANDO FO 3.3.90.30 00 11.000

FO 3.3.90.36 00 5.500

FO 3.3.90.39 00 5.500

22.000

22101.14421281.139 ASSISTÊNCIA PSICOLÓGICA E SOCIAL DO REEDUCANDO E SEUS FAMILIARES FO 3.3.90.30 00 5.500

FO 3.3.90.36 00 27.500

FO 3.3.90.39 00 5.500



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
22000 - SECRETARIA DA JUSTIÇA
22101 - SECRETARIA DA JUSTIÇA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

38.500

22101.14421281.140 ASSISTÊNCIA JURÍDICA AO REEDUCANDO FO 3.3.90.30 00 22.000

FO 3.3.90.36 00 11.000

FO 3.3.90.39 00 11.000

44.000

22101.14421331.136 CENTRAL DE PENAS ALTERNATIVAS FO 3.3.90.30 00 40.000

FO 3.3.90.30 10 9.600

FO 3.3.90.36 00 110.000

FO 3.3.90.36 10 40.000

199.600

22101.14421331.137 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA PRISIONAL DO ESTADO
DO PIAUÍ FO 4.4.90.51 00 1.100.000

FO 4.4.90.51 10 2.000.000

FO 4.4.90.52 00 1.000.000

FO 4.4.90.52 10 860.806

4.960.806

22101.14421332.105 SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS FO 3.3.90.14 00 200.000

FO 3.3.90.14 10 400

FO 3.3.90.15 00 20.000

FO 3.3.90.30 00 5.700.000

FO 3.3.90.30 10 250.000

FO 3.3.90.30 12 2.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.36 00 1.000.000

FO 3.3.90.36 10 250.000

FO 3.3.90.36 12 30.000

FO 3.3.90.39 00 2.800.000

FO 3.3.90.39 10 250.000

FO 3.3.90.92 00 1.800.000

FO 4.4.90.52 00 700.000

FO 4.4.90.52 10 200.000

FO 4.5.90.92 00 300.000

13.522.400

22101.14421332.109 MANUTENÇÃO DO FUNDO PENITENCIÁRIO ESTADUAL - FUNPESPI FO 3.3.90.30 12 9.000

FO 3.3.90.36 12 3.000

FO 3.3.90.39 12 3.000

FO 4.4.90.51 12 600

FO 4.4.90.52 12 5.000

20.600



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
22000 - SECRETARIA DA JUSTIÇA
22101 - SECRETARIA DA JUSTIÇA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

38.920.641 3.913.406 17.853.400 18.271.041 6.709.606 42.834.047



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
24000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
24101 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

24101.04122042.213 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS FO 3.3.90.39 00 2.125.000

2.125.000

24101.04122042.222 TAXAS E IMPOSTOS DE RESPONSABILIDADE DO GOVERNO DO ESTADO FO 3.3.20.39 00 25.801

FO 3.3.90.39 00 7.400.000

7.425.801

24101.04122042.223 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA FO 3.1.91.13 00 36.241.546

FO 3.1.91.92 00 9.304.373

45.545.919

24101.04123042.215 FUNDO DE CONTINGÊNCIA FO 3.3.90.41 16 2.000.000

2.000.000

24101.04123042.219 PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO CAPITAL DA AGÊNCIA DE FOMENTO E
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PIAUÍ FO 4.5.90.65 00 12.868.000

12.868.000

24101.04123042.220 PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO CAPITAL DE EMPRESAS ESTATAIS FO 4.5.90.65 00 1.472.000

1.472.000

24101.04130362.294 FUNDO GARANTIDOR DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS - PPP FO 4.4.60.51 00 500.000

FO 4.4.60.51 11 50.000

550.000

24101.17512371.199 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS  DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO -
PRODETUR/NE II FO 4.5.90.65 00 450.380

FO 4.5.90.65 16 4.000.000

4.450.380

24101.17512371.200 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DÁGUA - PAC
- SANEAMENTO PARA TODOS - 2 FO 4.5.90.65 16 12.000.000

12.000.000

24101.17512371.201 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO -
SANEAMENTO PARA TODOS - 1 FO 4.5.90.65 16 5.000.000

5.000.000

24101.17512371.202 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUICIONAL - PROSANEAR I E II FO 4.5.90.65 16 3.000.000

3.000.000

24101.17544361.198 EXECUÇÃO DA OBRA DA ADUTORA DO LITORAL - PRODETUR NACIONAL FO 4.5.90.65 00 64.340

FO 4.5.90.65 17 500.000

564.340

24101.28841612.211 AMORTIZAÇÃO DO PRINCIPAL DE EMPRÉSTIIMOS INTERNOS FO 4.6.90.71 00 332.620.059

332.620.059

24101.28842622.210 AMORTIZAÇÃO DO PRINCIPAL DE EMPRÉSTIIMOS EXTERNOS FO 4.6.90.71 00 10.294.400

10.294.400

24101.28843612.218 JUROS E OUTROS ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS INTERNOS FO 3.2.90.21 00 114.000.000

FO 3.2.90.22 00 6.000.000

120.000.000

24101.28844622.217 JUROS E OUTROS ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS EXTERNOS FO 3.2.90.21 00 967.352



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
24000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
24101 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.2.90.22 00 29.918

997.270

24101.28846042.212 ENCARGOS COM EXECUÇÃO DE SETENÇAS JUDICIAIS FO 3.1.90.91 00 41.821.000

FO 3.3.90.91 00 643.400

FO 4.4.90.91 00 3.217.000

45.681.400

24101.28846042.216 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES FO 3.3.90.93 00 32.170

32.170

24101.28846602.221 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR FO 3.3.90.47 00 38.604.000

38.604.000

24101.28846602.362 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR - CIDE FO 3.3.90.47 11 200.000

200.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

618.680.739 26.750.000 87.366.919 172.027.641 386.036.179 645.430.739



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
25000 - MINISTÉRIO PÚBLICO
25101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

25101.02062032.203 REPRESENTAÇÃO E DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO FO 3.3.90.14 00 20.000

FO 3.3.90.30 00 15.000

FO 3.3.90.33 00 15.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

90.000

25101.02128071.241 FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO TRABALHADOR PÚBLICO FO 3.3.90.39 00 100.000

100.000

25101.04122042.204 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA MEMBROS E SERVIDORES FO 3.1.90.11 00 1.063.382

FO 3.1.91.13 00 233.944

1.297.326

25101.04122042.214 COORDENAÇÃO GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FO 3.1.90.09 00 2.940

FO 3.1.90.11 00 63.201.933

FO 3.1.90.13 00 450.205

FO 3.1.90.16 00 142.011

FO 3.1.90.92 00 2.551.188

FO 3.1.91.13 00 14.665.557

FO 3.3.90.08 00 100.000

FO 3.3.90.14 00 60.000

FO 3.3.90.30 00 766.341

FO 3.3.90.33 00 51.875

FO 3.3.90.35 00 50.000

FO 3.3.90.36 00 723.056

FO 3.3.90.37 00 639.655

FO 3.3.90.39 00 2.653.676

FO 3.3.90.47 00 50.000

FO 3.3.90.92 00 427.880

FO 3.3.90.93 00 10.000

FO 4.6.91.71 00 4.200.000

90.746.317

25101.04122042.232 PAGAMENTO DE DIFERENÇAS SALARIAIS A MENBROS E SERVIDORES FO 3.1.90.92 00 400.000

400.000

25101.04122051.501 REFORMA E CONSTRUÇÃO DE SEDES PARA O MINISTÉRIO PÚBLICO FO 4.4.90.61 00 456.667

456.667

25101.04122052.233 MODERNIZAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA FO 4.4.90.52 00 622.515

622.515



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
25000 - MINISTÉRIO PÚBLICO
25101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

93.712.825 82.711.160 5.702.483 5.299.182 93.712.825



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
25000 - MINISTÉRIO PÚBLICO
25102 - FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

25102.02062052.374 MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FO 3.3.90.14 18 40.000

FO 3.3.90.30 18 44.768

FO 3.3.90.33 18 50.000

FO 3.3.90.36 18 50.000

FO 3.3.90.39 18 50.000

FO 4.4.90.52 18 130.000

364.768

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

364.768 234.768 130.000 364.768



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
25000 - MINISTÉRIO PÚBLICO
25103 - CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

25103.02062032.234 MANUTENÇÃO DA CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FO 3.3.90.14 00 40.000

FO 3.3.90.30 00 12.000

FO 3.3.90.33 00 20.175

FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.39 00 100.000

FO 3.3.90.47 00 10.000

212.175

25103.04122052.235 MODERNIZAÇÃO DA CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FO 4.4.90.52 00 50.000

50.000

25103.04128071.502 CAPACITAÇÃO DE MEMBROS E SERVIDORES DA CORREGEDORIA GERAL DE
JUSTIÇA FO 3.3.90.39 00 15.000

15.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

277.175 227.175 50.000 277.175



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
26000 - POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ
26101 - POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

26101.06122041.025 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DA POLÍCIA MILITAR E DE POSTOS DE
POLICIAMENTO NA MALHA RODOVIÁRIA ESTADUAL FO 3.3.90.30 00 100.000

FO 3.3.90.39 00 41.000

FO 4.4.90.51 00 900.000

FO 4.4.90.92 00 50.000

1.091.000

26101.06122042.037 COORDENAÇÃO GERAL DA POLÍCIA MILITAR FO 3.1.90.12 00 118.049.000

FO 3.1.90.17 00 80.000

FO 3.1.90.92 00 50.000

FO 3.1.91.13 00 15.000.000

FO 3.1.91.92 00 1.000

FO 3.3.90.15 00 80.000

FO 3.3.90.30 00 1.500.000

FO 3.3.90.30 10 350.000

FO 3.3.90.30 12 250.000

FO 3.3.90.31 00 130.000

FO 3.3.90.33 00 30.000

FO 3.3.90.35 00 80.000

FO 3.3.90.36 00 500.000

FO 3.3.90.39 00 3.000.000

FO 3.3.90.47 00 130.000

FO 3.3.90.49 00 1.000

FO 3.3.90.91 00 10.000

FO 3.3.90.92 00 299.140

FO 3.3.90.93 00 3.500.000

FO 4.4.90.51 16 800.000

FO 4.4.90.52 00 70.000

FO 4.4.90.52 10 376.000

FO 4.4.90.52 12 200.000

FO 4.4.90.52 16 2.200.000

146.686.140

26101.06126051.027 MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DAS UNIDADES E SUB-UNIDADES DE
OPERAÇÕES DA POLÍCIA MILITAR FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 20.000

FO 4.4.90.52 00 40.000

70.000

26101.06128072.039 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAS FO 3.1.90.17 00 26.000

FO 3.3.90.15 00 25.000

FO 3.3.90.30 00 20.000

FO 3.3.90.39 00 25.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
26000 - POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ
26101 - POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.52 00 30.000

126.000

26101.06181321.024 AQUISIÇÃO DE MATERIAL BÉLICO, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL
E CONTROLE DE DISTÚRBIOS FO 3.3.90.30 00 300.000

FO 3.3.90.30 10 300.000

FO 3.3.90.30 12 159.420

FO 4.4.90.52 00 500.000

FO 4.4.90.52 10 200.000

FO 4.4.90.52 12 100.000

1.559.420

26101.06181322.035 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA POLÍCIA MILITAR FO 3.3.90.39 00 210.000

FO 4.4.90.52 00 1.500.000

FO 4.4.90.52 10 500.000

FO 4.4.90.52 12 500.000

2.710.000

26101.06181322.036 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SEMOVENTES FO 3.3.90.30 00 257.000

FO 3.3.90.39 00 20.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

297.000

26101.06181322.038 MANUTENÇÃO DO POLICIAMENTO OSTENSIVO E COMBATE À CRIMINALIDADE FO 3.3.90.15 00 600.000

FO 3.3.90.15 12 300.000

FO 3.3.90.30 00 8.500.000

FO 3.3.90.30 10 270.000

FO 3.3.90.30 12 30.000

FO 3.3.90.33 00 38.000

FO 3.3.90.39 00 1.400.000

FO 3.3.90.39 10 100.000

FO 3.3.90.92 00 600.000

FO 3.3.90.92 10 30.000

FO 3.3.90.92 12 20.000

11.888.000

26101.06243321.028 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS DE PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA E DA
CRIMINALIDADE FO 3.3.90.30 00 15.000

FO 3.3.90.36 00 170.000

FO 3.3.90.39 00 10.000

195.000

26101.06391201.026 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO MEMORIAL DA POLÍCIA MILITAR FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 4.4.90.52 00 5.000

10.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
26000 - POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ
26101 - POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

157.947.140 6.685.420 133.206.000 23.435.560 7.991.000 164.632.560



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
26000 - POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ
26102 - HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE DA PMPI - TERESINA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

26102.10122042.146 COORDENAÇÃO GERAL DO HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE (HPM) SO 3.1.90.09 00 100.000

SO 3.1.90.11 00 2.500.000

SO 3.1.90.13 00 300.000

SO 3.1.90.16 12 200.000

SO 3.1.90.17 12 150.000

SO 3.1.90.92 00 48.321

SO 3.1.90.92 12 15.000

SO 3.1.91.13 00 200.000

SO 3.1.91.92 00 70.000

SO 3.3.90.10 00 70.000

SO 3.3.90.14 12 10.000

SO 3.3.90.15 12 20.000

SO 3.3.90.30 00 550.000

SO 3.3.90.30 12 400.000

SO 3.3.90.33 12 15.000

SO 3.3.90.36 00 2.300.000

SO 3.3.90.36 12 150.000

SO 3.3.90.39 00 500.000

SO 3.3.90.39 12 150.000

SO 3.3.90.39 13 500.000

SO 3.3.90.47 00 300.000

SO 3.3.90.92 12 60.000

SO 3.3.90.92 13 150.000

SO 4.4.90.52 00 230.000

SO 4.4.90.52 12 50.000

SO 4.4.90.52 13 650.000

9.688.321

26102.10122051.112 REESTRUTURAÇÃO DO HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE HPMPI SO 4.4.90.51 00 130.000

SO 4.4.90.51 12 70.000

SO 4.4.90.51 13 600.000

800.000

26102.10128072.145 CAPACITAÇÃO TÉCNICA DOS SERVIDORES DO HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE
HPMPI SO 3.3.90.39 12 15.000

15.000

26102.10302122.144 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL - THE SO 3.3.90.30 00 500.000

SO 3.3.90.30 12 500.000

SO 3.3.90.36 12 500.000

SO 3.3.90.39 12 50.000

SO 3.3.90.47 12 70.000

SO 4.4.90.52 00 150.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
26000 - POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ
26102 - HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE DA PMPI - TERESINA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 4.4.90.52 12 75.000

1.845.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

7.948.321 4.400.000 3.583.321 6.810.000 1.955.000 12.348.321



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
26000 - POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ
26103 - 2º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR - PARNAÍBA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

26103.06122042.040 COORDENAÇÃO GERAL - 2 BPM PARNAÍBA FO 3.1.90.17 00 10.000

FO 3.3.90.15 00 30.000

FO 3.3.90.30 00 45.000

FO 3.3.90.30 10 20.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 40.000

FO 3.3.90.47 00 2.000

FO 3.3.90.92 00 3.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

FO 4.4.90.52 10 30.000

230.000

26103.06126051.031 INFORMATIZAÇÃO DO 2º BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR (PARNAÍBA) FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 3.000

FO 3.3.90.39 00 7.000

FO 4.4.90.52 00 15.000

35.000

26103.06128071.029 CAPACITAÇÃO DO EFETIVO DO 2º BATALHÃO DE POLICIA DA POLÍCIA MILITAR
(PARNAÍBA) FO 3.3.90.30 00 8.000

FO 3.3.90.36 00 4.000

FO 3.3.90.39 00 4.000

FO 4.4.90.52 00 4.000

20.000

26103.06181041.030 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES OPERACIONAIS - 2 BPM PARNAÍBA FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 7.000

FO 3.3.90.39 00 8.000

FO 4.4.90.51 00 20.000

45.000

26103.06181322.041 MANUTENÇÃO DO POLICIAMENTO OSTENSIVO E COMBATE À CRIMINALIDADE -
2 BPM PARNAÍBA FO 3.3.90.15 00 40.000

FO 3.3.90.30 00 50.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 60.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

220.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
26000 - POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ
26103 - 2º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR - PARNAÍBA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

500.000 50.000 10.000 401.000 139.000 550.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
26000 - POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ
26104 - 3º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR - FLORIANO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

26104.06122042.042 COORDENAÇÃO GERAL - 3 BPM FLORIANO FO 3.1.90.17 00 10.000

FO 3.3.90.15 00 30.000

FO 3.3.90.30 00 45.000

FO 3.3.90.30 10 20.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 40.000

FO 3.3.90.47 00 2.000

FO 3.3.90.92 00 3.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

FO 4.4.90.52 10 30.000

230.000

26104.06126051.034 INFORMATIZAÇÃO DO 3º BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR (FLORIANO) FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 3.000

FO 3.3.90.39 00 7.000

FO 4.4.90.52 00 15.000

35.000

26104.06128071.032 CAPACITAÇÃO DO EFETIVO DO 3º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR ( FLORIANO ) FO 3.3.90.30 00 8.000

FO 3.3.90.36 00 4.000

FO 3.3.90.39 00 4.000

FO 4.4.90.52 00 4.000

20.000

26104.06181041.033 CONSTRUÇÃO REFORMA DE UNIDADES OPERACIONAIS - 3 BPM FLORIANO FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 7.000

FO 3.3.90.39 00 8.000

FO 4.4.90.51 00 20.000

45.000

26104.06181322.043 MANUTENÇÃO DO POLICIAMENTO OSTENSIVO E COMBATE À CRIMINALIDADE -
3 BPM FLORIANO FO 3.3.90.15 00 40.000

FO 3.3.90.30 00 50.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 60.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

220.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

500.000 50.000 10.000 401.000 139.000 550.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
26000 - POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ
26105 - 4º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR - PICOS RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

26105.06122041.036 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES OPERACIONAIS - 4°BPM PICOS FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 7.000

FO 3.3.90.39 00 8.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

45.000

26105.06122042.044 COORDENAÇÃO GERAL - 4°BPM PICOS FO 3.1.90.17 00 10.000

FO 3.3.90.15 00 30.000

FO 3.3.90.30 00 45.000

FO 3.3.90.30 10 20.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 40.000

FO 3.3.90.47 00 2.000

FO 3.3.90.92 00 3.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

FO 4.4.90.52 10 30.000

230.000

26105.06126051.037 INFORMATIZAÇÃO DO 4º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR  - 4º BPM (PICOS). FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 3.000

FO 3.3.90.39 00 7.000

FO 4.4.90.52 00 15.000

35.000

26105.06128071.035 CAPACITAÇÃO DO EFETIVO DO 4º BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR (PICOS) FO 3.3.90.30 00 8.000

FO 3.3.90.36 00 4.000

FO 3.3.90.39 00 4.000

FO 4.4.90.52 00 4.000

20.000

26105.06181322.045 MANUTENÇÃO DO POLICIAMENTO OSTENSIVO E COMBATE À CRIMINALIDADE -
4BPM PICOS FO 3.3.90.15 00 40.000

FO 3.3.90.30 00 50.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 60.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

220.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

500.000 50.000 10.000 401.000 139.000 550.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
26000 - POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ
26106 - 7º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR - CORRENTE RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

26106.06122042.046 COORDENAÇÃO GERAL DO 7BPM - CORRENTE FO 3.1.90.17 00 10.000

FO 3.3.90.15 00 30.000

FO 3.3.90.30 00 45.000

FO 3.3.90.30 10 20.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 40.000

FO 3.3.90.47 00 2.000

FO 3.3.90.92 00 3.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

FO 4.4.90.52 10 30.000

230.000

26106.06126051.038 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA - 7BPM CORRENTE FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 3.000

FO 3.3.90.39 00 7.000

FO 4.4.90.52 00 15.000

35.000

26106.06128071.039 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL NA POLÍCIA MILITAR - 7º BPM  ( CORRENTE ) FO 3.3.90.30 00 8.000

FO 3.3.90.36 00 4.000

FO 3.3.90.39 00 4.000

FO 4.4.90.52 00 4.000

20.000

26106.06181041.040 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES OPERACIONAIS - 7BPM CORRENTE FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 7.000

FO 3.3.90.39 00 8.000

FO 4.4.90.51 00 20.000

45.000

26106.06181322.047 MANUTENÇÃO DO POLICIAMENTO OSTENSIVO E COMBATE À CRIMINALIDADE -
7BPM CORRENTE FO 3.3.90.15 00 40.000

FO 3.3.90.30 00 50.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 60.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

220.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

500.000 50.000 10.000 401.000 139.000 550.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
26000 - POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ
26107 - ACADEMIA DA POLÍCIA MILITAR RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

26107.06122042.048 COORDENAÇÃO GERAL DA APM FO 3.1.90.17 00 15.000

FO 3.3.90.06 00 20.000

FO 3.3.90.08 00 5.000

FO 3.3.90.15 00 30.000

FO 3.3.90.30 00 230.000

FO 3.3.90.30 10 20.000

FO 3.3.90.39 00 30.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

FO 4.4.90.52 10 30.000

400.000

26107.06126051.042 INFORMATIZAÇÃO DA ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR - APM FO 3.3.90.30 00 15.000

FO 4.4.90.52 00 25.000

40.000

26107.06128072.049 ENSINO PROFISSIONAL NA POLÍCIA MILITAR FO 3.3.90.15 00 30.000

FO 3.3.90.19 00 50.000

FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.39 00 20.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

180.000

26107.06128072.050 FOMENTO AO INTERCÂMBIO INSTITUCIONAL FO 3.3.90.15 00 25.000

FO 3.3.90.30 00 20.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 15.000

70.000

26107.06181041.041 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INSTALAÇÕES FÍSICAS DA APM FO 3.3.90.30 00 20.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.39 00 20.000

FO 4.4.90.51 00 20.000

FO 4.4.90.52 00 30.000

110.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

750.000 50.000 15.000 640.000 145.000 800.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
28000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
28101 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

28101.04122042.070 COORDENAÇÃO GERAL DA SEMAR FO 3.1.90.09 00 1.500

FO 3.1.90.11 00 700.000

FO 3.1.90.13 00 80.000

FO 3.1.90.16 00 2.000

FO 3.1.90.16 12 7.200

FO 3.1.90.92 00 50.000

FO 3.1.90.92 12 600

FO 3.1.90.96 00 100.000

FO 3.1.91.13 00 80.000

FO 3.1.91.92 00 10.000

FO 3.3.50.39 00 244.000

FO 3.3.50.41 00 30.000

FO 3.3.50.92 00 120.000

FO 3.3.90.10 00 5.000

FO 3.3.90.14 00 80.000

FO 3.3.90.14 12 15.000

FO 3.3.90.30 00 220.000

FO 3.3.90.30 12 30.200

FO 3.3.90.31 00 1.500

FO 3.3.90.32 00 10.000

FO 3.3.90.33 00 30.000

FO 3.3.90.35 00 15.000

FO 3.3.90.36 00 161.000

FO 3.3.90.36 12 22.000

FO 3.3.90.39 00 300.000

FO 3.3.90.39 12 40.000

FO 3.3.90.47 00 10.000

FO 3.3.90.92 00 200.000

FO 4.4.90.51 00 200.000

FO 4.4.90.52 00 200.000

FO 4.4.90.52 12 35.000

FO 4.4.90.61 00 50.000

3.050.000

28101.18541561.064 EDUCAÇÃO AMBIENTAL - ATIVIDADES PEDAGÓGICAS DO CENTRO DE
FORMAÇÃO MANDACARU FO 3.3.50.41 00 33.000

33.000

28101.18541562.079 GESTÃO VOLTADA À EDUCAÇÃO AMBIENTAL FO 3.3.90.14 00 15.000

FO 3.3.90.14 12 10.000

FO 3.3.90.30 00 28.000

FO 3.3.90.30 12 20.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
28000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
28101 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.35 00 2.000

FO 3.3.90.35 12 5.000

FO 3.3.90.36 00 15.000

FO 3.3.90.36 12 15.000

FO 3.3.90.39 00 33.000

FO 3.3.90.39 12 30.000

FO 3.3.90.92 00 7.000

FO 3.3.90.92 12 10.000

FO 4.4.90.52 12 10.000

200.000

28101.18541562.156 GESTÃO VOLTADA À EDUCAÇÃO AMBIENTAL - PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 3.3.90.35 10 30.000

FO 3.3.90.39 17 12.000

FO 4.4.90.52 17 30.000

82.000

28101.18541571.144 IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E
COMBATE À POBREZA FO 3.3.90.35 00 40.000

FO 3.3.90.35 10 320.000

360.000

28101.18541571.298 SISTEMATIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES ACERCA DOS PRINCIPAIS RECURSOS
NATURAIS DO ESTADO - PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 3.3.90.35 17 30.000

FO 3.3.90.39 10 20.000

FO 4.4.90.52 10 30.000

FO 4.4.90.52 17 30.000

120.000

28101.18541572.073 ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PLANO DE GESTÃO, CRIAÇÃO E
MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESTADUAIS DE CONSERVAÇÃO FO 3.3.90.30 12 20.000

FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 3.3.90.35 12 20.000

FO 3.3.90.36 12 20.000

FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 3.3.90.39 12 80.000

FO 4.4.90.51 12 50.000

FO 4.4.90.52 12 30.000

240.000

28101.18542551.142
ESTUDOS PARA O MACROZONEAMENTO ECOLÓGICO ECONÔMICO DAS ÁREAS
ESPECÍFICAS E PARA O DETALHAMENTO DO USO DAS PRINCIPAIS ÁREAS DE
INTERESSE ECONÔMICO E SÓCIO-AMBIENTAL DO ESTADO

FO 3.3.90.14 10 21.000

FO 3.3.90.30 10 60.000

FO 3.3.90.33 10 29.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
28000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
28101 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 3.3.90.39 10 235.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

FO 4.4.90.52 10 135.000

500.000

28101.18542551.143 FORTALECIMENTO GESTOR DA INSTITUIÇÃO POR MEIO DO PNMA II FO 3.3.90.35 10 400.000

FO 4.4.90.52 00 22.000

FO 4.4.90.52 10 100.000

522.000

28101.18542552.081 PROPOSIÇÃO E REGULAMENTAÇÃO DE MECANISMOS LEGAIS DE GESTÃO
AMBIENTAL FO 3.3.90.35 00 3.000

FO 3.3.90.35 12 10.000

13.000

28101.18542552.083 FUNDO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE FO 3.3.90.14 12 160.000

FO 3.3.90.30 12 404.966

FO 3.3.90.35 12 70.000

FO 3.3.90.36 12 200.000

FO 3.3.90.39 12 430.000

FO 3.3.90.92 12 250.000

FO 4.4.90.51 12 300.000

FO 4.4.90.52 12 300.000

2.114.966

28101.18543402.151
ESTUDOS E PROJETOS PARA AVALIAÇÃO AMBIENTAL E ADEQUAÇÃO DO USO
TURÍSTICO EM CENÁRIOS ESTRATÉGICOS E ÀS FRAGILIDADES AMBIENTAIS NO
ESTADO - PRODETUR NACIONAL

FO 3.3.90.35 00 61.112

FO 3.3.90.35 10 150.000

FO 3.3.90.35 17 170.000

381.112

28101.18543582.115 ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E DIFUSÃO DE TÉCNICAS E PLANO ESTADUAL DE
COMBATE À DESERTIFICAÇÃO FO 3.3.90.35 00 20.000

FO 3.3.90.35 10 200.000

220.000

28101.18543582.340 RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DE NASCENTES, MATAS CILIARES E OUTRAS
ÁREAS DEGRADADAS - PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.35 10 60.000

FO 3.3.90.35 17 30.000

FO 3.3.90.39 00 18.000

FO 3.3.90.39 17 18.000

FO 4.4.90.51 10 70.000

FO 4.4.90.51 17 40.000

FO 4.4.90.52 17 50.000

286.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
28000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
28101 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

28101.18543582.341 RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DE NASCENTES, MATAS CILIARES E ÁREAS
DEGRADADAS FO 3.3.50.41 00 18.000

FO 3.3.90.14 00 10.000

FO 3.3.90.35 10 100.000

FO 3.3.90.39 10 100.000

FO 4.4.90.51 10 180.000

408.000

28101.18544572.075 FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS FO 3.3.90.14 12 10.000

FO 3.3.90.30 12 15.000

FO 3.3.90.35 12 7.000

FO 3.3.90.36 12 7.000

FO 3.3.90.39 12 20.000

FO 3.3.90.92 12 1.000

60.000

28101.18544572.154 GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS FO 3.3.90.14 00 8.000

FO 3.3.90.14 10 50.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.33 10 60.000

FO 3.3.90.35 00 30.000

FO 3.3.90.35 10 520.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.36 10 70.000

FO 3.3.90.39 00 20.000

FO 3.3.90.39 10 100.000

FO 3.3.90.47 00 20.000

FO 4.4.90.51 10 300.000

FO 4.4.90.52 10 200.000

1.418.000

28101.18544572.155 OBRAS DE INFRAESTRUTURA HÍDRICAS FO 3.3.90.35 00 245.000

FO 3.3.90.35 10 408.924

FO 4.4.90.35 00 500.000

FO 4.4.90.35 10 1.000.000

FO 4.4.90.51 00 2.700.000

FO 4.4.90.51 10 22.700.000

FO 4.4.90.52 00 2.000.000

FO 4.4.90.52 10 10.500.000

40.053.924

28101.18695401.406 ELABORAÇÃO DA BASE CARTOGRÁFICA DE MUNICÍPIOS - PRODETUR/NE-II FO 3.3.90.35 10 500.000

500.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
28000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
28101 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

28101.18695402.080 ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS E EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS
PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO SUSTENTÁVEL FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 3.3.90.35 10 20.000

FO 3.3.90.39 00 14.000

FO 4.4.90.51 10 120.000

164.000

28101.18695402.152 EXECUÇÃO DO PLANO DE MANEJO DO PARQUE ZOOBOTÂNICO DE TERESINA -
PRODETUR/NE-II FO 3.3.90.39 00 15.000

FO 3.3.90.39 10 40.000

FO 3.3.90.39 16 50.000

FO 4.4.90.51 00 30.000

FO 4.4.90.51 10 160.000

FO 4.4.90.51 16 380.000

675.000

28101.18695402.153 EXECUÇÃO DO PLANO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO LITORAL DO PIAUÍ -
PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.39 10 20.000

FO 4.4.90.51 00 20.000

FO 4.4.90.51 10 50.000

FO 4.4.90.51 17 90.000

180.000

28101.18695402.339 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS
SÓLIDOS - PRODETUR/NE-II FO 3.3.90.14 16 30.000

FO 3.3.90.35 10 60.000

FO 3.3.90.39 10 45.000

FO 4.4.90.51 00 20.000

FO 4.4.90.51 10 150.000

FO 4.4.90.51 16 40.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

FO 4.4.90.52 10 25.000

380.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

8.967.112 42.993.890 1.031.300 8.062.702 42.867.000 51.961.002



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
30000 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
30101 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

30101.04122041.751 APOIO E INCENTIVO À ASSOCIAÇÃO DAS ESPOSAS DOS POLICIAIS MILITARES
NO MUNICÍPIO DE BOM JESUS. FO 3.3.90.39 00 15.000

15.000

30101.04122042.162 COORDENAÇÃO GERAL DA SASC FO 3.1.90.09 00 1.300.000

FO 3.1.90.11 00 7.000.000

FO 3.1.90.13 00 1.200.000

FO 3.1.90.34 00 1.400.000

FO 3.1.90.91 00 1.000

FO 3.1.90.92 00 20.000

FO 3.1.90.96 00 40.000

FO 3.1.91.13 00 1.500.000

FO 3.1.91.92 00 20.000

FO 3.3.50.39 12 286.000

FO 3.3.90.10 00 1.000

FO 3.3.90.13 00 14.660

FO 3.3.90.14 00 89.700

FO 3.3.90.14 12 20.000

FO 3.3.90.30 00 108.350

FO 3.3.90.30 12 102.000

FO 3.3.90.32 00 11.000

FO 3.3.90.32 12 10.000

FO 3.3.90.33 00 44.300

FO 3.3.90.33 12 15.000

FO 3.3.90.35 00 7.000

FO 3.3.90.36 00 25.940

FO 3.3.90.36 12 10.000

FO 3.3.90.39 00 1.889.500

FO 3.3.90.39 12 437.000

FO 3.3.90.47 00 1.000

FO 3.3.90.48 00 1.000

FO 3.3.90.48 12 5.000

FO 3.3.90.92 00 33.000

FO 3.3.90.92 12 10.000

FO 4.4.90.51 12 30.000

FO 4.4.90.52 00 33.300

FO 4.4.90.52 12 20.000

15.685.750

30101.04126052.165 MODERNIZAÇÃO LOGÍSTICA DA SASC FO 3.3.90.30 00 50.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.39 00 10.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
30000 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
30101 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.51 00 22.000

FO 4.4.90.52 00 12.000

99.000

30101.04128071.145 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA SASC FO 3.3.90.14 00 1.000

FO 3.3.90.30 00 4.000

FO 3.3.90.33 00 1.000

FO 3.3.90.36 00 6.000

FO 3.3.90.39 00 5.000

17.000

30101.06422281.054 PROMOÇÃO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS DE COMBATE À VIOLÊNCIA E
PROTEÇÃO DAS VÍTIMAS. FO 3.3.90.14 00 20.000

FO 3.3.90.33 00 22.000

FO 3.3.90.36 00 22.000

FO 3.3.90.39 00 21.000

85.000

30101.08241262.164 FUNDO ESTADUAL DA PESOA IDOSA SO 3.3.90.14 00 25.000

SO 3.3.90.14 10 5.000

SO 3.3.90.14 18 3.000

SO 3.3.90.30 00 30.000

SO 3.3.90.30 10 5.000

SO 3.3.90.30 18 5.000

SO 3.3.90.33 00 30.000

SO 3.3.90.33 18 1.000

SO 3.3.90.36 00 50.000

SO 3.3.90.36 10 2.000

SO 3.3.90.36 18 1.000

SO 3.3.90.39 00 200.000

SO 3.3.90.39 10 10.000

SO 3.3.90.39 18 20.000

SO 4.4.90.51 00 50.000

SO 4.4.90.51 10 20.000

SO 4.4.90.51 18 10.000

SO 4.4.90.52 00 50.000

SO 4.4.90.52 10 10.000

SO 4.4.90.52 18 9.073

536.073

30101.08242301.050 FORTALECIMENTO DO CONSAD SO 3.3.90.14 00 15.000

SO 3.3.90.14 10 16.340

SO 3.3.90.30 00 5.750

SO 3.3.90.30 10 22.470



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
30000 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
30101 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 3.3.90.36 10 880

SO 3.3.90.39 00 9.250

SO 3.3.90.39 10 18.750

SO 4.4.90.52 10 12.440

100.880

30101.08243262.163 FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE SO 3.3.40.41 10 20.000

SO 3.3.50.39 10 5.000

SO 3.3.90.14 00 40.000

SO 3.3.90.14 10 5.000

SO 3.3.90.14 18 20.000

SO 3.3.90.30 00 30.000

SO 3.3.90.30 10 10.000

SO 3.3.90.30 18 50.000

SO 3.3.90.33 00 40.000

SO 3.3.90.33 10 5.000

SO 3.3.90.36 00 20.000

SO 3.3.90.36 10 15.000

SO 3.3.90.39 00 550.000

SO 3.3.90.39 10 30.000

SO 3.3.90.39 18 500.000

SO 4.4.40.41 18 350.000

SO 4.4.50.39 18 650.000

SO 4.4.90.51 00 35.000

SO 4.4.90.51 10 50.000

SO 4.4.90.51 18 100.000

SO 4.4.90.52 00 35.000

SO 4.4.90.52 10 15.000

SO 4.4.90.52 18 100.000

2.675.000

30101.08244231.744 APOIO AO CONSELHO TUTELAR MUNICIPAL  NO MUNICÍPIO DE SANTO INÁCIO. SO 3.3.90.39 00 10.000

10.000

30101.08244251.745 APOIO AO LAR DA CRIANÇA DOM ABEL ALONSO NUNES NO MUNICÍPIO DE
CAMPO MAIOR. SO 3.3.90.39 00 10.000

10.000

30101.08244251.748 APOIO E INCENTIVO PARA A APAE  NO MUNICÍPIO DE OEIRAS. SO 3.3.90.39 00 20.000

20.000

30101.08244251.749 APOIO E INCENTIVO PARA A OFICINA DA VIDA NO MUNICÍPIO DE TERESINA. SO 3.3.90.39 00 10.000

10.000

30101.08244251.750 APOIO E INCENTIVO PARA O LAR DE MARIA NO MUNICÍPIO DE TERESINA. SO 3.3.90.39 00 10.000

10.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
30000 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
30101 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

30101.08244251.753 APOIO E INCENTIVO PARA O ABRIGO SÃO LUCAS NO MUNICÍPIO DE TERESINA. SO 3.3.90.39 00 10.000

10.000

30101.08244271.146 INCLUSÃO DE USUÁRIOS PARA ACESSO AOS PROJETOS DO PSB E PSE SO 3.3.90.14 00 5.000

SO 3.3.90.14 10 5.000

SO 3.3.90.30 00 8.000

SO 3.3.90.30 10 5.000

SO 3.3.90.33 00 5.000

SO 3.3.90.33 10 5.000

SO 3.3.90.36 00 5.000

SO 3.3.90.36 10 5.000

SO 3.3.90.39 00 20.000

SO 3.3.90.39 10 10.000

SO 4.4.90.51 00 10.000

SO 4.4.90.51 10 20.000

SO 4.4.90.52 00 10.000

SO 4.4.90.52 10 10.000

123.000

30101.08244291.752 APOIO E INCENTIVO À ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADORES DO
BAIRRO PRADO EM PIRIPIRI. SO 3.3.90.39 00 10.000

10.000

30101.08244291.754 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES DA COMUNIDADE
SAQUINHO EM ESPERANTINA. SO 4.4.90.51 00 9.000

9.000

30101.08244291.755 FOMENTO PARA 06 GRUPOS DE ECONOMIA SOLIDÁRIA, PARQUE SÃO JORGE,
SANTO ANTÔNIO, BOM JESUS, WALL FERRAZ E 17 DE ABRIL. SO 3.3.90.39 00 35.000

35.000

30101.08244421.051 MULHERES QUE TECEM NA PAZ SO 3.3.90.14 20 10.000

SO 3.3.90.30 20 36.227

SO 3.3.90.36 20 26.288

SO 3.3.90.39 20 60.000

SO 4.4.90.52 20 20.000

152.515

30101.10244292.064 FOMENTO AOS CONSELHOS DE SEGURANÇA ALIMENTAR SO 3.3.90.14 00 7.000

SO 3.3.90.30 00 10.000

SO 3.3.90.36 00 12.000

SO 3.3.90.39 00 21.000

50.000

30101.10244301.049 EDUCAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL SO 3.3.90.14 00 43.000

SO 3.3.90.14 12 30.000

SO 3.3.90.30 00 57.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
30000 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
30101 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 3.3.90.30 10 30.000

SO 3.3.90.30 12 25.000

SO 3.3.90.36 12 15.000

SO 3.3.90.39 10 30.000

SO 3.3.90.39 12 10.000

SO 4.4.90.52 10 20.000

260.000

30101.10306302.065 MANUTENÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR SO 3.3.90.30 10 11.287

SO 3.3.90.39 00 1.022.000

SO 3.3.90.39 10 15.000

SO 4.4.90.51 00 38.225

SO 4.4.90.51 10 114.144

SO 4.4.90.52 10 55.856

1.256.512

30101.10306302.067 PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR SO 3.3.90.14 00 111.223

SO 3.3.90.14 12 22.706

SO 3.3.90.14 20 15.588

SO 3.3.90.30 00 115.515

SO 3.3.90.30 10 115.789

SO 3.3.90.30 12 64.706

SO 3.3.90.30 20 40.412

SO 3.3.90.36 00 30.000

SO 3.3.90.36 10 3.000

SO 3.3.90.36 12 21.588

SO 3.3.90.39 00 84.762

SO 3.3.90.39 10 29.373

SO 3.3.90.39 12 35.000

SO 4.4.90.51 10 80.000

SO 4.4.90.52 00 14.460

SO 4.4.90.52 10 70.000

854.122

30101.14331281.052 PLANO ESTADUAL DE PREVENÇÃO E COMBATE AO TRABALHO ESCRAVO FO 3.3.90.14 00 20.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.39 00 25.000

85.000

30101.14422281.046 ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE APOIO ÀS COMUNIDADES
QUILOMBOLAS, ASSENTAMENTOS E DE TERREIROS FO 3.3.90.14 00 20.000

FO 3.3.90.33 00 14.000

FO 3.3.90.36 00 20.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
30000 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
30101 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.39 00 25.000

79.000

30101.14422281.047 ARTICULAÇÃO PARA A PROMOÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE
IGUALDADE RACIAL FO 3.3.90.14 00 15.000

FO 3.3.90.33 00 15.000

FO 3.3.90.36 00 15.000

FO 3.3.90.39 00 25.000

70.000

30101.14422281.053 PROMOÇÃO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS DE COMBATE À DISCRIMINAÇÃO E
PROMOÇÃO DAS DIVERSIDADES FO 3.3.90.14 00 20.000

FO 3.3.90.33 00 15.000

FO 3.3.90.36 00 15.000

FO 3.3.90.39 00 20.000

70.000

30101.14422281.055 PROMOÇÃO, EXECUÇÃO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE
DIREITOS HUMANOS FO 3.3.90.13 10 40.600

FO 3.3.90.14 00 15.000

FO 3.3.90.14 10 200.000

FO 3.3.90.30 10 60.000

FO 3.3.90.30 20 33.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.33 10 50.000

FO 3.3.90.33 20 30.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.36 10 244.500

FO 3.3.90.36 20 60.000

FO 3.3.90.39 00 15.000

FO 3.3.90.39 10 300.000

FO 3.3.90.39 20 60.000

FO 3.3.90.47 10 50.000

FO 4.4.90.52 10 50.000

FO 4.4.90.52 20 90.243

1.338.343

30101.14422281.056 PROMOÇÃO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES FO 3.3.90.14 00 20.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.39 00 25.000

85.000

30101.14422281.746 APOIO E INCENTIVO AO GRUPO GLBT DO MUNICÍPIO DE OEIRAS. FO 3.3.90.39 00 2.000

2.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
30000 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
30101 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

30101.14422281.747 APOIO E INCENTIVO AO GRUPO GLBT DO MUNICÍPIO DE PICOS. FO 3.3.90.39 00 2.000

2.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

18.387.935 5.377.260 12.481.000 9.058.454 2.225.741 23.765.195



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
30000 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
30102 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

30102.08243261.147 CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE INTERNAÇÃO SÓCIO-EDUCATIVO SO 4.4.90.51 00 10.000

SO 4.4.90.51 10 1.700.000

SO 4.4.90.51 20 2.000.000

SO 4.4.90.52 00 1.715.337

SO 4.4.90.52 10 100.000

SO 4.4.90.52 20 90.000

5.615.337

30102.08243262.167
ATENDIMENTO A ADOLESCENTES EM UNIDADES DO SISTEMA SÓCIO-
EDUCATIVO, INTERNAÇÕES E INTERNAÇÃO PROVISÓRIA , PLANTÃO
INSTITUCIONAL, SEMI-LIBERDADE, FAMÍLIAS E EGRESSOS

SO 3.3.90.14 00 24.000

SO 3.3.90.30 00 900.000

SO 3.3.90.30 10 210.000

SO 3.3.90.30 20 30.000

SO 3.3.90.33 00 5.000

SO 3.3.90.36 00 8.000

SO 3.3.90.39 00 280.000

SO 3.3.90.39 10 5.000

SO 3.3.90.39 20 90.000

SO 3.3.90.48 00 5.000

SO 4.4.90.51 00 60.000

SO 4.4.90.51 10 5.000

SO 4.4.90.51 20 50.000

SO 4.4.90.52 00 90.000

SO 4.4.90.52 10 40.000

SO 4.4.90.52 20 80.000

1.882.000

30102.08243262.174 IMPLANTAÇÃO/ IMPLEMENTAÇÃO DO SINASE SO 3.3.90.14 00 22.200

SO 3.3.90.14 10 7.200

SO 3.3.90.30 00 270.000

SO 3.3.90.30 10 7.820

SO 3.3.90.33 00 15.000

SO 3.3.90.33 10 76.100

SO 3.3.90.36 00 49.250

SO 3.3.90.36 10 56.000

SO 3.3.90.39 00 373.550

SO 3.3.90.39 10 165.000

SO 4.4.90.51 00 25.000

SO 4.4.90.51 10 2.000

SO 4.4.90.52 00 45.000

SO 4.4.90.52 10 8.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
30000 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
30102 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

1.122.120

30102.08243272.177 PLANO ESTADUAL DE ENFRETAMENTO E COMBATE AO TRABALHO INFANTIL E
PLANO DE COMBATE À EXPLORAÇÃO SEXUAL SO 3.3.90.14 00 33.000

SO 3.3.90.14 20 20.000

SO 3.3.90.30 00 150.000

SO 3.3.90.30 10 2.000

SO 3.3.90.30 20 80.000

SO 3.3.90.33 20 20.000

SO 3.3.90.36 00 45.000

SO 3.3.90.39 00 270.000

SO 3.3.90.39 10 2.000

SO 3.3.90.39 20 220.000

SO 4.4.90.52 00 52.000

SO 4.4.90.52 10 2.000

SO 4.4.90.52 20 60.000

956.000

30102.08244251.148 INCLUSÃO SOCIAL, DIGITAL E PRODUTIVA SO 3.3.90.14 00 280.000

SO 3.3.90.14 10 13.000

SO 3.3.90.14 20 52.817

SO 3.3.90.30 00 136.000

SO 3.3.90.30 10 29.000

SO 3.3.90.30 20 134.782

SO 3.3.90.32 00 30.000

SO 3.3.90.32 20 8.000

SO 3.3.90.33 00 40.000

SO 3.3.90.36 00 48.000

SO 3.3.90.36 20 15.000

SO 3.3.90.39 00 839.300

SO 3.3.90.39 10 410.000

SO 3.3.90.39 20 2.200.000

SO 3.3.90.48 00 7.780

SO 4.4.90.51 00 478.920

SO 4.4.90.52 00 140.000

SO 4.4.90.52 10 200.000

SO 4.4.90.52 20 152.239

5.214.838

30102.08244252.175 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES OPERACIONAIS CSUS E GARANTIA DE
CIDADANIA SO 3.3.90.14 00 156.977

SO 3.3.90.30 00 765.186

SO 3.3.90.30 20 5.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
30000 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
30102 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 3.3.90.33 00 10.000

SO 3.3.90.36 00 70.533

SO 3.3.90.39 00 370.204

SO 3.3.90.39 20 5.000

SO 4.4.90.51 00 25.000

SO 4.4.90.51 20 5.000

SO 4.4.90.52 00 102.100

1.515.000

30102.08244262.168 ATENDIMENTO À PESSOAS EM ESTADO DE VULNERABILIDADE SO 3.3.90.14 20 2.000

SO 3.3.90.18 00 30.000

SO 3.3.90.30 00 50.000

SO 3.3.90.32 00 20.000

SO 3.3.90.33 00 17.000

SO 3.3.90.36 00 15.000

SO 3.3.90.36 20 223.422

SO 3.3.90.39 00 459.636

SO 3.3.90.39 20 1.847.320

SO 3.3.90.48 00 25.000

SO 3.3.90.48 20 161.200

SO 3.3.90.92 00 383.364

SO 3.3.90.92 20 661.714

3.895.656

30102.08244262.172 ENFRENTAMENTO À SITUAÇÕES DE RISCO PESSOAL E SOCIAL SO 3.3.90.14 00 65.000

SO 3.3.90.14 10 2.000

SO 3.3.90.14 20 30.000

SO 3.3.90.30 00 150.000

SO 3.3.90.30 10 2.000

SO 3.3.90.30 20 125.000

SO 3.3.90.36 00 10.000

SO 3.3.90.36 10 19.000

SO 3.3.90.36 20 15.000

SO 3.3.90.39 00 360.000

SO 3.3.90.39 10 818.235

SO 3.3.90.39 20 245.000

SO 4.4.90.51 00 200.000

SO 4.4.90.51 10 66.500

SO 4.4.90.51 20 45.000

SO 4.4.90.52 00 215.000

SO 4.4.90.52 10 93.150



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
30000 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
30102 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 4.4.90.52 20 90.000

2.550.885

30102.08244262.176 MANUTENÇÃO DE ABRIGOS DE PROTEÇÃO ESPECIAL SO 3.3.90.14 00 22.300

SO 3.3.90.14 10 2.000

SO 3.3.90.30 00 173.700

SO 3.3.90.30 10 2.000

SO 3.3.90.30 20 35.000

SO 3.3.90.33 00 18.000

SO 3.3.90.33 10 2.000

SO 3.3.90.36 00 18.500

SO 3.3.90.36 10 2.000

SO 3.3.90.39 00 346.163

SO 3.3.90.39 10 5.000

SO 3.3.90.39 20 55.000

SO 4.4.90.51 00 255.000

SO 4.4.90.51 10 301.000

SO 4.4.90.51 20 37.000

SO 4.4.90.52 00 247.000

SO 4.4.90.52 10 301.000

SO 4.4.90.52 20 44.000

1.866.663

30102.08244272.169 CO-FINANCIAMENTO DE AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PSB) E
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (PSE) SO 3.3.40.41 00 1.540.000

SO 3.3.40.41 10 230.000

SO 3.3.90.41 00 10.000

SO 3.3.90.41 10 2.800

1.782.800

30102.08244272.170 CONFERÊNCIAS ESTADUAIS DE POLÍTICAS PÚBLICAS E SETORIAIS SO 3.3.90.14 00 12.000

SO 3.3.90.30 00 40.000

SO 3.3.90.33 00 40.000

SO 3.3.90.36 00 30.000

SO 3.3.90.39 00 778.434

900.434

30102.08244272.173 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL SO 3.3.90.14 00 145.000

SO 3.3.90.14 10 3.000

SO 3.3.90.30 00 130.000

SO 3.3.90.30 10 38.500

SO 3.3.90.33 10 2.000

SO 3.3.90.36 00 10.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
30000 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
30102 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 3.3.90.36 10 5.000

SO 3.3.90.39 00 650.000

SO 3.3.90.39 10 5.000

SO 4.4.90.51 00 30.000

SO 4.4.90.51 10 10.000

SO 4.4.90.52 00 45.000

SO 4.4.90.52 10 72.000

1.145.500

30102.08244272.178 MANUTENÇÃO DE INSTÂNCIAS DE PACTUAÇÃO E DELIBERAÇÃO SOBRE A
POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SO 3.3.90.14 00 40.000

SO 3.3.90.30 00 70.000

SO 3.3.90.33 00 30.000

SO 3.3.90.36 00 30.000

SO 3.3.90.39 00 200.000

SO 4.4.90.51 00 100.000

SO 4.4.90.52 00 55.000

525.000

30102.10244262.166 ASSISTÊNCIA À SAÚDE DE PESSOAS EM ESTADO DE VULNERABILIDADE SO 3.3.90.14 00 93.250

SO 3.3.90.18 00 5.000

SO 3.3.90.30 00 5.000

SO 3.3.90.32 00 15.000

SO 3.3.90.33 00 5.000

SO 3.3.90.36 00 21.000

SO 3.3.90.39 00 3.000

SO 3.3.90.48 00 1.000

148.250

30102.10303262.171 ENFRENTAMENTO E COMBATE AO USO DE DROGAS (SUBSTÂNCIAS
PSICOATIVAS) SO 3.3.90.14 00 32.000

SO 3.3.90.14 10 2.000

SO 3.3.90.30 10 2.000

SO 3.3.90.33 10 2.000

SO 3.3.90.36 00 55.000

SO 3.3.90.36 10 2.000

SO 3.3.90.39 00 312.000

SO 3.3.90.39 10 5.000

SO 3.3.90.39 20 550.000

SO 4.4.90.51 00 5.000

SO 4.4.90.51 10 5.000

SO 4.4.90.51 20 50.000

SO 4.4.90.52 00 23.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
30000 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
30102 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

SO 4.4.90.52 10 3.000

SO 4.4.90.52 20 65.000

1.113.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

15.588.684 14.644.799 20.638.237 9.595.246 30.233.483



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
33000 - COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
33101 - COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

33101.04122042.022 COORDENAÇÃO GERAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL FO 3.1.90.11 00 1.985.500

FO 3.1.90.13 00 155.250

FO 3.1.90.92 00 2.000

FO 3.1.91.13 00 3.500

FO 3.1.91.92 00 345

FO 3.3.90.10 00 2.000

FO 3.3.90.14 00 130.500

FO 3.3.90.30 00 145.260

FO 3.3.90.33 00 15.500

FO 3.3.90.36 00 25.650

FO 3.3.90.39 00 650.500

FO 3.3.90.47 00 1.680

FO 3.3.90.92 00 150.250

FO 4.4.90.52 00 35.500

3.303.435

33101.24131062.021 COMUNICAÇÃO DE AÇÕES DO GOVERNO À SOCIEDADE FO 3.3.90.36 00 20.650

FO 3.3.90.39 00 2.649.793

FO 3.3.90.39 12 261.050

FO 3.3.90.92 00 3.850.250

FO 3.3.90.92 12 140.572

6.922.315

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

9.824.128 401.622 2.146.595 8.043.655 35.500 10.225.750



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
35000 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
35101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

35101.03092281.153 ASSISTÊNCIA AO CONSUMIDOR FO 3.3.90.30 00 4.983

FO 3.3.90.30 10 3.500

FO 3.3.90.39 00 5.017

FO 3.3.90.39 10 34.240

FO 4.4.90.52 10 62.260

110.000

35101.03092281.155 ASSISTÊNCIA JURÍDICA  A PRESOS FO 3.3.90.30 00 1.000

FO 3.3.90.30 10 11.300

FO 3.3.90.37 10 100.000

FO 3.3.90.39 00 1.362

FO 3.3.90.39 10 28.700

FO 4.4.90.52 10 60.000

202.362

35101.03092281.158 BALCÃO DE DIREITOS FO 3.3.90.14 10 44.000

FO 3.3.90.30 00 3.000

FO 3.3.90.30 10 40.000

FO 3.3.90.33 10 11.000

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 10 50.000

FO 4.4.90.52 10 35.000

188.000

35101.03092281.163 JUSTIÇA COMUNITÁRIA FO 3.3.90.30 10 15.000

FO 3.3.90.36 10 100.000

FO 3.3.90.37 10 120.000

FO 3.3.90.39 10 45.000

FO 3.3.90.93 10 5.000

FO 4.4.90.52 00 3.665

FO 4.4.90.52 10 90.000

378.665

35101.03092281.164 JUSTIÇA ITINERANTE FO 3.3.90.14 00 30.000

FO 3.3.90.36 00 30.000

60.000

35101.03092281.165 NÚCLEOS AVANÇADOS DE DEFESA DOS PRESOS PROVISÓRIOS FO 3.3.90.14 10 9.000

FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.30 10 15.000

FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 3.3.90.39 10 81.000

FO 3.3.90.93 10 5.000

FO 4.4.90.52 10 40.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
35000 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
35101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

170.000

35101.03092321.157 AÇÕES DE PREVENÇÃO DE VIOLÊNCIA E SUAS CONSEQÜÊNCIAS FO 3.3.90.30 00 13.993

FO 3.3.90.30 10 300.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.36 10 100.000

FO 3.3.90.37 10 400.000

FO 3.3.90.39 00 25.000

FO 3.3.90.39 10 470.000

FO 3.3.90.93 10 30.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

FO 4.4.90.52 10 400.000

1.763.993

35101.03122041.159 CONCURSO PÚBLICO FO 3.3.90.30 00 50.000

FO 3.3.90.39 00 50.000

100.000

35101.03122041.160 CONTRATAÇÃO E TREINAMENTO DE NOVOS SERVIDORES PÚBLICOS FO 3.1.90.11 00 1.800.000

1.800.000

35101.03122042.186 COORDENAÇÃO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA FO 3.1.90.09 00 1.200

FO 3.1.90.11 00 22.000.000

FO 3.1.90.13 00 145.000

FO 3.1.90.16 00 10.000

FO 3.1.90.91 00 5.000

FO 3.1.90.92 00 157.014

FO 3.1.90.96 00 50.000

FO 3.1.91.13 00 4.000.000

FO 3.1.91.92 00 5.000

FO 3.3.90.10 00 10.000

FO 3.3.90.14 00 80.000

FO 3.3.90.30 00 340.000

FO 3.3.90.33 00 60.000

FO 3.3.90.35 00 78.000

FO 3.3.90.36 00 1.500.000

FO 3.3.90.37 00 1.600.000

FO 3.3.90.39 00 800.000

FO 3.3.90.47 00 35.000

FO 3.3.90.92 00 230.000

FO 3.3.90.93 00 15.000

FO 4.4.90.51 00 40.000

FO 4.4.90.52 00 98.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
35000 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
35101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.92 00 10.000

31.269.214

35101.03122052.187 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA FO 3.3.90.14 12 16.050

FO 3.3.90.30 12 20.000

FO 3.3.90.33 12 20.000

FO 3.3.90.36 12 10.000

FO 3.3.90.39 12 25.000

FO 3.3.90.93 12 5.000

FO 4.4.90.52 12 10.000

106.050

35101.03122281.166 REGIONALIZAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA FO 4.4.90.52 00 100.000

100.000

35101.03126051.162 INFORMATIZAÇÃO  DA DEFENSORIA FO 4.4.90.52 00 70.000

70.000

35101.03241281.154 ASSISTÊNCIA AO IDOSO FO 3.3.90.30 10 10.000

FO 3.3.90.39 00 12.569

FO 3.3.90.39 10 35.000

FO 3.3.90.93 10 5.000

FO 4.4.90.52 10 70.000

132.569

35101.03242281.152 ASSISTÊNCIA A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA FO 3.3.90.30 00 4.983

FO 3.3.90.30 10 3.500

FO 3.3.90.39 00 7.018

FO 3.3.90.39 10 34.240

FO 4.4.90.52 10 62.260

112.001

35101.03243281.156 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE FO 3.3.90.30 00 2.742

FO 3.3.90.30 10 8.720

FO 3.3.90.39 00 3.000

FO 3.3.90.39 10 71.280

FO 4.4.90.52 00 7.000

FO 4.4.90.52 10 20.000

112.742

35101.03243281.161 FORTALECIMENTO DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS DE DEFESA DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE EM CONFLITO COM A LEI FO 3.3.90.30 00 2.001

FO 3.3.90.30 10 10.000

FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 3.3.90.39 10 45.000

FO 3.3.90.93 10 8.000

FO 4.4.90.52 10 37.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
35000 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
35101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

112.001

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

33.556.547 3.231.050 28.173.214 7.379.198 1.235.185 36.787.597



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
36000 - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
36101 - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

36101.02061051.228 IMPLANTAÇÃO DAS  PROCURADORIAS REGIONAIS FO 3.3.90.14 00 3.000

FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.33 00 11.000

FO 3.3.90.35 00 3.000

FO 3.3.90.36 00 2.000

FO 3.3.90.37 00 1.500

FO 3.3.90.39 00 2.300

FO 4.4.90.51 00 3.200

FO 4.4.90.52 00 4.500

40.500

36101.02061051.229 IMPLANTAÇÃO DE NÚCLEOS SETORIAIS DA PGE NAS SECRETARIAS DO
ESTADO FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.39 00 25.000

FO 4.4.90.52 00 30.000

75.000

36101.02126051.227 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO - PGE FO 3.1.90.16 12 121.000

FO 3.3.90.30 12 1.500

FO 3.3.90.31 12 1.500

FO 3.3.90.32 12 1.000

FO 3.3.90.33 12 1.500

FO 3.3.90.35 12 1.200

FO 3.3.90.36 12 1.300

FO 3.3.90.37 12 1.500

FO 3.3.90.39 12 10.000

FO 4.4.90.51 12 1.500

FO 4.4.90.52 12 10.000

152.000

36101.04122042.241 COORDENAÇÃO GERAL DA PGE FO 3.1.90.09 00 6.000

FO 3.1.90.11 00 10.200.000

FO 3.1.90.13 00 50.000

FO 3.1.90.16 00 3.150

FO 3.1.90.92 00 3.500

FO 3.1.91.13 00 100.000

FO 3.1.91.92 00 50.000

FO 3.3.90.10 00 10.000

FO 3.3.90.14 00 350.000

FO 3.3.90.30 00 1.000.000

FO 3.3.90.33 00 195.000

FO 3.3.90.35 00 170.000

FO 3.3.90.36 00 90.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
36000 - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
36101 - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.37 00 3.000

FO 3.3.90.39 00 1.300.000

FO 3.3.90.47 00 10.000

FO 3.3.90.92 00 60.000

FO 4.4.90.52 00 558.143

14.158.793

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

14.274.293 152.000 10.533.650 3.285.300 607.343 14.426.293



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
37000 - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
37101 - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

37101.04122042.026 COORDENAÇÃO GERAL DA CGE FO 3.1.90.09 00 1.000

FO 3.1.90.11 00 2.340.842

FO 3.1.90.13 00 20.340

FO 3.1.90.16 00 2.000

FO 3.1.90.92 00 2.000

FO 3.1.91.13 00 1.017.000

FO 3.1.91.92 00 6.000

FO 3.3.90.10 00 2.000

FO 3.3.90.13 00 3.000

FO 3.3.90.14 00 20.000

FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.32 00 15.000

FO 3.3.90.33 00 25.000

FO 3.3.90.36 00 1.430.200

FO 3.3.90.39 00 90.000

FO 3.3.90.47 00 1.500

FO 3.3.90.92 00 20.000

FO 4.4.90.52 00 60.000

5.085.882

37101.04122052.029 REESTRUTURAÇÃO FÍSICA, MOBILIÁRIA E DE EQUIPAMENTOS DA CGE FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 20.000

FO 4.4.90.52 00 150.000

185.000

37101.04124092.025 AÇÕES DE CONTROLE INTERNO DOS ÓRGÃOS ESTADUAIS FO 3.3.90.14 00 15.000

FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.39 00 20.000

65.000

37101.04126142.027 INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA CGE FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.39 00 30.000

FO 4.4.90.52 00 40.000

100.000

37101.04128072.028 QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES DA  CGE FO 3.3.90.14 00 35.000

FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.33 00 35.000

FO 3.3.90.35 00 10.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
37000 - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
37101 - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 60.000

160.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

5.595.882 3.389.182 1.956.700 250.000 5.595.882



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
38000 - SECRETARIA ESTADUAL PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
38101 - SECRETARIA ESTADUAL PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

38101.04122042.190 COORDENAÇÃO GERAL DA CEID FO 3.1.90.11 00 1.305.511

FO 3.1.90.13 00 50.000

FO 3.1.90.92 00 1.000

FO 3.1.91.13 00 49.000

FO 3.1.91.92 00 1.000

FO 3.3.90.09 00 500

FO 3.3.90.10 00 1.000

FO 3.3.90.14 00 1.000

FO 3.3.90.19 00 3.000

FO 3.3.90.30 00 200.000

FO 3.3.90.32 00 2.000

FO 3.3.90.33 00 5.000

FO 3.3.90.35 00 1.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.39 00 347.489

FO 3.3.90.47 00 1.000

FO 3.3.90.92 00 1.000

FO 3.3.90.93 00 500

FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

2.000.000

38101.04128071.178 EDUCAÇÃO CORPORATIVA DA CEID FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.31 00 5.000

FO 3.3.90.32 00 3.000

FO 3.3.90.33 00 7.000

FO 3.3.90.35 00 5.000

FO 3.3.90.36 00 2.000

FO 3.3.90.39 00 20.000

FO 3.3.90.39 12 7.000

FO 4.4.90.52 00 3.000

57.000

38101.14242311.179 FUNDO ESTADUAL DE DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - FUNEDE FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.30 10 10.000

FO 3.3.90.32 00 2.000

FO 3.3.90.32 10 2.000

FO 3.3.90.33 00 5.000

FO 3.3.90.33 10 5.000

FO 3.3.90.35 00 1.000

FO 3.3.90.35 10 1.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
38000 - SECRETARIA ESTADUAL PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
38101 - SECRETARIA ESTADUAL PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.36 00 1.000

FO 3.3.90.36 10 1.000

FO 3.3.90.39 00 25.000

FO 3.3.90.39 10 33.105

FO 3.3.90.39 12 10.000

FO 3.3.90.92 00 1.000

FO 3.3.90.92 10 1.000

FO 4.4.90.52 00 15.000

FO 4.4.90.52 10 15.000

138.105

38101.14242311.181 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA FO 3.3.90.14 00 20.000

FO 3.3.90.14 12 2.500

FO 3.3.90.30 00 45.000

FO 3.3.90.30 10 15.000

FO 3.3.90.32 00 23.000

FO 3.3.90.32 10 90.000

FO 3.3.90.33 00 15.000

FO 3.3.90.33 10 8.000

FO 3.3.90.35 00 8.000

FO 3.3.90.35 10 8.000

FO 3.3.90.36 00 22.000

FO 3.3.90.36 10 8.000

FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 3.3.90.39 10 155.000

FO 4.4.90.52 00 8.605

FO 4.4.90.52 10 16.000

454.105

38101.14421311.758 APOIO E INCENTIVO AO  MOVIMENTO DE APOIO À INCLUSÃO SOCIAL - MAIS. FO 3.3.90.39 00 10.000

10.000

38101.14422311.177 CAPACITAÇÃO TÉCNICO-CIETÍFICA DOS AGENTES FO 3.3.90.14 00 15.000

FO 3.3.90.30 00 15.000

FO 3.3.90.30 10 44.500

FO 3.3.90.30 12 2.500

FO 3.3.90.32 00 40.000

FO 3.3.90.32 10 50.000

FO 3.3.90.33 00 15.000

FO 3.3.90.33 10 24.000

FO 3.3.90.35 00 15.000

FO 3.3.90.35 10 6.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
38000 - SECRETARIA ESTADUAL PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
38101 - SECRETARIA ESTADUAL PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.36 00 30.000

FO 3.3.90.36 10 15.000

FO 3.3.90.39 00 47.000

FO 3.3.90.39 10 40.500

FO 3.3.90.92 00 23.000

382.500

38101.14422311.180 MONITORAMENTO DA REDE ESTADUAL DE ACESSIBILIDADE FO 3.3.90.14 00 15.000

FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.32 00 4.000

FO 3.3.90.35 00 1.000

FO 3.3.90.36 00 3.500

FO 3.3.90.39 00 20.000

FO 4.4.90.52 00 1.500

50.000

38101.14422311.182 SOCIEDADE INCLUSIVA FO 3.3.90.14 00 75.000

FO 3.3.90.30 10 115.523

FO 3.3.90.32 10 110.000

FO 3.3.90.33 12 10.000

FO 3.3.90.35 00 15.000

FO 3.3.90.36 00 30.000

FO 3.3.90.39 10 219.000

574.523

38101.14422312.191 MANUTENÇÃO DO CONEDE/PI FO 3.3.90.14 00 1.000

FO 3.3.90.30 00 4.000

FO 3.3.90.32 00 3.000

FO 3.3.90.33 00 2.000

FO 3.3.90.35 00 1.000

FO 3.3.90.39 00 8.000

FO 4.4.90.52 00 1.000

20.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

2.661.605 1.024.628 1.406.511 2.194.617 85.105 3.686.233



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
39000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
39000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

39000.99999992.198 RESERVA DE CONTINGÊNCIA FO 9.9.99.99 00 10.843.809

10.843.809

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

10.843.809 10.843.809



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
44000 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
44101 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

44101.04122042.023 COORDENAÇÃO GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR FO 3.1.90.11 00 100.000

FO 3.1.90.12 00 11.000.000

FO 3.1.90.12 10 300.000

FO 3.1.90.13 00 30.000

FO 3.1.90.17 00 1

FO 3.1.90.92 00 10.000

FO 3.1.91.13 00 200.000

FO 3.1.91.92 00 10.000

FO 3.3.90.15 00 150.000

FO 3.3.90.15 10 100.000

FO 3.3.90.15 12 60.000

FO 3.3.90.17 00 1

FO 3.3.90.17 10 50.000

FO 3.3.90.17 12 1

FO 3.3.90.30 00 200.000

FO 3.3.90.30 10 100.000

FO 3.3.90.30 12 300.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.33 10 50.000

FO 3.3.90.33 12 50.000

FO 3.3.90.36 00 30.000

FO 3.3.90.36 10 30.000

FO 3.3.90.36 12 30.000

FO 3.3.90.39 00 100.000

FO 3.3.90.39 10 100.000

FO 3.3.90.39 12 200.000

FO 3.3.90.92 00 30.000

FO 3.3.90.93 00 30.000

FO 4.4.90.51 00 44.999

FO 4.4.90.51 10 60.650

FO 4.4.90.51 12 80.000

FO 4.4.90.52 00 44.999

FO 4.4.90.52 10 60.650

FO 4.4.90.52 12 79.999

13.651.300

44101.06122052.024 APARELHAMENTO E EQUIPAMENTO PARA AS UNIDADES DO CORPO DE
BOMBEIROS FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.30 10 25.000

FO 3.3.90.30 12 5.000

FO 3.3.90.39 00 6.808



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
44000 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
44101 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.39 10 25.000

FO 3.3.90.39 12 5.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

FO 4.4.90.52 10 150.000

FO 4.4.90.52 12 10.000

246.808

44101.06126051.020 MELHORIA DO SISTEMA DE COMUNICAÇÃO FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.30 10 50.000

FO 3.3.90.30 12 5.000

FO 3.3.90.36 00 6.804

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 10 50.000

FO 3.3.90.39 12 5.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

FO 4.4.90.52 10 100.000

FO 4.4.90.52 12 10.000

246.804

44101.06128072.030 QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL FO 3.3.90.15 00 10.000

FO 3.3.90.15 12 5.000

FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.30 10 200.000

FO 3.3.90.30 12 2.500

FO 3.3.90.33 00 5.000

FO 3.3.90.36 00 3.402

FO 3.3.90.36 12 2.500

FO 3.3.90.39 00 3.402

FO 3.3.90.39 12 5.000

FO 4.4.90.52 12 5.000

246.804

44101.06182342.031 CRIAÇÃO, APARELHAMENTO BÁSICO E CAPACITAÇÃO DE GRUPAMENTO CIVIL
NAS PRINCIPAIS CIDADES FO 3.3.90.15 00 5.000

FO 3.3.90.15 10 100.000

FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.30 10 90.000

FO 3.3.90.30 12 10.000

FO 3.3.90.33 00 3.402

FO 3.3.90.33 10 10.000

FO 3.3.90.39 00 3.402

FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.52 00 5.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
44000 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
44101 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.52 12 10.000

246.804

44101.06541341.021 PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO EM RESERVAS AMBIENTAIS FO 3.3.90.15 12 2.500

FO 3.3.90.30 10 100.000

FO 3.3.90.30 12 5.000

FO 3.3.90.33 10 10.000

FO 3.3.90.33 12 2.500

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.39 00 6.804

FO 3.3.90.39 10 90.000

FO 3.3.90.39 12 5.000

FO 4.4.90.52 00 15.000

FO 4.4.90.52 12 5.000

246.804

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

12.134.024 2.751.300 11.650.001 2.529.026 706.297 14.885.324



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
45000 - SECRETARIA DAS CIDADES
45101 - SECRETARIA DAS CIDADES RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

45101.04122041.547 APOIO E INCENTIVO AO CREA-PI EM TERESINA. FO 3.3.90.39 00 30.000

30.000

45101.04122042.345 COORDENAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DAS CIDADES FO 3.1.90.09 00 5.000

FO 3.1.90.11 00 850.000

FO 3.1.90.13 00 190.000

FO 3.1.90.91 00 15.000

FO 3.1.90.92 00 15.000

FO 3.1.91.13 00 15.000

FO 3.1.91.92 00 10.000

FO 3.3.90.10 00 5.000

FO 3.3.90.14 00 80.000

FO 3.3.90.30 00 150.000

FO 3.3.90.32 00 150.000

FO 3.3.90.33 00 25.000

FO 3.3.90.35 00 50.000

FO 3.3.90.36 00 150.000

FO 3.3.90.37 00 600.000

FO 3.3.90.39 00 250.000

FO 3.3.90.46 00 25.000

FO 3.3.90.47 00 8.500

FO 3.3.90.48 00 50.000

FO 3.3.90.49 00 50.000

FO 3.3.90.92 00 10.000

FO 4.4.90.51 00 350.000

FO 4.4.90.52 00 96.500

3.150.000

45101.04122042.346 CRIAÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONSELHOS FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.35 00 30.000

FO 3.3.90.39 00 30.000

90.000

45101.14422321.330 EDUCAÇÃO PARA A CIDADANIA NO TRÂNSITO FO 3.3.90.30 00 15.000

FO 3.3.90.30 10 50.000

FO 3.3.90.33 00 15.000

FO 3.3.90.33 10 15.000

FO 3.3.90.35 00 25.000

FO 3.3.90.35 10 75.000

FO 3.3.90.39 00 25.000

FO 3.3.90.39 10 150.000

FO 4.4.40.51 10 250.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
45000 - SECRETARIA DAS CIDADES
45101 - SECRETARIA DAS CIDADES RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.52 00 20.000

FO 4.4.90.52 10 10.000

650.000

45101.15451361.333 IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA FO 4.4.90.51 00 5.000.000

FO 4.4.90.51 10 1.850.300

FO 4.4.90.51 16 2.000.000

8.850.300

45101.15451361.544 APOIO E INCENTIVO A CURSO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL A FUNDAÇÃO
ONÉZIMO DE SEIXAS NOGUEIRA. FO 3.3.90.30 00 110.000

FO 3.3.90.39 00 250.000

360.000

45101.15451361.545 APOIO E INCENTIVO A CURSO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL A FUNDAÇÃO
HUMBERTO SILVEIRA. FO 3.3.90.30 00 100.000

FO 3.3.90.39 00 250.000

350.000

45101.15451361.546 APOIO E INCENTIVO A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL
PIAUIENSE - FUNEAC FO 3.3.90.30 00 18.000

FO 3.3.90.39 00 100.000

118.000

45101.15451361.548 APOIO E INCENTIVO PARA A  FUNDAÇÃO NOGUEIRA TAPETY  NO MUNICÍPIO DE
OEIRAS. FO 3.3.90.39 00 100.000

100.000

45101.15451361.549 APOIO E INCENTIVO À  FUNDAÇÃO BARÃO DO ITARARÉ - FUNBAI. FO 3.3.90.39 00 20.000

20.000

45101.15451361.551 APOIO E INCENTIVO À FUNDAÇÃO WALDEMAR MOURA SANTOS NO MUNICÍPIO
DE PICOS FO 3.3.90.39 00 40.000

40.000

45101.15451361.552 APOIO E INCENTIVO À FUNDAÇÃO DE APOIO TECNOLÓGICO - FUNATEC NO
MUNICÍPIO DE TERESINA. FO 3.3.90.39 00 20.000

20.000

45101.15451361.553 APOIO E INCENTIVO À  FUNDAÇÃO JUVENIL EVANGÉLICA DO PIAUÍ. FO 3.3.90.39 00 50.000

50.000

45101.15451361.554 APOIO E INCENTIVO À FUNDAÇÃO Á ASSOCIAÇÃO DOS CONSELHEIROS
TITULARES DO ESTADO DO PIAUÍ - ACONTEPI. FO 3.3.90.39 00 10.000

10.000

45101.15451361.555 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NO MUNICÍPIO DE
PIRACURUCA. FO 4.4.90.51 00 800.000

800.000

45101.15451361.556 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NO MUNICÍPIO DE S. J. DA
FRONTEIRA. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

45101.15451361.557 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NO POVOADO VAL PARAÍZO EM
PICOS. FO 4.4.90.51 00 200.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
45000 - SECRETARIA DAS CIDADES
45101 - SECRETARIA DAS CIDADES RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

200.000

45101.15451361.558 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NO CONJUNTO JOSÉ
FRANCISCO BONA EM CAMPO MAIOR. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

45101.15451361.559 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA ZONA URBANA DO
MUNICÍPIO DE ALAGOINHA. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

45101.15451361.560 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NO MUNICÍPIO DE PEDRO II. FO 4.4.90.51 00 90.000

90.000

45101.15451361.561 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM CAPITÃO DE CAMPOS,
VALENÇA E BARRO DURO. FO 4.4.90.51 00 130.000

130.000

45101.15451361.562 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA ZONA URBANA DO
MUNICÍPIO DE FRANCISCO SANTOS. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

45101.15451361.563 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A FUNDAÇÃO ONÉZIMO DE SEIXAS
NOGUEIRA. FO 4.4.90.52 00 40.000

40.000

45101.15451361.564 CONSTRUÇÃO DE CALÇAMENTO NO MUNICÍPIO DE COIVARAS. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

45101.15451361.565 CONSTRUÇÃO DE CALÇAMENTO NO MUNICÍPIO DE JAICÓS. FO 4.4.90.51 00 120.000

120.000

45101.15451361.566 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NO POVOADO UMARI EM PICOS. FO 4.4.90.51 00 150.000

150.000

45101.15451361.568
OBRAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA COM USO DE ENERGIA SOLAR PARA AS
LOCALIDADES FUNDO DO CANTO, MOBAÇA, SANTA RITA, SÃO LUIZ, TUCUNS E
PEDRA FURADA EM ALTO LONGÁ.

FO 4.4.90.51 00 150.000

150.000

45101.15451361.569 OBRAS DE INFRAESTRUTURA EM ESPERANTINA. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

45101.15451361.570 OBRAS DE INFRAESTRUTURA EM FRANCINÓPOLIS. FO 4.4.90.51 00 350.000

350.000

45101.15451361.571 OBRAS DE INFRAESTRUTURA EM SIMPLÍCIO MENDES. FO 4.4.90.51 00 350.000

350.000

45101.15451361.572

OBRAS DE INFRAESTRUTURA EM SÃO PEDRO DO PIAUÍ, HUGO NAPOLEÃO,
ARRAIAL, BETÂNIA, STA CRUZ DOS MILAGRES, JÚLIO BORGES, ASSUNÇÃO DO
PIAUÍ, ANÍSIO DE ABREU, PALMEIRAIS, CALDEIRÃO GRANDE, FRONTEIRAS E
DOM INOCÊNCIO.

FO 4.4.90.51 00 800.000

800.000

45101.15451361.573
OBRAS DE INFRAESTRUTURA EM UNIÃO, MATIAS OLÍMPIO, CURRALINHOS, SÃO
FELIX, MIGUEL ALVES, ALTOS, ÁGUA BRANCA, ALAGOINHA DO PIAUÍ, ALTO
LONGÁ, ANGICAL, CAMPO MAIOR, CASTELO DO PIAUÍ, DEMERVAL LOBÃO.

FO 4.4.90.51 00 250.000

250.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
45000 - SECRETARIA DAS CIDADES
45101 - SECRETARIA DAS CIDADES RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

45101.15451361.574 OBRAS DE INFRAESTRUTURA PARA O MUNICÍPIO DE JOCA MARQUES. FO 4.4.90.51 00 350.000

350.000

45101.15451361.575 OBRAS DE INFRAESTRUTURA  PARA O MUNICÍPIO DE BARRA D'ALCÂNTARA. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

45101.15451361.576 OBRAS DE INFRAESTRUTURA  PARA O MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS  DO PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 150.000

150.000

45101.15451361.578 OBRAS DE INFRAESTRUTURA  PARA O MUNICÍPIO DE CARAÚBAS DO PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

45101.15451361.579 OBRAS DE INFRAESTRUTURA  PARA O MUNICÍPIO DE COLÔNIA DO PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 150.000

150.000

45101.15451361.581 OBRAS DE INFRAESTRUTURA  PARA O MUNICÍPIO DE CURRALINHOS. FO 4.4.90.51 00 200.000

200.000

45101.15451361.582 OBRAS DE INFRAESTRUTURA  PARA O MUNICÍPIO DE IPIRANGA DO PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

45101.15451361.583 OBRAS DE INFRAESTRUTURA  PARA O MUNICÍPIO DE JAICÓS. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

45101.15451361.584 OBRAS DE INFRAESTRUTURA  PARA O MUNICÍPIO DE LUZILÂNDIA. FO 4.4.90.51 00 450.000

450.000

45101.15451361.585 OBRAS DE INFRAESTRUTURA  PARA O MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

45101.15451361.586 OBRAS DE INFRAESTRUTURA  PARA O MUNICÍPIO DE NAZARÉ DO PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

45101.15451361.587 OBRAS DE INFRAESTRUTURA  PARA O MUNICÍPIO DE LAGOA DO PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 200.000

200.000

45101.15451361.588 OBRAS DE INFRAESTRUTURA  PARA O MUNICÍPIO DE PADRE MARCOS. FO 4.4.90.51 00 200.000

200.000

45101.15451361.589 OBRAS DE INFRAESTRUTURA  PARA O MUNICÍPIO DE PIRIPIRI. FO 4.4.90.51 00 200.000

200.000

45101.15451361.590 OBRAS DE INFRAESTRUTURA  PARA O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO  DO
PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

45101.15451361.591 OBRAS DE INFRAESTRUTURA  PARA O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO PEIXE. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

45101.15451361.592
OBRAS DE INFRAESTRUTURA  PARA OS MUNICIPIOS DE OEIRAS,  SANTA ROSA,
SÃO JOÃO DA VARJOTA, VALÊNÇA, AROAZES, COCAL, JERUMENHA, BOM
JESUS, NOVO ORIENTE.

FO 4.4.90.51 00 800.000

800.000

45101.15451361.593 OBRAS DE INFRAESTRUTURA  PARA OS MUNICÍPIOS DE ITAUEIRA E SEBASTIÃO
LEAL. FO 4.4.90.51 00 200.000

200.000

45101.15451361.594 OBRAS DE INFRAESTRUTURA  PARA OS MUNICÍPIOS DE LUZILÂNDIA E URUÇUÍ. FO 4.4.90.51 00 550.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
45000 - SECRETARIA DAS CIDADES
45101 - SECRETARIA DAS CIDADES RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

550.000

45101.15451361.595 OBRAS DE INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇÃO DE AÇUDE NO MUNICÍPIO DE
ALTOS. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

45101.15451361.596 OBRAS DE INFRAESTRUTURA EM DIVERSOS MUNICÍPIOS DO PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 800.000

800.000

45101.15451361.597 OBRAS DE INFRAESTRUTURA NO  MUNICÍPIO DE TERESINA. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

45101.15451361.598 REFORMAR E EQUIPAR O PRÉDIO DO PALÁCIO PELICANO EM TERESINA. FO 4.4.90.51 00 94.000

FO 4.4.90.52 00 3.000

97.000

45101.15451361.599 RECUPERAÇÃO DA INFRAESTRUTURA FÍSICA E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA A FUNDAÇÃO VALTER ALENCAR. FO 4.4.90.51 00 15.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

35.000

45101.15451361.601 RECUPERAÇÃO DA INFRAESTRUTURA FÍSICA E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA O CLUBE DA MELHOR IDADE - REVIVER. FO 4.4.90.51 00 15.000

FO 4.4.90.52 00 15.000

30.000

45101.15451361.602 RECUPERAÇÃO DA INFRAESTRUTURA FÍSICA E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA A FUNDAÇÃO HUMBERTO SILVEIRA. FO 4.4.90.51 00 650.000

FO 4.4.90.52 00 700.000

1.350.000

45101.15451361.605 RECUPERAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA FÍSICA E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA A FUNDAÇÃO MARIA ZENAIDE LEITE MONTEIRO EM PIRIPIRI. FO 4.4.90.51 00 40.000

FO 4.4.90.52 00 40.000

80.000

45101.15451361.612 APOIO E INCENTIVO À  FUNDAÇÃO SOCIAL DE EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO NO MUNICÍPIO DE SÃO R. NONATO. FO 3.3.90.39 00 10.000

10.000

45101.15451361.613 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NOS MUNICIPIOS
REGENERAÇÃO, BONFIM DO PIAUÍ E CEL. JOSÉ DIAS. FO 4.4.90.51 00 250.000

250.000

45101.15451361.614

OBRAS DE INFRAESTRUTURA EM ESPERANTINA, INHUMA, JARDIM DO MULATO,
JATOBÁ, JOSÉ DE FREITAS, LUZILÂNDIA, PALMEIRAIS, PARNAÍBA,
REGENERAÇÃO, SÃO PEDRO DO PIAUÍ, TERESINA, PIRACURUCA, COCAL E SÃO
MIGUEL DO TAPUIO.

FO 4.4.90.51 00 250.000

250.000

45101.15451361.762 OBRAS DE INFRAESTRUTURA  PARA OS MUNICÍPIOS DO PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 250.000

250.000

45101.15452341.332 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DRENAGENS URBANAS FO 4.4.90.51 00 250.000

FO 4.4.90.51 10 980.850

1.230.850



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
45000 - SECRETARIA DAS CIDADES
45101 - SECRETARIA DAS CIDADES RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

45101.15453381.338 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DOS TRANSPORTES URBANOS E
INTERETADUAIS FO 4.4.90.51 00 400.000

FO 4.4.90.51 10 1.713.335

FO 4.4.90.51 16 2.300.000

FO 4.4.90.52 00 100.000

4.513.335

45101.16482351.339 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE HABITAÇÕES POPULARES FO 4.4.90.51 00 500.000

FO 4.4.90.51 10 2.856.000

FO 4.4.90.51 16 2.000.000

5.356.000

45101.17512371.335 IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS DE SANEAMENTO BÁSICO NO
ESTADO FO 4.4.40.51 00 500.000

FO 4.4.90.51 00 1.500.000

FO 4.4.90.51 10 1.200.000

FO 4.4.90.51 16 1.000.000

4.200.000

45101.17512551.337 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS DE COLETA E
TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS. FO 3.3.90.39 16 100.000

FO 4.4.90.51 00 536.725

FO 4.4.90.51 10 380.920

FO 4.4.90.51 16 1.900.000

2.917.645

45101.18544551.340 IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO DA BACIA
HIDROGRÁFICA DOS RIOS PARNAÍBA E POTY FO 3.3.90.35 00 50.000

FO 3.3.90.35 10 50.000

FO 3.3.90.39 00 50.000

FO 3.3.90.39 10 50.000

FO 4.4.90.51 00 350.000

FO 4.4.90.51 10 700.000

FO 4.4.90.51 16 1.200.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

FO 4.4.90.52 10 50.000

2.550.000

45101.21631541.341 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA SUSTENTÁVEL EM ASSENTAMENTOS INFORMAIS
E PREVENÇÃO DE RISCOS FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 15.000

FO 4.4.90.33 10 45.000

FO 4.4.90.35 10 80.000

FO 4.4.90.39 10 75.000

FO 4.4.90.51 00 75.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
45000 - SECRETARIA DAS CIDADES
45101 - SECRETARIA DAS CIDADES RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.51 10 600.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

FO 4.4.90.52 10 50.000

970.000

45101.26781381.334 IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE OBRAS AEREOPORTUÁRIAS FO 4.4.90.51 00 300.000

FO 4.4.90.51 10 600.000

FO 4.4.90.51 16 1.500.000

FO 4.4.90.52 00 150.000

FO 4.4.90.52 10 158.900

2.708.900

45101.26782381.331 FOMENTO À PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO NA ÁREA DE
TRÂNSITO FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.35 00 15.000

FO 3.3.90.36 00 15.000

FO 3.3.90.39 00 30.000

FO 4.4.40.51 10 200.000

FO 4.4.40.52 10 50.500

FO 4.4.90.52 00 10.000

350.500

45101.26782381.336 IMPLANTAÇÃO E MELHORIA NA INFRA-ESTRUTURA DE TERMINAIS
RODOVIÁRIOS FO 4.4.90.51 00 800.000

FO 4.4.90.51 10 800.000

FO 4.4.90.51 16 2.000.000

FO 4.4.90.52 00 200.000

FO 4.4.90.52 10 200.000

4.000.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

26.726.725 27.240.805 1.100.000 3.596.500 49.271.030 53.967.530



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
45000 - SECRETARIA DAS CIDADES
45201 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

45201.04122042.033 COORDENAÇÃO GERAL DO DETRAN FO 3.1.90.09 12 5.000

FO 3.1.90.11 12 14.000.000

FO 3.1.90.13 12 700.000

FO 3.1.90.16 12 500.000

FO 3.1.90.91 12 2.300.000

FO 3.1.90.92 12 700.000

FO 3.1.90.96 12 200.000

FO 3.1.91.13 12 1.700.000

FO 3.1.91.92 12 750.000

FO 3.3.50.43 12 120.000

FO 3.3.90.08 12 40.000

FO 3.3.90.10 12 700.000

FO 3.3.90.14 12 600.000

FO 3.3.90.30 12 2.690.000

FO 3.3.90.32 12 250.000

FO 3.3.90.33 12 700.000

FO 3.3.90.35 12 150.000

FO 3.3.90.36 12 450.000

FO 3.3.90.37 12 12.600.000

FO 3.3.90.39 12 16.372.029

FO 3.3.90.47 12 6.000

FO 3.3.90.92 12 1.200.000

FO 3.3.90.93 12 80.000

FO 4.4.90.51 12 3.000.000

FO 4.4.90.52 10 3.620.000

FO 4.4.90.52 12 2.075.575

FO 4.4.90.92 12 1.200.000

66.708.604

45201.04122051.022 AMPLIAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO FÍSICA DO DETRAN-PI NA CAPITAL E
INTERIOR FO 4.4.90.51 12 4.000.000

FO 4.4.90.52 12 2.000.000

6.000.000

45201.06367322.032 CAMPANHAS EDUCATIVAS DE TRÂNSITO FO 3.3.90.14 12 300.000

FO 3.3.90.30 12 250.000

FO 3.3.90.36 12 200.000

FO 3.3.90.39 12 1.000.000

1.750.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
45000 - SECRETARIA DAS CIDADES
45201 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

74.458.604 20.855.000 37.708.029 15.895.575 74.458.604



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
45000 - SECRETARIA DAS CIDADES
45202 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO PIAUÍ - ADH RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

45202.04122042.142 COORDENAÇÃO GERAL DA ADH FO 3.1.90.09 00 1.000

FO 3.1.90.11 00 613.000

FO 3.1.90.13 00 5.000

FO 3.1.90.16 00 5.000

FO 3.1.90.91 00 1.000

FO 3.1.90.92 00 5.000

FO 3.1.90.96 00 3.000

FO 3.1.91.13 00 3.000

FO 3.1.91.92 00 1.000

FO 3.3.90.04 00 30.000

FO 3.3.90.14 00 90.000

FO 3.3.90.14 12 20.000

FO 3.3.90.30 00 65.000

FO 3.3.90.30 12 10.000

FO 3.3.90.35 00 5.000

FO 3.3.90.36 00 108.000

FO 3.3.90.36 12 10.000

FO 3.3.90.37 00 350.000

FO 3.3.90.39 00 375.000

FO 3.3.90.39 12 40.000

FO 3.3.90.47 00 30.000

FO 3.3.90.91 00 5.000

FO 3.3.90.92 00 50.000

FO 4.4.90.51 00 50.000

FO 4.4.90.51 12 5.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

FO 4.4.90.52 12 10.000

FO 4.4.90.61 00 5.000

FO 4.4.90.61 12 5.000

1.950.000

45202.16126052.143 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA DA ADH FO 3.3.90.39 00 50.000

FO 4.4.90.52 10 1.000.000

FO 4.4.90.52 16 100.000

1.150.000

45202.16482351.106 PROJETOS COMPLEMENTARES AOS PROGRAMAS HABITACIONAIS FO 4.4.90.51 00 50.000

FO 4.4.90.51 10 1.000.000

FO 4.4.90.51 12 10.000

FO 4.4.90.61 00 50.000

FO 4.4.90.61 12 10.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
45000 - SECRETARIA DAS CIDADES
45202 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO PIAUÍ - ADH RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

1.120.000

45202.16482351.107 FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FEHIS FO 4.4.90.51 00 1.750.000

FO 4.4.90.51 10 5.168.559

FO 4.4.90.61 00 250.000

FO 4.4.90.61 10 500.000

7.668.559

45202.16482351.108 MELHORIA HABITACIONAL FO 4.4.90.51 00 500.000

FO 4.4.90.51 10 1.000.000

FO 4.4.90.51 16 792.370

2.292.370

45202.16482351.109 REGULARIZAÇÃO JURÍDICO FUNDIÁRIA FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.36 10 200.000

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 10 800.000

FO 3.3.90.47 00 2.500

FO 3.3.90.91 00 2.500

1.015.000

45202.16482351.110 PRO-MORADIA FO 4.4.90.51 00 2.304.586

FO 4.4.90.51 10 2.500.000

FO 4.4.90.51 16 40.000.000

FO 4.4.90.61 00 300.000

FO 4.4.90.61 10 500.000

FO 4.4.90.61 16 5.000.000

50.604.586

45202.16482351.111 SEMEANDO MORADIAS FO 4.4.90.51 00 500.000

FO 4.4.90.51 10 500.000

FO 4.4.90.52 00 100.000

FO 4.4.90.52 10 500.000

1.600.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

7.719.586 59.680.929 637.000 2.253.000 64.510.515 67.400.515



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
46000 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES
46101 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

46101.04122042.085 COORDENAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE TRANSPORTES FO 3.1.90.09 00 31.000

FO 3.1.90.11 00 3.000.000

FO 3.1.90.12 00 74.000

FO 3.1.90.13 00 218.000

FO 3.1.90.16 00 80.000

FO 3.1.90.91 00 80.000

FO 3.1.90.92 00 340.000

FO 3.1.90.96 00 80.000

FO 3.1.91.13 00 73.000

FO 3.1.91.92 00 34.200

FO 3.3.90.10 00 38.000

FO 3.3.90.14 00 100.000

FO 3.3.90.14 12 10.000

FO 3.3.90.15 00 32.000

FO 3.3.90.15 12 7.000

FO 3.3.90.30 00 493.800

FO 3.3.90.30 12 1.000

FO 3.3.90.33 00 130.000

FO 3.3.90.33 12 1.000

FO 3.3.90.35 00 230.000

FO 3.3.90.35 12 1.000

FO 3.3.90.36 00 33.000

FO 3.3.90.36 12 1.000

FO 3.3.90.37 00 32.000

FO 3.3.90.37 12 500

FO 3.3.90.39 00 1.432.000

FO 3.3.90.39 12 7.000

FO 3.3.90.47 00 32.000

FO 3.3.90.47 12 1.000

FO 3.3.90.92 00 838.000

FO 3.3.90.92 12 7.000

FO 4.4.90.51 00 36.000

FO 4.4.90.51 12 1.000

FO 4.4.90.52 00 203.000

FO 4.4.90.52 12 1.000

FO 4.4.90.92 00 300.000

FO 4.4.90.92 12 1.500

7.980.000

46101.04122042.336 GERENCIAMENTO DE TERMINAIS FO 3.3.90.14 00 1.500



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
46000 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES
46101 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.14 12 3.000

FO 3.3.90.15 00 1.500

FO 3.3.90.15 12 1.000

FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.30 12 24.000

FO 3.3.90.33 00 1.500

FO 3.3.90.33 12 5.000

FO 3.3.90.35 00 2.000

FO 3.3.90.35 12 1.000

FO 3.3.90.36 00 2.000

FO 3.3.90.36 12 1.000

FO 3.3.90.37 00 5.000

FO 3.3.90.37 12 1.000

FO 3.3.90.39 00 30.000

FO 3.3.90.39 12 50.000

FO 3.3.90.92 00 15.000

FO 3.3.90.92 12 24.000

FO 4.4.90.51 00 20.000

FO 4.4.90.51 12 5.000

FO 4.4.90.52 00 15.000

FO 4.4.90.52 12 5.000

243.500

46101.04126142.337 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO EM TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS E CARGAS FO 3.3.90.39 00 2.000

FO 3.3.90.39 12 10.000

FO 4.4.90.39 00 3.500

FO 4.4.90.39 12 10.000

FO 4.4.90.51 00 2.000

FO 4.4.90.51 12 20.000

FO 4.4.90.52 00 3.500

FO 4.4.90.52 12 10.000

FO 4.4.90.92 00 2.000

FO 4.4.90.92 12 15.000

78.000

46101.04126142.338 INFORMATIZAÇÃO DA SETRANS - CONTROLE DE USO DA FAIXA DE DOMÍNIO
DAS RODOVIAS ESTADUAIS E FEDERAIS DELEGADAS FO 3.3.90.39 00 1.500

FO 3.3.90.39 12 20.000

FO 4.4.90.39 00 1.500

FO 4.4.90.39 12 20.000

FO 4.4.90.51 00 1.500



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
46000 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES
46101 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.51 12 30.000

FO 4.4.90.52 00 1.000

FO 4.4.90.52 12 50.000

FO 4.4.90.92 00 1.000

FO 4.4.90.92 12 30.000

156.500

46101.26128072.078 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS FO 3.3.90.14 00 2.000

FO 3.3.90.14 12 20.000

FO 3.3.90.15 00 2.000

FO 3.3.90.15 12 10.000

FO 3.3.90.33 00 15.000

FO 3.3.90.33 12 25.000

FO 3.3.90.36 00 16.000

FO 3.3.90.36 12 20.000

FO 3.3.90.39 00 17.000

FO 3.3.90.39 12 25.000

FO 3.3.90.92 12 20.000

172.000

46101.26451361.285 IMPLANTAÇÃO DE APARELHOS DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO NAS PI'S E
FEDERAIS DELEGADAS FO 3.3.90.39 00 300

FO 3.3.90.39 12 25.000

FO 4.4.90.39 00 200

FO 4.4.90.39 12 25.000

FO 4.4.90.51 00 450

FO 4.4.90.51 12 50.000

FO 4.4.90.92 00 350

FO 4.4.90.92 12 25.000

126.300

46101.26781381.291 IMPLANTAÇÃO, REFORMA E / OU HOMOLOGAÇÃO DE AEROPORTOS E
AERÓDROMOS FO 3.3.90.39 00 13.000

FO 3.3.90.39 10 250.000

FO 3.3.90.39 16 1.000.000

FO 4.4.90.39 00 13.000

FO 4.4.90.39 10 250.000

FO 4.4.90.39 16 1.500.000

FO 4.4.90.51 00 13.000

FO 4.4.90.51 10 900.000

FO 4.4.90.51 16 2.500.000

FO 4.4.90.52 00 13.000

FO 4.4.90.52 10 300.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
46000 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES
46101 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.52 16 500.000

FO 4.4.90.92 00 13.000

FO 4.4.90.92 10 900.000

FO 4.4.90.92 16 1.000.000

9.165.000

46101.26782052.335 FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS ESTADUAIS ( PI'S ) E FEDERAIS DELEGADAS FO 3.3.90.14 00 3.000

FO 3.3.90.14 12 150.000

FO 3.3.90.15 00 2.000

FO 3.3.90.15 12 200.000

FO 3.3.90.30 00 1.000

FO 3.3.90.30 12 100.000

FO 3.3.90.33 12 15.000

FO 3.3.90.35 00 1.000

FO 3.3.90.35 12 5.000

FO 3.3.90.36 12 75.000

FO 3.3.90.39 00 1.000

FO 3.3.90.39 12 350.000

FO 3.3.90.92 00 1.000

FO 3.3.90.92 12 100.000

FO 4.4.90.52 00 3.000

FO 4.4.90.52 12 5.000

FO 4.4.90.92 00 1.000

1.013.000

46101.26782361.281 CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS FO 3.3.90.39 00 66.000

FO 3.3.90.39 11 16.000

FO 3.3.90.39 16 245.000

FO 4.4.90.39 00 68.000

FO 4.4.90.39 11 16.000

FO 4.4.90.39 16 245.000

FO 4.4.90.51 00 69.000

FO 4.4.90.51 11 18.000

FO 4.4.90.51 16 245.000

988.000

46101.26782361.287 IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO NAS BR´S 235/PI, 020/PI, 222/PI FO 4.4.40.52 00 200

FO 4.4.40.52 10 600.000

FO 4.4.90.39 00 200

FO 4.4.90.39 10 650.000

FO 4.4.90.51 00 500

FO 4.4.90.51 10 1.770.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
46000 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES
46101 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.52 00 200

FO 4.4.90.52 10 3.000.000

FO 4.4.90.92 00 200

FO 4.4.90.92 10 350.000

6.371.300

46101.26782361.288 IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES, BUEIROS,
PASSAGENS MOLHADAS E SINALIZAÇÃO FO 3.3.90.33 00 225.000

FO 3.3.90.39 10 20.000

FO 3.3.90.39 16 6.000.000

FO 4.4.40.51 00 405.000

FO 4.4.40.51 10 40.000

FO 4.4.40.51 16 6.000.000

FO 4.4.40.92 00 255.000

FO 4.4.40.92 10 60.000

FO 4.4.40.92 16 2.000.000

FO 4.4.90.39 00 305.000

FO 4.4.90.39 10 30.000

FO 4.4.90.39 11 20.500

FO 4.4.90.39 16 8.000.000

FO 4.4.90.51 00 354.000

FO 4.4.90.51 10 50.000

FO 4.4.90.51 11 20.500

FO 4.4.90.51 16 16.000.000

FO 4.4.90.52 00 135.000

FO 4.4.90.92 00 210.000

FO 4.4.90.92 10 60.000

FO 4.4.90.92 16 3.000.000

43.190.000

46101.26782361.290 IMPLANTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E REFORMA DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS FO 4.4.40.51 00 3.000

FO 4.4.90.39 00 3.000

FO 4.4.90.39 12 100.000

FO 4.4.90.51 00 2.500

FO 4.4.90.51 12 500.000

FO 4.4.90.52 00 2.500

FO 4.4.90.52 12 180.000

FO 4.4.90.92 00 2.000

FO 4.4.90.92 12 100.000

893.000

46101.26782361.294 RECUPERAÇÃO DE ESTRADA E CONSTRUÇÃO DE 2 (DUAS) PASSAGENS
MOLHADAS NOS MUNICÍPIOS DE PIRIPIRI E PEDRO II FO 4.4.90.51 10 200.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
46000 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES
46101 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

200.000

46101.26782361.295 RECUPERAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE RODOVIAS FO 4.4.90.39 00 3.000

FO 4.4.90.39 16 6.500.000

FO 4.4.90.51 00 3.500

FO 4.4.90.51 16 26.500.000

FO 4.4.90.52 00 2.500

FO 4.4.90.52 16 5.000.000

FO 4.4.90.92 00 4.000

FO 4.4.90.92 16 3.000.000

41.013.000

46101.26782361.296
RECUPERAÇÃO E IMPLANTAÇÃO COM REVESTIMENTO ASFÁLTICO EM UM
TRECHO DE 19KM, DE RODOVIA DE ACESSO A BARRAGEM DOS CORREDORES
EM CAMPO MAIOR.

FO 4.4.90.51 10 1.300.000

1.300.000

46101.26782381.282 ESTUDOS, PROJETOS E DESAPROPRIAÇÕES FO 4.4.90.35 00 40.000

FO 4.4.90.35 10 350.000

FO 4.4.90.35 16 200.000

FO 4.4.90.39 00 50.000

FO 4.4.90.39 10 350.000

FO 4.4.90.39 16 350.000

FO 4.4.90.92 00 40.000

FO 4.4.90.92 10 600.000

FO 4.4.90.92 16 150.000

2.130.000

46101.26782391.297 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL (RODOVIAS E ESTRADAS) PI´S E
FEDERAIS DELEGADAS FO 4.4.90.39 00 3.000

FO 4.4.90.39 11 80.000

FO 4.4.90.39 16 1.000.000

FO 4.4.90.51 00 3.269

FO 4.4.90.51 11 100.000

FO 4.4.90.51 16 1.500.000

FO 4.4.90.52 00 3.000

FO 4.4.90.52 11 50.000

FO 4.4.90.92 00 4.000

FO 4.4.90.92 11 70.000

FO 4.4.90.92 16 1.700.000

4.513.269

46101.26783381.283 FERROVIA TRANSNORDESTINA FO 4.4.90.36 10 100.000

FO 4.4.90.39 00 12.900

FO 4.4.90.39 10 250.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
46000 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES
46101 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.51 00 13.000

FO 4.4.90.51 10 500.000

FO 4.4.90.92 00 11.000

FO 4.4.90.92 10 250.000

FO 4.5.90.61 00 10.000

FO 4.5.90.61 10 100.000

FO 4.5.90.61 16 161.500

FO 4.5.90.92 00 13.000

FO 4.5.90.93 00 9.000

FO 4.5.90.93 10 100.000

FO 4.5.90.93 16 161.500

1.691.900

46101.26783381.293 RECUPERAÇÃO DA MALHA FERROVIÁRIA FO 4.4.90.36 00 30.000

FO 4.4.90.36 10 200.000

FO 4.4.90.51 00 70.000

FO 4.4.90.51 10 500.000

FO 4.4.90.92 00 30.000

FO 4.4.90.92 10 300.000

1.130.000

46101.26784361.292 PORTO DE LUÍS CORREIA FO 4.4.90.39 00 150.000

FO 4.4.90.39 10 500.000

FO 4.4.90.39 16 444.000

FO 4.4.90.51 00 200.000

FO 4.4.90.51 10 3.000.000

FO 4.4.90.51 16 334.000

FO 4.4.90.92 00 300.000

FO 4.4.90.92 10 1.000.000

FO 4.4.90.92 16 444.000

6.372.000

46101.26784381.284 HIDROVIA DOS RIOS PARNAÍBA E POTY FO 4.4.90.39 00 35.000

FO 4.4.90.39 10 100.000

FO 4.4.90.51 00 60.000

FO 4.4.90.51 10 200.000

FO 4.4.90.92 00 35.000

FO 4.4.90.92 10 100.000

530.000

46101.26784381.286 IMPLANTAÇÃO DE ESTRUTURA PORTUÁRIA FLUVIAL FO 4.4.90.39 00 40.000

FO 4.4.90.39 10 200.000

FO 4.4.90.39 16 5.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
46000 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES
46101 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.51 00 80.000

FO 4.4.90.51 10 300.000

FO 4.4.90.51 16 10.000

FO 4.4.90.92 00 10.000

FO 4.4.90.92 10 300.000

FO 4.4.90.92 16 5.000

950.000

46101.26785361.289 IMPLANTAÇÃO E REFORMA DE OBRAS MULTIMODAIS FO 4.4.90.39 00 10.000

FO 4.4.90.39 10 30.000

FO 4.4.90.39 16 500.000

FO 4.4.90.51 00 25.000

FO 4.4.90.51 10 60.000

FO 4.4.90.51 11 20.000

FO 4.4.90.51 16 950.000

FO 4.4.90.52 00 15.000

FO 4.4.90.52 10 20.000

FO 4.4.90.52 16 150.000

FO 4.4.90.92 00 15.000

FO 4.4.90.92 10 20.000

FO 4.4.90.92 16 200.000

2.015.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

11.650.769 120.571.000 4.010.200 12.695.600 115.515.969 132.221.769



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
46000 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES
46201 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGENS DO PIAUÍ - DER/PI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

46201.04122041.249 REFORMA DA SEDE DO DER - PI E DOS NÚCLEOS RODOVIÁRIOS FO 3.3.90.39 00 12.000

FO 4.4.90.51 00 734.000

FO 4.4.90.51 16 1.100.000

FO 4.4.90.52 00 54.000

FO 4.4.90.52 12 31.000

1.931.000

46201.04122042.319 COORDENAÇÃO GERAL DO DER - PI FO 3.1.90.09 00 14.000

FO 3.1.90.11 00 18.022.000

FO 3.1.90.13 00 116.660

FO 3.1.90.16 00 6.000

FO 3.1.90.91 00 2.783.000

FO 3.1.90.92 00 9.820

FO 3.1.90.96 00 111.000

FO 3.1.91.13 00 2.604.758

FO 3.1.91.92 00 10.561

FO 3.3.90.10 00 83.000

FO 3.3.90.14 00 386.000

FO 3.3.90.14 12 15.000

FO 3.3.90.30 00 255.000

FO 3.3.90.30 12 21.000

FO 3.3.90.32 00 3.000

FO 3.3.90.33 00 16.000

FO 3.3.90.35 00 45.000

FO 3.3.90.36 00 43.000

FO 3.3.90.37 00 3.000

FO 3.3.90.39 00 409.000

FO 3.3.90.39 12 22.000

FO 3.3.90.47 00 39.000

FO 3.3.90.91 00 3.000

FO 3.3.90.92 00 213.000

FO 3.3.90.92 12 8.000

FO 4.4.90.52 00 65.000

FO 4.4.90.52 12 2.000

FO 4.4.90.92 00 6.000

25.314.799

46201.26126141.250 DESENVOLVIMENTO DOS SISTEMAS INFORMATIZADOS E RENOVAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS FO 3.3.90.39 00 18.000

FO 4.4.90.51 00 60.000

FO 4.4.90.52 12 13.327

FO 4.4.90.52 16 200.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
46000 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES
46201 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGENS DO PIAUÍ - DER/PI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

291.327

46201.26128071.251 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS FO 3.3.90.39 00 4.000

4.000

46201.26782381.015 CONSTRUÇÃO DA ESTRADA MOCAMBINHO EM BRASILEIRA. FO 4.4.90.51 00 150.000

150.000

46201.26782381.016 CONSTRUÇÃO DE ESTRADA DO PÉ DO MORRO AO ENGENHO 15KM EM PIRIPIRI. FO 4.4.90.51 00 120.000

120.000

46201.26782381.191 CONSTRUÇÃO DE ESTRADA SÃO FELIPE EM PIRIPIRI. FO 4.4.90.51 00 120.000

120.000

46201.26782381.192 CONSTRUÇÃO DE ESTRADA VICINAL EM PEDRO II. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

46201.26782381.193 CONSTRUÇÃO DE ESTRADA VICINAL NA COMUNIDADE TAMBORIL EM BREJO
DO PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 30.000

30.000

46201.26782381.208 CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS EM CARAÚBA, CABREIRO, CARAÚBA I E ALAZÃO
EM LAGOA DE SÃO FRANCISCO.. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

46201.26782381.210 CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS PARA OS MUNICIPIOS DO PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 250.000

250.000

46201.26782381.211 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO PRIMÁRIA NO MUNICÍPIO DE PAU D'ARCO DO
PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

46201.26782381.212 CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM MOLHADA NA ZONA URBANA DE ALTOS AO
ASSENTAMENTO QUILOMBO NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ALTOS. FO 4.4.90.51 00 50.000

50.000

46201.26782381.213 CONTRUÇÃO DE ESTRADAS EM MILTON BRANDÃO, JUAZEIRO DO PIAUÍ,
VALENÇA, FRANCISCO AYRES, MONSENHOR GIL E GUARIBAS. FO 4.4.90.51 00 180.000

180.000

46201.26782381.214 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NOS MUNICIPIOS DE CRISTALÂNDIA. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

46201.26782381.235 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NOS MUNICIPIOS DE CORRENTE. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

46201.26782381.252 CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS FO 3.3.90.14 00 1.000

FO 3.3.90.30 00 1.000

FO 3.3.90.39 00 500.000

FO 4.4.90.30 00 670.000

FO 4.4.90.51 00 5.000.000

FO 4.4.90.51 10 1.040.000

FO 4.4.90.51 16 7.000.000

FO 4.4.90.92 00 2.000.000

16.212.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
46000 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES
46201 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGENS DO PIAUÍ - DER/PI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

46201.26782381.253 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE OBRAS D'ARTES
ESPECIAIS FO 4.4.90.14 00 3.000

FO 4.4.90.30 00 5.000

FO 4.4.90.39 00 3.000

FO 4.4.90.51 00 1.989.000

FO 4.4.90.51 10 6.300.000

FO 4.4.90.51 11 120.000

FO 4.4.90.51 16 5.500.000

FO 4.4.90.92 10 100.000

FO 4.4.90.92 11 60.000

14.080.000

46201.26782381.254 REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA FO 4.4.90.51 00 700.000

FO 4.4.90.51 10 200.000

FO 4.4.90.51 11 150.000

FO 4.4.90.51 16 1.200.000

FO 4.4.90.92 00 200.000

FO 4.4.90.92 10 61.000

2.511.000

46201.26782381.255 RENOVAÇÃO DA FROTA, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS DO DER -
PI FO 4.4.90.52 00 77.000

FO 4.4.90.52 12 1.244

FO 4.4.90.52 16 5.000.000

5.078.244

46201.26782381.256 RESTAURAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE RODOVIAS FO 4.4.90.14 00 3.000

FO 4.4.90.30 00 5.000

FO 4.4.90.39 00 3.000

FO 4.4.90.51 00 11.894.666

FO 4.4.90.51 10 28.720.101

FO 4.4.90.51 11 26.000.000

FO 4.4.90.51 16 69.410.000

FO 4.4.90.92 00 2.000.000

FO 4.4.90.92 11 1.910.755

FO 4.4.90.93 00 10.000

FO 4.4.90.93 10 945.163

140.901.685

46201.26782381.409 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM VÁRIOS MUNICIPIOS PIAUIENSES. FO 4.4.90.51 00 800.000

800.000

46201.26782381.497 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NOS MUNICIPIOS DE  VÁRZEA BRANCA. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
46000 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES
46201 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGENS DO PIAUÍ - DER/PI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

46201.26782381.538 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NOS MUNICIPIOS DE  DIRCEU
ARCOVERDE. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

46201.26782381.539 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NOS MUNICIPIOS DE  TAMBORIL DO
PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

46201.26782381.540 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NOS MUNICIPIOS DE PALMEIRA DO
PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

46201.26782381.567 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO PRIMÁRIA NO MUNICÍPIO DE BENEDITINOS. FO 4.4.90.51 00 100.000

100.000

46201.26782381.609 RECUPERAÇÃO DE 10 QUILÔMETROS DE ESTRADA DA COMUNIDADE
PORENQUANTO Á PARQUE DOS MATEUS NA CIDADE DE BARRA D'ALCANTARA. FO 4.4.90.51 00 120.000

120.000

46201.26782381.610 RECUPERAÇÃO DE ESTRADA DA RUA PRINCIPAL DAS COMUNIDADES
DIVINÓPOLIS À SANTA RITA NO MUNICÍPIO DE UNIÃO. FO 4.4.90.51 00 120.000

120.000

46201.26782381.611 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NOS MUNICÍPIOS DE  VALENÇA,
INHUMA, RIBEIRO GONÇALVES E LAGOA DO SITIO. FO 4.4.90.51 00 150.000

150.000

46201.26782381.765 CONSTRUÇÃO DE PONTE/PASSAGEM MOLHADA EM UNIÃO, ÁGUA BRANCA,
ANGICAL E SÃO PEDRO DO PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 55.000

55.000

46201.26782391.257 PRESTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA RODOVIÁRIA AOS MUNICÍPIOS FO 4.4.40.51 00 500.000

FO 4.4.90.51 00 3.607.827

FO 4.4.90.92 00 300.000

4.407.827

46201.26782401.258

DUPLICAÇÃO DA RODOVIA PI - 116 - TRECHO LUÍS CORRÊIA / BARRAMARES (
LOCALIDADE COQUEIRO ) E TRECHO PARNAÍBA / PEDRA DO SAL,
INTEGRANTES DO PÓLO COSTA DO DELTA DO RIO PARNAÍBA - PRODETUR
NACIONAL

FO 4.4.90.51 00 2.000

FO 4.4.90.51 10 3.600

5.600

46201.26782401.259

ESTUDOS E PROJETOS PARA DUPLICAÇÃO DA RODOVIA PI - 116 - TRECHO LUÍS
CORRÊIA / BARRAMARES ( LOCALIDADE COQUEIRO ) E TRECHO PARNAÍBA /
PEDRA DO SAL, INTEGRANTES DO PÓLO COSTA DO DELTA DO RIO PARNAÍBA -
PRODETUR NACIONAL

FO 4.4.90.35 00 1.000

FO 4.4.90.51 00 1.000

FO 4.4.90.51 10 3.000

5.000

46201.26782401.260 REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA PARA O
DESENVOLVIMENTO DO TURISMO - PRODETUR / NE-II FO 4.4.90.35 00 10.000

FO 4.4.90.35 16 250.000

FO 4.4.90.51 00 10.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
46000 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES
46201 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGENS DO PIAUÍ - DER/PI RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.51 16 750.000

1.020.000

46201.26782401.261 RESTAURAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS DO PÓLO
COSTA DO DELTA DO RIO PARNAÍBA - PRODETUR / NE II FO 4.4.90.51 00 800.000

FO 4.4.90.51 10 3.630.000

FO 4.4.90.51 16 1.000.000

5.430.000

46201.27782381.209 CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NOS MUNICÍPIOS PIAUIENSES. FO 4.4.90.51 00 320.000

320.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

59.790.292 160.767.190 23.677.799 2.100.000 194.779.683 220.557.482



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
46000 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES
46202 - COMPANHIA METROPOLITANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS - CMTP RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

46202.04122042.387 COORDENAÇÃO GERAL DA CMTP FO 3.1.90.09 00 6.000

FO 3.1.90.11 00 1.525.000

FO 3.1.90.11 12 5.000

FO 3.1.90.13 00 200.000

FO 3.1.90.13 12 500

FO 3.1.90.16 00 1.000

FO 3.1.90.16 12 500

FO 3.1.90.91 00 10.000

FO 3.1.90.91 12 200

FO 3.1.90.92 00 100.000

FO 3.1.90.92 12 500

FO 3.1.90.96 00 1.000

FO 3.1.90.96 12 200

FO 3.1.91.13 00 20.000

FO 3.3.90.08 00 1.000

FO 3.3.90.08 12 100

FO 3.3.90.10 00 100

FO 3.3.90.10 12 50

FO 3.3.90.14 00 20.000

FO 3.3.90.14 12 10.000

FO 3.3.90.19 00 5.000

FO 3.3.90.19 12 500

FO 3.3.90.30 00 400.000

FO 3.3.90.30 12 150.000

FO 3.3.90.33 00 50.000

FO 3.3.90.33 12 10.000

FO 3.3.90.35 00 5.000

FO 3.3.90.35 12 100

FO 3.3.90.36 00 100.000

FO 3.3.90.36 12 55.000

FO 3.3.90.37 00 1.000

FO 3.3.90.37 12 100

FO 3.3.90.38 00 100

FO 3.3.90.38 12 50

FO 3.3.90.39 00 526.915

FO 3.3.90.39 12 216.200

FO 3.3.90.47 00 5.000

FO 3.3.90.47 12 5.000

FO 3.3.90.92 00 100.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
46000 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES
46202 - COMPANHIA METROPOLITANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS - CMTP RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.92 12 5.000

FI 4.4.90.51 00 50.000

FI 4.4.90.51 12 5.000

FI 4.4.90.52 00 50.000

FI 4.4.90.52 12 23.496

FI 4.4.90.92 00 500

FI 4.4.90.92 12 1.000

3.666.111

46202.26122051.523 MELHORIA DAS INSTALAÇÕES DA SEDE ADMINISTRATIVA DA CMTP FI 4.4.90.51 00 50.000

FI 4.4.90.51 10 450.000

500.000

46202.26783381.518 AMPLIAÇÃO, MELHORIA E MANUTENÇÃO DO SISTEMA METROVIÁRIO FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.36 10 60.000

FO 3.3.90.39 00 20.000

FO 3.3.90.39 10 200.000

FO 3.3.90.47 00 10.000

FO 3.3.90.47 10 90.000

FI 4.4.90.51 00 450.000

FI 4.4.90.51 10 4.650.000

5.500.000

46202.26783381.519 DUPLICAÇÃO DE LINHA URBANA - LINHA 1 FI 4.4.90.51 00 400.000

FI 4.4.90.51 10 3.200.000

3.600.000

46202.26783381.520 ESTUDO DE VIABILIZAÇÃO TÉCNICA PARA EXPANSÃO DOS RAMAIS
METROVIÁRIOS DE TERESINA FI 4.4.90.51 00 40.000

FI 4.4.90.51 10 300.000

340.000

46202.26783381.521 LINHA 2 - ZONA SUL FI 4.4.90.51 00 100.000

FI 4.4.90.51 10 1.500.000

1.600.000

46202.26783381.522 LINHA ALTOS - PARNAÍBA FI 4.4.90.51 00 50.000

FI 4.4.90.51 10 600.000

650.000

46202.26783381.524 RAMAL TANCREDO NEVES FI 4.4.90.51 00 50.000

FI 4.4.90.51 10 370.163

420.163

46202.26783381.525 MODERNIZAÇÃO DE MATERIAL RODANTE FO 4.4.90.39 00 229.000

FO 4.4.90.39 10 1.700.000

FI 4.4.90.52 00 271.000

FI 4.4.90.52 10 5.600.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
46000 - SECRETARIA DOS TRANSPORTES
46202 - COMPANHIA METROPOLITANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS - CMTP RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

7.800.000

46202.26783381.526 RAMAL TERESINA - ALTOS FI 4.4.90.51 00 10.000

FI 4.4.90.51 10 90.000

100.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

4.877.615 19.298.659 1.869.900 2.066.215 20.240.159 24.176.274



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
47000 - SECRETARIA DO TURISMO
47101 - SECRETARIA DO TURISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

47101.04122042.361 COORDENAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE TURISMO FO 3.1.90.09 00 1.000

FO 3.1.90.11 00 1.000.000

FO 3.1.90.13 00 150.000

FO 3.1.90.16 00 2.000

FO 3.1.90.91 00 10.000

FO 3.1.90.92 00 60.000

FO 3.1.90.94 00 5.000

FO 3.1.90.96 00 6.000

FO 3.1.91.13 00 50.000

FO 3.1.91.92 00 15.000

FO 3.3.90.10 00 5.000

FO 3.3.90.14 00 160.000

FO 3.3.90.14 12 14.236

FO 3.3.90.19 00 6.000

FO 3.3.90.30 00 130.000

FO 3.3.90.30 12 14.236

FO 3.3.90.31 00 5.000

FO 3.3.90.33 00 130.000

FO 3.3.90.33 12 14.236

FO 3.3.90.35 00 20.000

FO 3.3.90.36 00 80.000

FO 3.3.90.36 12 14.236

FO 3.3.90.37 00 15.000

FO 3.3.90.39 00 450.000

FO 3.3.90.39 12 14.236

FO 3.3.90.47 00 30.000

FO 3.3.90.92 00 138.000

FO 4.4.90.52 00 100.500

FO 4.4.90.52 12 14.241

2.653.921

47101.13391201.484 RECUPERAÇÃO DO PATRIMÔMIO HISTÓRICO DE PIRACURUCA´- PRODETUR
NACIONAL FO 4.4.90.35 00 5.000

FO 4.4.90.35 10 80.000

FO 4.4.90.35 17 30.000

FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.51 10 200.000

FO 4.4.90.51 17 70.000

390.000

47101.13391201.485 RECUPERAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE PARNAÍBA - PRODETUR
NACIONAL FO 4.4.90.35 00 5.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
47000 - SECRETARIA DO TURISMO
47101 - SECRETARIA DO TURISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.35 10 50.000

FO 4.4.90.35 17 60.000

FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.51 10 230.000

FO 4.4.90.51 17 40.000

390.000

47101.15695401.476 OBRAS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA FO 4.4.90.35 00 80.000

FO 4.4.90.35 10 120.000

FO 4.4.90.51 00 800.000

FO 4.4.90.51 10 300.000

FO 4.4.90.92 00 20.000

FO 4.4.90.92 10 100.000

1.420.000

47101.23695401.057 ELABORAÇÃO DO PROJETO DA SINALIZAÇÃO TURÍSTICA DO PÓLO  COSTA DO
DELTA - PRODETUR/NE-II FO 3.3.90.35 00 181.451

FO 3.3.90.35 10 300.000

FO 3.3.90.39 00 200.000

FO 3.3.90.39 10 204.576

886.027

47101.23695401.058 PROMOÇÃO, MARKETING E APOIO AO TURISMO FO 3.3.40.39 00 50.000

FO 3.3.40.39 10 25.000

FO 3.3.50.39 00 50.000

FO 3.3.50.39 10 25.000

FO 3.3.90.39 00 300.000

FO 3.3.90.39 10 700.000

FO 4.4.50.51 10 700.000

FO 4.4.90.51 00 550.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

FO 4.4.90.52 10 50.000

2.500.000

47101.23695401.188 REFORMA E MANUTENÇÃO (REQUALIFICAÇÃO) DO CENTRO DE CONVENÇÕES FO 4.4.90.51 00 281.454

FO 4.4.90.51 10 1.500.000

FO 4.4.90.52 00 100.000

FO 4.4.90.52 10 500.000

2.381.454

47101.23695401.408 ADEQUAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DA SEDE DE LUÍS CORREIA - PRODETUR
NACIONAL FO 4.4.90.35 00 10.000

FO 4.4.90.35 10 220.000

FO 4.4.90.35 17 300.000

FO 4.4.90.51 00 5.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
47000 - SECRETARIA DO TURISMO
47101 - SECRETARIA DO TURISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.51 10 220.000

FO 4.4.90.51 17 200.000

955.000

47101.23695401.410 ARTICULAÇÃO INTERNA E EXTERNA DO TURISMO FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 10 100.000

105.000

47101.23695401.411 ATUALIZAÇÃO E/OU IMPLANTAÇÃO DE PLANOS DIRETORES MUNICIPAIS -
PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.35 00 5.000

FO 3.3.90.35 10 100.000

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 10 20.000

130.000

47101.23695401.412 CAMPANHAS DE CONSCIENTIZAÇÃO TURÍSTICA FO 3.3.90.39 00 20.000

FO 3.3.90.39 10 190.000

FO 3.3.90.39 17 190.000

FO 3.3.90.92 10 10.000

FO 3.3.90.92 17 10.000

420.000

47101.23695401.413 CAPACITAÇÃO DE GESTORES E AGENTES TURÍSTICOS - PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.33 00 1.000

FO 3.3.90.33 10 5.000

FO 3.3.90.35 00 7.000

FO 3.3.90.35 10 45.000

FO 3.3.90.39 00 7.000

FO 3.3.90.39 10 10.000

75.000

47101.23695401.414 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA IGREJA EM CAJUEIRO DA PRAIA - PRODETUR
NACIONAL FO 4.4.90.51 00 13.500

FO 4.4.90.51 10 100.000

FO 4.4.90.51 17 170.000

FO 4.4.90.92 10 22.385

FO 4.4.90.92 17 13.000

318.885

47101.23695401.415 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE EVENTOS EM CORONEL JOSÉ DIAS - PRODETUR
NACIONAL FO 4.4.90.35 00 5.000

FO 4.4.90.35 10 20.000

FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.51 10 50.000

FO 4.4.90.92 00 5.000

FO 4.4.90.92 10 10.000

95.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
47000 - SECRETARIA DO TURISMO
47101 - SECRETARIA DO TURISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

47101.23695401.416 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO CAJUEIRO, EM CAJUEIRO DA PRAIA - PRODETUR
NACIONAL FO 4.4.90.51 00 20.000

FO 4.4.90.51 10 90.000

FO 4.4.90.51 17 103.000

FO 4.4.90.92 10 10.000

FO 4.4.90.92 17 40.000

263.000

47101.23695401.417 CONSTRUÇÃO DA RODOVIA, TRECHO: BURITI DOS MONTES X CACHOEIRA DA
LEMBRADA - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.51 00 20.000

FO 4.4.90.51 10 500.000

FO 4.4.90.51 17 100.000

FO 4.4.90.92 10 40.000

FO 4.4.90.92 17 100.000

760.000

47101.23695401.418 CONSTRUÇÃO DA VIA DE CONTORNO DO POVOADO COQUEIRO EM LUÍS
CORREIA - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.51 00 40.000

FO 4.4.90.51 10 850.000

FO 4.4.90.51 17 190.000

FO 4.4.90.92 00 10.000

FO 4.4.90.92 10 50.000

FO 4.4.90.92 17 10.000

1.150.000

47101.23695401.419 CONSTRUÇÃO DE PORTAIS TURÍSTICOS NO ESTADO DO PIAUÍ FO 4.4.90.51 00 4.000

FO 4.4.90.51 10 90.000

FO 4.4.90.92 00 1.000

FO 4.4.90.92 10 5.000

FO 4.4.90.93 10 5.000

105.000

47101.23695401.420 CONSTRUÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO E DRENAGEM URBANA DE BARRA GRANDE
E CAJUEIRO DA PRAIA - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.51 00 30.000

FO 4.4.90.51 10 700.000

FO 4.4.90.51 17 230.000

FO 4.4.90.92 10 20.000

FO 4.4.90.92 17 20.000

1.000.000

47101.23695401.421 CONSTRUÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E MELHORIA NA AVENIDA DA ORLA DO AÇUDE
DE JOANA - PEDRO II - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 5.000

FO 4.4.90.35 10 50.000

FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.51 10 100.000

FO 4.4.90.92 00 5.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
47000 - SECRETARIA DO TURISMO
47101 - SECRETARIA DO TURISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.92 10 50.000

220.000

47101.23695401.422 CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA PARA REFORÇO DA CAPACIDADE DA UEE -
PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 3.3.90.35 10 25.000

35.000

47101.23695401.423 DIVERSIFICAÇÃO E SEGMENTAÇÃO DA OFERTA TURÍSTICA FO 3.3.40.39 00 2.000

FO 3.3.40.39 10 2.000

FO 3.3.90.35 00 5.000

FO 3.3.90.35 10 5.000

FO 3.3.90.39 00 3.000

FO 3.3.90.39 10 3.000

20.000

47101.23695401.424 ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS - PRODETUR NACIONAL FO 3.3.20.93 00 1.000

FO 3.3.20.93 10 10.000

FO 3.3.90.14 00 1.000

FO 3.3.90.35 00 11.000

FO 3.3.90.35 10 230.000

FO 3.3.90.35 17 150.000

FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 3.3.90.39 10 10.000

FO 3.3.90.39 17 150.000

FO 4.4.90.35 00 2.000

FO 4.4.90.35 10 10.000

FO 4.4.90.35 17 200.000

785.000

47101.23695401.425 ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS TURÍSTICOS FO 3.3.90.35 00 9.000

FO 3.3.90.35 10 10.000

FO 3.3.90.39 00 3.500

FO 3.3.90.39 10 10.000

FO 3.3.90.92 00 2.500

FO 3.3.90.92 10 10.000

45.000

47101.23695401.426 ELABORAÇÃO DE SISTEMA VIÁRIO E URBANIZAÇÃO NO PÓLO DAS ORIGENS -
PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 20.000

FO 4.4.90.35 10 190.000

FO 4.4.90.92 10 10.000

220.000

47101.23695401.427 ELABORAÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DO TURISMO
SUSTENTÁVEL - PIDTS DO PÓLO DE TERESINA - PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.35 00 20.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
47000 - SECRETARIA DO TURISMO
47101 - SECRETARIA DO TURISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.35 10 250.000

FO 3.3.90.92 10 5.811

275.811

47101.23695401.428 ELABORAÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DO TURÍSMO
SUSTENTÁVEL DO PÓLO DAS ORIGENS - PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.35 00 2.000

FO 3.3.90.39 00 1.000

FO 3.3.90.39 10 10.000

FO 4.4.90.35 00 2.000

FO 4.4.90.35 10 140.000

155.000

47101.23695401.429 ELABORAÇÃO DO PLANO DE ESTUDOS DA CONTENÇÃO DE DUAS DUNAS EM
LUÍS CORREIA - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 10.000

FO 4.4.90.35 10 130.000

FO 4.4.90.92 10 4.470

144.470

47101.23695401.430 ELABORAÇÃO DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL E
EMPRESARIAL - PRODETUR / NE II FO 3.3.90.35 00 5.000

FO 3.3.90.35 10 60.000

FO 3.3.90.39 00 2.000

FO 3.3.90.39 10 20.000

FO 3.3.90.92 00 3.000

FO 3.3.90.92 10 20.000

110.000

47101.23695401.431 ELABORAÇÃO DO PROJETO DE DUPLICAÇÃO DA RODOVIA, TRECHO: LUÍS
CORREIA X COQUEIRO - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 20.000

FO 4.4.90.35 10 350.000

FO 4.4.90.92 10 10.000

380.000

47101.23695401.432 ELABORAÇÃO DO PROJETO DE DUPLICAÇÃO DA RODOVIA: TRECHO: ILHA DE
SANTA ISABEL X PEDRA DO SAL - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 15.000

FO 4.4.90.35 10 400.000

FO 4.4.90.92 00 5.000

FO 4.4.90.92 10 49.800

469.800

47101.23695401.433 ELABORAÇÃO DO PROJETO DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA NO ESTADO DO PIAUÍ FO 3.3.90.35 00 5.000

FO 3.3.90.35 10 20.000

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 10 10.000

FO 3.3.90.92 00 5.000

FO 3.3.90.92 10 5.000

50.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
47000 - SECRETARIA DO TURISMO
47101 - SECRETARIA DO TURISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

47101.23695401.434 ELABORAÇÃO DO PROJETO DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA PARA O PÓLO DAS
ORIGENS - PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.35 00 5.000

FO 3.3.90.35 10 80.000

FO 3.3.90.92 00 5.000

FO 3.3.90.92 10 10.000

100.000

47101.23695401.435 ELABORAÇÃO DO PROJETO DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA PARA O PÓLO DE
TERESINA - PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 3.3.90.35 10 80.000

FO 3.3.90.92 10 10.000

100.000

47101.23695401.436 ELABORAÇÃO DO PROJETO PARA URBANIZAÇÃO DAS MARGENS DO AÇUDE
GRANDE EM CAMPO MAIOR - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 20.000

FO 4.4.90.35 10 250.000

FO 4.4.90.92 10 20.000

290.000

47101.23695401.437 ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS DE VIABILIDADE ECONÔMICA E FINANCEIRA DO
PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 3.3.90.35 10 80.000

FO 3.3.90.92 10 10.000

100.000

47101.23695401.438 ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS E PROJETOS PARA IMPLANTAÇÃO E
PAVIMENTAÇÃO DO ANEL VIÁRIO DE PARNAÍBA - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 21.000

FO 4.4.90.35 10 50.000

FO 4.4.90.35 17 150.000

FO 4.4.90.51 00 3.000

FO 4.4.90.51 10 96.000

FO 4.4.90.51 17 40.000

FO 4.4.90.92 00 2.000

FO 4.4.90.92 10 20.000

FO 4.4.90.92 17 10.000

392.000

47101.23695401.439 ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS, PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA EM
LUÍS CORREIA - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 30.000

FO 4.4.90.35 10 150.000

FO 4.4.90.92 10 10.000

190.000

47101.23695401.440 ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS, PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA
PARA O MUNICÍPIO DE CAJUEIRO DA PRAIA - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 20.000

FO 4.4.90.35 10 200.000

FO 4.4.90.92 10 25.000

245.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
47000 - SECRETARIA DO TURISMO
47101 - SECRETARIA DO TURISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

47101.23695401.441 ELABORAÇÃO DOS PLANOS DE FORTALECIMENTO DA CAPACIDADE MUNICIPAL
PARA A GESTÃO DO TURISMO - PRODETUR - NE - II FO 3.3.90.35 00 5.000

FO 3.3.90.35 10 50.000

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 10 10.000

70.000

47101.23695401.442 ESTABELECIMENTO DE PROCEDIMENTOS DE COOPERAÇÃO ENTRE SETOR
PÚBLICO E PRIVADO - PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.35 00 8.000

FO 3.3.90.35 10 30.000

FO 3.3.90.39 00 2.000

FO 3.3.90.39 10 20.000

60.000

47101.23695401.443 ESTABELECIMENTO DE UM SISTEMA DE GESTÃO TURÍSTICA - PRODETUR
NACIONAL FO 3.3.90.35 00 5.000

FO 3.3.90.35 10 25.000

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 10 25.000

60.000

47101.23695401.444 ESTRUTURAÇÃO DA PRODUÇÃO LOCAL ASSOCIADA AO TURISMO FO 3.3.90.14 00 2.000

FO 3.3.90.14 10 20.000

FO 3.3.90.35 00 3.000

FO 3.3.90.35 10 50.000

FO 3.3.90.39 00 3.000

FO 3.3.90.39 10 30.000

FO 4.4.90.35 00 3.000

FO 4.4.90.35 10 50.000

FO 4.4.90.51 00 2.000

FO 4.4.90.51 10 40.000

FO 4.4.90.92 00 2.000

FO 4.4.90.92 10 10.000

215.000

47101.23695401.445 ESTRUTURAÇÃO TURÍSTICA DA AVENIDA DA ORLA DO AÇUDE JOANA - PEDRO
II  - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 2.000

FO 4.4.90.35 10 100.000

FO 4.4.90.39 00 2.000

FO 4.4.90.39 10 50.000

FO 4.4.90.51 00 3.000

FO 4.4.90.51 10 200.000

FO 4.4.90.92 00 3.000

FO 4.4.90.92 10 50.000

410.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
47000 - SECRETARIA DO TURISMO
47101 - SECRETARIA DO TURISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

47101.23695401.446 ESTRUTURAÇÃO TURÍSTICA DA AVENIDA DA ORLA DO RIO SÃO NICOLAU EM
SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 3.000

FO 4.4.90.35 10 100.000

FO 4.4.90.39 00 2.000

FO 4.4.90.39 10 100.000

FO 4.4.90.51 00 3.000

FO 4.4.90.51 10 100.000

FO 4.4.90.92 00 2.000

FO 4.4.90.92 10 100.000

410.000

47101.23695401.447 ESTUDOS E ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DA RODOVIA TRECHO:
BURITI DOS MONTES X CACHOEIRAS DA LEMBRADA - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 15.000

FO 4.4.90.35 10 200.000

FO 4.4.90.92 10 25.000

240.000

47101.23695401.448 EXECUÇÃO DA MELHORIA DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA NO ENTORNO DO
SANTUÁRIO DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.51 00 20.000

FO 4.4.90.51 10 520.000

FO 4.4.90.92 10 20.000

560.000

47101.23695401.449 EXECUÇÃO DA OBRA DE URBANIZAÇÃO DA ORLA DA PRAIA DE BARRA
GRANDE EM CAJUEIRO DA PRAIA - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.51 00 20.000

FO 4.4.90.51 10 530.000

FO 4.4.90.51 17 230.000

FO 4.4.90.92 10 10.000

FO 4.4.90.92 17 20.000

810.000

47101.23695401.450 EXECUÇÃO DAS OBRAS DE DUPLICAÇÃO DA RODOVIA TRECHO: ILHA DE
SANTA ISABEL X PEDRA DO SAL - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.51 00 30.000

FO 4.4.90.51 10 90.000

FO 4.4.90.51 17 480.000

FO 4.4.90.92 10 10.000

FO 4.4.90.92 17 20.000

630.000

47101.23695401.451 EXECUÇÃO DAS OBRAS DE DUPLICAÇÃO DO TRECHO: LUÍS CORREIA X
COQUEIRO - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.51 00 20.000

FO 4.4.90.51 10 90.000

FO 4.4.90.51 17 480.000

FO 4.4.90.92 10 10.000

FO 4.4.90.92 17 20.000

620.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
47000 - SECRETARIA DO TURISMO
47101 - SECRETARIA DO TURISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

47101.23695401.452 EXECUÇÃO DAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO DAS MARGENS DO AÇUDE GRANDE,
EM CAMPO MAIOR - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.51 00 30.000

FO 4.4.90.51 10 160.000

FO 4.4.90.51 17 150.000

FO 4.4.90.92 10 20.000

FO 4.4.90.92 17 14.000

374.000

47101.23695401.453 EXECUÇÃO DE OBRAS NO PORTO DAS BARCAS EM PARNAÍBA - PRODETUR
NACIONAL FO 4.4.90.35 00 5.000

FO 4.4.90.35 10 100.000

FO 4.4.90.35 17 100.000

FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.51 10 300.000

FO 4.4.90.51 17 400.000

915.000

47101.23695401.454 EXECUÇÃO DE PROJETO DE ILUMINAÇÃO EM MUNICÍPIOS TURÍSTICOS FO 4.4.90.39 00 1.000

FO 4.4.90.39 10 50.000

FO 4.4.90.51 00 4.000

FO 4.4.90.51 10 100.000

155.000

47101.23695401.455 EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO MOBILIÁRIO URBANO EM BARRA GRANDE,
CAJUEIRO DA PRAIA - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.52 00 10.000

FO 4.4.90.52 10 90.000

FO 4.4.90.92 10 10.000

110.000

47101.23695401.456 EXECUÇÃO DE SISTEMA VIÁRIO E URBANIZAÇÃO NO PÓLO DAS ORIGENS -
PRODETUR  NACIONAL FO 4.4.90.51 00 20.000

FO 4.4.90.51 10 190.000

FO 4.4.90.51 17 470.000

FO 4.4.90.92 10 10.000

FO 4.4.90.92 17 30.000

720.000

47101.23695401.457 EXECUÇÃO DO PLANO DE CONTENÇÃO DE DUAS DUNAS EM LUÍS CORREIA
PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.51 00 15.000

FO 4.4.90.51 10 350.000

FO 4.4.90.51 17 140.000

FO 4.4.90.92 00 5.000

FO 4.4.90.92 10 10.000

FO 4.4.90.92 17 10.000

530.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
47000 - SECRETARIA DO TURISMO
47101 - SECRETARIA DO TURISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

47101.23695401.458 EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO EMPRESARIAL - PRODETUR /  NE
II FO 3.3.90.35 00 16.000

FO 3.3.90.35 10 50.000

FO 3.3.90.35 17 100.000

166.000

47101.23695401.459 EXECUÇÃO DO PROJETO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DA SETUR -
PRODETUR/ NE II FO 3.3.90.35 00 195.725

FO 3.3.90.35 10 262.286

FO 3.3.90.39 00 192.726

FO 3.3.90.39 10 257.287

FO 3.3.90.92 00 3.000

FO 3.3.90.92 10 5.000

916.024

47101.23695401.460 EXECUÇÃO DO PROJETO DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA DO PÓLO COSTA DO
DELTA - PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 10 5.000

FO 3.3.90.39 17 100.000

FO 3.3.90.92 00 5.000

FO 3.3.90.92 10 5.000

120.000

47101.23695401.461 EXECUÇÃO DO PROJETO DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA NO ESTADO DO PIAUÍ FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 10 40.000

FO 3.3.90.92 00 5.000

FO 3.3.90.92 10 10.000

60.000

47101.23695401.462 EXECUÇÃO DO PROJETO DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA PARA O PÓLO DAS
ORIGENS - PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.39 00 20.000

FO 3.3.90.39 10 430.000

FO 3.3.90.39 17 90.000

FO 3.3.90.92 10 20.000

FO 3.3.90.92 17 10.000

570.000

47101.23695401.463 EXECUÇÃO DO PROJETO DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA PARA O PÓLO DE
TERESINA - PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.39 00 20.000

FO 3.3.90.39 10 430.000

FO 3.3.90.39 17 140.000

FO 3.3.90.92 10 20.000

FO 3.3.90.92 17 10.000

620.000

47101.23695401.464 FORTALECIMENTO DO ROTEIRO INTEGRADO JERI, DELTA, LENÇOIS FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 3.3.90.35 10 50.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
47000 - SECRETARIA DO TURISMO
47101 - SECRETARIA DO TURISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.92 00 10.000

FO 3.3.90.92 10 10.000

80.000

47101.23695401.465 FORTALECIMENTO DOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS DE TURISMO E DA GESTÃO
FISCAL E ADMINISTRATIVA - PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 3.3.90.35 10 50.000

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 10 5.000

FO 3.3.90.92 00 5.000

FO 3.3.90.92 10 5.000

80.000

47101.23695401.466 FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL DOS ÓRGÃOS EXECUTORES E CO -
EXECUTORES DA AÇÃO TURÍSTICA - PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 3.3.90.35 10 30.000

FO 4.4.90.35 00 3.000

FO 4.4.90.35 10 15.000

FO 4.4.90.52 00 2.000

FO 4.4.90.52 10 5.000

65.000

47101.23695401.467 IMPLANTAÇÃO DO TERMINAL TURÍSTICO DA BARRA GRANDE EM CAJUEIRO DA
PRAIA - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 1.000

FO 4.4.90.35 10 60.000

FO 4.4.90.51 00 1.000

FO 4.4.90.51 10 290.000

FO 4.4.90.92 10 10.000

362.000

47101.23695401.468 IMPLANTAÇÃO DA CALÇADA DA LINHA DE PRAIA NO POVOADO COQUEIRO, EM
LUÍS CORREIA - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 5.000

FO 4.4.90.35 10 50.000

FO 4.4.90.35 17 20.000

FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.51 10 200.000

FO 4.4.90.51 17 120.000

FO 4.4.90.92 00 5.000

FO 4.4.90.92 10 20.000

FO 4.4.90.92 17 10.000

435.000

47101.23695401.469 IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA DOS PESCADORES EM CAJUEIRO DA PRAIA -
PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 5.000

FO 4.4.90.35 10 25.000

FO 4.4.90.51 00 10.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
47000 - SECRETARIA DO TURISMO
47101 - SECRETARIA DO TURISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.51 10 190.000

FO 4.4.90.92 00 5.000

FO 4.4.90.92 10 10.000

245.000

47101.23695401.470 IMPLANTAÇÃO DO ATRACADOURO DO CAVALO MARINHO EM CAJUEIRO DA
PRAIA - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 2.000

FO 4.4.90.35 10 20.000

FO 4.4.90.35 17 50.000

FO 4.4.90.51 00 5.000

FO 4.4.90.51 10 70.000

FO 4.4.90.51 17 100.000

FO 4.4.90.92 00 3.000

FO 4.4.90.92 10 10.000

FO 4.4.90.92 17 10.000

270.000

47101.23695401.471 IMPLEMENTAÇÃO DA REGIONALIZAÇÃO DO TURISMO FO 3.3.40.39 00 5.000

FO 3.3.50.39 00 2.000

FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.14 10 10.000

FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.35 10 10.000

FO 3.3.90.39 00 30.000

FO 3.3.90.39 10 120.000

FO 3.3.90.92 00 3.000

FO 3.3.90.92 10 10.000

200.000

47101.23695401.472 IMPLEMENTAÇÃO DO CONSÓRCIO PARA O DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUSTENTÁVEL - ADRS FO 3.3.71.39 00 300.000

300.000

47101.23695401.473 INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS TURÍSTICOS DE LAZER FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.51 10 90.000

FO 4.4.90.92 10 10.000

110.000

47101.23695401.474 INVENTÁRIO DA OFERTA TURÍSTICA FO 3.3.90.35 00 5.000

FO 3.3.90.35 10 50.000

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 10 10.000

70.000

47101.23695401.475 POLÍTICA ESTADUAL DE INVESTIMENTOS TURÍSTICOS - PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.30 00 40.000

FO 3.3.90.30 10 100.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
47000 - SECRETARIA DO TURISMO
47101 - SECRETARIA DO TURISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.30 17 93.133

FO 3.3.90.32 00 40.000

FO 3.3.90.32 10 100.000

FO 3.3.90.32 17 93.133

FO 3.3.90.35 00 221.451

FO 3.3.90.35 10 100.000

FO 3.3.90.35 17 93.133

FO 3.3.90.36 00 40.000

FO 3.3.90.36 10 100.000

FO 3.3.90.36 17 93.133

FO 3.3.90.39 00 40.000

FO 3.3.90.39 10 104.573

FO 3.3.90.39 17 93.135

FO 4.4.90.51 00 30.000

FO 4.4.90.51 10 50.000

FO 4.4.90.92 10 10.000

1.441.691

47101.23695401.477 PRIORIZAÇÃO E MELHORIA DOS ROTEIROS E CANAIS DE COMERCIALIZAÇÃO
EXISTENTE - PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.32 00 95.362

FO 3.3.90.32 10 126.143

FO 3.3.90.32 17 116.416

FO 3.3.90.35 00 100.362

FO 3.3.90.35 10 196.143

FO 3.3.90.35 17 116.416

FO 3.3.90.36 00 95.365

FO 3.3.90.36 10 126.143

FO 3.3.90.36 17 116.416

FO 3.3.90.39 00 115.362

FO 3.3.90.39 10 626.144

FO 3.3.90.39 17 116.419

FO 3.3.90.92 00 4.400

FO 3.3.90.92 10 30.000

1.981.091

47101.23695401.478
PRODUÇÃO DE REVISTAS, CARTAZES, CARTILHAS, VÍDEO, ARTIGOS E OUTROS
MEIOS PARA MELHORAR A IMAGEM TURÍSTICA DOS DESTINOS - PRODETUR
NACIONAL

FO 3.3.90.39 00 27.000

FO 3.3.90.39 10 570.000

FO 3.3.90.92 10 30.000

627.000

47101.23695401.479 PROMOÇÃO DE IMAGEM DOS DESTINOS TURÍSTICOS DO ESTADO - PRODETUR
NACIONAL FO 3.3.90.35 00 190.725



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
47000 - SECRETARIA DO TURISMO
47101 - SECRETARIA DO TURISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.35 10 150.000

FO 3.3.90.39 00 190.726

FO 3.3.90.39 10 150.000

FO 3.3.90.39 17 465.666

FO 4.4.90.51 00 30.000

FO 4.4.90.51 10 180.000

FO 4.4.90.92 10 20.000

1.377.117

47101.23695401.480 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA O TURISMO FO 3.3.50.39 00 5.000

FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.14 10 20.000

FO 3.3.90.35 00 5.000

FO 3.3.90.35 10 30.000

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 10 100.000

170.000

47101.23695401.481

REALIZAR/PARTICIPAR DE SEMINÁRIOS, FEIRAS, EXPOSIÇÕES E OUTROS
EVENTOS PARA PROMOÇÃO DOS DESTINOS COM PRODUTORES E AGENTES DE
COMERCIALIZAÇÃO - ATRAÇÃO DE TURISTAS E INVESTIDORES - PRODETUR
NACIONAL

FO 3.3.90.39 00 25.000

FO 3.3.90.39 10 470.000

FO 3.3.90.92 10 10.000

505.000

47101.23695401.482 REALIZAÇÃO / PARTICIPAÇÃO DE EVENTOS - PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.33 00 5.000

FO 3.3.90.33 10 25.000

FO 3.3.90.35 00 2.000

FO 3.3.90.35 10 20.000

FO 3.3.90.39 00 3.000

FO 3.3.90.39 10 20.000

75.000

47101.23695401.483 REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS TURÍSTICAS FO 3.3.90.35 00 5.000

FO 3.3.90.35 10 20.000

FO 3.3.90.39 00 5.000

FO 3.3.90.39 10 20.000

FO 3.3.90.92 00 5.000

FO 3.3.90.92 10 20.000

75.000

47101.23695401.486 REVISÃO E ADEQUAÇÃO DO PDITS DO PÓLO COSTA DO DELTA - PRODETUR
NACIONAL FO 3.3.90.35 00 10.000

FO 3.3.90.35 10 50.000

FO 3.3.90.39 00 5.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
47000 - SECRETARIA DO TURISMO
47101 - SECRETARIA DO TURISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.39 10 7.000

72.000

47101.23695401.487 SISTEMA VIÁRIO E URBANIZAÇÃO DA ORLA DO RIO PIAUÍ - SÃO RAIMUNDO
NONATO - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 2.000

FO 4.4.90.35 10 20.000

FO 4.4.90.35 17 20.000

FO 4.4.90.51 00 2.000

FO 4.4.90.51 10 70.000

FO 4.4.90.51 17 70.000

FO 4.4.90.92 00 1.000

FO 4.4.90.92 10 10.000

FO 4.4.90.92 17 10.000

205.000

47101.23695401.488 SUPERVISÃO E GERENCIAMENTO DAS OBRAS CONVENIADAS - PRODETUR
NACIONAL FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 3.3.90.39 10 300.000

FO 3.3.90.92 00 5.000

FO 3.3.90.92 10 60.000

375.000

47101.23695401.489 SISTEMA VIÁRIO E URBANIZAÇÃO DO POVOADO COQUEIRO - LUÍS CORREIA -
PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 3.000

FO 4.4.90.35 10 20.000

FO 4.4.90.51 00 1.000

FO 4.4.90.51 10 70.000

FO 4.4.90.51 17 500.000

FO 4.4.90.92 00 1.000

FO 4.4.90.92 10 10.000

FO 4.4.90.92 17 100.000

705.000

47101.23695401.490 URBANIZAÇÃO DA ORLA DA PRAIA DE MANGUE SECO EM LUÍS CORREIA -
PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 5.000

FO 4.4.90.35 10 100.000

FO 4.4.90.51 00 7.000

FO 4.4.90.51 10 150.000

FO 4.4.90.92 00 3.000

FO 4.4.90.92 10 20.000

285.000

47101.23695401.491 URBANIZAÇÃO DA ORLA DE CAJUEIRO DA PRAIA - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 10.000

FO 4.4.90.35 17 50.000

FO 4.4.90.51 00 3.000

FO 4.4.90.51 10 150.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
47000 - SECRETARIA DO TURISMO
47101 - SECRETARIA DO TURISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.51 17 430.000

FO 4.4.90.92 00 2.000

FO 4.4.90.92 10 75.000

FO 4.4.90.92 17 20.000

740.000

47101.23695401.492 URBANIZAÇÃO DA ORLA DE MARAMAR EM LUÍS CORREIA - PRODETUR
NACIONAL FO 4.4.90.35 00 5.000

FO 4.4.90.35 10 50.000

FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.51 10 350.000

FO 4.4.90.92 00 5.000

FO 4.4.90.92 10 50.000

470.000

47101.23695401.493 URBANIZAÇÃO DE ORLAS / PÓLO COSTA DO DELTA  - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 5.000

FO 4.4.90.35 10 50.000

FO 4.4.90.35 17 100.000

FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.51 10 350.000

FO 4.4.90.51 17 400.000

915.000

47101.23695401.494 URBANIZAÇÃO TURÍSTICA NO PÓLO DAS ORIGENS - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 5.000

FO 4.4.90.35 10 25.000

FO 4.4.90.35 17 20.000

FO 4.4.90.51 00 10.000

FO 4.4.90.51 10 100.000

FO 4.4.90.51 17 150.000

FO 4.4.90.92 00 5.000

FO 4.4.90.92 10 100.000

FO 4.4.90.92 17 30.000

445.000

47101.23695401.495 URBANIZAÇÃO TURÍSTICA NO PÓLO DE TERESINA - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.51 00 50.000

FO 4.4.90.51 10 409.000

FO 4.4.90.51 17 180.000

FO 4.4.90.92 10 40.000

FO 4.4.90.92 17 20.000

699.000

47101.23695401.496 URBANIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS TURÍSTICOS - CEL.
JOSÉ DIAS - PRODETUR NACIONAL FO 4.4.90.35 00 5.000

FO 4.4.90.35 10 40.000

FO 4.4.90.51 00 10.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
47000 - SECRETARIA DO TURISMO
47101 - SECRETARIA DO TURISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.51 10 100.000

FO 4.4.90.92 00 10.000

FO 4.4.90.92 10 100.000

265.000

47101.23695401.527 DESOBSTRUÇÃO E INTEGRAÇÃO DA LAGOA DO PORTINHO - PRODETUR
NACIONAL FO 4.4.90.51 00 35.000

FO 4.4.90.51 10 35.000

70.000

47101.23695401.528 ELABORAÇÃO DA AVALIAÇÃO AMBIENTAL ESTRATÉGICA DO ESTADO -
PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.35 00 30.000

FO 3.3.90.35 10 30.000

60.000

47101.23695401.529 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA O TURISMO - PRODETUR NACIONAL FO 3.3.90.39 00 35.000

FO 3.3.90.39 10 35.000

70.000

47101.23695402.096 APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE INTERESSE TURÍSTICOS FO 3.3.40.39 00 6.000

FO 3.3.40.39 10 10.000

FO 3.3.40.92 00 40.000

FO 3.3.50.39 00 6.000

FO 3.3.50.39 10 10.000

FO 3.3.50.92 00 21.451

FO 3.3.90.14 00 63.000

FO 3.3.90.14 10 40.000

FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.30 10 30.000

FO 3.3.90.32 00 10.000

FO 3.3.90.32 10 30.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.33 10 50.000

FO 3.3.90.35 00 2.000

FO 3.3.90.35 10 10.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.36 10 40.000

FO 3.3.90.39 00 123.000

FO 3.3.90.39 10 260.000

FO 3.3.90.92 10 74.573

FO 3.3.90.93 00 50.000

FO 3.3.90.93 10 50.000

996.024



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
47000 - SECRETARIA DO TURISMO
47101 - SECRETARIA DO TURISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

9.027.560 35.479.755 1.299.000 16.452.965 26.755.350 44.507.315



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
48000 - SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
48101 - SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

48101.04122042.071 COORDENAÇÃO GERAL DA SETRE FO 3.1.90.09 00 5.000

FO 3.1.90.11 00 3.467.058

FO 3.1.90.13 00 350.000

FO 3.1.90.34 00 50.000

FO 3.1.90.91 00 1.000

FO 3.1.90.92 00 14.000

FO 3.1.90.96 00 1.000

FO 3.1.91.13 00 200.000

FO 3.1.91.92 00 1.000

FO 3.3.20.93 00 1.000

FO 3.3.90.10 00 1.000

FO 3.3.90.13 00 1.000

FO 3.3.90.14 00 20.590

FO 3.3.90.30 00 50.000

FO 3.3.90.33 00 40.000

FO 3.3.90.36 00 40.000

FO 3.3.90.39 00 800.000

FO 3.3.90.47 00 15.000

FO 3.3.90.92 00 15.000

FO 4.4.90.52 00 15.000

5.087.648

48101.04122051.124 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA FO 3.3.90.14 00 10.000

FO 3.3.90.14 10 20.000

FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.30 10 20.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.33 10 20.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.36 10 20.000

FO 3.3.90.39 00 20.000

FO 3.3.90.39 10 10.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

FO 4.4.90.52 10 10.000

200.000

48101.04128071.127 QUALIFICAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES FO 3.3.90.14 00 15.000

FO 3.3.90.14 10 15.000

FO 3.3.90.30 00 15.000

FO 3.3.90.30 10 15.000

FO 3.3.90.33 00 15.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
48000 - SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
48101 - SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.33 10 15.000

FO 3.3.90.36 00 15.000

FO 3.3.90.36 10 15.000

FO 3.3.90.39 00 15.000

FO 3.3.90.39 10 15.000

FO 4.4.90.52 00 25.000

FO 4.4.90.52 10 25.000

200.000

48101.08242311.086 ATENÇÃO QUALIFICATIVA AS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA  - SINE SO 3.3.90.14 00 20.000

SO 3.3.90.14 10 20.000

SO 3.3.90.30 00 20.000

SO 3.3.90.30 10 20.000

SO 3.3.90.33 00 20.000

SO 3.3.90.33 10 20.000

SO 3.3.90.36 00 20.000

SO 3.3.90.36 10 20.000

SO 3.3.90.39 00 10.000

SO 3.3.90.39 10 10.000

SO 4.4.90.52 00 10.000

SO 4.4.90.52 10 10.000

200.000

48101.08331252.072 MANUTENÇÃO DO SEGURO DESEMPREGO - SINE SO 3.3.20.93 10 30.000

SO 3.3.90.14 10 120.000

SO 3.3.90.30 10 500.000

SO 3.3.90.33 10 100.000

SO 3.3.90.36 10 100.000

SO 3.3.90.39 10 4.000.000

SO 4.4.90.52 10 150.000

5.000.000

48101.11122051.117 EXPANSÃO DO SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO - SINE FO 3.3.20.93 00 10.000

FO 3.3.90.14 00 10.000

FO 3.3.90.14 10 10.000

FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.30 10 10.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.33 10 10.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.36 10 10.000

FO 3.3.90.39 00 30.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
48000 - SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
48101 - SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.39 10 40.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

FO 4.4.90.52 10 20.000

200.000

48101.11125091.087 CRIAÇÃO DE COMISSÕES DE EMPREGO - SINE FO 3.3.90.14 00 30.000

FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.33 00 30.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 50.000

FO 4.4.90.52 00 50.000

200.000

48101.11126141.115 DEMOCRATIZAÇÃO DA INFORMAÇÃO FO 3.3.90.14 00 30.000

FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.33 00 30.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.39 00 50.000

FO 4.4.40.52 00 50.000

200.000

48101.11128071.128 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL  - SINE FO 3.3.20.93 00 5.000

FO 3.3.20.93 10 5.000

FO 3.3.90.14 00 50.000

FO 3.3.90.14 10 100.000

FO 3.3.90.30 00 50.000

FO 3.3.90.30 10 100.000

FO 3.3.90.33 00 50.000

FO 3.3.90.33 10 150.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.36 10 10.000

FO 3.3.90.39 00 335.000

FO 3.3.90.39 10 6.115.000

FO 3.3.90.93 10 10.000

FO 4.4.90.52 10 10.000

7.000.000

48101.11244421.122 JOVEM EMPREENDEDOR - APOIO E CAPACITAÇÃO FO 3.3.90.14 00 10.000

FO 3.3.90.14 10 10.000

FO 3.3.90.30 00 10.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.33 10 10.000

FO 3.3.90.38 10 50.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
48000 - SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
48101 - SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.39 00 10.000

FO 3.3.90.39 10 50.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

FO 4.4.90.52 10 30.000

200.000

48101.11301261.082 ATENÇÃO ESPECIAL A GRUPOS VULNERÁVEIS - SINE FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.14 10 30.000

FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.30 10 5.000

FO 3.3.90.33 00 5.000

FO 3.3.90.33 10 20.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.36 10 65.000

FO 3.3.90.39 00 25.000

FO 4.4.90.52 00 5.000

FO 4.4.90.52 10 30.000

200.000

48101.11331431.121

IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO DE FORMAÇÃO PARA A QUALIFICAÇÃO E
VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS EM ÁREAS AFINS DOS MUNICÍPIOS
DE JOSÉ DE FREITAS, LAGOA DO PIAUÍ, DEMERVAL LOBÃO E MONSENHOR GIL -
SINE

FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.30 00 20.000

FO 3.3.90.33 00 5.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.39 00 60.000

FO 4.4.90.52 00 5.000

100.000

48101.11332421.116 EMPREENDEDORISMO NO SETOR INFORMAL FO 3.3.90.14 20 20.000

FO 3.3.90.30 20 200.000

FO 3.3.90.33 20 20.000

FO 3.3.90.36 20 20.000

FO 3.3.90.39 20 1.600.000

FO 4.4.90.52 20 83.115

1.943.115

48101.11332421.125 PROJETO ESPECIAL DO EMPREENDEDOR JUVENIL FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.14 10 16.000

FO 3.3.90.30 00 5.000

FO 3.3.90.30 10 20.000

FO 3.3.90.33 00 5.000

FO 3.3.90.33 10 30.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
48000 - SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
48101 - SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.36 10 50.000

FO 3.3.90.39 00 20.000

FO 3.3.90.39 10 50.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

FO 4.4.90.52 10 20.000

236.000

48101.11333171.065 APOIO AS ATIVIDADES PRODUTIVAS AGRÍCOLAS E NÃO AGRÍCOLAS FO 3.3.90.14 00 20.000

FO 3.3.90.14 17 50.000

FO 3.3.90.30 00 20.000

FO 3.3.90.30 17 50.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.33 17 50.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.36 17 50.000

FO 3.3.90.39 00 50.000

FO 3.3.90.39 17 500.000

FO 4.4.90.51 17 200.000

FO 4.4.90.52 00 70.000

FO 4.4.90.52 17 100.000

1.200.000

48101.11333171.126 PROJOVEM URBANO FO 3.3.20.93 10 50.000

FO 3.3.90.14 00 20.000

FO 3.3.90.14 10 30.000

FO 3.3.90.30 00 20.000

FO 3.3.90.30 10 30.000

FO 3.3.90.33 00 10.000

FO 3.3.90.33 10 10.000

FO 3.3.90.36 00 10.000

FO 3.3.90.36 10 10.000

FO 3.3.90.39 00 120.000

FO 3.3.90.39 10 12.650.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

FO 4.4.90.52 10 20.000

13.000.000

48101.11333291.066 APOIO ÀS ATIVIDADES PRODUTIVAS FO 3.3.90.14 00 30.000

FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.33 00 30.000

FO 3.3.90.36 00 30.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
48000 - SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
48101 - SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.39 00 60.000

FO 4.4.90.52 00 20.000

200.000

48101.11333431.084 CENTRO DO TRABALHADOR AUTÔNOMO FO 3.3.90.14 00 20.000

FO 3.3.90.30 00 60.000

FO 3.3.90.33 00 5.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.39 00 50.000

FO 4.4.90.52 00 60.000

200.000

48101.11333431.120 INTERMEDIAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA AO MERCADO DE TRABALHO - SINE FO 3.3.20.93 10 1.000

FO 3.3.90.14 00 10.000

FO 3.3.90.14 10 50.000

FO 3.3.90.30 00 25.000

FO 3.3.90.30 10 1.500.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.33 10 30.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.36 10 50.000

FO 3.3.90.39 00 30.000

FO 3.3.90.39 10 3.069.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

FO 4.4.90.52 10 200.000

5.000.000

48101.11333431.123 JUVENTUDE CIDADÃ - PROJOVEM TRABALHADOR FO 3.3.20.93 10 1.000

FO 3.3.90.14 00 5.000

FO 3.3.90.14 10 100.000

FO 3.3.90.30 00 25.000

FO 3.3.90.30 10 150.000

FO 3.3.90.33 00 25.000

FO 3.3.90.33 10 25.000

FO 3.3.90.36 00 5.000

FO 3.3.90.36 10 50.000

FO 3.3.90.39 00 30.000

FO 3.3.90.39 10 10.474.000

FO 4.4.90.52 00 10.000

FO 4.4.90.52 10 100.000

11.000.000

48101.11333431.129 SINE MÓVEL - SINE FO 3.3.90.14 10 20.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
48000 - SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
48101 - SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 3.3.90.30 10 20.000

FO 3.3.90.39 10 100.000

FO 4.4.90.52 10 60.000

200.000

48101.11333431.239 PLANO ESTADUAL DE QUALIFICAÇÃO - PEQ FO 3.1.30.41 00 700.000

FO 3.3.90.14 00 100.000

FO 3.3.90.30 00 400.000

FO 3.3.90.33 00 100.000

FO 3.3.90.36 00 700.000

FO 3.3.90.39 00 1.050.000

3.050.000

48101.11695401.119 FORTALECIMENTO DO PÓLO TURÍSTICO DO ESTADO FO 3.3.90.14 00 30.000

FO 3.3.90.14 10 15.047

FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.30 10 100.000

FO 3.3.90.33 00 30.000

FO 3.3.90.33 10 50.000

FO 3.3.90.36 00 50.000

FO 3.3.90.36 10 200.000

FO 3.3.90.39 00 330.000

FO 3.3.90.39 10 5.100.000

FO 4.4.90.52 00 30.000

FO 4.4.90.52 10 150.000

6.115.047

48101.23691421.118 FOMENTO EMPRESARIAL FO 3.3.90.14 00 20.000

FO 3.3.90.30 00 30.000

FO 3.3.90.33 00 20.000

FO 3.3.90.36 00 20.000

FO 3.3.90.39 00 40.000

FO 4.4.90.52 00 18.953

148.953

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

11.336.601 49.744.162 4.789.058 54.614.637 1.677.068 61.080.763



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
49000 - SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
49101 - SECRETARIA DE DEFESA CIVIL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

49101.04122042.094 COORDENAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE DEFESA CIVIL FO 3.1.90.09 00 3.500

FO 3.1.90.11 00 1.348.000

FO 3.1.90.13 00 79.000

FO 3.1.90.16 00 49.000

FO 3.1.90.34 00 110.000

FO 3.1.90.92 00 35.600

FO 3.1.90.96 00 8.200

FO 3.1.91.13 00 93.300

FO 3.1.91.92 00 400

FO 3.3.90.10 00 17.700

FO 3.3.90.14 00 82.000

FO 3.3.90.30 00 62.000

FO 3.3.90.33 00 52.000

FO 3.3.90.35 00 20.000

FO 3.3.90.36 00 48.000

FO 3.3.90.39 00 526.300

FO 3.3.90.48 00 45.000

FO 3.3.90.92 00 50.000

FO 4.4.90.52 00 100.000

2.730.000

49101.06182341.079 APOIO A OBRAS PREVENTIVAS DE DESASTRES FO 3.3.90.14 00 70.642

FO 3.3.90.14 10 38.500

FO 3.3.90.30 00 59.400

FO 3.3.90.30 10 85.600

FO 3.3.90.33 00 9.900

FO 3.3.90.33 10 18.360

FO 3.3.90.35 00 100.000

FO 3.3.90.35 10 150.000

FO 3.3.90.36 00 103.730

FO 3.3.90.36 10 150.000

FO 3.3.90.39 00 16.328

FO 3.3.90.39 10 227.540

FO 4.4.90.51 00 500.000

FO 4.4.90.51 10 4.400.000

FO 4.4.90.52 00 120.000

FO 4.4.90.52 10 1.430.000

FO 4.4.90.61 00 90.000

7.570.000

49101.06182341.080 RECUPERAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO DESASTRE FO 4.4.90.51 00 100.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
49000 - SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
49101 - SECRETARIA DE DEFESA CIVIL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

FO 4.4.90.51 10 2.000.000

2.100.000

49101.06182341.081 RECUPERAÇÃO DOS DANOS CAUSADOS POR DESASTRES FO 3.3.90.14 00 36.000

FO 3.3.90.14 10 30.600

FO 3.3.90.30 00 51.640

FO 3.3.90.30 10 56.500

FO 3.3.90.33 00 15.500

FO 3.3.90.33 10 17.500

FO 3.3.90.36 00 222.583

FO 3.3.90.36 10 126.500

FO 3.3.90.39 00 135.920

FO 3.3.90.39 10 92.000

FO 4.4.90.51 00 759.860

FO 4.4.90.51 10 15.610.000

FO 4.4.90.52 00 131.140

FO 4.4.90.52 10 15.261.700

32.547.443

49101.06182341.407 OBRAS DE PREVENÇÃO E CONVIVÊNCIA COM A SECA NO ESTADO DO PIAUÍ. FO 4.4.90.51 00 550.000

550.000

49101.06182342.093 ASSISTÊNCIAS ÀS PESSOAS ATINGIDAS POR DESASTRES FO 3.3.90.14 00 10.000

FO 3.3.90.14 10 25.000

FO 3.3.90.30 00 105.000

FO 3.3.90.30 10 150.000

FO 3.3.90.32 00 150.000

FO 3.3.90.32 10 205.000

FO 3.3.90.33 00 5.000

FO 3.3.90.33 10 10.000

FO 3.3.90.36 00 100.000

FO 3.3.90.36 10 50.000

FO 3.3.90.39 00 60.000

FO 3.3.90.39 10 120.000

FO 3.3.90.48 10 110.000

FO 3.3.90.92 00 20.000

FO 4.4.90.51 00 170.000

FO 4.4.90.51 10 420.000

FO 4.4.90.52 00 80.000

FO 4.4.90.52 10 180.000

FO 4.4.90.61 10 30.000



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ ORÇAMENTO 2011 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
49000 - SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
49101 - SECRETARIA DE DEFESA CIVIL RECURSOS DE TODAS AS FONTES

R$ 1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL

2.000.000

RECURSOS
DO TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

DESPESAS
DE CAPITAL T O T A L

6.502.643 40.994.800 1.727.000 3.837.743 41.932.700 47.497.443


